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نگاه
حسن بنیانیان؛ کارشناس فرهنگی و استاد دانشگاه

بخش مهمی از بروز و انتقال فرهنگ دینی در ایران توسط 
شعائر اسلامی ظهور پیدا می‌کند و اوج این شعائر را می‌توان 
در هیئت‌های عزاداری امام حسین)ع( در‌ ماه محرم و صفر مشاهده کرد. طبیعتا دشمنان نظام 
مقدس جمهوری اسلامی در مطالعات و پژوهش‌هایشان متوجه این موضوع شده‌اند و هر سال 
همزمان با شروع‌ ماه محرم با راه‌اندازی پویش‌های مختلف و ایجاد شبهات، میزان تأثیرگذاری 

هیئات و شعائر دینی را بر جامعه امتحان می‌کنند، اما خوشبختانه 
نقشه‌های هر ساله دشمنان با شکست مواجه می‌شود و حضور مردم 

با هر نوع گرایش سیاسی در هیئات مذهبی عناصر ضد‌نظام را به این نتیجه می‌رساند که ایران 
اسلامی همچنان بیشترین دلبستگی را به شعائر دین اسلام و مکتب تشیع دارد. 

شکست پویش‌های‌ضد‌شیعی 
در ایام محرم

 اصل ماجرای شکست دشمنان
در فراخوان‌های ضدمحرمی را با 

اسکن این کیو‌آرکد ببینید.

تصاویری از ورود دسته عزاداری 
طویریج در کربلا ی معلی را با اسکن 

این کیو‌آرکد ببینید.

 تجربه جهانی
در مدیریت سلبریتی‌ها

 ۱۰۸ هزارخانه 
لوکس و خالی در تور مالیاتی

آمارها از گسترده‌شدن چتر مالیاتی در حوزه مسکن خبر می‌دهدکشورها چه قوانینی برای کنترل افراد مشهور وضع کرده‌اند

8 سال
 از الزامی شدن شناسایی 
خانه‌های خالی و دریافت 

مالیات از آنها می‌گذرد.

19 هزار
میلیارد تومان درآمد دولت 
از مالیات بر ثروت است که 

در سال ۱۴۰۱ گرفته شد.

137 هزار
میلیارد تومان کل درآمد 
مالیاتی وصول شده در بهار 

امسال بوده است.

رکوردشکنی در نوسازی بافت فرسوده

باز هم ضد انقلاب  باز هم ضد انقلاب  رسوارسوا  شد  شد

صدور مجوز نوسازی در ۳ ماه اول امسال، در ۱۵ سال گذشته بی‌سابقه بوده است

  حدود 4427 هکتار یعنی 7 درصد شهر 
تهران دارای بافت فرسوده است

  شهرداری در این دوره برای حل مشکلات 
مسکن، قرارگاه مسکن تشکیل داد
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دیدگاه
علی مهدیان؛  استاد حوزه و دانشگاه

روز هشتم محرم با جمعی از دوستان هیئت 
رفتیم به منزل یکی از شهدای محله، »شهید 
مسعود حاجی‌زاده«؛ شهید مفقودالاثری که سرباز 
ارتش بود. در اتاقی که تخت مادر شهید بود، 3 عکس شهید به دیوارها خورده 
بود. گفتیم مادر از پسرت بگو. می‌گفت پسرم آرام بود، سر به زیر بود، عقد 
کرده بود که شهید شد. اینها را گفت، اما شروع کرد درباره روضه ماهانه‌اش 

سخن گفتن. نگران روضه خانگی بود. در خانه تک‌تک 
همسایه‌ها می‌رفت و در می‌زد و دعوت‌شان می‌کرد؛ هر 

ماه؛ خودش. بعد گفت آن پسر دیگرم صحبت کند، برادر شهید. او هم شروع 
کرد طرح‌های خود را درباره آسان شدن ازدواج جوانان محله بیان کردن. 

ویرایش جامعه ‌در روزهای عزا

ادامه در 
صفحه5

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیر مسئول

ضدانقلاب هر چه در توان داشت در دهه اول محرم به 
خدمت گرفت؛ از سلفی گرفتن اوباش پای کتیبه‌ها تا 

به استهزا کشیدن مجالس، تحریم عزاداری‌ها و غیره.
و اما یک سؤال ساده؛ چرا؟ آیا ضدانقلاب نمی‌فهمد و 
نمی‌داند محبت این مردم به اهل ‌بیت برای امروز و دیروز نیست و ریشه در اعماق 
وجودی آنها دارد؟ آیا نمی‌داند هویت مردم به این ذوات مقدسه گره خورده است و 

هرچه دارند را از این خاندان می‌دانند؟ 
حتما می‌دانند. مگر ممکن است کسی نداند که با‌ های دهان مجنون، دریا خشک 
نمی‌شود و با آبپاشی کودکانه، خورشید سرد نمی‌شود؟ پس ماجرا چیست و دقیقا 

چه چیز طلب می‌کنند؟
اغتشاشات چه بود؟ خاطرتان هست؛ هم و غم آن ‌روزهای دشمن امری فراتر از 
براندازی حاکمیت بود؛ امری که حاکمیت نیز بر مبنای همان شکل گرفته است. 
آنها می‌دانند اگر ریشه این نظام را نزنند با براندازی هم طرفی نمی‌بندند. اما ریشه 

چیست؟ مردم.
 ضدانقلاب به‌دنبال فروپاشی بود و هست؛ به‌دنبال تقابل مردم با مردم؛ به‌دنبال تجزیه 
کشور. برای همین سراغ تقابل‌های قومیتی رفتند. برای همین به فحاشی روی آوردند 
تا موجب خشم و نفرت یک گروه و مقابله مردم با مردم شوند. برای همین بود که در 
کنار اجیر کردن تروریست‌ها و برخلاف گذشته، آدم‌های غافل و جاهل را به خط کردند 
تا تقابل مردم با مردم رقم بخورد. برای همین بود که از نهادهای بین‌المللی مطالبه 
حمله نظامی به ایران کردند. برای همین بود که از آمریکایی‌ها درخواست تحریم بیشتر 
مردم ایران را داشتند. برای همین بود که اساسا سراغ اسرائیل رفتند چون می‌دانند 
رژیم صهیونیستی به چیزی کمتر از نابودی تمام عیار یک منطقه جغرافیایی به نام 
ایران فکر نمی‌کند. برای همین سراغ تروریست‌های داعشی و منافقین رفتند. برای 
همین آنچه می‌توانست اعتراض مردمی باشد را از همان ابتدا تبدیل به اغتشاشات 

کردند، به جای شعار به فحاشی کشاندند و اسلحه و مواد آتش‌زا توزیع کردند.
اینها می‌دانند براندازی در جمهوری اسامی بدون فروپاشی ممکن نیست. با همه 
بلاهت‌شان به تجربه فهمیده‌اند که مشکل اصلی مردمند نه این نظام که این حاکمیت، 

خروجی همین مردم است.
حالا با این مقدمه، دست و پا زدن‌های جاهلانه و مذبوحانه دهه اول محرم را مرور 
کنید. اینها می‌دانند ره به جایی نمی‌برند، اما تلاش می‌کنند مردم را مقابل مردم قرار 
دهند. اما باز هم نشد. آنها نمی‌دانند که نام حسین خودش وحدت بخش است؛  چراکه 
»نزدیک می‌کند دل ما را به هم، حسین / این اشک روضه نیست که عقد اخوت است.«

همین هم شد؛ امسال تنها در یک نمونه زعمای هیئت‌ها مسئله‌شان این بود که چطور 
با معدود دختران کشف‌حجاب کرده برخورد کنند تا هم حرمت اسلام عزیز حفظ 
شود و هم از محبت قلبی آنها به سیدالشهدا مراقبت کنند و یقین همین »مراقبت« و 

»مدارا«ی توأمان زمینه‌ساز هدایت‌ها شده است و می‌شود... ان‌شاءالله.
و در نهایت اینکه دشمن باز هم بی‌آبرو‌تر از گذشته شد و امسال شاهد یک امت 

حسینی بودیم که جلوه‌اش فراتر از گذشته بود.

باز هم  رسوا شدند

سالروز شهادت سرور ساجدين و زينت عابدين، امام سجاد عليه‌السلام را تسليت مي‌گوييم
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دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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كاهش معطلی كاهش معطلی 
 شهروندان شهروندان

در معاینه فنیدر معاینه فنی
 همزمان با شصت و پنجمین 

 شنبه امید و افتخار
  8مرکز جدید معاینه فنی 

به بهره برداری رسید

با افتتاح خطوط جدید معاینه فنی همزمان با شصت‌وپنجمین شنبه امید و 
افتخار، ظرفیت ارائه این خدمت در شهر تهران افزایش پیدا کرد تا میزان معطلی 
شهروندان در مراجعه به این مراکز کاهش پیدا کند. به‌ گفته مسئولان، خودرو‌های 
فرسوده سهم بسیاری در آلودگی هوای تهران دارند و این در حالی است که تعداد 
زیادی از این خودرو‌ها با معاینه فنی‌ای که از مراکز خارج از شهر تهران دریافت 
کرده‌اند در پایتخت تردد می‌کنند. مراکز موجود در پایتخت دقت و حساسیت 

بیشتری در صدور معاینه فنی برای خودرو‌های فرسوده اعمال می‌کنند.

 40
درصد

خودرو‌های تهران 
گواهی معاینه فنی را 

خارج از تهران گرفته‌اند.

 2 خط سیار معاینه فنی در سال گذشته ساخته شده است.
 8 خط جدید معاینه فنی در مرداد امسال به خطوط قبلی اضافه شد.

 خطوط جدید معاینه فنی سیار در مناطق 1 - 2- 4  و   11 قرار دارد.
 3 خط جدید معاینه فنی سیار در منطقه یک قرار دارد.

 3میلیون خودرو سالانه در خطوط معاینه فنی خدمات دریافت خواهند کرد. 
 سال گذشته 3مرکز شبانه‌روزی راه‌اندازی شد.

1 وقت‌دهی اینترنتی به مراجعه‌کنندگان
2  افزایش ساعت‌ کار در اسفند‌ ماه

3   ایجاد خط اختصاصی بانوان
4   ساخت تعمیرگاه مخصوص بانوان

5  آموزش‌های زیست‌محیطی به مراجعه‌کنندگان
6   تاسیس مرکز تخصصی خدمات تاکسی

7   راه‌اندازی بخش‌های جانبی مانند کارشناسی رنگ و بدنه

1398 تا 1401 
سال‌هایی

که هیچ زیرساختی 
برای معاینه فنی در 
تهران ایجاد نشد.

 30
میلیارد تومان

هزینه راه‌اندازی 
 خطوط سیار 

جدید

 250
هزار دستگاه

افزایش ظرفیت 
معاینه فنی 

خودروها
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افتتاح 8 خط سیار معاینه فنی پس از 5 سال

خدمات سال‌های اخیر مراکز معاینه فنی

8مرکز جدید معاینه فنی

و
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دهه‌ نخست محرم درحالی به پایان رسید که 
مردم در حسینیه‌ای به وسعت ایران، یکدل و 
همنوا به عزاداری برای سید و سالار شهیدان 
پرداختند و صحنه‌های پرشکوهی خلق 
کردند. این حضور شکوهمند، شکست دیگری 
 برای دشمنان و معاندان رقم زد؛ شکستی که

 بار دیگر ثابت کرد برنامه‌ریزی‌های خصمانه 
برای به انحراف کشاندن ارزش‌های عاشورایی 
ایرانیان، هیچ دستاوردی برای طراحان به‌همراه 
نخواهد داشت.از چند روز مانده به آغاز ‌ماه 
محرم، فضاسازی‌های رسانه‌ای برای سوءاستفاده 
سیاسی از احساسات عاشورایی مردم ایران 
آغاز شد و براندازان تلاش کردند با راه‌اندازی 
انواع و اقسام کمپین‌ها، از حضور پرشور مردم 
در آیین‌های محرمی جلوگیری کنند تا بتوانند 
فاز تازه‌ای از هجمه‌ها علیه جمهوری‌اسامی 

 را کلید زده و پیوندهای نظام و مردم را 
سست شده جلوه دهند؛ از درخواست برای 
بی‌اعتنایی به آیین‌های محرمی گرفته تا به‌راه 
انداختن کمپین »سیاه نپوشیم« و »نذری محرم 
نخورید« تا شبهه‌افکنی در اعتقادات مردم 
درباره قیام عاشورا، از حربه‌هایی بود که طی 
روزهای گذشته به ‌کار گرفته شد تا اینگونه جلوه 
داده شود که عزاداری‌های محرم امسال سردتر 

از گذشته برگزار شده است.
باطل‌السحر پروژه‌های ضدمحرمی دشمنان و 

معاندان اما، حضور پرشورتر مردم در اقامه عزای 
سید و سالار شهیدان در دهه نخست محرم سال 
‌جاری بود. در این میان تبلیغات و فضاسازی‌های 
گسترده طی هفته‌های اخیر نه‌تنها تأثیری در 
رویکردهای محرمی مردم ایران نداشت، بلکه 
به گواه بررسی‌های میدانی، ایرانیان پرشورتر 
از همیشه در میدان دفاع از ارزش‌های اسلامی 
حاضر شدند و ثابت کردند پیوندهای‌شان با 
آرمان‌های امام‌حسین‌)ع(، محکم‌تر از آن است 

که با چنین طرح‌ریزی‌هایی گسسته شود.

شکست سنگین پروژه‌های ضد‌محرمی
حضور پرشور ایرانیان در آیین‌های عاشورایی، تلاش دشمنان برای بی‌اعتنا نشان دادن مردم به عزاداری‌های محرم را با شکست مواجه کرد
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اما نیاز است تا مسئولان و 
متولیان فرهنگی کشور یک 
بازنگری جدی نسبت به برپایی مراسم دینی در 
دهه اول محرم انجام دهند. یعنی غیر از برگزاری 
جلسات عزاداری امام حسین)ع( که امری واجب 
و ضروری است، باید جلساتی نیز با موضوعات 
معرفت‌شناسی اهل ‌بیت)ع( و رفع شبهات برگزار 
شود.همچنین دشمنان تلاش می‌کنند تا گزاره 
غیرممکن جدایی هیئات عزاداری از امور سیاسی 
را میان مردم جا بیندازند. اما همانطور که روشن 
است انجام این کار غیرممکن خواهد بود. چرا 
که هر موقع نام مقدس امام حسین)ع( بر زبان 
جاری می‌شود، مبارزه با ظلم و طاغوت که یکی 
از مهم‌ترین اصول مکتب تشیع است به یاد آورده 
می‌شود. پس تاریخ انقلاب اسلامی و دفاع ‌مقدس 
با آرمان‌های سیاسی سیدالشهدا گره خورده است 
و جدایی میان آنها امری غیرممکن خواهد بود. در 
واقع اگر سیاست اسلامی وجود نداشته باشد، امکان 
برپایی مراسم عزاداری و انجام احکام و معارف 
دینی وجود ندارد.همانطور که اگر به تاریخ اسلام 
هم نگاه کنیم، می‌بینیم که هرگاه گروهی دورهم 
جمع شدند تا دین خدا را یاری و احکام آن را میان 
مردم اجرا کنند، نخستین قدمی که برداشته‌اند 
درگیری با حکومت‌های طاغوت و ستمکار بوده 
است. در راس آن هم می‌توان به اقدمات ائمه 

اطهار و مهم‌تر از همه قیام سیدالشهدا)ع( اشاره 
کرد. بنابراین عدالت‌طلبی به‌طور ذاتی در اسام 
و مذهب تشیع وجود دارد.اما همیشه باید مراقب 
اقدامات و تحرکات دشمن در این زمینه هم باشیم، 
چرا که آنان تمامی توان و ابزارهای رسانه‌ای خود را 
برای مهار انقلاب اسلامی به‌کار گرفته‌اند. در واقع 
رژیم سلطه هیچ‌وقت فکر نمی‌کرد تفکر شیعه به 
این سرعت در جهان منتشر شود. به‌طوری که حتی 
برادران و خواهران اهل سنت نیز تفکرات شیعی و در 
صدر آن محبت به امام حسین)ع( را درک کرده‌اند و 
می‌بینیم که در ایام محرم آنان نیز پابه‌پای شیعیان 
برای سیدالشهدا)ع( عزاداری می‌کنند و علاوه بر 
عزاداری، آرمان‌های سیاسی و عقیدتی امام سوم 
شیعیان را نیز به‌عنوان الگوی خود در مبارزه با اهل 
طاغوت قرار داده‌اند. تا جایی که نشانه‌های آن را 
می‌توان در مبارزه مردم فلسطین با صهیونیست‌ها 
مشاهده کرد؛ بنابراین دشمن به خوبی متوجه خطر 
شیوع مکتب شیعه شده است و می‌داند در صورت 
عدم‌مقابله با شعائر و آرمان‌های این مکتب، به‌زودی 
نابود خواهد شد. راه‌اندازی پویش‌های مختلف در 
دهه اول محرم نیز با اهداف ضد‌شیعی انجام شد که 
مثل هر سال شاهد شکست مفتضحانه رسانه‌های 
غربی در این زمینه بودیم. به‌طوری که محرم امسال 
شاهد برگزاری یکی از باشکوه‌ترین جلوه‌های 

عزاداری بر امام حسین)ع( بودیم.

نقل‌قول‌خبر

عکس خبر

مصوبه مولدسازی در مجلس 
محسن رضایی، دبیر شورای‌عالی 
قوا:با  سران  اقتصادی  هماهنگی 
تغییرات جدیدی که در ساختار و وظایف 
شورای‌عالی هماهنگی اقتصادی سران 
قوا ایجاد شده، دیگر قرار نیست که 
این شورا به حوزه قانونگذاری ورود کند. 
همچنین مصوب شد تا مولدسازی 
در قانون برنامه هفتم مطرح و مصوبه 
مجلس شورای اسامی را داشته باشد. 

/ تسنیم

‌دولت سیزدهم، پیگیر 
حل بحران‌های گذشته

علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت: 
رئیس‌جمهور  دلسوزی  از  روایتی 
نسبت به مشکلات به ارث رسیده و 
نحوه مطالبه امور از وزرا، به مذاق 
رسانه‌های لندنی و اشخاص همسو با 
دروغ‌پردازی آنها خوش نیامد و بازهم 
موجب عصبانیت آنها شد. دولت 
مردمی فارغ از این حواشی، با اتکا به 
مردم و همت جوانان از شهریور۱۴۰۰ 
 پیگیر حل بحران‌های گذشته است.

 / پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

‌اقدام مجلس
برای دستور رئیس‌جمهور

موسی غضنفرآبادی، رئیس کمیسیون 
قضایی مجلس: ارسال لایحه ارجاع 
اختلاف بین بانک مرکزی ایران و دولت 
کره‌جنوبی به داوری ازسوی شخص 
رئیس‌جمهور به رئیس مجلس حکایت 
از اهمیت آن دارد و قطعا قوه مقننه با 
توجه به روند قانونی پیش‌بینی شده 
دراین خصوص اقدام خواهد کرد./ فارس

عزاداری‌‌های محرم 1402 پرشورتر از سال‌های 
قبل برگزار شد

متن لایحه حمایت از خانواده از طریق ترویج 
فرهنگ عفاف و حجاب منتشر شد

 
از یک طرف می گویند شما)ج.ا(هیچ 
نسبتی با حسینع ندارید و اصلا نقطه 

مقابل هستید
از سوی دیگر همه کسانی که این روزها 
به امام حسین توهین کرده و حرف های 
شرم آور زدند، مخالفان سرسخت و 
فحاش جمهوری اسامی هم هستند.
ج.ا  دشمنان  نیست!چرا  جالب 

ارادتمندان و عزاداران حسین نیستند؟

@ab_ganji
عبدالله گنجی

 
یقینا در شیوه‌ی مواجهه با مسئله‌ 
#حجاب هیچ اجماع نظری وجود ندارد.

دنبال  به  و حجاب  عفاف  لایحه‌ 
بازدارندگی پیش از وقوع جرم است، این 
یعنی حمایت عادلانه‌ حکمرانی در مسیر 

سیاست‌گذاری.
در واقع این لایحه به دنبال اصاح 

رویه‌های مبهم و سلیقه‌ای است.

@Dr_F_Mohammadi
فاطمه محمدی

 
حجاب و عفاف واجب دینی است و اگر 
در مقابل این امر واجب کوتاه بیایم 

دشمنان یک قدم جلوتر می‌آیند.
#ما_ملت_امام_حسینیم 

#حسینیم

@velayats68
رهروان خط انقلاب

 
حجاب  و  عفاف  جدید  لایحه  در 
سلبریتی‌های هنجارشکن در یکی از 
موارد بین ١ تا ١٠ درصد از کل اموال شون 
رو باید جریمه بدن، خیلی برام جالبه 
ببینم بعد از تصویب این لایحه سلبریتی 
ها حاضرن وقتی پای هزینه دادن وسط 
باشه به قول خودشون از حق مردم دفاع 

کنن یا نه :(

@alinia91
علی نیاکان

 
در جغرافیای مقاومت ، بمب گذاری 

کردند.
همزمان در توییتر به عزاداران حسینع 

اهانت کردند.
در شبکه های لندنی شبهه ایجاد کردند 
اما سیل خروشان یاران حسین این 
کف روی آب را )به اعتراف دوست و 
دشمن( پر شورتر از تمام سال‌های قبل 

با خود برد...

@Mr_tahlilgar
آقای تحلیلگر

 
از درس‌های بزرگ عاشورا، این‌است 
که اهل حرم در بحرانی ترین شرایط، 

حجاب و حیای  خود را حفظ کردند.
#ما_ملت_امام_حسینیم 

#مردم_حسینی

@yas__313
نمو کوچولو
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علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

تیتر ‌خبر

؟؟؟؟ 
؟؟؟

آخرین مهلت احزاب 
کمیسیون ماده10 قانون »فعالیت احزاب، 
جمعیت‌ها، انجمن‌های سیاسی و صنفی 
 و انجمن‌های اسامی یا اقلیت‌های دینی
 شناخته شده« در اطلاعیه‌ای اعلام کرد پایان 
شهریور امسال، آخرین فرصت برای احزابی است 
که مجمع عمومی خود را برگزار نکرده‌اند. بدیهی 
است این آخرین مهلت برگزاری مجمع عمومی 
است و پس ازآن کمیسیون احزاب تصمیم 

مقتضی را اتخاذ خواهد کرد. / ایرنا

؟؟؟؟ 
؟؟؟

گردیده از این افراد دفاع نمایند. / میزانرسیدگی به پرونده‌ای که برای آنها تشکیل خود را به این دادگاه معرفی کنند تا در فرایند خلق معروف به منافقین خواست وکیل قانونی منتشر شده، از اعضای متواری سازمان مجاهدین آگهی عمومی که در روزنامه‌های کثیرالانتشار دادگاه کیفری یک استان تهران با انتشار یک منافقین وکیل خود را معرفی کنند

؟؟؟؟ 
؟؟؟

ابلاغ قانون جدید انتخابات
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور، قانون اصلاح 
موادی از قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی 
که در جلسه علنی یکم مرداد‌ماه مجلس شورای 
اسلامی به تصویب رسید را برای اجرا ابلاغ کرد. 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی 
پنجم مرداد‌ماه در نامه‌ای به رئیس‌جمهور، قانون 
اصلاح موادی از قانون انتخابات مجلس شورای 
اسلامی را ارسال کرده بود. / پایگاه اطلاع‌رسانی 

ریاست‌جمهوری

دیپلماسی دریایی ایران  و روسیه
همزمان با سفر دریادار شهرام ایرانی، فرمانده نیروی‌دریایی 
ارتش به روسیه به‌منظور شرکت در رژه سالروز تاسیس نیروی 
دریایی این کشور، 2فروند ناوچه موشک‌انداز کلاس »کمان« 
نیروی دریایی ارتش از ناوگان شمال این نیرو در دریای خزر 
برای شرکت دراین رژه عازم روسیه شده‌اند. دریادار ایرانی 
در سفر به سن‌پترزبورگ با فرمانده نیروی دریایی روسیه و 
فرماندهان نیروی دریایی چند کشور آسیایی و آفریقایی نیز 

دیدار ‌‌و گفت‌وگو خواهد کرد. / عکس‌: ایرنا

   مقابله بی‌نتیجه با نذرهای محرمی

به حاشیه کشاندن اعتقادات مردم درباره نذرهای محرمی و ایجاد تشکیک در آن، یکی از مهم‌ترین 
رویکردهای معاندان در تبلیغات ضدمحرمی‌شان بود. این جریان در روزهای اخیر تلاش بسیاری را 
صرف کرد تا مردم را از نذری دادن و نذری گرفتن، به ‌عنوان یکی از اصیل‌ترین نمادهای عاشورایی در 
کشور، باز دارد. اخبار رسیده از شهرهای مختلف کشور اما نشان داد این فضاسازی‌ها نیز با شکست 
سنگینی مواجه شده ‌است و سفره احسان مردم عاشورایی ایران مانند سال‌های گذشته پهن بوده‌ است. 
این درحالی بود که برخی چهره‌های برانداز تلاش کردند با القای نکات انحرافی و به‌راه انداختن انواع 
کمپین‌ها برای تغییر نوع نذری‌ها، فضای محرمی کشور را سردتر از گذشته جلوه دهند؛ رویکردی که 
با بی‌اعتنایی جامعه مواجه شد و نه‌تنها سفره نذری‌ها گسترده‌تر از گذشته بود، بلکه شیوه‌های دیگر 

نذری، ازجمله خون دادن نیز با استقبال گرمی از سوی مردم مواجه شد.

   توهین به اعتقادات مردم

ناکامی جریان‌های معاند در پیشبرد اهداف‌شان در کمپین‌های ضدمحرمی، زمینه‌ساز تغییر فاز آنان و تمرکز 
بر توهین و تمسخر اعتقادات عاشورایی مردم شد. برهمین اساس هم بود که طی روزهای اخیر رسانه‌های 
ضدانقلاب تلاش کردند با غیریت‌سازی میان مردم ایران و آیین‌های عاشورایی، دوگانه »ایرانی« - »اسلامی« 
به‌وجود آورند تا از رهاورد آن، حضور پرشور مردم در آیین‌های عاشورایی را تحت‌تأثیر قرار دهند. این درحالی 
بود که حضور مومنانه مردم ایران در عزاداری‌های سرور و سالار شهیدان بار دیگر ثابت کرد دشمنان نمی‌توانند 
گرمای عشق و ارادت به خاندان اهل‌بیت عصمت و طهارت را در دل ایرانیان سرد کنند. حضور حماسی مردم 
در مراسم دهه نخست محرم، جلوه‌های بی‌بدیلی از پیوندهای جامعه با آیین‌های محرمی را به تصویر کشید.

   تصویرسازی کاذب از عزاداری‌های محرمی

ارائه تصویر واژگونه از حضور پرشور مردم در مراسم عزاداری برای امام‌حسین)ع(، یکی دیگر از 
راهکارهای دشمنان و معاندان برای به حاشیه بردن شکوه آیین‌های عاشورایی در کشور بود. بر همین 
اساس هم بود که در روزهای اخیر شاهد بودیم جریان‌های ضدانقلاب تلاش کردند با انتشار تصاویر 
و فیلم‌های کاذب، شور حسینی حاکم بر جامعه را زیرسؤال ببرند. در چنین شرایطی انتشار فیلم‌ها و 
تصاویری از حضور عده معدودی از بانوانی با پوشش نامتعارف در مراسم عزاداری در دستور کار معاندان 
قرار گرفت؛ رویکردی که البته با شکست سنگینی مواجه شد و نتوانست حضور پرشور قشرهای مختلف 

مردم در آیین‌های محرمی را تحت ‌تأثیر قرار دهد.

   
از چند روز مانده به آغاز دهه ‌نخست محرم، تبلیغات و فضاسازی‌های رسانه‌ها و جریان‌های معاند بر 
این محور استوار شد که حضور مردم در حسینیه‌ها و تکایا را کم‌رنگ‌تر از سال‌های گذشته جلوه دهد 
و اینگونه القا کند که اعتقادات عاشورایی جامعه سردتر از گذشته شده‌ است. برهمین اساس هم بود 
که برخی رسانه‌ها و چهره‌های وابسته به جریان برانداز، با در دستورکار قرار دادن انواع و اقسام تبلیغات 
و دروغ‌پردازی‌ها، تلاش کردند مراسم عزاداری برای امام‌حسین)ع( را حکومتی جلوه دهند و از حضور 
پرشور مردم جلوگیری کنند. بررسی‌های انجام شده در دهه ‌نخست محرم اما از شکستی سنگین برای 
معاندان حکایت داشت. حضور مردم ایران در شهرهای مختلف در حسینیه‌ها و تکایا نه‌تنها کم رنگ 

نشد، بلکه جلوه‌های باشکوهی از ارادت ایرانیان به اهل‌بیت)ع( را به تصویر کشید.

حسینیه‌ها، شلوغ‌تر از همیشه

ادامه از 
صفحه اول
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    بی‌اعتنایی مردم به »سیاه‌ نپوشیم«

یکی از شیوه‌های مبارزه معاندان با ارزش‌های عاشورایی، جلوگیری از نمایش پرشکوه نمادهای محرمی در 
سطح جامعه بود. بر این اساس هم بود که در آستانه آغاز محرم، با تبلیغات پرحجم در شبکه‌های ‌اجتماعی، تلاش 
 کردند فضای جامعه را بی‌توجه به محرم نشان دهند. یکی از ابزارهای تحقق چنین رویکردی، راه‌اندازی کمپین 
»سیاه نپوشیم« بود که هدف کم‌رنگ کردن نمادهای عاشورایی در سطح جامعه را پیگیری می‌کرد. با توجه به چنین 
رویکردی هم بود که برخی چهره‌های معاند، ازجمله علی کریمی، در فضای ‌مجازی از مردم درخواست کردند که در 
روزهای محرم سیاه نپوشند. بررسی‌های میدانی از سطح جامعه، از کوچک‌ترین شهرها تا پایتخت ایران اسلامی، 

این کمپین حکایت داشت و نشان داد مردم ایران طی روزهای اخیر اما از شکست سنگین 
و همچنان در عزای سید و سالار شهیدان رخت توجهی به اینگونه تبلیغات ضد‌دینی ندارند 

عزا به تن می‌کنند.

شکست پویش‌های ضد‌شیعی در ایام محرم
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رسول امیریگزارش
روزنامه‌نگار

و سرانجام خانه تئاتر 
ایرج راد، رئیس هیأت‌مدیره خانه تئاتر خبر داد که بعد از 
مدت‌ها پیگیری و تلاش، پروانه پایان کار ساختمان جدید 
این خانه صادر شده است. او در این‌باره به ایسنا گفت: مدت‌ها 
درگیر برطرف کردن مسائل و اشکالاتی بودیم که از سوی 

آتش‌نشانی بابت ایمنی ساختمان مطرح شده بود.‌
 غیر از آن نیز‌ شهرداری تهران مسائلی دیگر همچون فضای 
سبز را مطرح کرده بود که خوشبختانه همه این موارد، 
عملیاتی شد. چندی پیش توانستیم پایان کار ساختمان خانه 
تئاتر را بگیریم. راد ادامه داد: برای اجرایی شدن مواردی که 
آتش‌نشانی و شهرداری خواستار رفع آن بودند، قراردادی با 
هوشمند هنرکار، یکی از اعضای هیأت‌مدیره خانه تئاتر منعقد 
کردیم و در این مدت چندین نوبت بازدید از سوی آتش‌نشانی 
صورت گرفت و جلسات متعددی با آنان داشتیم تا سرانجام 
مسائل حل و فصل شد. او با اشاره به دیگر مشکلاتی که برای 
دریافت پایان‌کار ساختمان خانه تئاتر وجود داشت، افزود: 
پسماندها و پرداخت بدهی‌هایی که در این زمینه باقی مانده 
بود، از دیگر مسائلی بود که باید آن را برطرف می‌کردیم و 
برای این منظور چند جلسه به بخش 
الکترونیک شهرداری مراجعه 
کردم که خوشبختانه این مسئله 
هم برطرف شد. راد با تقدیر از 
همراهی شهرداری منطقه6و نیز 
ریاست بخش شهرسازی آن 
گفت: با همراهی این دوستان 
مراحلی که زمان‌بر بود، در 
اسرع‌وقت انجام شد که جای 
تشکر دارد. به‌گفته او، پروانه 
پایان‌کار ساختمان خانه 
تئاتر ششم خرداد‌ماه امسال 
دریافت شده است. راد با ابراز 
خرسندی از این اتفاق تأکید 
کرد: این ساختمان به نام خانه 
تئاتر و متعلق به همه هنرمندان 
تئاتر است که امیدوارم بتوانند 
از امکانات آن به بهترین شکل 
استفاده کنند. لازم بود جامعه 
تئاتری بعد از سال‌ها، مکانی 

متعلق به‌خود داشته باشد.

»فِراری« به خط پایان جشنواره 
نیویورک می‌رسد 

فرِاری، جدیدترین ساخته مایکل مان به‌عنوان فیلم اختتامیه 
شصت‌و‌یکمین جشنواره نیویورک انتخاب شد. به گزارش ایسنا 
به نقل از ددلاین، درام مسابقه‌ای »فرِاری« ساخته مایکل مان که 
هفته گذشته به‌عنوان یکی از فیلم‌های بخش مسابقه جشنواره 
فیلم ونیز معرفی شد، در نخستین نمایش خود در آمریکا در 

اختتامیه شصت‌ویکمین جشنواره نیویورک روی پرده می‌رود.
مایکل مان که ساخت فیلم‌هایی چون »مخمصه« را بر عهده 
داشته است، فیلم »فرِاری« را با اقتباس از کتاب زندگی‌نامه »مرد 
و ماشین« نوشته براک یتس )۱۹۹۱( ساخته است. این فیلم که 
در زادگاه فراری، مودنا فیلمبرداری شد، زندگی این کارآفرین 
ایتالیایی و یک مسابقه‌دهنده فرمول با بازی »آدام درایور« را در 
یک نقطه حیاتی حرفه‌ای و شخصی به نمایش می‌گذارد. شایلین 
ودلی، گابریل لئونه، پاتریک دمپسی و جک اوکانل دیگر بازیگران 
این فیلم هستند. فراری در هشتادمین جشنواره بین‌المللی فیلم 
ونیز در ‌ماه سپتامبر نخستین نمایش جهانی خود را تجربه خواهد 

کرد و از ۲۵دسامبر در سینماها اکران می‌شود. 

 مدیران فارابی باید
 مشورت‌پذیر باشند

هوشنگ توکلی، بازیگر و کارگردان سینما و تلویزیون در پی 
برکناری مدیر سابق بنیاد سینمایی فارابی و انتصاب مجید 
زین‌العابدین در رأس این نهاد درخصوص لزوم بازیابی هویت بنیاد 
سینمایی فارابی گفت: مدیر فارابی باید مشورت لازم را با نخبگان و 
خانواده سینما انجام دهد و نقدپذیر باشد؛ کسی که سکان اداره این 
نهاد مهم سینمایی را در دست می‌گیرد نباید دنبال فرصت‌طلبی 
شخصی باشد و ملزم است تدبیری اندیشه کند تا صلاح سینمای 

کشور در استراتژی‌هایش تبیین و ترسیم شود.
بازیگر فیلم‌های سینمایی »درساژ« و »نفوذی« در گفت‌وگو با 
سینماپرس افزود: اهداف کلان سینمایی همواره توسط ریاست 
سازمان سینمایی تبیین می‌شوند؛ نکته مهم آنجاست که مدیران 
ذیل سازمان سینمایی ازجمله مدیر بنیاد سینمایی فارابی باید با 

رئیس سازمان سینمایی همفکر و همسو باشد. 

 انتقاد آلمانی‌ها از جشنواره برلین 
جشنواره فیلم برلین 
به‌دلیل حذف بخش 
»چشم‌انداز سینمای 
آلمان« از دوره آتی 
این رویداد سینمایی با 
انتقادات کم‌سابقه‌ای 
روبه‌رو شده است. 

۱۶۰عضو انجمن سینماهای شهری و فرهنگی آلمان از 
جشنواره فیلم برلین به‌دلیل تصمیم خود مبنی بر توقف بخش 
جنبی »چشم‌انداز سینمای آلمان« انتقاد کردند؛ بخشی که 
به نمایش آثار استعدادهای نوپای فیلمسازان جوان آلمانی 
می‌پرداخت. به گزارش اسکرین، انجمن سینماهای شهری 
و فرهنگی آلمان که اعضای آن شامل موزه فیلم آلمان در 
فرانکفورت، انجمن فیلم کلن، سینماتک لایپزیگ و... می‌شود 
با انتشار بیانیه‌ای در واکنش به تصمیم جشنواره برلین نوشت: 
»حذف این بخش نه‌تنها یک سیگنال کشنده برای صحنه 
بین‌المللی فیلم‌ بلکه به‌ویژه برای فیلمسازان داخلی و آینده 
خواهد بود.« این انجمن استدلال برلیناله را مبنی بر اینکه این 
اقدام در آینده باعث می‌شود فیلم‌های آلمانی در بخش‌های 
دیگر جشنواره قابل دسترس باشد و در نتیجه بعُد بین‌المللی 
آن‌ها افزایش می‌یابد ‌»غیرقابل درک« توصیف و عنوان کرد: 
»فیلم‌های فیلمسازان جدید آلمانی به جایگاه برجسته‌شان 
فراتر از فیلم‌های بزرگ و پرهزینه و به بخشی مستقل برای 
دریافت بازخوردها، بحث‌ و گفت‌وگو درباره آثار و فرصت‌هایی 

برای تبادل بین فیلمسازان و تماشاگران نیاز دارند.«

 تهیه‌کننده »سفیر«: 
قریبیان، انتخاب اولمان بود 

‌همزمان با‌ ماه محرم و نمایش دوباره فیلم سینمایی سفیر، 
سیدحسن جلایر، تهیه‌کننده این فیلم مهمان بخش تاریخ 
شفاهی موزه سینمای ایران شد و طی گفت‌وگویی‌ سه‌ساعته 
درباره روند ساخت و خاطراتی از پشت صحنه سفیر توضیح داد که 
بخشی از آن منتشر شده است. سیدحسن جلایر درباره انتخاب 
فرامرز قریبیان نیز گفت: از ابتدا انتخاب اولمان برای نقش قیس، 
فرامرز قریبیان بود و به‌نظرم اصلح‌ترین انتخاب بود. تهیه‌کننده 
سفیر درباره دستمزد بازیگران فیلم نیز گفت: قرار بود فیلمبرداری 
ظرف مدت زمان 3ماه تمام شود و فرامرز قریبیان ۸۰هزار تومان 
دستمزد گرفت، اما به‌دلیل طولانی شدن زمان فیلمبرداری گروه 
بازیگران 3بار دستمزد گرفتند؛ یعنی فرامرز قریبیان برای سفیر 
۲۴۰هزار تومان دستمزد گرفت. وی گفت: درنظر داشته باشید 
که خدا همه‌‌چیز را می‌بیند؛ بنابراین خودتان باشید و برای خودتان 
کار کنید. برای چیزی که مهم است کار کنید، اما تصور نکنید فقط 
آنچه شما فکر می‌کنید درست است. شما باید نزد خداوند متعال 
راز و نیاز کنید و از او بخواهید که »خدایا کاری کن که من جز برای 
تو نگویم، جز برای تو ننویسم و جز برای تو کاری انجام ندهم.« 
شخصیتی را که خدا به شما داده است، خرج یک‌سری آدم‌های 
سطح پایین نکنید و بدانید هنر بزرگ‌تر از آن است که با آن بازی 
شود و توجه جدی داشته باشید که هنرفروش هنرمند نیست؛ با 
هنر بازی و دادوستد نکنید، هنر را ببینید، با هنر بیندیشید و با هنر 

کار انجام دهید تا به هدف اصلی‌تان برسید.‌

نقل‌قول‌خبر

حاشیه روز

اتفاق روز

اتفاق روز

بنیاد فارابی

۳۳۰ هنرمند پرچم عزای امام‌حسینع 
را برافراشتند

کاظم نظری، مدیرکل هنرهای نمایشی: 
بیش از ۳۳۰هنرمند از شهرهای 
مختلف ایران در این ۱۰شب گردهم 
آمدند و پرچم عزای امام‌حسین)ع( 
را برافراشته نگه داشتند. در مورد 
هنرمندانی که در این ویژه‌برنامه به 
اجرای برنامه پرداختند، به‌جرأت 
می‌توانم بگویم از بهترین‌های ایران 
هستند و در این 10شب خالصانه و 

باورمند همراه ما بودند. ٫ ایسنا 

رفتن به یک برنامه تلویزیونی درآمدش 
از یک‌ماه کار در رادیو بیشتر است 

بیوک میرزایی، بازیگر: دستمزدهایی 
که در رادیو می‌دهند، قابل قیاس با 
کار در تلویزیون نیست. اگر به‌صورت 
شبانه‌روزی هم در رادیو کار کنید، سر 
‌ماه ۴ تا ۵میلیون تومان پول به شما 
می‌دهند، اما با یک حضور چند دقیقه‌ای 
به‌عنوان مهمان در یک برنامه تلویزیونی 
می‌توانید همین ۵ تا ۱۰میلیون تومان را 
دریافت کنید! درباره حضور در فیلم‌ها 
و سریال‌ها که دیگر شرایط فرق می‌کند و 
قرارداد عقد می‌شود، اما می‌خواهم بگویم 
حتی حضور به‌عنوان مهمان در تلویزیون 
هم عایدی بیشتری نسبت به‌کار در رادیو 
دارد و درآمدش زمین تا آسمان فرق 

می‌کند. ٫ مهر
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خیابان شلوغ!

سیلی سخت محرم
سیلی محرم امسال را دشمنان جمهوری اسلامی خوردند که قدرت درک قاعده و سنت الهی را ندارند

دشمن از جایی که فکرش را نمی‌کند، ضربه می‌خورد؛ این مضمون 
یکی از آیات قرآن است: هُوَ الَّذی أخَْرَجَ الَّذینَ کفَرُوا مِنْ أهَْلِ الکْتابِ 
َّهُمْ مانعَِتُهُمْ  وا أنَ لِ الحَْشْرِ ما ظَنَنْتُمْ أنَْ یخْرُجُوا وَ ظَنُّ مِنْ دِیارِهِمْ لِوََّ
حُصُونهُُمْ مِنَ‌الله فَأتَاهُمُ‌الله مِنْ حَیثُ لمَْ‌یحْتَسِبُوا وَ قَذَفَ فی قُلُوبهِِمُ 
عْبَ یخْرِبوُنَ بیُوتهَُمْ بأِیَدیهِمْ وَ أیَدِی المُْؤْمِنینَ فَاعْتَبِرُوا یا أوُلیِ  الرُّ

الْبَصْار.

»اوست آن‌که کافران اهل کتاب )یهودیان بنی‌نضیر( را در 
نخستین مرحله‌ای که کوچ‌شان داد، از خانه و دیارشان بیرون 
کرد. شما مؤمنان گمان نمی‌کردید که آنان با این نیرو و قدرتی 
که دارند از دیارشان بیرون روند و خود نیز می‌پنداشتند که 
دژهایشان مانع تسلط خدا بر آنان خواهد بود، اما خدا از جایی 
که تصور نمی‌کردند بر آنان درآمد و در دل‌هایشان بیم افکند، 
تا آنجا که به‌دست خود و به‌دست مؤمنان خانه‌های خود را 
ویران می‌کردند پس ‌ای دیدوران از کارهای خدا که آنها را 

می‌نگرید، عبرت گیرید«.

ماجرا راجع به نقض پیمان یهودیان بنی‌نضیر در صدر 
اسلام است که پیغمبر دستور به جلای وطن آنها را صادر 
کرد. قرآن می‌فرماید نه شما )مسلمانان( فکر می‌کردید 
که اینها ترک وطن خود کنند چون شما از این قبیله قوت 
و شدت و نیرومندی سابقه داشتید؛ خود آنها هم هرگز 
چنین احتمالی نمی‌دادند. آنها پیش خود فکر می‌کردند 
قلعه‌های محکم‌شان نمی‌گذارد خدا آسیب‌شان برساند و 
 مادام در آن قلعه‌ها متحصن هستند و مسلمانان بر آنان غلبه 

نمی‌یابند.‌

اما همه داستان این نبود، محاسبه ظاهری این بود که این یهودی‌ها ترک میدان 
مبارزه و وطن خود را نمی‌کنند، اما خدای تعالی از جایی اراده‌اش را بر آنها جاری کرد 
که تصورش را هم نمی‌کردند. آنها آماده بودند که از خود از طریق همان دژها و درها 
دفاع کنند و مانع حمله مسلمانان شوند، اما خداوند از راه ایجاد رعب و وحشت در 
وجودشان، کار را پیش برد )و قذف فی قلوبهم الرعب( و کلمه )رعب( بنا بر قول مرحوم 
علامه در المیزان به‌معنای خوفی است که دل را پر کند؛ )یخربون بیوتهم بایدیهم(، 
خانه‌های‌شان را به‌دست خود ویران می‌کردند که به‌دست مسلمانان نیفتد و این از 
قوت سیطره‌ای بود که خدای تعالی بر آنان داشت؛ برای اینکه خانمان‌شان را به‌دست 

خود آنان و به‌دست مؤمنان ویران کرد.

رهبرمعظم انقلاب در تطبیق این کریمه بر یکی از 
حوادث انقلاب اسلامی بیان زیبایی دارند: »ارتش 
ایران، برای آمریکایی‌ها از شخص شاه هم مهم‌تر 
بود؛ می‌گفتند شاه یک نفر است، حالا بمیرد، 
برود، بیاید، یک نفر دیگر را جایش می‌گذاریم 
لکن سازمان ارتش برایشان خیلی مهم بود و 
روی آن خیلی حساب کرده بودند و همین ارتشی 
که برای آمریکایی‌ها این‌‌قدر مهم بود و روی آن 
کار کرده بودند و 40هزار مستشار آمریکایی در 

همان روزها در ایران، در ارتش حضور داشتند، 
شد عامل شکست رژیم طاغوت و موجب نابودی 
امیدهای آمریکا در ایران که خدا در قرآن می‌فرماید: 
فَاتَیهُــمُ‌الله مِن حَیثُ لمَ یحتَسِــبوا؛ از آنجایی که 

خیال نمی‌کردند ضربه و سیلی خوردند.«
هایزر که فرستاده ویژه آمریکایی‌ها در بحبوحه 
انقلاب اسلامی بود و دستور داشت هر میزان که 
صلاح می‌داند خون بریزد، اما جلوی انقلاب را بگیرد 
در خاطراتش می‌نویسد که نیروی هوایی جایی 

بود که ما حتی انتظار کمترین ناآرامی را در آن 
نداشتیم؛ زیرا از نظر فرماندهی و آموزش با آمریکا 
ارتباط نزدیکی داشت. شاید خیلی از همان کسانی 
که آن روز در آن جریان عظیم تاریخی شرکت 
کردند، عمدتاً کسانی بودند که تحصیلاتشان در 
آمریکا انجام شده بود و با فرهنگ آمریکایی آشنا 
بودند؛ اما اینها از آنجا ضربه خوردند. خب، این 
نشانه آن است که وعده الهی صادق است.قاعده 
قرآن این است که هر وقت جبهه حق وارد میدان 

مبارزه با جبهه باطل شد، حالا این مبارزه وقتی 
مبارزه نظامی است، گاهی علمی، زمانی سیاسی 
و حالا هم که در جنگ رسانه‌ای و ترکیبی مشغول 
هستیم، این حضور، دشمنان را با همه‌ جلال و 
جبروت ظاهری‌شان که البته باطن و مغز ندارد 
در محاسبات‌شان دچار اشتباه می‌کند. این وعده 
قطعی خداوند است که إنِْ تنَْصُرُوا‌الله ینْصُرْکمْ وَ 
یثَبِّتْ أقَْدامَکم؛ ظهور نصرت الهی، تمامی معادلات 

و محاسبات مادی را برهم می‌زند.

دشمن جمهوری اسلامی قدرت درک این قاعده و سنت 
الهی را ندارد؛ لذا در طراحی‌هایش با اینکه دقیق برنامه 
می‌ریزد، اما قادر به نگاه جامع به صحنه مبارزه نیست. 
طراحی‌های چند لایه می‌کند برای محرم. سال‌هاست 
که مشغول این طراحی‌ها علیه امام حسین)ع( و جریان 
تاریخی عاشورا هستند. سری جدیدش از زمان رضاخان 
شروع شد. تصور کردند که با زور سرنیزه می‌توانند محبت 
خمیرمایه وجودی ما را از ما بگیرند.امسال خود را کشتند 

پویش »نذری نخورید و سیاه نپوشید« راه انداختند.

بنابر آمارهای رسمی و غیررسمی هر 2 عامل امسال 
افزایش پیدا کرد؛ هم نذری‌ها و هم سیاه‌پوشی‌ها. همان‌ها 
هم که فکرش را نمی‌کردند به آنها سیلی زدند. همان‌ها 
که به وضع اقتصادی و معیشتی‌شان معترض بودند، 
همان‌ها که حجاب درست و حسابی نداشتند، آنها که در 

ظاهرشان همراهی با امام حسین)ع( دیده نمی‌شد و...
سیلی محرم امسال را از اینها خوردند. این خصلت  ملتی 
است که روی عهدی که با سیدالشهدا)ع(بسته است، 

می‌ماند.‌‌‌

اشتباه محاسباتی دشمنان

شکست طراحی‌های چندلایهمحاسبه ظاهری

  بچه‌ها رو روضه نبرید، افسردگی می‌گیرن.
  لباس مشکی افسردگی میاره.

  عزاداری‌ها سیاسیه و نفعش رو جمهوری اسلامی می‌بره.
  تو خانه‌ها بشینید. اگرهم می‌رند، دخترها و زن‌های بی‌حجاب برن 

که اعتراضشون رو علنی به حکومت آخوندی نشون بدن.
تصمیم گرفته بودم امسال نروم. بی‌حال نشسته بودم و تلویزیون 

می‌دیدم، زدم شبکه‌های داخلی ببینم چه خبر؟!
کانال‌های جمهوری‌اسلامی را بالا پایین کردم. در یک قاب، چند تصویر 
از مردم سیاه‌پوش شهرهای مختلف را نشان می‌داد؛ داشتند خودشان را 
می‌کشتند. بچه‌ها گیر دادند که برویم دوری بزنیم، روز تعطیل! نزدیک 
ظهر بود، هوا هم گرم. راه افتادیم، کولر را فول کردم. دخترم گیر داد 
سانروف را باز کنم. باز کردم. آفتاب می‌زد مغز سرمان. از کوچه که 
بیرون زدیم، جلوی‌مان را گرفتند؛ شربت زوری! خوردیم... اما چسبید.

دو خیابان پایین‌تر، پشت ‌یک دسته گیر افتادیم، کفری شدم. 
به یکی از آدم‌های دسته که رسیدیم، آمدم دری وری بگویم. با 
پر سبزش کشید به‌صورتم و گفت: صبرتون قبول باشه! آرام از 
کنار دسته رد شدیم. هرکسی کاری می‌کرد؛‍ مداح و زنجیرزن و 
طبل‌زن... جلوتر یکی داشت زیر علمَ له می‌شد. به خانمم نشانش 
دادم و گفتم: دیوانه! خانمم روسری‌اش را سرش کرده بود. داشت 
گریه می‌کرد. خودم را جمع کردم.گرسنه شده بودیم. دنبال 
رستورانی، چیزی بودیم. همه‌جا بسته بود. از دور دیدم انگار یک 
مغازه باز است. سرعت را زیاد کردم. رسیدم. پرچم‌فروشی بود. 

پسرم گیر داد برایش پرچم بخرم؛ خریدم.
  

سر یک کوچه بن‌بست مردم صف بسته بودند، برای غذا. ما هم به ناچار 
ایستادیم. نمی‌خواستم مدیون دم و دستگاه باشم. توی صف که بودیم 
به خانمم گفتم قیمه پرسی چنده؟ غذا را گرفتیم. کمی آن‌طرف‌تر 
کارتخوان دیدم. آمدم پولش را بکشم. پیرمردی، خنده‌ای زد و گفت: 
مال شما قبلا حساب شده! خجالت کشیدم. گفتم قبول باشه حاجی!

راه افتادیم به سمت میدان اصلی. شلوغ بود. ماشین را پارک 
کردیم و پیاده راه افتادیم. دسته‌ها پشت سر هم صف کشیده 
بودند. هوا گرم بود. بوی اسفند همه‌جا را پر کرده بود. یکی 
سربند تعارف می‌کرد؛ »لبیک یاحسین ع«. یکی از در حیاط 
خانه‌اش، شلنگ آب بیرون آورده بود و می‌پاشید روی سر 
مردم. بچه‌های ریز و درشت دسته هم می‌دویدند سر و 
صورت‌شان را آب می‌زدند. بعضی هم دهان‌شان را روی شلنگ 
می‌گذاشتند و قورت قورت آب می‌خوردند. رفتم به بچگی. 
یاد پدربزرگم افتادم. خدابیامرز نذر آب داشت. ظهر شد. 
‌مداح فریاد زد: ‌ای بی‌کفن! ناخودآگاه جواب دادم: حسین

 جان!
  

برگشتنی ساکت بودم. به‌خودم فکر می‌کردم. به مردم.

  
زدم کانال‌های خارجی ببینم چه خبره؟! خبری نبود!

رسول مزینانیدریچه
روزنامه‌نگار

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9
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انحلال سازمانی
رئیس سازمان نظام‌مهندسی ساختمان 
کشور از بروز تخلف در بدنه سازمان 
نظام‌مهندسی ساختمان استان تهران و 
احتمال انحلال این سازمان خبر داده است. 
به گزارش تسنیم، حمزه شکیب می‌گوید: 
از سال1392 که مالکان مکلف شدند مبلغی را برای انتخاب ناظر 
به سازمان نظام‌مهندسی استان تهران پرداخت کنند، شرایط 
سازمان تغییر کرد و اداره آن‌هم با مشکلاتی مواجه شد. او البته به 
تخلفات رخ‌داده در بدنه این سازمان نیز اشاره کرده و پرده از نفوذ 
افرادی در سازمان نظام‌مهندسی استان تهران برمی‌دارد که عضو 
هیأت مدیره نیستند؛ اما نقش اساسی در اداره آن ایفا می‌کنند. 
شکیب، با اشاره به این تخلفات می‌گوید: سازمان نظام‌مهندسی 
استان تهران 5 هفته است که خروجی نداشته و اگر همین رویه 
ادامه پیدا کند قطعا راهی جز اجرای ماده26 قانون نمی‌ماند؛ اما 
ماده26 قانون نظام‌مهندسی و کنترل ساختمان چیست؟ در این 
ماده از قانون سازمان نظام‌مهندسی و کنترل ساختمان، انحلال 
سازمان‌های نظام‌مهندسی درصورت انحراف از اهداف سازمان، 
پیش‌بینی شده و آنگونه که رئیس سازمان نظام‌مهندسی 
ساختمان کشور می‌گوید، این انحراف مسجل شده است؛ اما 
همچنان این سؤال مطرح می‌شود که چرا از سال1392 تاکنون 
که چندین بار سازندگان و انبوه‌سازان بخش خصوصی از انحراف 
سازمان نظام‌مهندسی تهران و تبدیل شدن آنها به حیاط خلوت 
خواص خبر دادند، هیچ مقام مسئولی برای برخورد با این سازمان 

یا هدایت آن پیشقدم نشد. 
نکته دیگر اینکه چرا در مورد تشکل‌های خصوصی نظیر سازمان 
نظام‌مهندسی و اتاق بازرگانی ایران که اخیرا حمله‌های شدید به 
آن می‌شود، برخورد فردی چهره‌های پشت‌پرده بر ورود ناظران 
قانونی می‌چربد؟ البته که تا قبل از ورود مراجع قانونی و ناظران 
عالی‌رتبه، در مورد هیچ‌کدام از این دو تشکل نمی‌توان رأی 
به‌درستی یا ایراد کار آنها داد؛ اما به‌نظر می‌رسد درست‌ترین راه 
برای رفتار با هر تشکلی، پیروی از خواست اعضای آن تشکل و 

ذینفعان آنهاست نه غریبه‌پنداری آنها.

رویکردهای بودجه1403
داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه می‌گوید: 
کاهش تعداد تبصره‌ها، تجمیع تبصره۱۴ در بودجه عمومی، 
مولدسازی درآمدهای دولت، ارائه لایحه بودجه به‌صورت 
دوسالانه، تکلیف طرح‌های عمرانی طولانی‌شده و اجرا‌نشده، 
تجمیع بودجه دستگاه‌های فرعی در ذیل بودجه دستگاه 
اجرایی سیاستگذار، تنظیم لایحه بودجه در چارچوب برنامه 
هفتم توسعه کشور و اصلاح احکام، ردیف‌ها و پیوست‌ها 
براساس برنامه، ازجمله مهم‌ترین مواردی هستند که باید در 
تدوین لایحه بودجه۱۴۰۳ به‌کار بسته شوند. او با بیان اینکه 
لازم است تا برنامه‌های لازم برای بهبود تأمین مایحتاج مردم 
صورت پذیرد، بر ضرورت تسهیل واردات کالاهای اساسی 
توسط تمام اشخاص صلاحیت‌دار، تأکید کرد و افزود: تأمین 
اینگونه کالاها باید از هرگونه شائبه انحصارگرایی خارج شود. 
او ابراز امیدواری کرده تا لایحه بودجه سال۱۴۰۳ در موعد 
قانونی و با اهداف و ویژگی‌های اجرایی و قابل حصول، تدوین 

و تقدیم مجلس شود.
مطالبه اصلی از سازمان تنظیم‌کننده برنامه و بودجه این است 
که سند دخل و خرج دولت، شفاف، قابل رصد، کارآمد و البته 
تراز باشد. واضح است که بودجه سالانه کشور از ناترازی و نبود 
شفافیت رنج می‌برد. این حق شهروندان است که بدانند هر 
یک ریال از دخل دولت در چه مسیری هزینه می‌شود و آیا 
این هزینه‌کردن باعث بهبود زندگی مردم می‌شود و اقتصاد را 
مقاوم می‌سازد یا نه؟ دستکاری در بودجه در سنوات گذشته 
باعث اصلاحات عمیق و بنیادین نشده و چه‌بسا بر چالش‌ها 
افزوده است. از سوی دیگر اقتصاد ایران با ابرچالش تورم و 
ناترازی مالی دولت رنج می‌برد و رفع این چالش ماموریت 
داوود منظور و همکارانش را سخت و پیچیده می‌سازد که 
چگونه دخل و خرج دولت را تنظیم کنند که به استقراض 
مستقیم و غیرمستقیم از نظام بانکی نیازی نباشد و جلوی 
هزینه‌تراشی‌ها چگونه گرفته خواهد شد؟ او اگر بخواهد موفق 
شود، باید در برابر بودجه‌خواهی‌ دستگاه‌ها و هزینه‌کردن 
غیرشفاف آنها بایستد و فرمان دهد که دوران پول‌پاشی از 

جیب مردم گذشته است.

چهره روز

نقد ‌خبر

 پرونده طلب ایران از کره
روی میز دادگاه 

درپی امتناع کره‌جنوبی از پرداخت مطالبات ارزی ایران، 
ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهوری، لایحه‌ای را به مجلس 
فرستاد. براساس این لایحه اختلاف بین 2کشور در یک مسیر 
حقوقی پیگیری می‌شود. وصول مطالبات ایران از کره‌جنوبی، 
در چند سال اخیر بارها در قالب خبر و گمانه‌زنی مطرح شده 
ولی نامه رئیس‌جمهوری به مجلس، برای برخورد حقوقی با 
این ماجرا، نشان می‌دهد؛ کره همچنان از پرداخت مطالبات 

ایران خودداری می‌کند.
به گزارش همشهری، لایحه‌ای که رئیس‌جمهور به 
مجلس فرستاده تأکید دارد: به‌منظور استرداد سپرده‌های 
بانک‌مرکزی جمهوری اسلامی ایران نزد بانک‌های کشور کره 
و مطالبات خسارت ناشی از تأخیر در تادیه آن و در اجرای 
ماده ۱۲ موافقتنامه تشویق و حمایت از سرمایه‌گذاری بین 
دولت جمهوری اسلامی ایران و دولت جمهوری کره مصوب 
13مهر 1382و اصل ۱۳۹ قانون اساسی این لایحه آماده و 

تقدیم مجلس شده است.
لایحه یادشده را معاونت حقوقی رئیس‌جمهوری پیشنهاد 
داده و در 14تیرماه سال‌جاری به تصویب دولت هم رسیده 
است. با تبدیل لایحه دولت به قانون بانک مرکزی اجازه 
دارد با همکاری معاونت حقوقی رئیس‌جمهور نسبت به 
فرایند‌های داوری طبق موافقتنامه بین 2کشور درباره 
پیگیری حقوقی و استرداد مطالبات خود از بانک‌های کشور 

مذکور و مطالبه خسارت ناشی از آن اقدام کند.
براساس اعلام بانک مرکزی میزان طلب ایران از کره‌جنوبی 
بابت فروش محصولات پتروشیمی و فرآورده‌های نفتی بالغ 
بر 7میلیارد دلار است که در 2بانک کره‌ای به بهانه تحریم‌ها 
مسدود شده است. اختلافی که ریشه در 5سال گذشته دارد 
و کره‌جنوبی پس از خروج آمریکا از برجام و اعمال تحریم‌ها 
علیه بانک مرکزی، با این توجیه که امکان تبادل مالی وجود 

ندارد، از آزادکردن طلب ایران خودداری کرده است.
24خرداد امسال همزمان با سفر محمدرضا فرزین، رئیس‌کل 
بانک مرکزی به قطر، برخی منابع خبری از انتقال پول‌های 

ایران در کره‌جنوبی به قطر خبر داده بودند.
پیش از این هم در 27آذرماه سال 1401، علی صالح‌آبادی، 
رئیس‌کل وقت بانک مرکزی گفته بود آزادسازی دلار‌های 
ایران در کره‌جنوبی موضوعی است که در حال پیگیری است 
و رفت‌وآمد‌های منطقه‌ای هم داشته‌ایم. تأکید داریم که روی 
اصل موضوع توافق وجود دارد منتهی در بحث حساب‌های 
مقصد بحث داریم. به‌گونه‌ای که در ابتدا این حساب‌ها دچار 
تغییر شده بود، پول باید از حساب‌های کره به حساب‌هایی 
منتقل شود تا بتوان به شکل مطلوبی برای نیاز‌های کشور 

استفاده شود.
خبر آزادسازی دلارهای بلوکه شده ایران در بانک‌های 
کره‌ای در 2سال گذشته همزمان با برخی سفر مقامات 
منطقه‌ای به کشور مطرح شده بود اما حالا مشخص شده 
که راه ديپلماتیک بسته است در نتیجه دولت به این نتیجه 
رسیده برای احقاق حقوق مردم ایران، مسیر حقوقی را 
درپیش بگیرد. مسیری که البته پیچیده و زمان‌بر خواهد بود 
و باید دید سرانجام دلارهایی که بارها در 5سال گذشته وعده 

آزادسازی آن داده شده، کی و چگونه آزاد می‌شود؟

آغاز فروش 35هزار میلیارد تومان 
اوراق بدهی دولتی 

 امروز نخستین مظنه‌گیری اوراق مرابحه دولت در 
سال‌جاری به ارزش 35هزار میلیارد‌تومان انجام می‌شود

با گذشت ‌4ماه از سال‌جاری قرار است امروز دولت برای 
نخستین بار در سال‌جاری 35هزار میلیارد تومان اوراق 
مرابحه عام را برای فروش روی میز بگذارد. در مرحله نخست 
مظنه‌گیری این اوراق برای تعیین نرخ بهره انجام خواهد شد 

و در مرحله بعد این اوراق به فروش خواهد رسید.
به‌ گزارش همشهری، طبق قانون بودجه سال ‌جاری دولت 
مجاز است در سال ‌جاری برای تامین منابع مالی مورد نیاز 
خود 185هزار میلیارد تومان انواع اوراق بدهی منتشر کند، 
اما با گذشت ‌4ماه از سال‌جاری دولت تاکنون از اختیارات 
خود استفاده نکرده بود. اما روز گذشته وزارت اقتصاد اعلام 
کرد امروز نخستین مظنه‌گیری اوراق مرابحه عام دولت در 
قالب 5نماد معاملاتی و در سررسید‌های مختلف به ارزش 
35هزار میلیارد تومان انجام خواهد شد. نرخ بهره اسمی 
این اوراق 20.5درصد و سررسید اوراق بین 12 تا ‌35 ماه 
در نظرگرفته شده که نسبت به گذشته افزایش یافته است. 
درگذشته اوراق مرابحه عام دولت با نرخ 18درصد منتشر 
می‌شد. به‌نظر می‌رسد انتشار این اوراق، زمینه‌های اولیه 
افزایش نرخ بهره است. در طول چند هفته گذشته نیز نرخ 
بهره بین بانکی با یک روند صعودی مواجه بوده و اکنون به 
محدوده 23.5درصد رسیده است. نخستین پذیره‌نویسی 
اوراق مرابحه عام دولت برای تأمین مالی ۱۱هزار میلیارد 
تومان و با تاریخ سررسید ۴۲ و ۴۸ ماهه، در تاریخ ۲۵ اسفند 

سال۹۸ انجام شده است.
بعد از تحقق درآمد‌های مالیاتی و افزایش نرخ خوراک 
گاز و سوخت صنایع، انتشار 35هزار میلیارد تومان اوراق 
مرابحه عام، گام تازه‌ای برای کاهش کسری بودجه و تامین 
منابع مالی مورد نیاز دولت است. با این حال به ‌باور برخی 
کارشناسان انتشار این اوراق و افزایش نرخ بهره آن می‌تواند 
بازار سرمایه را تحت‌ تأثیر قرار دهد و به کاهش ارزش 
معاملات بازار سهام و نزول شاخص‌ها منجر شود. با این حال 
برخی دیگر از کارشناسان نظر متفاوتی دارند و معتقدند بازار 
پول و سرمایه به راحتی این اوراق را درون خود هضم خواهند 
کرد و انتشار این اوراق نمی‌تواند به رکود در بازار سرمایه و 

سایر بازار دارایی‌ها منجر شود.
حسن کاظم‌زاده، کارشناس بازار سرمایه در این‌باره می‌گوید: 
این حجم از اوراق به راحتی در صندوق‌های سرمایه‌گذاری یا 
بانک‌ها قابل جذب است پس، از بابت اینکه این اوراق بتواند 

نرخ بهره را به ‌سمت بالا حرکت دهد، نگرانی وجود ندارد.

بازار سرمایه

108هزار خانه خالی و لوکس در تور مالیات
 تعداد برگه‌های مالیاتی صادرشده برای واحدهای مشمول مالیات خانه خالی یا مسکن لوکس از اعداد بسیار ناچیز، 

به 108هزار برگه در 4ماه‌ امسال افزایش یافته است

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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در مترومترو

تعداد برگه‌های مالیاتی صادرشده برای واحدهای مشمول 
مالیات خانه خالی یا مسکن لوکس از اعداد بسیار ناچیز، به 

108هزار برگه در 4ماهه امسال افزایش یافته است.
آمارهای اقتصادی از گسترده شدن چتر مالیاتی در حوزه 
مسکن و صدور تعداد قابل‌توجهی برگه تشخیص مالیات برای 
خانه‌های لوکس و خانه‌های خالی حکایت دارد؛ این در حالی 
است که تا پیش‌ازاین باوجود معرفی چند صد هزار واحد 
مسکونی مشمول مالیات، تعداد بسیار اندکی از آنها مشمول 

واقعی مالیات شناخته می‌شدند. 
به گزارش همشهری، بیش از 8سال از الزامی‌شدن شناسایی 
خانه‌های خالی و دریافت مالیات از آنها با هدف ساماندهی 
بازارهای مسکن و اجاره می‌گذرد و حدود 2سالی نیز از ورود 
خانه‌های لوکس به زیر چتر مالیات گذشته، اما تا پیش‌ازاین 
به دلایل مختلف نظیر فراهم نبودن زیرساخت و نبود بانک 
اطلاعاتی جامع یا کم‌کاری دستگاه‌های متولی شناسایی این 
واحدها و معرفی آنها به سازمان امور مالیاتی، عملًا اجرای 
این قوانین امکان‌پذیر نبود؛ حالا اما آنگونه که وزارت امور 
اقتصادی و دارایی اعلام کرده چتر مالیاتی برای خانه‌های 
مشمول این دو قانون گسترش پیدا کرده و حدود 108هزار 
برگه تشخیص مالیاتی برای این دو حوزه صادر شده است. 
البته همچنان مالیات وصولی در این دو سرفصل با آنچه باید 
باشد فاصله بسیاری دارد و باید منتظر رفع‌ و رجوع مشکلاتی 

بود که وصول مالیات را با مانع مواجه کرده است.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

مقاومت مسکن در زمین مالیات
حوزه مسکن ایران تاکنون فقط مشمول مالیات بر نقل‌وانتقال 
املاک بوده و همین مسئله، در بزنگاه‌ها دست سیاستگذار 
را برای کنترل و ساماندهی بازار با ابزارهای مالیاتی خالی 
گذاشته است. در دهه 90 اما، 2بار قوانینی برای کشاندن 
مسکن به زیر چتر مالیاتی تصویب شد که مورد اول در تیرماه 
1394 برای مالیات‌ستانی از خانه‌های خالی و ساماندهی بازار 
اجاره بود و مورد دوم از زمان تصویب قانون بودجه 1400برای 
دریافت مالیات از خانه‌ها و باغ‌ویلاهای گران‌قیمت یا 
به‌اصطلاح لوکس در دستور کار قرار گرفت. البته مسیر 
اجرای این دو قانون هرگز هموار نبود و تقریباً همه اقدامات 
انجام شده برای اجرای آنها در همین 2سال اخیر انجام شده 
است. تا پیش‌ازاین، گرچه وزارت راه و شهرسازی در چندین 
نوبت فهرست خانه‌های خالی شناسایی شده مشتمل بر 500 
تا 600هزار واحد مسکونی را به سازمان امور مالیاتی ارسال 
‌کرد، اما در عمل به‌واسطه نبود زیرساخت‌های لازم و بانک 
اطلاعاتی جامع، عملًا سازمان امور مالیاتی فقط می‌توانست 
خالی بودن یکی، دو هزار واحد از این فهرست را احراز کند؛ 
این در حالی است که آمارهای جدید، از پیشرفت قابل‌توجه 
در شناسایی خانه‌های خالی و رسیدن آمار برگه‌های مالیاتی 

صادره به 63هزار برگه حکایت دارد.

خروج مالیات بر ثروت از سایه
مالیات بر ثروت، یک پایه مالیاتی مهم و 
مترقی در کشورهای توسعه‌یافته است که 
هم به تقویت عدالت و برابری در جامعه 
کمک می‌کند و هم مانع ناکارآمدشدن 
بازارها می‌شود، اما در ایران، این پایه 
مالیاتی سال‌های متمادی محدود بوده 
و از مالیات بر معاملات و ارث فراتر نرفته 
بود. مالیات بر خانه‌ها و باغ‌ویلاهای 

گران‌قیمت و مالیات بر عایدی سرمایه، ازجمله سرفصل‌هایی است که هرچند 
در اقتصاد تورمی، انتقادات اساسی به آنها وارد است، اما باعث شده باب جدید در 
توسعه پایه مالیاتی بر ثروت باز شود. مالیات بر خانه‌های خالی، مالیات بر خانه‌های 
گران‌قیمت و مالیات بر خودروهای لوکس نیز ازجمله سرفصل‌های جدیدی است 
که به این پایه مالیاتی اضافه شده و می‌توان انتظار داشت به‌مرور زمان، به‌درستی از 

آنها استفاده شود.
آمارهای وزارت اقتصاد  نشان می‌دهد: درآمد دولت از مالیات بر ثروت اعم از »مالیات 
بر ارث«، »مالیات‌های اتفاقی«، »مالیات نقل‌وانتقال سرقفلی«، »مالیات نقل‌وانتقال 
سهام«، »مالیات نقل‌وانتقال املاک«، »حق تمبر و اوراق بهادار«، »مالیات بر 
واحدهای مسکونی گران‌قیمت«، »مالیات بر انواع خودروهای سواری و وانت 
دوکابین« و »درآمد حاصل از مالیات بر واحدهای مسکونی خالی از سکنه« در کل 
سال ۱۴۰۱ برابر با ۱۹هزار و ۲۹۴میلیارد تومان بوده که بخش اندکی از آن به قوانین 
جدید اختصاص دارد، اما آمارهای بهار 1402حاکی از این است که در سال‌جاری، 

به‌واسطه صدور برگه‌های مالیاتی بیشتر، این سهم به‌شدت افزایش خواهد یافت.

دخل‌وخرج مالیات در بهار
آخرین آمارهای سازمان امور مالیاتی حاکی از این است که در فصل بهار 
امسال، دولت موفق شده ۱۳۷هزار و ۱۸۸میلیون تومان مالیات دریافت کند 
که از این رقم، ۸۰هزار و ۶۲۶میلیارد تومان مربوط به مالیات‌های مستقیم 

بوده است.
 نکته منفی این آمارها این است که از مجموع این ارقام قابل‌توجه، کمتر از 
1.5میلیارد تومان مربوط به مالیات از خانه‌های خالی بوده و صادرکنندگان 
مواد خام نیز که براساس سیاست‌های اقتصادی و پرهیز از خام‌فروشی باید 

مشمول مالیات شوند، فقط 150میلیارد تومان مالیات پرداخته‌اند.
 بررسی ترکیب مالیات‌های وصولی در بهار امسال نشان می‌دهد در بخش 
مالیات‌های مستقیم، مالیات وصولی از اشخاص حقوقی ۴۵هزار و ۶۴۲میلیارد 
تومان، مالیات بر درآمد ۲۷هزار و ۱۹۳میلیارد تومان و مالیات بر ثروت ۷هزار و 
۷۹۱میلیارد تومان بوده است؛ یعنی مالیات بر ثروت، حدود یک‌چهارم مالیاتی 

است که از درآمد افراد گرفته شده است.  
در این میان همچنان مالیات خانه‌های گران‌قیمت و خانه‌های خالی ارقام 

وصولی بسیار پایینی دارد.
 بر این اساس خانه‌های خالی تنها یک‌میلیارد و ۴۸۹میلیون تومان و مالیات از 
خانه‌های گران‌قیمت نیز فقط ۵میلیارد و ۸۹۰میلیون تومان را شامل می‌شود، 
اما نکته مثبت ماجرا این است که برگه‌های تشخیص‌ مالیاتی برای هر دو مورد 
به‌شدت رشد داشته و همین مسئله می‌تواند تضمینی برای موفقیت اجرای 
قوانین مربوط به مالیات بر خانه‌های خالی و 

مالیات بر خانه‌های لوکس باشد.

 سیاهه مالیات
 در بهار 1402

کل مالیات وصول شده

 137.188 
میلیارد تومان

مالیات‌های مستقیم

 80.626 
میلیارد تومان

مالیات اشخاص حقوقی

 45.642 
میلیارد تومان

مالیات بر درآمد

 27.193 
میلیارد تومان

مالیات بر ثروت

 7.791 
میلیارد تومان

مالیات بر ثروت، یک پایه مالیاتی مهم 
و مترقی در کشورهای توسعه‌یافته 

است که هم به تقویت عدالت و 
برابری در جامعه کمک می‌کند و هم 
مانع ناکارآمدشدن بازارها می‌شود
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کاهش معطلی خودرو‌ها 
سیدمهدی صباغ، شهردار منطقه یک تهران نیز در انتهای این مراسم با بیان اینکه صف انتظار معاینه 
فنی در خیابان دستواره گاهی آنقدر طولانی می‌شد که تا پل صدر و منطقه 3 هم ادامه پیدا می‌کرد، 
از ایجاد 3خط معاینه فنی جدید در نقاط مختلف منطقه یک تشکر و ابراز امیدواری کرد که این کار 
باعث کاهش معطلی خودرو‌ها شود. جالب است بدانید محل برگزاری مراسم افتتاح 8مرکز جدید 
معاینه فنی، فضای خالی زیر یکی از بزرگراه‌های منطقه یک بود که پیش از این تبدیل به مکانی برای 

تجمع معتادان شده بود.

مکث

حدود 4427هکتار یعنی 7درصد شهر تهران 
دارای بافت فرسوده است؛ بافتی که به‌دلیل 
ناپایداری در برابر حوادث غیرمترقبه چون 
سیل، زلزله و... سبب افزایش تخریب‌ها و 
آسیب‌ها می‌شود. مدیریت شهری در این دوره 
با رویکرد بهبود کیفیت زندگی شهروندان و 
افزایش ایمنی شهر در قالب تحول کالبدی، 
نوسازی بافت‌های فرسوده را در دستور کار 
قرار داد و اقدامات خوبی هم صورت گرفت؛ 
به‌گونه‌ای که براساس آخرین اظهارنظر 

سیدمهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی 
شهر تهران در ۳ماه نخست امسال 650پروانه 
نوسازی در بافت‌های فرسوده صادر شده که در 
15سال گذشته بی‌سابقه بود و شهرداری تهران 

در این مورد ركوردشكني کرده است.
مدیریت شهری پس از آغاز به‌کار برای 
رسیدگی به مشکلات حوزه مسکن اعم 
از نوسازی بافت‌های فرسوده و جبران 
کمبود خانه و... قرارگاه مسکن تشکیل 
داد؛ قرارگاهی که مقرر شد در آن کارها 
به‌صورت جهادی پیگیری و گام‌های بزرگی 
در رفع مشکلات شهروندان در این حوزه 
برداشته شود. در ابتدای امر با پیش‌بینی 
مشوق‌های نوسازی، قفل ساخت‌وساز باز 

شد و ساکنان بافت‌های فرسوده به تجمیع 
و نوسازی ترغیب شدند؛ به‌نحوی‌که در 
۳ماه اول سال گذشته 170پروانه در این 
بافت‌ها صادر شده بود و امسال شاهد رشد 
حدود 5برابری در بافت فرسوده هستیم. 
آنطور که مدیرعامل نوسازی شهر تهران به 
همشهری گفته برنامه‌های مدیریت شهری 
در نوسازی بافت‌های فرسوده خلاصه نشده 
و در حوزه تولید مسکن، ایجاد شهرک‌های 
الگو، مسکن اجاره‌ای و متری و... ورود 
کرده است تا بتواند در بازار مسکن ثبات 
ایجاد کند. به‌گفته سیدمهدی هدایت، این 
اقدامات توسط شهرداری تهران در راستای 
مسئولیت اجتماعی انجام شده و مهم‌ترین 

مأموریتش تسهیل‌گیری و فراهم‌کردن 
برخی از زیرساخت‌ها مانند استفاده از 
املاک تحت مالکیتش، تسریع فرایند صدور 
پروانه و... است. در واقع مدیریت شهری 
کارهای حوزه مسکن را با مشارکت بخش 
دولتی و خصوصی پیش می‌برد و ازاین‌رو 
اخیرا شاهد توافقات برای ساخت مسکن 
با ارگان‌های مختلف هستیم که می‌توان به 
توافق با دانشگاه تهران برای ساخت 7هزار 
واحد مسکونی در اراضی این مرکز آموزشی 
اشاره کرد. هدایت در ادامه توضیحاتی 
هم درخصوص ورود شهرداری تهران به 
اجاره‌داری مسکن، فروش مسکن متری و 

شهرک الگو داده است.

همزمان با شصت و ششمین پویش امید و افتخار، 
8خط معاینه فنی به خطوط شهر تهران اضافه شد 
و مراسم افتتاح این خطوط جدید فرصتی برای 
مسئولان شهری و پلیس راهور بود تا انتقادات خود را  
درباره آلودگی هوا و ارتباط آن با خودرو‌های فرسوده 
و آلوده‌کننده بیان کنند. دیروز در ابتدای مراسم، 
شادی مالکی، مدیر عامل ستاد مرکزی معاینه فنی 
خودروهای تهران گفت: وقت‌دهی اینترنتی و کاهش 
معطلی شهروندان، ایجاد تعمیرگاه اختصاصی بانوان، 
ایجاد خط ویژه بانوان در مرکز نیایش، آموزش‌های 
محیط‌ زیستی، ایجاد مرکز تخصصی معاینه فنی و 
تعمیر تاکسی‌ها، خدمات جانبی مانند کارشناسی 
رنگ و بدنه و ... از برنامه‌های 2 سال گذشته است. 
همچنین در اسفند سال گذشته 3مرکز شبانه‌روزی 
راه‌اندازی شدند تا کسانی که به‌دلیل مشغله کاری 
روزانه نمی‌توانند مراجعه کنند فرصت بیشتری 

داشته باشند.
او با اشاره به تبدیل زمین‌های بلا‌استفاده و نقاط 
بی‌دفاع شهری به واحد‌های خدمت‌رسان گفت: 
از سال ۹۸ تا بهمن سال گذشته هیچ‌گونه توسعه 
زیرساختی در شهر تهران نداشتیم، اما در بهمن 
گذشته  2 خط به خطوط معاینه فنی اضافه شد و 
امروز هم ۸خط در مناطق 1، 2، 4، 11 به مراکز معاینه 
فنی تهران اضافه می‌شوند که تعداد خطوط را به 
15خط می‌رساند. با این‌ کار ظرفیت کاری این مراکز 

به 3میلیون خودرو در سال می‌رسد.

لزوم افزایش تعداد دوربین‌ها برای رصد 
خودرو‌های بدون معاینه فنی

در جریان این مراسم، مهدی پیرهادی، رئیس 
کمیسیون سلامت و محیط ‌زیست شورای شهر 
تهران صحبت‌های خود را با انتقاد از عملکرد 
دستگاه‌های مسئول برای کاهش آلودگی هوا شروع 

کرد و گفت: در حوزه آلودگی هوا امیدی به بهبود 
نداریم؛ گرچه شهرداری تمام تلاش خود را می‌کند. 
سایر دستگاه‌های متولی در جهت مقابله با آلودگی هوا 
مانند وزارت نیرو، وزارت نفت و صمت باید پیشقدم این 
حوزه باشند؛ درصورتی که اقدامی شکل نمی‌گیرد 
و بی‌نتیجه به پایان می‌رسد. فقط به‌دلیل افزایش 
آلودگی هرازگاهی جلسات اضطراری تشکیل و شهر 
تعطیل می‌شود. همین روز‌ها هم تهران درگیر افزایش 

آلاینده ازن است.
او با تأکید بر اینکه آلودگی هوای تهران موجب 4هزار 
مرگ زودرس می‌شود، افزود: بیش از ۶۵درصد 
آلایندگی‌ها از وسایل نقلیه سواری نشأت می‌گیرد و 
هرچه معاینه فنی دقیق صورت گیرد، می‌توان نسبت 

به کاهش این آلاینده‌ها 
اقدام کرد، اما تعداد 

دوربین‌هایی که خودرو‌های 
بدون معاینه فنی را شناسایی کنند، 

محدود است.
پیرهادی گفت: شورای شهر امسال بودجه خوبی در 
زمینه توسعه حمل‌ و نقل در اختیار شهرداری گذاشته 
است، شهرداری هم قرارداد‌هایی تنظیم کرده و شورا 
را در جریان گذاشته که شامل مواردی مانند تامین 
اتوبوس می‌شود، اما باید در آینده اثر این قرارداد‌ها 

به‌صورت عملی در شهر دیده شود.
این عضو شورای شهر با اشاره به وظایف دیگر 
 ارگان‌ها تأکید کرد: وزارت نفت باید طرح کهاب 

)کاهش تبخیر بنزین در هنگام سوختگیری( را اجرا 
کند، اما به درستی اجرا نشده و کسی هم پیگیر نیست. 
وزارت نیرو هم کاری را که لازم است، انجام نمی‌دهد. 
این در حالی است که در فصل زمستان کمی دورتر 
از تهران اجازه مازوت‌سوزی به نیروگاه‌ها را می‌دهد. 
4میلیون موتورسیکلت داریم که بخش زیادی از آن 
فرسوده است و با این حال دستگاه‌هایی در دولت قبل 

باز هم مجوز تولید موتورسیکلت کاربراتوری دادند.
وی با بیان اینکه شهر تهران شرایط خاصی دارد، 
خاطرنشان کرد: تا زمانی که به فکر اسقاط خودرو و 
موتورسیکلت‌ها و واردات خودروهای باکیفیت و 
با سوخت هیبریدی نباشیم، وضعیت آلودگی 
هوا ادامه دارد. میزان خسارتی که در حوزه 
سلامت به شهروندان وارد می‌شود و نسل 
آینده‌ای که دچار بحران سلامتی می‌شوند، 

باید مورد توجه قرار گیرد.

تهران را متفاوت ببینید
محمدحسین حمیدی، رئیس پلیس راهنمایی 
و رانندگی تهران بزرگ در جریان این مراسم گفت: 
آلودگی هوای تهران سابقه 80- 70ساله دارد که 
با کلانشهرهای دیگر کشور قابل مقایسه نیست و 
می‌دانیم که ترافیک تا 80درصد بر آلودگی هوا تأثیر 
دارد. او افزود: اگر می‌خواهیم در قانون هوای پاک یا 
کشور برای آلودگی هوا چاره‌جویی کنیم باید تهران 
را متفاوت ببینیم. قانون هوای پاک برای همه شهرها 
قانون کلی قلمداد می‌شود؛ درحالی‌که باید برای 
تهران با توجه به شرایط آن نگاه متفاوتی داشته باشیم. 
تعداد زیادی از خودروها معاینه فنی خود را خارج از 
تهران می‌گیرند و این در شرایطی است که می‌دانیم 
سختگیری‌های درون شهر تهران بیشتر است؛ لذا 
باید معاینه فنی تهران در کشور اجازه تردد داشته 

باشد ولی نه برعکس.
حمیدی با بیان اینکه اگر برای سازمان‌ها تکلیف 
تعیین شود ولی پیگیری نشود مؤثر نخواهد بود، 
گفت: باید قانون‌ها بازدارنده‌تر و نظارت دقیق‌تر 

باشد.

رکوردشکنی در نوسازی بافت فرسوده

معاینه فنی در خارج از تهران، تردد درون پایتخت!

صدور مجوز نوسازی ۳ ماه اول سال، در ۱۵ سال گذشته بی‌سابقه بوده است

همزمان با شصت و پنجمین شنبه امید و افتخار، وضعیت معاینه فنی پایتخت نسبت به سایر شهرها مورد بحث و بررسی قرار گرفت

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

ویرایش جامعه ‌در روزهای عزا
خیلی‌ها منتظر بودند چیزی از این خانواده 
بیاموزند، اما به رفقا گفتم این خانه همه‌اش 
مسئولیت است؛ همه‌اش برپا کردن غیرت است. همه‌اش دلسوزی 

برای مردم است. بچه‌ها تأیید می‌کردند.
اتصال به شهدا، اتصال به یک زندگی است؛ زندگی‌ای که می‌تواند 
یک محله را، یک شهر را، یک جامعه را و همه عالم را ویرایش کند. 
نقشه‌های دشمنان را در این ایام دیدید؟ برخی سعی می‌کردند 
مداحی‌ها و روضه‌ها را تطبیق کنند بر قاتلان، منافقان و اراذلی 
که زندگی را جهنم کرده بودند براین مردم. چرا؟ برای آنکه باز 
هم همه ما را به جان هم بیندازند. برخی روضه، مداحی و هیئت 
را مسخره می‌کردند تا مردم عصبانی شوند و به جان هم بیفتند. 
برخی سعی می‌کردند از گوشه و کنار، اختلاف‌ها و درگیری‌ها را 
برجسته کنند تا مردم به‌جان هم بیفتند. برخی دیگر سعی کردند 
یک عده را ترغیب کنند به بی‌حیایی، بی‌حجابی و با ظاهری 

توهین‌آمیز در هیئت‌ها حاضر شدن، تا مردم عصبانی شوند.
اما هیچ‌یک اثر نداشت. این تأثیر ارتباط با شهدا و سیدالشهدا)ع( 
است. آنها زندگی را پر از آرامش، وحدت و حرکت می‌کنند؛ مثل 
آب گوارایی که کف‌های روی آب را می‌برد با خود و نابود می‌کند.

یلُ زَبدًَا رَابیِا  مَاءِ مَاءً فَسَالتَْ أوَْدِیه بقَِدَرهَِا فَاحْتَمَلَ السَّ أنَزَْلَ مِنَ السَّ
ا یوقدُِونَ عَلیَهِ فیِ النَّارِ ابتِْغَاءَ حِلیْه أوَْ مَتَاعٍ زَبدٌَ مِثْلُهُ کذلکِ  وَ مِمَّ
ا مَا ینْفَعُ النَّاسَ  ا الزَّبدَُ فَیذْهَبُ جُفَاءً وَ أمََّ یضْربُِ‌الله الحَْقَّ واَلبَْاطِلَ فَأمََّ

فَیمْکثُ فیِ الْرْضِ کذَلکِ یضْرِبُ‌الله الْمْثَالَ.
خدا از آسمان، بارانی می‌فرستد و رودهایی کوچک و بزرگ 
روان می‌شوند و سیلاب‌ها کفِ پفُ‌کرده همراه خود می‌آورند. 
روی موادی هم که در کوره‌ها برای ساخت زیور یا ابزار ذوب 
می‌کنند، کفی مثل کف سیلاب جمع می‌شود. خدا حق و 
باطل را به آب، فلز و کفِشان تشبیه می‌کند: آخرسر، باطل 
محو می‌شود، عین آن کف‌ها! اما حق که مثل آب و فلز برای 
مردم سودمند است، در زمین باقی می‌ماندَ. بله، خدا چنین 

نکته‌های سودمندی می‌آورد.
رابطه با سیدالشهدا)ع( اینگونه زندگی را زیر و رو می‌کند. 
خانواده‌های شهدای‌مان را ببینیم؛ آنها الگویند. منزل‌شان پر از 
نشاط است و آرامش. اتصال به سیدالشهدا)ع( و همه شهدای 
حول او، یعنی ارواح الذی حلت بفنائه، چنین اثری دارد. فَرِحِینَ 
َّذِینَ لمَْ یلحَْقُوا بهِِمْ مِنْ  ونَ باِل بمَِا آتاَهُمُ‌الله مِنْ فَضْلهِِ وَیسْتَبْشِــرُ
خَلفِْهِمْ ألََّ خَوْفٌ عَلیَهِمْ وَلَ هُمْ یحْزَنوُنَ.»از پاداشی که خدا از سرِ 
بزرگواری به آنان داده است، خوشحالند و درباره همرزمانشان که 
هنوز به آنان نپیوسته‌اند، اینطور مژده می‌گیرند: نه ترسی بر آنان 

غلبه می‌کند و نه غصه می‌خورند.«
اتصال به شهدا و سیدالشهدا)ع(، انسجام اجتماعی را شدیدتر 
می‌کند. کسانی که جلودار جامعه دینی و جبهه حقند، اینگونه 
ِّیهَا فَاسْتَبِقُوا  مدد می‌دهند به وحدت جامعه. وَلکِلٍّ وجِْهَه هُوَ مُوَل
الخَْیرَاتِ أیَنَ مَا تکَونوُا یأْتِ بکِمُ‌الله جَمِیعًا إنَِّ‌الله عَلیَ کلِّ شَیءٍ 
قَدِیرٌ.«هر گروهی به ‌هرحال، قبله‌ای دارد که به‌طرف آن، رو 
می‌کند؛ پس بیشتر از این، درباره تغییر قبله بحث نکنید و به‌جایش 
در کارهای خوب از همدیگر سبقت بگیرید! که هرکجا هستید و 
هر کسی باشید، خدا برای روز قیامت احضارتان می‌کند. آخر، 
خدا از عهده هر کاری برمی‌آید.« این محرم است که اینگونه عمق 

جان‌مان تا صحنه جامعه را ویرایش می‌کند.

عباس فتحعلی‌پور، مجری خط 6 مترو با 
بیان اینکه میانگین پیشرفت عملیات 
ساختمانی 3ایستگاه قطعه شمالی خط6 
از مرز 97درصد فراتر رفته است، گفت: 
»ایستگاه‌های آیت‌الله کاشانی، شهرزیبا، 
شهران، کوهسار و شهدای کن، 5ایستگاه 
باقیمانده از بخش شمالی خط 6هستند 
که ایستگاه‌های شهر زیبا، شهران و 
شهدای کن پیشرفت قابل‌توجهی دارند و 
در حال پیگیری تکمیل عملیات  هستیم 

تا به بهره‌برداری برسانیم.«

97
درصد

تجمع بزرگ نوجوانان شهر تهران )نسل 
قاسم( از هفتم مردادماه به‌مدت 
6شب از ساعت 20 تا 23 در مسجد 
کمیل بوستان رازی برگزار می‌شود. در 
این مراسم نوجوانان با اجرای نمایش 
و سرود به عزاداری برای سیدوسالار 
شهیدان می‌پردازند. غرفه‌های 
فرهنگی و نمایشگاهی، موکب‌ها و 
ایستگاه‌های متعددی همچون ایستگاه 
چهارپایه‌خوانی، ایستگاه روضه‌خانگی و 

ایستگاه پذیرایی پیش‌بینی‌شده است.

6
شب

مهدی بهرام‌پور، مدیرکل شهرسازی و 
طرح‌های شهری شهرداری تهران از اصلاح 
ضوابط ساخت‌وساز در قطعات ریزدانه 
واقع در پهنه مختلط خبر داد و گفت: »با 
اقدامات صورت‌گرفته حدود 3300پلاک 
ریزدانه که عمدتا در مناطق جنوبی و 
کم‌برخوردار پایتخت قرار دارند از فریز 
خارج شده و امکان ساخت‌وساز متناسب 
با ظرفیت پهنه و با لحاظ نسبت ارتفاع 
ساختمان به عرض‌گذر را خواهند داشت.«

۳۳۰۰
پلاک

ضرورت نظارت بر نرخ 
تاکسی‌های اینترنتی

نایب ‌رئیس شورای اسلامی شهر تهران از آشفتگی 
در نرخ تاکسی‌های اینترنتی در پایتخت انتقاد کرد 
و خواستار واگذاری قیمت‌گذاری این تاکسی‌ها به 
مدیریت شهری شد. به گزارش همشهری، پرویز 
سروری وضعیت نرخ‌گذاری تاکسی‌های اینترنتی 
در تهران را اجحاف در حق شهروندان عنوان کرد و 
در این رابطه گفت: »اینکه اجازه بدهیم این آشفتگی 
در شهر ایجاد شود، درست نیست. برخی با خارج 
کردن دیگران از صحنه، قیمت‌شکنی کرده و هر 
قیمتی که می‌خواهند اعلام می‌کنند. برخی با حذف 
این رقابت به محل ارائه خدمت تبدیل می‌شوند و 
سپس قیمت تعیین می‌کنند که این اجحاف در حق 
شهروندان است. ما معتقدیم نوعی لجام‌گسیختگی 
در نرخ تاکسی‌های اینترنتی وجود دارد و شکایاتی 
نیز از سوی شهروندان به ما می‌رسد. به‌طوری که 
می‌بینیم برخلاف گذشته دائما نرخ کرایه تاکسی‌های 
اینترنتی روندی افزایشی دارد.« رئیس شورای ‌عالی 
استان‌ها با تأکید بر اینکه ما باید رقابت را حفظ کنیم 
و نرخ‌گذاری تاکسی‌های اینترنتی تحت کنترل 
مدیریت شهری قرار بگیرد، گفت: »همانطور که 
شهرداری با قیمت‌گذاری شورای شهر، خدماتی در 
حوزه حمل‌ونقل ریلی، اتوبوس و تاکسی با نرخی 
مشخص ارائه می‌دهد، تاکسی‌های اینترنتی نیز باید 
در پوشش تصمیمات قیمت‌گذاری شورا قرار بگیرند؛ 
در غیراین صورت افزایش قیمت و بی‌ثباتی ادامه 

خواهد داشت.«

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

‌خبر

دیدگاه

حل معضل ورود فاضلاب به ایستگاه 
متروی قیطریه

محمدحسن فصیح، معاون پدافند 
غیرعامل سازمان پیشگیری و مدیریت 
بحران شهر تهران: به درخواست 
شرکت راه‌آهن شهری تهران و حومه 
)مترو( نشستی برای بررسی ورود 
فاضلاب به محدوده ایستگاه قیطریه، 
با حضور نمایندگان شرکت‌های مربوط 
برگزار و مقرر شد کارشناسان اداره کل 
محیط‌زیست از ایستگاه متروی قیطریه 
و املاک مجاور بازدید و نظرات کارشناسی 
خود را به سازمان پیشگیری و مدیریت 
بحران شهر تهران ارسال کنند. همچنین 
مصوب شد به‌طور موقت فاضاب 
املاک مجاور به‌صورت مستمر و روزانه 
با هماهنگی و همکاری شرکت آب و 

فاضلاب منطقه یک تخلیه شود.

تبدیل دره فرحزاد به اکوپارک
مهدی صالحی، شهردار منطقه ۲: قرار 
است دره فرحزاد به اکوپارک تبدیل شود. 
پیمانکار در دره مستقر شده و عملیات 
عمرانی در حال اجراست، اما به‌واسطه 
معارضانی که حین اجرای طرح وارد 
می‌شوند، سرعت اجرای کار کاهش‌یافته 
است؛ ازاین‌رو درنظر داریم با ستاد اجرایی 
فرمان امام)ره( مذاکره کنیم تا قائم‌مقامی 
در طرح فرحزاد به ما معرفی کنند و بتوانیم 
با معارضان دره فرحزاد وارد مذاکره شویم 
که امیدواریم با طی‌شدن فرایندهای 
اداری تبدیل دره فرحزاد به اکوپارک 

سرعت گیرد.

مطالعات تراموا در حال انجام است
یکی از روش‌های حمل‌ونقل انبوه در کلانشهر‌های جهان 
ترامواست که هیچ‌گاه به‌صورت کامل در تهران اجرا نشد، 
درحالی‌که تراموا به‌دلیل استفاده از برق و حرکت در مسیرویژه 
می‌تواند ظرفیت زیادی برای حمل‌ونقل پاک و بدون آلایندگی 
ایجاد کند. چند روز پیش یکی از اعضای شورای شهر در این‌باره 
گفت که »شهرداری تهران هنوز نه مطالعات اجرای این طرح و 
نه لایحه ایجاد تراموا در تهران را در اختیار شورای شهر قرار نداده 
است و طبیعتاً تا زمانی که مطالعات اجرای این طرح که توسط 
مشاوران ذیصلاح انجام شده، ارائه نشود، این طرح بررسی نخواهد 
شد. تصمیم‌گیری و قضاوت درخصوص ورود تراموا به ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی را به ارائه مطالعات ازسوی شهرداری تهران 
موکول می‌کنیم و هر زمانی که شهرداری لایحه را به شورای شهر 

بیاورد نسبت به بررسی آن اقدام خواهیم کرد.« 
در زمانی که فرسودگی اتوبوس‌ها و کمبود واگن‌های مترو موجب 
کاهش توان حمل‌ونقل عمومی شهر شده است، طرح ساخت 
تراموا در پایتخت از یک‌سو می‌تواند فرصتی برای یافتن روش‌های 
جدید کاهش ترافیک و آلودگی هوا باشد و از سوی دیگر ممکن 

است بودجه زیادی طلب کند، اما اصل ماجرا چیست؟
معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری تهران دیروز در گفت‌وگو با 
همشهری گفت: »مطالعات درباره تراموا تقریبا تمام‌شده و پس از 
آن به شورا تحویل داده خواهد شد تا نظر دوستان شورای شهر هم 
اعلام شود. به‌عنوان یک کارشناس حمل‌ونقل باید بگویم تراموای 
برقی اکنون در سطح دنیا رایج است و ما در زمینه استفاده از آن 
تأخیر داریم. این نوع تراموا انرژی خود را با شارژ باتری‌ها تامین 
می‌کند. این روش درستی برای حمل‌ونقل است که باید در تهران 
هم اتفاق بیفتد. البته اختلاف‌هایی درباره نوع دستگاه‌ها وجود 
دارد. برخی از تراموا‌ها روی ریل و برخی با تایر حرکت می‌کنند که 

باید در این‌باره ارزیابی انجام شود.«
جلال بهرامی تأکید کرد: »در میان انواع حمل‌ونقل که از اسکوتر تا 
مترو را شامل می‌شود، تراموا جایگاه خاصی دارد و باید در پایتخت 
هم مورد توجه قرار گیرد. امیدواریم نظر دوستان شورای شهر هم 
در این زمینه مثبت باشد.« چندی پیش علیرضا زاکانی، شهردار 
تهران اعلام کرده بود که »در راستای برقی‌سازی‌، خط یک 
بی‌آرتی را به تراموا تبدیل می‌کنیم. تفاهمنامه آن منعقد خواهد 
شد که خط یک بی‌آرتی از ترمینال شرق تا آزادی تبدیل به تراموا 
شود تا الگویی جدید را در تهران داشته باشیم. برآورد ما این است 
که سالانه جابه‌جایی ۵۵میلیون مسافر را از طریق این خط داشته 

باشیم و تلاش می‌کنیم در ‌۱۸ماه این خط را ایجاد کنیم.«
مرتضی مقدمی، مدیرعامل شرکت واگن‌سازی تهران نیز قبلا 
گفته بود که محور اصلی فعالیت‌های شرکت واگن‌سازی‌ تهران، 
تامین ناوگان ریلی درون‌شهری است که مترو یا تراموا و همچنین 
تامین قطعه‌های سبک را شامل می‌شود و اگر در این حوزه 
تقاضای داخلی وجود داشته باشد، این امکان را داریم تا با استفاده 

از ظرفیت‌های واگن‌سازی کشور به آن پاسخ دهیم.

تأمین خدمات در سکونتگاه شهرک الگو
شهرداری تهران قصد دارد با استفاده از 
معماری اسامی - ایرانی سکونتگاه‌هایی را 
ایجاد کند که از آنها با عنوان شهرک الگو یاد 
می‌شود. سرانه‌های هفت‌گانه اعم از خدماتی، 
رفاهی، ورزشی، فرهنگی، اجتماعی و... در این 
شهرک‌ها پیش‌بینی‌شده و تأمین آنها همزمان 
با ساخت سکونتگاه‌ها انجام و هر دو همزمان 
بهره‌برداری می‌شوند. اکنون نخستین شهرک 
الگو در منطقه19و در زمینی به مساحت 12هکتار 
اجرایی شده و در مناطق 21)57هکتار(، منطقه 
22)27هکتار( و در 4منطقه دیگر هم قرار است 
شهرک‌های الگو ساخته شود. استفاده از تکنولوژی 
نوین، غلبه فضای سبز، نورگیری مناسب، معماری 

سبز و... ویژگی‌های شهرک‌های الگو هستند.

تعامل با دولت برای اجاره‌داری مسکن
شهرداری تهران در حوزه اجاره‌داری مسکن وظیفه‌ای ندارد 
و ورود به این موضوع قطعا نیاز به لایحه دارد که این کار انجام 
شده و در آن به دولت که متولی اصلی مسکن است، پیشنهاد 
داده‌ایم وظایفش را به شهرداری تهران تفویض کند تا این کار 
ضمانت اجرایی داشته باشد. تعاملاتی با دولت صورت‌گرفته 
اما هنوز به جمع‌بندی نهایی و اتفاق‌نظر مشترک نرسیده‌ایم. 
ازاین‌رو نمی‌توان زمان دقیقی برای عملیاتی‌شدن این کار 
مشخص کرد؛ اما به‌محض جمع‌بندی نهایی و گرفتن مصوبه 
از شورای شهر تهران قطعا موضوع اجاره‌داری مسکن توسط 

شهرداری تهران عملیاتی خواهد شد.

ابلاغ هیأت‌مدیره بورس برای مسکن متری
گرچه همگان از واژه مسکن متری استفاده می‌کنند اما اصل ماجرا این است 
که شهرداری این کار را از طریق اوراق سلف موازی استاندارد اسلامی پیگیری 
می‌کند و منتظر تصویب و ابلاغ هیأت‌مدیره بورس هستیم. شهرداری در این 
رویکرد بخشی از پروژه‌های مسکن‌سازی را از طریق فروش متری واگذار 
می‌کند تا از یک سو تورم بازار مسکن کاهش یابد و از سوی دیگر بخش خصوصی 
برای سرمایه‌گذاری ترغیب شود. در این رویکرد سازنده، نقدینگی مردم و 

اختیار برخی از شهروندان است، 3تکه پازلی هستند که زمین‌هایی که در 
در کنار یکدیگر قرار می‌گیرند 
و فروش مسکن متری رقم 
می‌خورد. محله هلال‌احمر در 
منطقه 11پایلوت این طرح 
خواهد بود.

8مرکز 
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یکشنبه 8 مرداد 61402
 شماره 8843

تحقیقات در پرونده 2برادر سابقه‌دار که با پوشیدن 
لباس 2تیم مطرح فوتبال کشور به خانه‌ها دستبرد 
می‌زدند، نشان می‌دهد که آنها علاوه بر سرقت، 
مشروبات تقلبی نیز می‌فروختند و افراد زیادی را 

راهی بیمارستان‌ها کرده‌اند.
به‌گزارش همشهری، از چندی قبل گزارش 
دستبردهای سریالی به خانه‌های شمال و غرب 

پایتخت به پلیس اعلام شد.
شکایت‌ها نشان می‌داد که 2نفر، با پوشاندن صورت 
خود وارد خانه‌ها شده و اموال قیمتی را به سرقت 
می‌برند. نکته عجیب سرقت‌ها این بود که دزدان در 
تمام سرقت‌های خود لباس ورزشی را که متعلق به 
2تیم مطرح کشور بود، می‌پوشیدند تا کسی به آنها 
مشکوک نشود. بررسی دوربین‌های مداربسته نشان 
می‌داد که سارقان 2نفر هستند اما بسیار ماهرانه 
عمل می‌کردند تا ردی از خودشان به جا نگذارند. 
آنها صورت‌شان را با ماسک بهداشتی پوشانده، کلاه 
به سر می‌گذاشتند و درحالی‌که لباس ورزشی‌ای 
می‌پوشیدند و ساک ورزشی به‌دست می‌گرفتند، 
وارد خانه‌ها می‌شدند. 2سارق حرفه‌ای، یا از طریق 
بالکن‌ها وارد خانه می‌شدند یا با تخریب درهای 
ورودی آپارتمان‌ها یا خانه‌های ویلایی. آنها حتی 
دوربین‌های مداربسته را تخریب می‌کردند تا سرنخی 
از خود به‌جا نگذارند. به‌گفته مالباخته‌ها، دزدان تمام 
اموال قیمتی شامل پول، ‌طلا، دلار، ‌سکه و تابلو 
فرش‌های دستباف و گران‌قیمت، تبلت و لپ‌تاپ و 

ظروف عتیقه را به سرقت می‌بردند.

دوربین مخفی
تحقیقات به دستور قاضی مصطفی تقی‌زاده، بازپرس 
شعبه پنجم دادسرای وی‍ژه سرقت ادامه داشت تا 
اینکه چند روز پیش سرنخی از سارقان به‌دست 
آمد. ماجرا از این قرار بود که 2سارق برای سرقت 
وارد خانه‌ای در شمال تهران شده بودند، اما خبر 
نداشتند که داخل خانه یک دوربین مخفی وجود 
دارد. صاحبخانه دوربین را به‌صورت ماهرانه در 
قسمتی از خانه کار گذاشته بود که قابل مشاهده 
نبود. سارقان هم بی‌خبر از اینکه دوربین تمام 

مراحل سرقت آنها را ثبت کرده، تصمیم گرفتند 
چند دقیقه‌ای در خانه استراحت کنند؛ چراکه از روی 
کپی بلیت هواپیمایی که روی میز قرار داشت، متوجه 
شده بودند که اهالی خانه به سفر خارجی رفته‌اند. 
آنها حتی به‌دلیل گرم‌بودن هوا، کولر را هم روشن 
کرده و پس از سرقت کلاه، ماسک و دستکش‌های 
خود را در‌آورده و روی میز گذاشتند. پس از یک 
ساعت هردو نفر خانه را دست پر ترک کردند اما خبر 
نداشتند که ‌دوربین مخفی، چهره آنها را ثبت کرده 
و یکی از آنها دستکش خود را در محل سرقت جا 
گذاشته است. به این ترتیب وقتی صاحبخانه از سفر 
بازگشت و متوجه سرقت شد، پلیس را خبر کرد. با 
توجه به سرنخ‌های موجود و انجام انگشت‌نگاری، 
متهمان شناسایی شدند. آنها 2برادر به نام‌های 
حسن و حسین بودند که پیش از این 2مرتبه به جرم 
سرقت منزل دستگیر شده و به زندان رفته بودند. در 
ادامه تحقیقات وسیع پلیسی، پاتوق آنها در یکی از 
محله‌های تهران شناسایی شد و هفته گذشته هر دو  
متهم در عملیاتی غافلگیرانه دستگیر شدند. 2برادر 
سارق در بازجویی‌ها به سرقت‌های سریالی منازل 
اعتراف کردند و برای انجام تحقیقات بیشتر در اختیار 

مأموران اداره آگاهی تهران قرار گرفتند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

سرقت خودرو با یدک‌کش

اعضای باندی که با استفاده از جرثقیل یدک‌کش دست به سرقت 
خودروها در پایتخت می‌زدند دستگیر شدند.

به‌گزارش همشهری، سوم مرداد امسال مأموران کلانتری140 
باغ‌فیض تهران در خیابان‌ گل‌ها در حال گشتزنی بودند که 
متوجه جرثقیل یدک‌کشی شدند که در حال جابه‌جایی یک 
نیسان آبی بود. مأموران با دیدن پاک جرثقیل یدک‌کش 
که مخدوش شده بود به ماجرا مشکوک شدند و برای بررسی 
موضوع به راننده دستور ایست دادند. اما راننده به محض دیدن 
خودروی پلیس پایش را روی پدال گاز گذاشت. او به طرز 
خطرناکی قصد فرار داشت. مأموران به تعقیب جرثقیل پرداختند 
و درحالی‌که احتمال داشت فرار این خودرو باعث آسیب رساندن 
به‌خودروهای دیگر شود، توانستند سد راه شوند و آن را متوقف 
کنند. راننده جرثقیل دستگیر و در تحقیقات اولیه مدعی شد که 
به درخواست صاحب خودرو در حال جابه‌جایی آن بوده است. با 
شناسایی صاحب خودرو اما معلوم شد که دروغ می‌گوید و قصد 

داشته آن را سرقت کند.
متهم دستگیر شده که چاره‌ای جز بیان حقیقت نداشت در ادامه 
به سرقت سریالی خودروها با استفاده از جرثقیل یدک‌کش 
اعتراف کرد و گفت که سرقت‌ها را با همدستی 3نفر از دوستانش 
انجام می‌داده و پس از هر سرقت خودروهای مسروقه را به 
مخفیگاهی در اطراف تهران منتقل می‌کردند.  با اعترافات این 
مرد، مأموران با دریافت حکم قضایی راهی محل مورد نظر شدند 
و در آنجا هر سه همدست متهم را دستگیر کردند و در جریان 

بررسی‌ها یک خودروی نیسان مسروقه نیز کشف کردند.
سرهنگ حسین مافی، سرکلانتر دوم پلیس پیشگیری تهران 
با بیان این خبر گفت: در ادامه مشخص شد متهمان که 35 تا 
41ساله هستند، همگی دارای سوابق متعدد کیفری بوده و با 
تشکیل یک باند، اقدام به سرقت‌ خودروهای شهروندان در سطح 
خیابان‌های تهران می‌کردند. به‌گفته وی، با صدور قرار قانونی 
از سوی مرجع قضایی، متهمان برای کشف جرائم احتمالی و 
شناسایی سایر مالباختگان در اختیار کارآگاهان پلیس آگاهی 

تهران قرار گرفتند.

اسرار مرگ مرد جوان بر پشت‌بام 
وقتی جسد مردی جوان بر پشت‌بام خانه‌ای پیدا شد، به‌نظر 
می‌رسید که به قتل رسیده است اما با پیدا شدن قطعه‌ای از 
کولر‌آبی بر پشت‌بام، اسرار مرگ عجیب او فاش و مشخص شد 

که او دچار برق‌گرفتگی شده است.
به گزارش همشهری، شامگاه جمعه به قاضی 
محمد‌جواد‌شفیعی، بازپرس جنایی تهران خبر رسید که جسد 
مردی جوان بر پشت بام خانه‌ای پیدا شده است. محل حادثه 
ساختمانی در شرق تهران بود که به دستور بازپرس جنایی، ‌تیمی 
از مأموران تجسس پلیس آگاهی تهران راهی آنجا شدند. شواهد 
اولیه حکایت از این داشت که مرد جوان روی پشت بام به قتل 
رسیده است؛ چرا که آثار ضربه شدید و جراحت روی سر و بدن 
وی دیده می‌شد اما با پیدا شدن قطعه‌ای از کولر آبی مشخص 
شد که او قصد تعمیر کولر آبی را داشته و دچار برق‌گرفتگی شده 
است. به این ترتیب، مرگ مرموز مرد جوان رازگشایی شد اما 
نکته عجیب ماجرا این بود که هیچ‌کس از اهالی ساختمان وی 
را نمی‌شناخت که با انجام تحقیقات بیشتر مشخص شد وی 
در یکی از واحدهای ساختمان مجاور زندگی می‌کرده است. 
او برای تعمیر کولر به پشت‌بام رفته اما دچار برق‌گرفتگی شده 
و شدت حادثه به‌حدی بوده که او به پشت بام ساختمان مجاور 
پرتاب شده بود. حتی قطعه‌ای از کولر هم به پشت‌بام ساختمان 
همسایه پرت شده بود و با افشای مرگ مرد جوان که 30ساله 

بود، جسد وی به پزشکی قانونی فرستاده شد.

 گروگان‌گیری مسلحانه 
به‌خاطر اختلاف حساب

اختلاف مالی 2 نفر با یکدیگر به گروگان‌گیری مسلحانه یکی 
به‌دست دیگری منجر شد اما این ماجرا با آزادی گروگان و 

دستگیری گروگان‌گیر توسط پلیس پایان یافت.
به گزارش همشهری، چند روز قبل به پلیس سراوان واقع در 
استان سیستان و بلوچستان خبر رسید که چند مرد مسلح 
مردی 50ساله را در یکی از خیابان‌های شهر با زور و تهدید سوار 
خودرویی کرده و ربوده‌اند. آنطور که اطلاعات اولیه نشان می‌داد 
آدم‌ربایان در جریان ربودن این مرد تیراندازی کرده و باعث رعب 
و وحشت شهروندان نیز شده بودند. در این شرایط تحقیقات 
پلیس برای شناسایی آدم‌ربایان و نجات مرد ربوده‌شده آغاز شد.
در همان ساعت‌های اولیه بعد از این حادثه تیم بررسی پرونده 
دریافتند که مرد ربوده شده از مدتی قبل با مرد دیگری دچار 
اختلاف مالی شده بود و طرف مقابل چند مرتبه او را تهدید کرده 
بود تا اینکه این حادثه اتفاق افتاد و به‌احتمال زیاد همین مرد در 
پشت پرده آدم‌ربایی قرار دارد. شناسایی هویت آدم‌ربا تحقیقات 
را یک گام به پیش برد و مأموران در ادامه توانستند اسارتگاه مرد 
ربوده‌شده را شناسایی کنند. چون ممکن بود جان گروگان به 
خطر بیفتد پلیس پیش‌بینی همه‌‌چیز را کرد و مأموران آماده 
مقابله با هر اقدامی بودند. در شرایطی که 12ساعت از وقوع این 
آدم‌ربایی می‌گذشت مأموران مخفیگاه متهم را محاصره کردند 
و در عملیاتی هوشمندانه و بدون درگیری توانستند گروگان را 

آزاد و عامل اصلی گروگان‌گیری را دستگیر کنند.
سردار دوستعلی جلیلیان، فرمانده انتظامی استان سیستان و 
بلوچستان در این‌باره گفت: متهم دستگیرشده در بازجویی‌ها 
انگیزه‌اش از آدم‌ربایی را اختلاف مالی اعام کرد. هرچند او 
به‌عنوان متهم اصلی دستگیر شده اما تلاش‌ها برای دستگیری 

سایر افراد دخیل در این ماجرا نیز همچنان ادامه دارد.

کوتاه از حادثه

گیاه سنبل آبی جمع‌آوری شده از تالاب انزلی معدوم‌سازی‌ شود 
طبیعت گیاه مهاجم سنبل‌آبی به‌گونه‌ای است که اگرریشه‌هایش 
هم قطع شود، باز به تکثیر خود ادامه می‌دهد. از طرفی به‌شدت 
جاذب فلزات است و چون در سطح آب شناور می‌شود با انتقال 
این فلزات به آب موجب انتقال بیماری‌های پوستی و سرطان 
می‌شود. خوشبختانه چندی پیش چیزی حدود 35تن از 
این گیاه از سطح تالاب انزلی جمع‌آوری شد اما به‌علت دپوی 
نامناسب و معدوم نکردن آن، با بارش باران وارد محدوده رودخانه 
بندر انزلی در نزدیکی پل این شهر شد که این وضعیت موجب 
نگرانی شهروندان شده است. درخواست داریم تا هر چه زودتر 

این گیاه جمع‌آوری و به شکل مناسبی معدوم شود.
بهمنی از انزلی 

فروشندگان و تولیدکنندگان چوب در آستانه ورشکستگی‌اند
فروشندگان و تولید‌کنندگان صنایع چوب شامل چوب‌فروش، 
مبل‌فروش، سیسمونی، مبل و کابینت روزگار خوشی ندارند 
و چشم‌به‌راه مشتری نشسته‌اند. افزایش بی‌رویه قیمت باعث 
شده نه فروشنده بتواند بار بخرد و نه آن که نیازمند کار است 
بتواند مواداولیه کارش را تامین کند و نه نجار و سازنده بتواند 
کاری دست بگیرد. امروز هزینه تعویض کابینت آشپزخانه بین 
‌۷۰تا‌‌۱۰۰میلیون تومان آب می‌خورد. از طرفی افزایش یراق‌آلات 
و خدمات تعویض منجر به افزایش قیمت تمام‌شده می‌شود؛ 
درحالی‌که این رقم تا همین 3-2 سال قبل روی‌هم‌رفته 
6میلیون تومان تمام می‌شد. بسیاری از همکاران ما از این صنف 
خارج شده‌اند یا اینکه تغییر شغل داده‌اند؛ چون هزینه کارگر و 
اجاره افزایش یافته و در مقابل، سود کاهش یافته است. تا زمانی 
که ساخت‌وسازها کم باشد، فعالیت در این صنف هم‌ رنگ‌وبوی 
رکود دارد و طبیعی است که خانوارها اولویت‌های خود را براساس 
درآمدها تغییر دهند؛ علاوه براین بی‌ثباتی بازار، میزان فروش را 
تحت‌تأثیر قرار داده است، تأمین چوب از خارج کشور نیز منجر به 
افزایش قیمت تمام‌شده می‌شود. این افزایش قیمت‌ها در حالی 
است که تقاضا در بازار کاهش یافته و برای تأمین نقدینگی با 

مشکل مواجه شده‌ایم.
اصلانی از تهران 

مشکلات سامانه ثبت‌نام دانش‌آموزان برطرف شود
امسال ثبت‌نام دانش‌آموزان در مقاطع مختلف تحصیلی نیازمند 
پیش‌ثبت‌نام در سامانه my. Medu.ir است. درحالی‌که شمار 
مراجعه‌کنندگان به این سامانه بسیار است سرعت اینترنت و نیز 
خود سامانه بسیار پایین است و امکان بارگذاری مدارک اگر موفق 
به بازکردن سایت بشویم بسیار پایین است. مدارس هم بدون 
پیش‌ثبت‌نام در این سامانه ثبت‌نام انجام نمی‌دهند. مسئولان 
وقتی اصرار دارند همه‌‌چیز را الکترونیکی کنند اول زیرساخت 
آن را فراهم کنند. در نهایت مجبور هستیم به کافی‌نت مراجعه 
کرده و در نوبت بمانیم و رقم قابل توجهی برای اسکن مدارک، 
کم‌کردن حجم مدارک برای بارگذاری آنها، ثبت‌نام و کارمزد 
انجام کار بپردازیم و در صف کافی‌نت ساعت‌ها معطل شویم تا 
بتوانیم این مرحله را طی کنیم که آن هم برخی کافی‌نت‌ها قادر 
به انجامش نیستند. از مسئولان تقاضا داریم هر چه سریع‌تر 

مشکلات این سامانه را برطرف کنند.
پروانه از قزوین 

تولید و عرضه عسل‌های تقلبی؛ دشمن شغل زنبورداری
روستای اشن واقع در استان اصفهان به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین 
مراکز تولید عسل در ایران شناخته می‌شود؛ چرا که در این 
روستا بالغ بر ۱۰۰۰ زنبوردار با سابقه، سال‌هاست مشغول تولید 
عسل هستند و همگی در گذشته مقادیر قابل توجهی عسل به 
بازار عرضه می‌کرده‌اند. متأسفانه اخیرا عده‌ای سودجو با تولید 
محصول به‌صورت دست‌ساز، عسل تقلبی وارد بازار کرده‌اند که 
این امر باعث شده زنبورداران و تولیدکنندگان عسل واقعی تا 
مرز ورشکستگی پیش بروند. این در حالی است که کارشناسان 
استاندارد و تغذیه مکرر اعلام می‌کنند که عسل‌های دست‌ساز 
که جدیدا وارد بازار شده به‌شدت بیماری‌زا هستند ولی اکنون 
داخل فروشگاه‌ها پر شده از این نوع عسل‌ها. اگر همینطور پیش 
برود شغل زنبورداری منسوخ شده و در اصل یکی از چرخه‌های 
طبیعت که زنبور‌عسل هست از بین می‌رود که عواقب بدی 
برای کل طبیعت دارد. متأسفانه تاکنون نهادهایی مثل وزارت 
بهداشت و یا هیچ ارگان و نیرویی پشتیبان زنبورداران نبوده و 
اگر اینگونه روال ادامه یابد زنبورداران باید به فکر شغل دیگری 
باشند. صدای زنبورداران را بشنوید و جلوی تولید و ورود عسل 

تقلبی را بگیرید.
حامد ناظمی از اصفهان

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک
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فروش مشروبات تقلبی
2برادر دستگیر‌شده نه‌تنها سرقت می‌کردند، بلکه در زمینه خرید و فروش 
مشروبات الکلی نیز فعالیت داشتند. بررسی‌ها حکایت از این دارد که آنها 
درماه‌های اخیر با فروش مشروبات تقلبی به افراد مختلف، ‌آنها را به دردسر 
انداخته‌اند به‌طوری‌که تعدادی از آنها با مشکلات متعدد روبه‌رو شده و برخی  
به‌دلیل نارسایی کلیه در بیمارستان بستری شده و تحت عمل دیالیز قرار گرفته‌اند. 

گفت‌وگو با برادر بزرگ‌تر را در ادامه می‌خوانید.

انگیزه‌تان از سرقت چه بود؟
ما مشکل مالی نداشتیم، چون در سرقت‌های قبلی پول خوبی به‌دست آورده بودیم. 
از سوی دیگر خرید و فروش مشروبات الکلی هم درآمد بدی برای ما نداشت، اما 

خب من و برادرم هیجان سرقت را دوست داشتیم و عادت کرده بودیم به سرقت.
چرا در تمام سرقت‌هایتان لباس ورزشی می‌پوشیدید؟

دوست داشتیم در جریان سرقت‌هایمان کار خاصی انجام بدهیم و چون ما عاشق 
فوتبال هستیم، به همین دلیل لباس مخصوص 2تیم مطرح کشور را می‌پوشیم. 
راستش من و برادر 27ساله‌ام که خیلی با یکدیگر صمیمی هستیم و در اکثر چیزها 
به هم شباهت داریم، در انتخاب تیم متفاوت عمل کردیم و همیشه برای هم کری 
می‌خوانیم. شب‌های سرقت هم هر کدام لباس تیم مورد علاقه خودش را می‌پوشید. 
حتی ساک ورزشی هم با خودمان می‌بردیم تا کسی به ما مشکوک نشود. راستش 
من و برادرم خیلی دلمان می‌خواست روزی فوتبالیست معروفی شویم و در تیم 

محبوب‌مان بازی کنیم.
اما به‌جای فوتبالیست‌شدن، تبدیل به سارق و مشروب‌فروش شدید؟

روزگار ما را به این سمت سوق داد. شاید هم به خاطر طمع خودمان بود. ما 
می‌خواستیم یک‌شبه به پول برسیم و خیلی راه‌ها را امتحان کردیم. در آخر 
فکر کردیم سرقت جواب می‌دهد. تا قبل از آن فوتبال را به‌صورت حرفه‌ای بازی 
می‌کردم اما پاهایم شکست و از آن پس دیگر نتوانستم رویای بزرگم را دنبال کنم. 

افتادم در کار خلاف؛ از سرقت خانه گرفته تا فروش مشروبات الکلی.
می‌دانی مشروبی که می‌فروختید جان خیلی‌ها را به خطر انداخته بود؟

ما خبر نداشتیم مشروبات تقلبی هستند، چون خودمان واسطه هستیم. مشروبات 
را می‌خریم و با سود می‌فروشیم. این اواخر هم از همان فرد همیشگی مشروبات را 
خریدیم و فروختیم. بعد متوجه شدیم مشروبات تقلبی بوده است. البته تا جایی که 
من شنیدم، کسی فوت نشده، اما خب به چشم و کلیه‌هایشان آسیب شدیدی وارد 
شده است. خیلی از این موضوع ناراحت هستیم و واقعا نقشی در این اتفاق هولناک 
نداشتیم. اگر می‌دانستیم که مشروبات دست‌ساز تقلبی است و ممکن است جان 
افراد را بگیرد، همه محتویات شیشه را در سرویس بهداشتی خالی می‌کردیم و 
تحویل هیچ‌کس نمی‌دادیم. ما آدمکش نیستیم؛ درست است که سرقت می‌کنیم 

اما دوست نداریم با جان کسی بازی کنیم.
چه اتفاقی افتاد که تصمیم به سرقت و فروش مشروبات الکلی گرفتید؟
ناخواسته وارد این راه شدیم. سال‌ها قبل وقتی در قهوه‌خانه با دوستانمان بودیم، 
یکی از آنها پیشنهاد سرقت داد و ما یعنی من و برادرم هم تصمیم گرفتیم هیجان 
این اتفاق را تجربه کنیم اما رفته‌رفته معتاد به سرقت شدیم. تا قبل از این با باندهای 
مختلف کار می‌کردیم اما آخرین‌بار پس از آزادی از زندان تصمیم گرفتیم 2نفری 

برویم سرقت.
بیشترین پولی که گیرتان آمد چقدر بود؟

از یک خانه حدود 5میلیارد تومان طلا، سکه، دلار و یورو سرقت کردیم که خیلی 
خوشحال شدیم و آن شب را جشن گرفتیم.

فکرش را می‌کردید که دستگیر شوید؟
اصلا. ما فکر همه‌جا را کرده بودیم و خیلی حرفه‌ای عمل می‌کردیم اما از بخت بدمان 

در آخرین سرقت دست‌مان رو شد.

گفت‌وگو

برادران سارق با لباس 2تیم مطرح فوتبال کشور راهی سرقت می‌شدند

از دستبرد به خانه‌ها تا فروش مشروبات تقلبیاز دستبرد به خانه‌ها تا فروش مشروبات تقلبی

یک هفته پس از دستگیری مظنون جنایت‌های 

خارجی
گیلگو‌بیچ در نیویورک، همسر او که باورش نمی‌شد 
سال‌ها در کنار یک قاتل سریالی زندگی می‌کرده، 
درخواست جدایی از او کرد. این در حالی است که تحقیقات پلیس نشان 
می‌دهد مظنون دستگیر شده دست‌کم 10نفر را در این منطقه به قتل 

رسانده است.
به گزارش همشهری به نقل از نیویورک پست، از بیش از 13سال پیش 
در بخشی از ساحل زیبای لانگ‌آیلند نیویورک معروف به گیلگوبیچ یک 
راز مخوف پنهان بود. در سال 2010 خبر پیدا شدن چندین جسد که 
در گودال‌هایی در کنار این ساحل مدفون شده بودند، مردم منطقه را به 
وحشت انداخت. در ابتدا اجساد 4زن که با ضربات چاقو به قتل رسیده 
بودند و برخی از آنها مثله شده بودند در چند گودال در این ساحل از 
سوی پلیس پیدا شد. گودال‌ها در فاصله‌‌ حدود 150متر از همدیگر حفر 
شده بودند اما این پایان ماجرا نبود چرا که 2ماه بعد و ادامه تحقیقات 
بقایای 6جسد دیگر در نقطه‌ای دیگر از ساحل که در گودال دفن شده 
بودند پیدا شد. 4قربانی نخست 2زن، یک دختر و مردی با لباس زنانه 
بودند که با شگردی مشابه و از سوی یک نفر به قتل رسیده بودند. 6قربانی 
دیگر هم 6زن بودند که احتمال می‌رفت آنها نیز توسط همان فرد به قتل 

رسیده باشند.
از همان زمان کارآگاهان جنایی نیویورک در تلاش بودند اسرار این 

جنایات را فاش کنند اما سال‌ها تحقیقات آنها به نتیجه‌ای نرسید تا 
اینکه 3سال پیش و در ادامه جست‌وجوها در محل جنایت، کمربندی 
پیدا شد که حروف wh روی آن حک شده بود و پلیس شک نداشت که 

متعلق به قاتل است.
از سوی دیگر مأموران پلیس به شاهدی رسیدند که می‌گفت یک شورلت 
را در محل دفن شدن اجساد دیده و بررسی‌هاي پلیس نشان می‌داد که 
به‌احتمال زیاد این خودرو متعلق به قاتل بوده است. این سرنخ‌ها مدتی 
قبل مأموران پلیس را به مردی به نام هویرمن رساند که در یک دفتر 

معماری در منهتن مشغول به‌کار بود.
پلیس که سرنخ‌های زیادی علیه این مرد به‌دست آورده بود، هفته 
گذشته با دستور قضایی راهی محل کار وی شد و او را دستگیر کرد. 
هویرمن در ابتدا متهم به قتل 4نفری شد که اجسادشان در تحقیقات 
اولیه در گودال‌های کنار ساحل کشف شده بود اما ادعا کرد که بی‌گناه 
است و نقشی در قتل‌ها ندارد. حال آنکه بررسی‌هاي پلیس نشان 
می‌دهد که این قاتل سریالی زندگی کاملا دوگانه‌ای داشته است. او 
در دهه 90میلادی ازدواج کرد و تا پیش از دستگیری پدر 2فرزند بود و 
زندگی‌شان کاملا آرام و معمولی بود. حال آنکه تحقیقات پلیس نشان 
می‌داد که هویرمن، با استفاده از کامپیوتر همسرش و سیم‌ کارت‌‌هایی 
که برای ردگم‌کنی به نام او خریده بود، با زنان روسپی ارتباط برقرار کرده 
و پس از کشاندن آنها به محل قرار، به طعمه‌هایش تجاوز کرده و آنها را 

به قتل می‌رساند و اجسادشان را در گودال‌های کم عمقی که حفر کرده 
بود، دفن می‌کرد. این در حالی بود که خانواده‌اش هرگز از جنایات او 
خبر نداشتند. حالا و با فاش شدن اسرار این مرد مخوف، خانواده‌اش 
می‌گویند که زندگی‌شان کاملا از هم پاشیده شده و همسر وی نیز 
به‌تازگی درخواست طلاق از او را داده است. این در حالی است که به‌گفته 
پلیس، آنها هرگز از جنایات هویرمن خبر نداشته‌اند و آسیب زیادی در 

این ماجرا دیده‌اند.
پلیس معتقد است که هویرمن دست‌کم 10نفر را به قتل رسانده و 

تحقیقات از او برای کشف اسرار جنایاتش ادامه دارد.

  همسر مظنون قتل‌های سریالی گیلگو بیچ درخواست طلاق داد

 زندگی دوگانه قاتل سریالی زنان   زندگی دوگانه قاتل سریالی زنان  
تصویر 9 نفر 
از قربانیان 
که مرد 
جنایتکار 
مظنون به 
قتل آنهاست

کشف نیم‌کیلو هروئین در معده قاچاقچی
قاچاقچی حرفه‌ای مواد‌مخدر نیم‌کیلو هروئین را بلعیده و قصد جابه‌جایی آن را داشت اما با 

هوشیاری مأموران پلیس دستش رو شد.
به گزارش همشهری، مأموران پلیس مبارزه با مواد‌مخدر شهرستان زرند هنگام کنترل 
خودروهای عبوری محور کرمان-زرند به یک دستگاه خودروی عبوری مشکوک شدند و آن 

را برای بررسی متوقف کردند. مأموران براساس تجربه‌های قبلی متوجه شدند راننده خودرو 
مقداری مواد‌مخدر بلعیده است. به این ترتیب او به مقر انتظامی منتقل شد و در جریان بررسی 

معده‌اش ۵۰بسته کوچک هروئین به وزن ۵۷۷گرم کشف شد.
سرهنگ صمدالله ترابی، فرمانده انتظامی زرند در این‌باره گفت: متهم دستگیر شده از اتباع 
بیگانه‌ است که با کشف مواد‌مخدر از وی به مرجع قضایی تحویل داده شد. او ادامه داد: با وجود 
ترفندهای مختلفی که قاچاقچیان مواد‌مخدر برای قاچاق استفاده می‌کنند اما پلیس نیز 

هوشمندانه به مقابله با آنها می‌پردازد.
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هفته‌نامه‌ ویک ]انگلیس[
ماموریت غیرممکن؛‌ چالش‌ انتخاباتی سوناک

نخست‌وزیر انگلیس در انتخابات میان‌دوره‌ای مجلس عوام 
2کرسی مهم استراتژیک را از دست داد. گرچه پیروزی 
غافلگیرکننده حزب محافظه‌کار در حفظ کرسی سابق 
بوریس‌جانسون در آکسبریج بهانه‌ای به این حزب داده تا 
ابراز خوشحالی کند اما نتیجه عمومی انتخابات میان‌دوره‌ای 
مجلس عوام از آینده تاریک این حزب در انتخابات عمومی 
بعدی حکایت دارد و نشان می‌دهد که سوناک برای حفظ 
کرسی نخست‌وزیری‎اش ماموریت غیرممکنی در پیش 
دارد؛ به‌ویژه اینکه نظرسنجی‌ها در میان اعضای عمومی 
حزب حاکم محافظه‌کار انگلیس نشان می‌دهد که محبوبیت 
سوناک در نتیجه مشکلات عمیق اقتصادی و مالی انگلیس 
به‌شدت کاهش یافته است. سوناک وعده داده تا پایان 
سال‌جاری میلادی نرخ تورم را نصف خواهد کرد اما با 
گذشت بیش از نیمی از سال، نرخ تورم همچنان بالاست و 
بانک مرکزی برای مهار این شاخص، به افزایش نرخ بهره و 

هزینه استقراض متوسل شده است.

افشای اطلاعات حساس  به وقت لندن
ارسال ایمیل‌های اشتباه وزارت دفاع، بحران افشای اطلاعات حساس در انگلیس را در مرکز توجه قرار داده است 

هتک حرمت عقاید و مظاهر اسلامی در سوئد و دانمارک باعث شده تا گرایش به تحریم تجاری این دو کشور در جهان اسلام پررنگ شود

سوئد و دانمارک در تیررس تحریم جهان اسلام

 هجمه مجدد به قرآن
با تحریم همراه شود

سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله لبنان، 
دیروز )شنبه( در راهپیمایی عاشورایی در ضاحیه 
جنوبی بیروت در واکنش به قرآن‌سوزی‌های اخیر 
گفت: کشورهای اسامی و وزرای خارجه آنها 
باید تصمیماتی در سطح این نوع بی‌حرمتی‌ها 
و تعرض‌های صورت‌گرفته در سوئد و دانمارک 
اتخاذ و پیام قاطعی مبنی بر اینکه هجمه مجدد با 
قطع روابط دیپلماتیک و تحریم اقتصادی همراه 

خواهد شد، مخابره کنند.

سیاستمداران فرتوت، سوژه 
داغ رسانه‌های آمریکا

نشریه آمریکایی لس‌آنجلس تایمز در مقاله‌ای 
نوشت: دوره سیاستمداران فرتوت به سر رسیده 
و اکنون جوانان در آمریکا خواهان حضور نسل 
جدیدی از سیاستمداران در سطح رهبری 
کشور هستند؛ سیاستمداران فرتوتی که با وجود 
زوال جسم و عقل همچنان بر مسند قدرت در 
آمریکا چنگ زده‌اند. مشکل سخن گفتن »میچ‌ 
مک‌کانل«، سناتور سالخورده در برابر دوربین 
خبرنگاران، بار دیگر انتقادات به وضعیت جسمانی 
نامناسب ناشی از سن بالای سیاستمداران آمریکا 
را افزایش داده و به موضوع داغ رسانه‌های این 

کشور تبدیل شده است.

نقل‌قول

‌خبر

کیوسک

اقتصاد، رو به وخامت و ارتش در حال 
متلاشی شدن است

آموس یادلین، رئیس سابق بخش اطلاعات 
رژیم صهیونیستی: اقتصاد ما رو به وخامت 
و سرمایه‌گذاری‌ها در حال متوقف شدن 
است. موقعیت جهانی اسرائیل نیز لطمه 
خورده است. بعد از سفری که به واشنگتن 
داشتم، مطمئن شدم که آمریکایی‌ها 
علاقه‌ای به شنیدن حرف اسرائیلی‌ها 

ندارند.  )خبرگزاری سما(

ادعای سوئد در اقدام موهن علیه 
ادیان الهی

توبیاس بیلستروم، وزیر امور خارجه سوئد: 
تأسف عمیق خود را از آنچه برخی افراد 
در سوئد )علیه قرآن( انجام می‌دهند تا 
آشکارا از قانون اساسی در مورد آزادی عقیده 
سوءاستفاده ‌کنند، اعام می‌کنم. سوئد 
به‌دنبال متوقف کردن تمام اعمالی است 
که توهین علیه ادیان و کتاب‌های الهی 
محسوب می‌شود. )خبرگزاری سعودی واس(

آماده توافق صلح بودیم، اما اوکراین 
بدعهدی کرد

ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه: 
قبلاً پیش‌نویس پیمان صلح بین روسیه و 
اوکراین مورد توافق قرار گرفته و ما همیشه 
علناً گفته‌ایم که آماده مذاکره هستیم. پس 
از عقب‌نشینی نیروهای ما از نزدیکی کی‌یف 
از ما خواسته شد تا شرایط برای انعقاد 
یک توافق نهایی فراهم شود، اما مقامات 
کی‌یف تمام توافقات قبلی را کنار گذاشتند. 

)خبرگزاری اسپوتنیک(

اختلاف نظر اروپا درباره گذرگاه لاچین
بحران قره‌باغ کوهستانی روابط اتحادیه اروپا با جمهوری آذربایجان 
و ارمنستان را تحت‌تأثیر قرار داده است. بروکسل یک قرارداد 
مهم گازی با باکو دارد، اما محاصره قره‌باغ کوهستانی توسط 
جمهوری آذربایجان، باعث شده تا اتحادیه اروپا برسر یک دو‌راهی 
قرار گیرد؛ حمایت از حل بحران قره‌باغ کوهستانی یا حمایت 
از جمهوری آذربایجان. جمهوری آذربایجان متهم به سرکوب 
ساکنان ارمنی قره‌باغ کوهستانی است و گزارش‌های رسانه‌ای 
حکایت از آن دارد که اقدامات باکو باعث ایجاد بحران انسانی در 
منطقه قره‌باغ کوهستانی شده است. قره‌باغ کوهستانی منطقه‌ای 
ارمنی‌نشین است که تا پیش از سال2020 به همراه مناطق 
همجوار در اشغال نیروهای ارمنستان قرار داشت، اما پس از 
جنگ اخیر و عقب‌نشینی نیروهای ارمنستان، اکنون جمهوری 
آذربایجان توانسته حاکمیت خود را بر این منطقه به‌صورت کامل 
اعمال کند. از پاییز سال گذشته، تنها جاده دسترسی به قره‌باغ 
کوهستانی تحت کنترل نیروهای مسلح آذربایجان و ورود و خروج 
موادغذایی به این منطقه به‌شدت محدود است. پولیتیکو گزارش 
داده است که ساکنان این منطقه فاقد دارو و مواد ضروری مانند 
محصولات بهداشتی و شیر خشک هستند. میوه، سبزی و نان 
به‌شدت کمیاب و گران است. سایر مواد غذایی مانند محصولات 
لبنی، روغن آفتابگردان، غلات، ماهی و مرغ در دسترس نیستند 
و به‌گفته یک پزشک محلی، ‌سقط جنین در یک‌ ماه گذشته در 

نتیجه سوء‌تغذیه سه برابر شده است.
با وجود این شرایط، اما اتحادیه اروپا هنوز اقدامی در برابر وضعیت 
ارامنه ساکن در قره‌باغ کوهستانی انجام نداده است. »اورسولا 
فون درلاین«، رئیس کمیسیون اروپا سال گذشته به باکو سفر 
کرد و جمهوری آذربایجان را شریک انرژی حیاتی بروکسل 
توصیف و قراردادی را برای دو برابر کردن خرید گاز از جمهوری 
آذربایجان امضا کرد. اکنون با وجود آنکه مقامات اتحادیه اروپا در 
موضع‌گیری‌های شفاهی خود خواستار بازگشایی کریدور لاچین و 
رفع محدودیت‌ها از منطقه قره‌باغ کوهستانی شده‌اند، اما قاره سبز 
اقدام عملی برای رفع بحران انسانی در قره‌باغ کوهستانی انجام 
نمی‌دهد. »فرانسوا- خاویر بلامی«، نماینده فرانسوی پارلمان اروپا 
که در کمیته انرژی این پارلمان حضور دارد، اعتراف کرده که در 
حال حاضر اراده سیاسی در بروکسل برای انجام اقدام اساسی در 
مقابل جمهوری آذربایجان وجود ندارد. به‌گفته »لارنس برورز«، 
تحلیلگر چتم هاوس، اتحادیه اروپا سعی دارد تا جایگاهش در 
بحران قره‌باغ یک نقش بینابینی باشد تا روابطش با ارمنستان 
یا جمهوری آذربایجان آسیب نبیند. به‌نظر می‌رسد عدم‌اقدام 
اروپا در برابر بحران انسانی قره‌باغ بیش از هرچیز ریشه در نگرانی 
اروپا از قرارداد گازی خود با باکو دارد، قراردادی که بار دیگر نشان 
داد اروپایی‌ها هرگاه بخواهند،حقوق بشر را به پای انرژی قربانی 
خواهند کرد. از سوی دیگر در اتحادیه اروپا نیز وحدت نظری در 
موضوع قره‌باغ وجود ندارد و درحالی‌که فرانسه خواستار حمایت 
بیشتر و ارسال تسلیحات برای ارمنستان است، اما دیگر کشورهای 

اروپایی با فرانسه چندان همسو و هم‌نظر نیستند.

دریچه

بهاره محبیگزارش1
روزنامه‌نگار

برگزاری مراسم »رکضه طویریج« 
در کربلای معلی

مراسم »رکضه طویریج«، دیروز در کربلای معلی پس از ادای 
نماز ظهر و عصر، با مشارکت خیل عظیم عزاداران حسینی 
برگزار شد. به‌گزارش شبکه الفرات، هرساله هزاران عزادار از 
داخل و خارج عراق در این مراسم باشکوه که به نشانه تجدید 
بیعت با اباعبدالله الحسین)ع( است، شرکت می‌کنند. طویریج 

نام قدیمی شهرستان هندیه در نزدیکی کربلا است.

امتناع تل‌آویو از استرداد متهم به قتل 
۴۳دانش‌آموز مکزیکی  

رژیم صهیونیستی در حالی به یکی از متهمان قتل ۴۳دانش‌آموز 
مکزیکی پناه داده که نخست‌وزیر این رژیم وعده‌داد که با دولت 
مکزیک برای روشن شدن ابعاد این پرونده، همکاری خواهد 
کرد، اما درباره استرداد این متهم چیزی نگفت. به گزارش تایمز 
اسرائیل، رئیس‌جمهوری مکزیک پیش‌تر در نامه‌ای خواستار 
استرداد »توماس زرون« از متهمان پرونده ربایش و قتل 
۴۳دانش‌آموز این کشور در سال‌های ۲۰۱۴ تا ۲۰۱۶ شده بود. 
زرون همچنین متهم به شکنجه قربانیان و اختلاس ۵۰ میلیون 

دلار است.

اروپا تحریم‌های خود علیه روسیه 
را نادیده می‌گیرد

درحالی‌که گزارش‌های بسیاری از ناکارآمدی رژیم تحریم‌ها 
علیه روسیه و برخی از دیگر کشورها در رسانه‌های غربی منتشر 
می‌شود، به تازگی مشخص شده نه‌تنها کشورهای تحریم شده 
بلکه کشورهای تحریم‌کننده نیز این محدودیت‌ها را نادیده گرفته 
یا آنها را دور می‌زنند. به گزارش یورو نیوز، به‌عنوان نمونه، ‌یک 
سازمان غیردولتی اروپایی اعلام کرد که شرکت توتال فرانسه 
با خرید حجم گسترده انرژی از روسیه به »ماشین جنگی« کاخ 

کرملین سوخت می‌رساند.
 

آژانس مهاجران سوئد در حال 
بررسی مجوز اقامت هتاک سوئدی

سلوان مومیکا که اقدام به سوزاندن قرآن کریم کرده مجوز 
اقامت موقت دارد که در سال2024 منقضی خواهد شد، اما 
آژانس ملی مهاجران سوئد اعلام کرده که در حال بررسی مجدد 
پرونده مجوز اقامت وی است. براساس گزارش خبرگزاری 
سوئدی TT، سلوان مومیکا گفته است که مقامات سوئدی در 
حال بررسی این موضوع هستند که آیا مجوز اقامت وی باید 

لغو شود یا نه.

مقام‌های انگلیسی اعلام کرده‌اند در حال 
بررسی ایمیل‌های وزارت دفاع هستند که به 
اشتباه برای گیرنده‌ای در کشور مالی فرستاده 

شده است. یک هفته پس از اینکه روزنامه 
فایننشال‌تایمز گزارش داد که میلیون‌ها 
ایمیل ارتش آمریکا به‎دلیل اشتباه املایی، 
به دامنه ».ml« در مالی فرستاده شده، ‌اکنون 
روزنامه تایمز انگلیس نوشته که وزارت دفاع 
این کشور نیز اشتباه مشابهی را مرتکب شده 
است. گفته شده، مقامات وزارت دفاع انگلیس 

قصد داشتند از مسیر ایمیلی با دامنه ارتش 
آمریکا ).mil( با پنتاگون تماس بگیرند؛ اما 
به‌طور تصادفی نامه‌ها را به کشور مالی که 
دارای دامنه ».ml« است فرستاده‌اند؛ کشوری 
که از زمان کودتای سال ۲۰۲۱ میلادی با روسیه 

روابط نزدیکی دارد.
گرچه دولت انگلیس با هدف کاستن از اهمیت 

این اشتباه، مدعی شده که اطلاعات به اشتراک 
گذاشته شده بسیار حساس نبوده‌اند، نشریه 
گاردین در گزارش خود عنوان کرده برخی از 
این ایمیل‌ها حاوی اطلاعات طبقه‌بندی شده 
حساس بوده است. البته این نخستین بار 
نیست که انگلیسی‌ها شاهد افشای اطلاعات 

حساس به‌دلیل خطای انسانی هستند.

 خدمات ملی بهداشت انگلیس )جولای 2011 تا جولای 2012( 
 افشای سوابق پزشکی 1.8میلیون انگلیسی  

در سال 2012بود که نشت وسیع اطلاعاتی در سیستم خدمات 
ملی بهداشت انگلیس که با بودجه دولتی اداره می‌شود، صدای 
بسیاری از انگلیسی‌ها را درآورد. در آن زمان مشخص شد که 
تقریبا یک سال است که چند مرکز این سازمان ازجمله مرکز 
خدمات بهداشت و درمان لندن، اطلاعات شخصی و پزشکی 

صدها بیمار را به‌دلیل اشتباه سهوی فاش کرده‌اند.
 این اطلاعات افشا شده شامل هویت بیماران، نتایج 
آزمایش‌های پزشکی، تشخیص‌ها و تجویزهای پزشکی، سوابق 
بیمه و در برخی موارد اطلاعات کادر درمان ازجمله فیش‌های 

حقوقی بود.

اقدامات موهن و ضد‌انسانی در سوئد و دانمارک علیه 

گزارش2
مسلمانان و هتک حرمت قرآن کریم، علاوه بر اینکه 
با واکنش‌های منفی اجتماعی در کشورهای اسلامی 
روبه‌رو بوده،  تأثیرات خود را به حوزه مسائل اقتصادی و تجار نیز 
 کشانده است. پرتکرار شدن هشتگ‌هایی همچون
 »boycott sweden« و »مقاطعه المُنتجات السویدیه« یا »مقاطعه 

المنتجات الدنمارکیه« در شبکه‌های مجازی کاربران عرب زبان و 
سایر مسلمانان حکایت از گرایش روزافزون در کشورهای اسلامی 

برای تحریم کالاهای ساخت این دو کشور دارد.
به تازگی نیز یک فروشگاه بزرگ قطری به نام »السوق البلدی«، 
کالاهای سوئدی را تحریم و تمام محصولات موجود در فروشگاه 
را جمع‌آوری کرد. گفته شده این فروشگاه متعلق به تاجری به نام 

»محمدبن عبدالله العطیه« است و اعلام کرده تمام محصولات سوئدی 
را تا اطلاع ثانوی از تمام شعب خود خارج می‌کند. در عین حال، 
فروشگاه قطری السوق البلد، تنها فروشگاهی نیست که کالاهای 
سوئدی را تحریم کرده است،بلکه تعدادی دیگر از فروشگاه‌های 
بزرگ در عراق، عمان، لبنان، کویت و کشورهای دیگر نیز به کمپین 

تحریم کالاهای سوئدی و دانمارکی پیوسته‌اند.

عراق: شورای ملی سرمایه گذاری عراق 
خواستار ممنوعیت سرمایه‌گذاری شرکت‌های 

اقتصادی سوئد و دانمارک در عراق شد.

مصر: مركز اسلامی »الازهر« خواستار 
تحریم کالاهای ساخت سوئد و دانمارك 

شد.

اردن: »ینال فریحات«، نماینده پارلمان 
کمپین تحریم سوئد و دانمارك را 

راه‌اندخت.

یمن: تظاهرات یمنی‌ها برای تحریم همه 
کالا‌های سوئدی 

عمان: »شیخ احمد بن حمد الخلیلی «، مفتی 
اعظم عمان از تحریم اقتصادی و قطع روابط 

تجاری با سوئد و دانمارك حمایت كرد.

گرایش به تحریم سوئد و دانمارک

با توجه به تکرار اقدامات ضداسامی در سوئد و دانمارک طی 
هفته‌های گذشته، روند تحریم سوئد و دانمارک گرایشی غالب 
در بسیاری از کشورهای اسامی به شمار می‌رود. شورای ملی 
سرمایه‌گذاری عراق 10روز پیش در همراهی با پویش‌های ملی در 
این کشور علیه سوئد طی بیانیه‌ای از همه شرکت‌های سرمایه‌پذیر و 
فعالان اقتصادی در عراق خواست تا اجازه سرمایه‌گذاری شرکت‌های 
سوئدی و دانمارکی در عراق و هرگونه فعالیتی که مربوط به این 
شرکت‌هاست را ندهند. همچنین مرکز اسامی »الازهر« مصر 
به‌عنوان مهم‌ترین نهاد دینی اهل سنت، 2 هفته پیش با صدور 
بیانیه‌ای در واکنش به هتک حرمت قرآن کریم در سوئد و دانمارک، 
خواستار تحریم کالاهای ساخت این دو کشور شد. »ینال فریحات«، 
نماینده پارلمان اردن نیز با راه‌اندازی کمپینی برای مقابله با جنایات 
کشورهای غربی علیه مقدسات اسامی، در صحن علنی جلسه 
پارلمان کشورش از همه کشورهای اسلامی خواست کالاهای سوئدی 
و دانمارکی را تحریم کنند  تا دول این کشورها هم متضرر شوند. در 
یمن نیز بلافاصله پس  از هتک حرمت قرآن کریم، یمنی‌ها در سرتاسر 
صنعا به خیابان‌ها آمدند و خواهان تحریم همه کالا‌های سوئدی 
شدند. »عادل بن عبدالرحمن العسومی«، رئیس پارلمان عرب به 
‌عنوان نهاد قانونگذاری اتحادیه عرب و همچنین »شیخ احمد بن حمد 
الخلیلی «، مفتی اعظم عمان از دیگر کسانی بوده‌اند که از تحریم 

اقتصادی و قطع روابط تجاری با سوئد و دانمارک حمایت کرده‌اند.

شرکت‌هایی که می‌توانند تحریم شوند

تاکنون درخواست برای تحریم بیش از 15شرکت سوئدی مانند ولوو و 
اسکانیا در کشورهای اسلامی و علاوه بر اینها، درخواست‌های زیادی نیز 
برای تحریم شرکت‌های دانمارکی مطرح شده است. محصولات لبنی 
دانمارکی به‌ویژه کره و پنیر در کشورهای اسلامی به وفور یافت می‌شود؛ 
ازجمله محصولات شرکت آرلا فودز دانمارکی»Arla Foods« که 
نام یک شرکت تعاونی بین‌المللی دانمارکی و بزرگ‌ترین تولیدکننده 
محصولات لبنیاتی در اسکاندیناوی است. پنیر ساده و پنیر خامه 
»پوک« و پنیر »ام دی« نیز از دیگر برندهای پنیر دانمارکی در دسترس 
در کشورهای اسلامی است که می‌تواند مشمول تحریم اقتصادی 
کپنهاگ شود. ازجمله کالاهای دیگر دانمارکی شیر خشک‌هایی با برند 
»نیدو«، »آنکور« و »دانو« و آبمیوه‌هایی با نام‌های »سان تاپ« و »فیور 
)fiore(« است و حتی آبمیوه‌هایی در عربستان با نام السعودیه به فروش 
می‌رسد که متعلق به شرکت‌های دانمارکی است. همچنین رب‌های 
گوجه فرنگی با نام السعودیه و برند کریسپی در چیپس سیب‌زمینی 
و بادام زمینی، بستنی موون پیک در همه کشورهای اسلامی و پریمو، 
مور، یوفو و بابو که در عربستان تولید می‌شود. رسانه‌ها همچنین از 
کفش برند »اکو« و کرم، صابون و دئودورانت برند »هازا«، شامپو و ژل 
مو برند زاتا )zata( و براق‌کننده لب شازاد نام برده‌اند. قطعاتی نظیر 
ترموستات کنترل دما، کمپرسورهای یخچال، کنداکتورها و قطعه‌های 
الکترومکانیکی رله و شارژرهای شرکت دانمارکی دانفوس هم می‌تواند 

مشمول تحریم اقتصادی دانمارک شود.‌

نمایی از درخواست‌های تحریم سوئد 
و دانمارك در جوامع اسلامی

قطر: فروشگاه بزرگ زنجیره‌ای »السوق 
البلدی« همه كالاهای سوئدی را جمع‌آوری 

كرد.

ایران: نمازگزاران در سراسر كشور پس از 
اقامه نماز جمعه ۳۰ تیر، خواستار تحریم 

كالاهای سوئدی شدند.

 شرکت ونگا، آوریل 2017 
 افشای سوابق بیش از 270هزار مشتری  

شرکت انگلیسی ونگا )Wonga( که در زمینه پرداخت وام 
فعالیت می‌کند در سال 2017 با افشای اطلاعات مالی بیش 
از 270هزار مشتری خود روبه‌رو شد که یکی از بزرگ‌ترین 
نقض‌های اطلاعاتی انگلیس به شمار می‌رود. این اطلاعات 
شامل نام مشتریان، شماره حساب‌های بانکی و 4 رقم 
آخر کارت‌های بانکی بود. دست‌اندرکاران شرکت در آن 
زمان اعلام کردند که این نشت اطلاعاتی باعث افشا شدن 
اطلاعات 245هزار مشتری انگلیسی و 25هزار مشتری 
لهستانی شده است که تبعات این واقعه در نهایت به تعطیلی 

شرکت انجامید.

 دیکسونز کارفون )جولای 2017 تا آوریل 2018(  
 افشای سوابق شخصی 14میلیون نفر  

انتشار گسترده اطلاعات شرکت الکترونیک دیکسونز کارفون در سال 
2017 که خدمات اینترنتی و مخابراتی ارائه می‌کند و امروزه نامش را به 
Currys تغییر داده موجی از نگرانی را در میان مشتریان این شرکت به 
راه انداخته است. آنچه دامنه این نگرانی‌ها را بیشتر کرده تأخیر چند ماهه 
این شرکت برای اعلام افشای اطلاعات حدود 14میلیون مشتری بوده 
است. ژوئن 2018 بود که دیکسونز کارفون رسما تأیید کرد که سوابق 
شخصی 1.2میلیون نفر از مشتریانش منتشر شده، اما چند ‌ماه بعد اذعان 
کرده که رقم واقعی تقریبا 10برابر آمار اعلام شده بوده است. اطلاعات 
منتشر شده شامل نام مشتریان، آدرس دقیق محل زندگی، کدپستی، 

ایمیل آنان و شماره کارت‌های اعتباری بوده است.

 افشای اطلاعات خبرنگاران،آوریل 2019 
 افشای اطلاعات 300خبرنگار   

یک نهاد دولتی مسئول قوانین حفاظت از 
داده‌ها در انگلیس، آوریل 2019 اطلاعات 
تماس صدها خبرنگار را اشتباها منتشر 
کرد؛ واقعه‌ای که وزیر وقت دیجیتال 
انگلیس آن را خجالت‌آور خواند. در آن 
زمان دولت اعلام کرد که به‌دلیل اشتباه 
اداری و انسانی رخ داده در ارسال ایمیل 
برای خبرنگاران، اطلاعات 300خبرنگار در 
معرض دسترس دیگران قرار گرفته است. 
این در حالی است که خبرنگاران انگلیسی 
از گزند سازمان‌های اطلاعاتی این کشور در 

امان نیستند.

 افشای اطلاعات مهاجران، آوریل 2019 
 افشای اطلاعات حداقل 500مهاجر  

چند ‌ماه پیش از افشای اطلاعات 300خبرنگار 
توسط وزارت دیجیتال، فرهنگ، رسانه و ورزش 
انگلیس، وزارت کشور اعلام کرده که ایمیل و 
اطلاعات صدها مهاجر »ویندراش« در این کشور 
را به‌طور سهوی منتشر کرده بود. نسل ویندراش 
گروهی از مهاجران کارائیب هستند که میان 
سال‌های ۱۹۴۸ و ۱۹۷۳ وارد انگلیس شدند. 
بی‌بی‌سی، آوریل 2019 گزارش داده که وزارت 
کشور انگلیس پرونده افشای اطلاعات این افراد 
را به کمیسیون اطلاعات ارجاع داده است. وزیر 
 مهاجرت در آن زمان فوراً به‌دلیل اشتباه اداری

رخ داده، عذرخواهی کرد.

 ویرجین مدیا ، مارس 2020  
 افشای اطلاعات 900هزار مشتری  

ویرجین مدیا شرکت ارائه‌کننده خدمات تلفن 
ثابت، تلفن همراه، اینترنت و تلویزیون کابلی فیبر 
نوری در انگلیس در ‌ماه مارس 2020 از طریق 
پایگاه داده بازاریابی باز، اطلاعات ۹۰۰هزار کاربر 
را افشا کرد. نام، آدرس منزل، ایمیل و شماره تلفن 
مشتریان ازجمله اطلاعاتی بود که منتشر شد. پس 
از افشای اطلاعات بود که ویرجین مدیا دلیل این 
افشای اطلاعات را اشتباه یکی از کارمندانش اعلام و 
به سرعت تمام پایگاه‌های داده مرتبط با اطلاعات لو 
رفته را تعطیل کرد. این شرکت در نهایت با دعوای 
حقوقی 4.5میلیارد پوندی )5هزار پوند برای هر 

مشتری( روبه‌رو شد.

 افشای اطلاعات نظام آموزشی،ژانویه 2023
افشای اطلاعات دانش‌آموزان انگلیسی  

افشای اطلاعات دانش‌آموزان و خانواده‌های آنان 
در نظام آموزشی انگلیس امر نسبتا متداولی است 
که اغلب به‌دلیل خسارات مالی و اعتباری باعث 
طرح دعاوی قانونی علیه مدارس می‌شود. آنطور 
 oneeducation.co.uk که در وب‌سایت
آمده، گذشته از حملات اینترنتی، آنچه باعث 
افشای این اطلاعات می‌شود خطاهای انسانی و 
ایمیل‌های اشتباهی است که کارکنان مدارس 
ارسال می‌کنند. گفته شده تنها در سال 2020، 
بخش آموزش انگلیس مسئول 884 مورد افشای 
اطلاعات مربوط به خانواده‌های دانش‌آموزان 

بوده است.
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دلا منال ز بیداد و جور یار که یار
تو را نصیب همین کرد و این از آن دادست

مگر غیر از این است که آدم از وقتی خودش 
را می‌شناسد، در اطرافش دنبال دوست و رفیق 
می‌گردد؟ دوستانی که در کودکی همبازی‌مان 
هستند، در نوجوانی و جوانی شریک هیجانات و 
اتفاقاتی که برایمان می‌افتد و در بزرگسالی، میانسالی 
و حتی کهنسالی همدمی برای دردهایی که شاید 
خیلی‌هایش را نمی‌توان با دیگران در میان گذاشت. 
اصلا همین دوست و رفیق است که می‌شود سنگ 
صبور و مرهم دردهای مان و می‌شود در خیلی از 
برهه‌های حساس زندگی رویش حساب کرد. برای 
همین است که بین همه روزهای جهانی، امروز را هم 

»روز دوستی« نامگذاری کرده‌اند.

     
سال‌ها پیش از آنکه سازمان ملل بخواهد، روزی را به‌عنوان 
روز جهانی دوستی معرفی کند، چنین روزی در بیشتر 
کشورهای آمریکای جنوبی و به‌خصوص پاراگوئه، جشن 
گرفته می‌شد تا اینکه در سال ۱۹۵۸ میلادی برگزاری 
روز جهانی دوستی پیشنهاد شد. در واقع فکر وجود 
روزی در تقویم برای بزرگداشت دوستی، سر یک میز 
شام در آمریکای جنوبی شکل گرفت؛ وقتی دکتر ریمون 
آرتمیو برات‌خو، در جلسه شامی که با دوستانش در پورتو 
پیناسکو، شهری در ۲۰۰مایلی شمال پاراگوئه داشت، 
این موضوع را مطرح کرد. دکتر برات خو در این جلسه 
پیشنهاد داد که چنین روزی با هدف گسترش دوستی 
و صلح در میان تمام افراد جهان، بدون در نظر گرفتن 
رنگ، نژاد و مذهب، برگزار شود. از این تاریخ به بعد، ۳۰ 
ژوئیه در پاراگوئه، به‌عنوان روز دوستی مشخص شد و 
توسط بسیاری دیگر از کشورهای جهان هم پذیرفته شد. 
در ادامه این جریان، فردی به نام جویس هال، مؤسس 
کارت‌های تبریک هالمارک در۱۹۳۰، دوم آگوست 
را به‌عنوان روز دوستی معرفی کرد تا مردم انگیزه‌ای 
داشته باشند که مراتب دوستی خود را به یکدیگر ابراز 
کنند. بعد از این جریان در شرایطی که هیچ شخصی، 
 فکر نمی‌کرد این ماجرا چندان جدی گرفته شود،
 نین عنان، همسر کوفی‌عنان، دبیر کل سازمان ملل متحد 
با همکاری سازمان ملل و شرکت دیزنی در ۱۹۹۸ میلادی 
یک شخصیت کارتونی با نام »وینی پوه« را به‌عنوان سفیر 
دوستی در جهان، معرفی کرد. همین مناسبت باعث شد 
تا بسیاری از دوستان در این روز برای یکدیگر هدیه و 
کارت بفرستند و مجمع عمومی سازمان ملل متحد هم 
در شصتمین جلسه خود ۳۰ جولای را به‌عنوان روز جهانی 
دوستی، نامگذاری کرد و از تمام کشورهای عضو خود نیز 
خواست که طبق فرهنگ و رسوم کشور خود، این روز را 

برگزار کنند.

     
امروز، روز خوبی برای تجدید دوستی و رفاقت است. از 
قدیم گفته‌اند که پیداکردن دوست سخت نیست، بلکه 
نگه‌داشتن آن سخت است. پس امروز را به وقت گذراندن 
با رفقا اختصاص دهید تا شما هم این روز را یک جورهایی 

جشن گرفته باشید.

به حرمت رفاقت
واقعهجهان روز

یاد

وارث کربلا

عقل سرخ

در تقویم فاصله شهادت امام حسین)ع( تا امام سجاد)ع( 2روز 
است، اما در تاریخ اسلام دوران امامت امام چهارم، 34سال و 
2روز است. این دوران یکی از عجیب‌ترین مقاطع تاریخ اسلام 

و تشیع است.
عصر عاشورا، امام سجاد)ع( تنها مرد بنی‌هاشم بود و فاصله 
قطع‌شدن رشته امامت تا ادامه آن هم، تنها یک جمله بود: »این 
جوان بیمار است«؛ جمله‌ای که حمید بن مسلم -وقایع‌نگار 
حادثه عاشورا- به شمر گفت؛ شمری که با شمشیر آخته وارد 

خیمه امام شده بود و آماده شرارت بیشتر.
قرار بود خطبه نمازجمعه شام را امام سجاد)ع( بخواند. یزید 
مانع شده بود اما به اصرار مردم بالاخره امام بالای منبر رفت: 
»هر کس که مرا شناخت که شناخت، ولی برای کسانی که 
نشناخته‌اند می‌گویم، من فرزند مکه و منا هستم، من فرزند 
زمزم و صفا هستم، من فرزند کسی هستم که حجر‌الاسود را با 
ردایش جا‌به‌جا کرد و در جای خود گذاشت. من فرزند بهترین 
کسی هستم که طواف و سعی و حج انجام داد، من فرزند محمد 
مصطفی)ص( و علی مرتضی)ع( هستم. من فرزند فاطمه 
زهرا)س( بانوی بانوان جهانم...« صدای گریه و زاری مردم بلند 
شده بود. یزید دستور داد اذان بگویند تا کلام امام قطع شود. 
موذن گفت: »الله اکبر«، امام فرمود: »هیچ‌چیز بزرگ‌تر از خدا 
وجود ندارد«. گفت: »اشهد ان لا اله الا‌الله«، فرمود: »مو و پوست 
و گوشت و خونم به یکتایی خدا گواهی می‌دهد«. گفت: »اشهد 
ان محمدا رسول‌الله«، امام فرمود: »تو را به حق این محمد چند 
لحظه صبر کن«، بعد رو به یزید فرمود: »این محمد جد من 
است یا تو؟ اگر بگویی جد توست که دروغ گفته‌ای و اگر جد 
من است، پس چرا پدرم را کشتی و اموال او را غارت کردی و 
خاندانش را به اسارت گرفتی؟« ولوله بین مردم افتاده بود. یزید 
فریاد زد که موذن اذان را تمام کند و نماز را شروع کرد. جمعیت 

نماز نخوانده، رفته بودند...

شهاب‌الدین یحیی سهروردی هرجا پا می‌گذاشت، آدم‌هایی 
از جنس خودش پیدا می‌کرد، کنار خودش می‌نشاند و درس 
و بحث راه می‌انداخت؛ فلسفه می‌بافتند و از همه‌‌چیز در این 
جمع سخن به میان می‌آمد، تا اینکه گذرش به حلب افتاد. 
ملک ظاهر - شاه حلب – علم‌دوست بود. او که پسر صلاح‌الدین 

ایوبی بزرگ بود، برخلاف پدر، نگهبان ملک‌دل بود؛ نه گل.
خبر آمدن سهروردی به حلب به گوش ملک ظاهر رسید. او هم 
شیخ اشراق را خواست و همان روز اول شیفته‌اش شد. کم‌کم 
علمای شهر احساس خطر کردند. به گوش شاه خواندند که 
حرف‌های شیخ بو دارد و از مصلحت مملکت به دور است. 
آخر داشتند موقعیت خود را از دست می‌دادند. این جوان 
خوش‌سخن 38ساله همنشین شاه شده بود؛ عمارت دل 
می‌کرد و فضولی رعیت در کار پادشاهان، اما شیفتگی کار خود 
را کرده بود. علما دست به دامن پدر شدند و همانطور که دوست 
داشتند، به‌رسم خوش‌خدمتی خبرها را به صلاح‌الدین رساندند 
که پسرت همه فتوحات را به باد خواهد داد. موفق هم شدند. 
بالاخره سردار بزرگ حکم قتل شیخ را صادر کرد. روایت‌ها 
درباره مرگ شیخ اشراق گوناگون‌ هستند. روایتی می‌گوید 
وقتی شیخ این خبر را شنید، به اتاقی رفت و پس از چندی در 
سکوت و تنهایی مرد. شاید هم درست‌تر آن باشد که بگوییم در 

زندان ملک‌شاه قالب تهی کرد.
ایده خوب

حرارت‌سنج جنگلی 
در بسیاری از پارک‌ها به‌ویژه پارک‌های جنگلی، مکان‌هایی 
برای روشن‌کردن آتش تعبیه شده است، اما بعضی 
دوست‌دارند خلاف قانون عمل کنند و در هر مکانی که دوست‌دارند، آتش به پا کنند، 
اما غیر از مداخله انسانی، بالا‌رفتن حرارت جنگل‌ها نیز دلیل دیگری برای آتش‌سوزی 
است.  کشور آلمان با تمهیدی تلاش کرده تا با روشن  شدن نخستین شعله‌های 
آتش بتوان آن را مهار کرد. از چند روز پیش، 400عدد حسگر تشخیص زودهنگام 
آتش‌سوزی در جنگل Eberswalde در براندنبورگ، یکی از مناطق جنگلی‌ای که 
عموما آتش‌سوزی در آن اتفاق می‌افتد، نصب شده است. این حسگرهای خورشیدی 

به درختان متصل می‌شوند و دما، رطوبت و فشار هوا را کنترل می‌کنند.
شرکت سازنده این حسگرها درباره عملکرد آنها می‌گوید: این حسگرها مانند دماغ 
الکترونیکی عمل کرده و می‌توانند گازهای ساطع شده از آتش‌سوزی را شناسایی 
کرده و هشدار لازم را اعلام کنند. به این ترتیب امکان مداخله سریع و مؤثر برای مهار 

آتش‌سوزی جنگل فراهم می‌شود.
نکته مهم درباره این حسگرها، استفاده از هوش مصنوعی در ساختار آنهاست. به این 
ترتیب حسگرها می‌توانند آتش‌سوزی درحال شروع را با دود کامیون دیزلی تشخیص 
دهند. درواقع برای این حسگرها بوی ناشی از سوختن درخت کاج، راش و... تعریف 
شده است. این حسگرها در معرض تراشه‌های مختلف چوب و دود ناشی از آنها قرار 
گرفته‌اند. بنابراین به گونه‌ای طراحی شده‌اند که میان بوی دود جنگل کاج و راش 

تفاوت قائل شوند.
براساس این فناوری امکان تشخیص شروع آتش‌سوزی، 10تا15دقیقه زودتر از 
آغاز آن با نخستین بوی دود امکان‌پذیر است. این در مقایسه با سیستم‌های نوری 

که پیش از این برای تشخیص آتش‌سوزی در جنگل‌ها استفاده می‌شد، فناوری 
بسیار کامل‌تری است. علاوه بر حسگرها، دوربین‌های چرخشی 360درجه از 
بالای 105برج، تمام جنگل را زیرنظر دارند. این تصاویر برای نظارت دقیق بر مرکز 

آتش‌سوزی جنگل در رونسدورف در جنوب برلین ارسال می‌شود.
درحال حاضر 10کشور ازجمله ایالات متحده، یونان و اسپانیا درحال آزمایش این 
حسگرها هستند. طی سال گذشته میلادی )2022( حدود 10هزار عدد از این 
دستگاه‌ها به فروش رفت. این شرکت قصد دارد تا سال 2030میلادی، 120میلیون 
عدد از این حسگرها را در سراسر جهان نصب کرده و جنگل‌ها را از خطر آتش‌سوزی و 
 ،)EFFIS(ویرانی نجات دهد. براساس سیستم اطلاعات آتش‌سوزی جنگل‌ها در اروپا
بیش از 119هزار هکتار از جنگل‌های این قاره تا تاریخ 18ژوئن 2023میلادی در 
سراسر اتحادیه اروپا سوخته و خاکستر شده که این میزان بسیار بالاتر از میانگین 

80هزار هکتاری ثبت شده در فاصله سال‌های 2003تا2023میلادی است.

معلم‌مون میگه خدا شما 
نابیناهارو بیشتر دوست داره چون 
نمی‌بینید. ولی من گفتم خانم اگه مارو دوست داشت چرا 
مارو نابینا کرد تا اونو نبینیم؟ بعد گفت خدا دیدنی‌نیست 
ولی همه‌جا هست می‌تونید اونو حس کنید. گفت شما 
با دستاتون می‌بینید. حالا من همه‌جارو می‌گردم تا 
یه‌روزی بالاخره دستم به خدا بخوره اون‌وقت بهش 

می‌گم... هرچی تو دلم هست... بهش می‌گم.

مجید مجیدی

دیالوگ

رنگ خدا مهتاب خسروشاهی 

گرینویچ
شنای موزون نهنگ‌ها

یک خانواده که در سواحل میشیگان در آمریکا ماهیگیری 
می‌کرده، با خوش‌شانسی تمام تصویری از 3 نهنگ را ضبط 
کرده که به سرعت باد در دنیا می‌چرخد و حسابی وایرال 
شده است. پدر این خانواده، متوجه حضور چند نهنگ در 
اطراف قایق خود می‌شود و از آنها فیلمبرداری می‌کند. 
چیزی که او و خانواده‌اش انتظار نداشته‌اند، پرش همزمان 
این 3نهنگ عظیم به بیرون از آب بوده است. رابرت آدی 
که یک ماهیگیر حرفه‌ای است، گفته در طول عمرش 
هیچ وقت چنین چیزی را به چشم ندیده است. این فیلم 
حسابی جهانی شده و یک زیست‌شناس در آمریکا گفته 
است که جهش همزمان 3نهنگ، واقعا نادر بوده و سابقه 

نداشته است.

افسر بیکار

 

یک مرد در روسیه، بعد از ماه‌ها بیکاری تصمیم گرفت 
تا دست‌کم به شغل مورد علاقه‌اش بپردازد و چند ماه، 
به‌عنوان افسر راهنمایی و رانندگی در خیابان‌ها کار 
می‌کرد. این مرد 48ساله در منطقه استاوروپول زندگی 
می‌کند که یک دست لباس پلیس خرید و چنان جدی 
رفتار و عمل می‌کرد که حتی پلیس‌های دیگر هم به 
او شک نمی‌کردند. این افسر قلابی، در خیابان‌ها تردد 
می‌کرد و به رانندگان اخطار می‌داد و وقتی کسی خلاف 
می‌کرد، در همان خیابان یک کلاس توجیهی برایش 
برگزار می‌کرد. اما عمر رویای او طولانی نبود و بالاخره، 
پلیس متوجه شد که این افسر قلابی است. او حالا با 

چند اتهام مواجه است و ممکن است زندانی شود.

ساندویچ 46متری

یک تیم از داوطلبان در یکی از شهرهای آمریکا، 
ساندویچ عظیمی درست کرده‌اند حسابی در دنیا 
مشهور شده‌اند. این ساندویچ ژامبون، 46متر طول 
دارد و بسیاری، ‌آن را یکی از بزرگ‌ترین ساندویچ‌های 
دنیا می‌دانند. این ساندویچ، در یک نمایشگاه محلی 
درست شده و تمام هزینه آن را یک اسپانسر متقبل 
شده و البته هزینه آن، کم هم نبوده؛ به‌طوری که 
هر یک متر آن، حدود 300دلار هزینه داشته است. 
این شهر که در ایالات پنسیلوانیا قرار دارد، به‌خاطر 
ژامبون‌هایش معروف است و این ساندویچ بزرگ 
هم در راستای معرفی بیشتر محصولات این شهر در 

آمریکا و البته جهان درست شده است.

روز بزرگداشت شهاب‌الدین سهروردی

هزاران نفر به امید زندگی بهتر، از مصیبت‌ها و بدبختی‌ها فرار و از 
کوه‌ها و دریاها عبور می‌کنند و خودشان را به بریتانیا می‌رسانند، اما 
آنجا هم زندگی روی تلخش را به مهاجران نشان می‌دهد و حالا، دولت 
انگلیس با راه‌انداختن زندان شناور، کابوس مهاجرت را ترسنا‌کتر 

هم کرده است.
این اقدام بریتانیا، چنان غیرانسانی و وحشتناک است که با انتقادهای 
زیادی در داخل و خارج از کشور مواجه شده است. در این طرح، 
500پناهجوی مرد در این زندان شناور برای دست‌کم یک سال و نیم 
آینده، نگهداری خواهند شد. این زندان شناور، در بندر پورتلند قرار 
دارد. این طرح، بخشی از سیاست‌های مهاجرتی جدید بریتانیاست 
که رویکردی هجومی و افراطی دارد. با وجود این، استقرار یک زندان 
شناور برای نگهداری افرادی که به امید زندگی بهتر به انگلیس 
آمده‌اند، در مقایسه با دیگر طرح‌ها، افراطی‌تر و غیرانسانی‌تر به‌نظر 
می‌رسد. دولت انگلیس اصرار دارد که این سازه، آنطور که دیگران 
می‌گویند زندان شناور نیست. این شناور، 222کابین تنگ دارد و 
منتقدان می‌گویند این فضای تنگ، زندگی پناهجویانی که در انتظار 
تکلیف پرونده مهاجرتی خود هستند را به جهنم تبدیل خواهد کرد. 

منتقدان می‌گویند حتی جایی که این زندان شناور مستقر 
شده، دقیقا مکانی است که قبلا یک زندان شناور در آن مستقر 

بوده است و با توجه به این موضوع، توجیه دولت انگلیس خنده‌دار 
به‌نظر می‌رسد. علاوه بر گروه‌های حقوق بشری، حتی ساکنان 

بندری که این شناور به آن برده شده از قرار دادن پناهجویان در یک 
زندان شناور انتقاد کرده‌اند. روزنامه گاردین در یک گزارش، نوشته 
است که این کابین‌ها که هرکدام 2ساکن خواهند داشت، کمی از 
سلول زندان بزرگ‌تر هستند و ورود به آن هم با تدابیر شدید امنیتی 
همراه است؛ به‌گونه‌ای که هر کسی که وارد آن می‌شود، باید وسایل 

خود را مثل گیت هواپیما، از زیر دستگاه‌های ایکس‌-ری عبور دهد.
پائولا، یک زن 72ساله که از منتقدان محلی این زندان شناور است، 
‌به خبرگزاری آناتولی درباره این شناور گفته است: »مردمی که از 
جنگ فرار کرده‌اند، وحشت‌زده به اینجا می‌رسند و آن وقت کاری که 
ما می‌کنیم این است که آنها را زندانی کنیم. چیزی که ما داریم، ‌به‌نظر 
من یک زندان شناور است و من قویا با آن مخالفم و آن را غیرانسانی 
می‌دانم. من از چگونگی رفتار دولتم با دیگران شرمسارم؛ حتی شرمم 

می‌آید که درباره آن حرف بزنم.«

اختصاص یک زندان شناور برای پناهجویان در زندان شناور بریتانیا
نگهداری افرادی که به امید زندگی 

بهتر به انگلیس آمده‌اند، در 
مقایسه با دیگر طرح‌ها، افراطی‌تر و 

غیرانسانی‌تر به‌نظر می‌رسد
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فاطمه عسگری نیاگزارش
روزنامه‌نگار

آفت به جان جنگل هیرکانی افتاد
 

معمای کیفیت اینترنت
گزارش یک انجمن، پس از دستور رئیس‌جمهوری برای بررسی کیفیت اینترنت 7400هکتار در 2نقطه ازجنگل هیرکانی درگیر آفات شد

باعث تشکیل جلسه‌ای مشترک توسط وزارت ارتباطات شد

1112

نقل قول

 چرا آزمون آیلتس 
دوباره لغو شد؟ 

آزمون »آیلتس« پس از ‌5ماه توقف قرار بود 
صبح دیروز در 3مرکز تهران برگزار شود اما پیش 
از برگزاری، سازمان سنجش خبر از لغو آن داد. 
آزمون آیلتس یکی از آزمون‌های مهم بین‌المللی 
است که مهارت زبان انگلیسی شرکت‌کنندگان 
را مورد ارزیابی قرار می‌دهد. افرادی که 
می‌خواهند در دانشگاه‌های انگلیسی‌زبان ادامه 
تحصیل دهند یا به یک کشور انگلیسی‌زبان 
برای کار یا زندگی مهاجرت کنند، باید نمره 
قابل‌قبولی از این آزمون به‌دست آورند. براساس 
مصوبه شورای‌عالی انقلاب فرهنگی مسئولیت 
ساماندهی، هماهنگی، صدور مجوز و نظارت 
بر برگزاری آزمون‌های بین‌المللی و کلیه 
آزمون‌های زبان‌های خارجی بر عهده سازمان 
سنجش آموزش کشور است و بر همین اساس 
هم بود که دی1401 زمانی که فضای مجازی 
یکباره پر شد از اخبار لغو برگزاری آزمون آیلتس 
در ایران، با وجود بازتاب گسترده خبری اما 
همه منتظر واکنش رسمی از سوی این سازمان 
بودند. در نهایت هم سازمان سنجش این خبر 
را تأیید و اعلام کرد با هدف بازنگری مقررات، 
توسعه مراکز برگزاری و رفع مشکلات موجود 
از اسفند1401 تا اطلاع ثانوی ثبت‌نام آزمون 
آیلتس در کشور انجام نمی‌شود. پس از ‌2ماه 
در اردیبهشت امسال سازمان سنجش لینک 
ثبت‌نام آزمون جدید را روی سامانه این سایت 
قرار داد و در نهایت هم اعلام شدکه آزمون 
تنها در 3مرکز تهران و در تاریخ 7مرداد1402 
برگزار خواهد شد. اما این آزمون با وجود اینکه 
داوطلبان زیادی هم از سایر شهرهای کشور به 
پایتخت سفر کرده بودند، بدون اطلاع قبلی و 

یکباره لغو شد.

دلیل لغو آزمون
طی چند سال اخیر سازمان سنجش کشور 
به‌دلیل لو رفتن سؤالات کنکور سراسری از 
سوی نهادهای مختلف و افکار عمومی تحت 
فشار قرار دارد و سال گذشته هم زمانی که 
خبر لغو این آزمون منتشر شد، رئیس سازمان 
سنجش عنوان کرده بود که مشکلات موجود 
در برگزاری این آزمون اعتبار کشور را با مشکل 
مواجه می‌کند. حالا این برای نخستین بار است 
که یک آزمون بین‌المللی به چنین دلیلی لغو 
می‌شود. در این‌باره اظهارنظرهای متفاوتی هم 
در فضای مجازی منتشر شده است. چند کاربر 
که به‌نظر می‌رسد برای شرکت در آزمون مجبور 
به پرداخت هزینه‌های سفر از شهری دیگر به 
تهران شده‌اند، خرید و فروش سؤالات آزمون 
را تضییع حقوق و هدررفت هزینه‌های سفر 
به تهران می‌دانند. یکی از آنها نوشته‌ »به‌طور 
کلی کسایی که پول میدن تا با تقلب مدرک 
بگیرن رو نمی‌فهمم. کسی که مدرک می‌گیره 
یا برای ثبت درخواست تحصیل در دانشگاه‌های 
خارجیه، یا برای پیدا کردن کار... خوب اگه 
مدرک با تقلب می‌گیرن و زبان بلند نیستن 
اونجا می‌خوان چیکار کنن که الان تاوانش رو ما 
باید بدیم؟« کاربر دیگری هم در توییتر نوشته 
»آزمون آیلتس رو کنسل کردن و گفتن سؤالا 
رو فروختن. می‌دونید چند نفر از شهرهای دیگه 
اومدن و چه هزینه‌ای برای هواپیما و اتوبوس 
دادن که امروز خودشونو به آزمون برسونن. این 
حجم از استرس رو چطور میشه تحمل کرد؟« 
یکی دیگر از کاربران توییتر دلیلی متفاوت از لغو 
این آزمون اعلام کرده و نوشته »بازرس سازمان 
استرالیایی آی‌دی‌پی پس از آنکه متوجه لو رفتن 
سؤالات این آزمون شده، اجازه برگزاری آن را 
نداده.« سازمان آی‌دی‌پی با همکاری مشترک 
دانشگاه کمبریج و کنسولگری بریتانیا آزمون 
آیلتس را برگزار می‌کند و همسو با آن سازمان 
سنجش آموزش کشور که متصدی برگزاری 
آزمون‌های دولتی در ایران است، اعلام کرده 
که باید برای برگزاری این آزمون‌ها مجوز لازم 
را صادر کند. این نکته را عبدالرسول پورعباس 
رئیس سازمان سنجش آموزش کشور هم 
تأیید کرده و بلافاصله پس از لغو آزمون درباره 
دلایل آن به فارس گفته »طی بررسی‌هایی 
که به‌عنوان ناظر آزمون آیلتس انجام دادیم 
به این نتیجه رسیدیم که این آزمون نباید 

برگزار شود.«

آزمون جدید چه زمانی برگزار می‌شود؟ 
 چند ساعت پس از صحبت‌های پورعباس 
هم سازمان سنجش در اطلاعیه‌ای به تشریح 
دلایل لغو این آزمون و شرایط برگزاری آن در 
روزهای آینده پرداخت و نوشت: »به اطلاع 
داوطلبان عزیز می‌رساند آزمون آیلتس از 
سوی 3سنتر اصلی به نمایندگی از مؤسسه 
IDP )به‌عنوان صاحب امتیاز آزمون( و با 
نظارت سازمان سنجش آموزش کشور برگزار 
می‌شود. در ساعات منتهی به برگزاری آزمون 
مورخ ۷مرداد۱۴۰۲ )۲۹جولای۲۰۲۳(، 
براساس گزارش ناظران این سازمان به‌دلیل 
افشای سؤالات و با هدف حفظ سلامت آزمون، 
پیشگیری از تقلب، تخلف و جلوگیری از 
 IDP تضییع حقوق داوطلبان با اطلاع مؤسسه
آزمون‌ مذکور لغو شد.« در بخش دیگر این 
اطلاعیه هم آمده است: »داوطلبان می‌توانند 
با مراجعه به مراکز مجری برگزاری آزمون 
نسبت به دریافت هزینه آزمون و یا انتخاب 
تاریخ جدید اقدام کنند. لازم به یادآوری است 
راهبرد این سازمان در فرایند نظارت )طبق 
مصوبه شورای‌عالی انقلاب فرهنگی( صیانت 
از حقوق داوطلبان و جلوگیری از بروز هرگونه 
تخلف و تقلب مطابق با قوانین و مقررات جاری 
کشور و همچنین دستورالعمل‌های حفاظت 

آزمون است.« 

پژو ۲۰۶ با بیشترین 
تخلف سرعت 

سرهنگ علی‌اصغر شریفی، 
رئیس مرکز اطلاع‌رسانی 

پلیس راهور تهران بزرگ: 
از ابتدای امسال تا پایان 
خرداد ، خودرویی که 
رانندگان آن مرتکب 
حادثه‌ساز  تخلفات 
شده بودند، پژو ۲۰۶ بود. 
این خودرو بین جوانان، 
طرفداران زیادی دارد و 
برخی از رانندگان ، اغلب 
هزینه‌های زیادی روی این 
خودروها انجام می‌دهند 
تا آن ‌را از حالت استاندارد 
خارج کرده و اصطلاحا 
اسپرت یا تقویت کنند. 
بالاترین تخلف سرعت هم 
مربوط به‌خودرویی بوده 
که راننده آن با سرعت بیش 
از ۱۸۵ کیلومتر بر ساعت 
اقدام به رانندگی کرده بود. 
این خودرو توقیف و اعمال 

قانون شد.

کاهش تماس با 
اورژانس اجتماعی 

آرزو فاتحی، مدیرکل 
دفتر امور آسیب‌دیدگان 
سازمان  اجتماعی 

بهزیستی: 
در‌3ماهه ابتدایی امسال 
۶۵ هزار و ۸۲۷ تماس 
مرتبط با اورژانس اجتماعی 
 برقرار شده که در مقایسه با 
3 ماهه ابتدایی سال گذشته 
که ۶۵ هزار و ۹۳۰ تماس 
برقرار شده، روند کاهشی 
داشته است. همچنین 
تعداد کل تماس‌های مرتبط 
با اورژانس اجتماعی و خط 
۱۲۳ در سال گذشته ۲۶۲ 
هزار و ۷۵۱ مورد بوده که در 
سامانه به ثبت رسیده است.

پاکسازی استان‌ها از 
معتادان متجاهر 

سردار ایرج کاکاوند، رئیس 
پلیس مبارزه با مواد ‌مخدر 

فراجا 
برابر مطالبات و دغدغه‌های 
شهروندان و نیز تأکیدات 
فرمانده کل انتظامی 
کشور مبنی بر پاکسازی‌ 
چهره شهرها از حضور 
خرده‌فروشان مواد 
‌مخدر و معتادان متجاهر، 
 قرارگاه تشدید برخورد با 
خرده ‌فروشان مواد ‌مخدر و 
جمع‌آوری معتادان متجاهر 
از نیمه دوم اسفند ۱۴۰۱ 
شروع به‌کار کرده است. 
در حال حاضر شاهد بهبود 
وضعیت در کلیه استان‌ها و 
شهرستان‌های تابعه نسبت 
به پاکسازی نقاط آلوده از 
وجود معتادان متجاهر و 
خرده‌فروشان مواد ‌مخدر 

هستیم.

حذف هپاتیت تا سال 
 ۲۰۳۰

رشید رمضانی، رئیس اداره 
کنترل و مبارزه با هپاتیت 

وزارت بهداشت
سال ۱۴۰۰ تعداد ۱۴ هزار 
 و ۵۰۰ بیمار و سال قبل

 ۱۶ هزار و ۵۰۰ بیمار در 
کشور درمان شدند که 
اعداد خوبی است، اما 
کافی نیست چرا که برای 
رسیدن به هدف حذف 
هپاتیت تا سال ۲۰۳۰ باید 
سالانه بالغ بر ۲۰هزار بیمار 
را در کشور درمان کنیم. 
برای بیماریابی به کیت‌های 
  B تشخیص سریع هپاتیت
و C نیاز بود که مقرر شد در 
هفته پیش‌رو، ۶۰ هزار کیت 
تشخیص هپاتیت C را که 
با کمک سازمان بهداشت 
جهانی تهیه شده در اختیار 
دانشگاه‌ها قرار دهیم و 
تشخیص بیماری برای 
افراد ذیل شبکه بهداشتی 

رایگان انجام می‌شود.

تردیدهای بازنشستگی
هنوز هم میانگین دریافت حقوق بازنشستگان 2سال آخر خدمت است

لایحه برنامه هفتم با 24فصل و 117ماده 
اواخر خردادماه امسال از دولت به مجلس 
رفت تا روند بررسی آن به‌صورت رسمی 
آغاز شود. یکی از بخش‌های جنجالی و داغ این لایحه در زمان بررسی، موضوع 
اصلاح صندوق‌های بازنشستگی و تامین اجتماعی و سیاست‌های حمایتی بود که 
حسابی مورد توجه جمعیت بیمه‌شدگان تحت پوشش صندوق‌های بیمه‌ای قرار 
گرفت. روند بررسی این لوایح تا حدی برای جامعه هدف مهم بود که بخش‌هایی 
از آنها به‌شدت مورد نقد و حتی اعتراض‌شان قرار گرفت و باعث شد تا برخی 
پیشنهادها‌ی مطرح شده در لایحه حذف و موارد جدید جایگزین آنها شود‌ تا 

پایانی باشد بر کابوس بازنشستگان.

دولت موافق کاهش حقوق بازنشسته‌ها نیست
سخنگوی دولت در آخرین نشست خود اعلام کرده است: شخص رئیس‌جمهوری به 
وضعیت معیشتی و حقوق بازنشستگان بسیار حساس است و در جلسه‌ای تأکید داشت 
که هزینه‌های یک فرد بازنشسته از یک کارمند شاغل بیشتر است. دولت به هیچ‌وجه 
موافق کاهش حقوق بازنشسته‌ها نیست و اگر برداشتی این‌چنین از لایحه برنامه هفتم 
توسعه شده، صحیح نیست.سخنگوی دولت با بیان اینکه اجازه نمی‌دهیم هیچ‌گونه 
تعرضی به حقوق بازنشستگان صورت بگیرد، اظهار کرده است: دولت به‌دنبال تأمین 
و پرداخت حقوق پایدار و متناسب بازنشستگان است؛ در عین حال تلاش خود را برای 
اصلاح وضعیت ناترازی صندوق‌های بازنشستگی به‌کار خواهیم بست تا شاهد تعادل 
منابع و مصارف در صندوق‌ها و ثبات و پایداری در نظام بیمه اجتماعی کشور و حل 
مشکلات کلان اقتصادی از طریق خاموش‌کردن موتورهای خلق تورم و نقدینگی باشیم. ملاک پرداخت حقوق بازنشستگی چیست؟

در میان تمام بندهایی که در مدت بررسی در کمیسیون اجتماعی حسابی 
جنجال‌آفرین بود، محاسبه میانگین حقوق 5سال پایان دوره خدمت به‌عنوان 
ملاک پرداخت حقوق بازنشستگی سرآمد بود. نمایندگان در بیان دلیل حذف 
این بند به کاهش شدید حقوق بازنشستگان متوسل شدند و در توضیح خود 
آوردند؛ درصورت تصویب این بند، یک بازنشسته با حقوق ‌۱۶میلیون اگر با ملاک 
دریافتی 5سال آخر خدمت بازنشسته شود، حقوقش به ‌۱۱میلیون و ‌۷۰۰هزار 
تومان کاهش می‌یابد. لطفی، عضو هیأت مدیره سازمان تأمین اجتماعی اشاره 
کرده که با تدبیر صورت‌گرفته و بررسی همه ابعاد برنامه قرار است مثل گذشته 
شرط‌۵۰سال سن و ‌۲سال آخر بیمه‌پردازی ملاک محاسبه پرداخت مستمری 
بازنشستگی باشد، لذا متقاضیان نگرانی نداشته باشند؛ چرا‌که نمایندگان ملت 

هم اهتمام ویژه‌ای برای دفاع از حقوق بیمه‌پردازان دارند.

سن بازنشستگی تغییری نمی‌کند
یکی از موارد مهمی که در جریان بررسی این لایحه مورد توجه 
قرار گرفت، تغییر سن بازنشستگی بود. در ماده‌۲۹ لایحه برنامه 
هفتم توسعه، سن بازنشستگی برای زنان ۵۳ و برای مردان ۵۶سال 
تعیین شده بود، اما در بررسی کارشناسی کمیسیون مجلس این 
اعداد حذف شد. این بدان معنا بود که اگر خانمی ‌۳۰سال سابقه کار 
داشت اما به سن ۵۳ سال نرسیده بود، نمی‌توانست بازنشسته شود. 
این موضوع حذف شد تا فردی با سابقه ۳۰ سال کار به‌رغم داشتن 
سن پایین هم بتواند بازنشسته شود. البته این تنها موردی نبود که 
در بررسی‌های کمیسیون اجتماعی حذف شد؛ بلکه حداقل سن 
بازنشستگی برای مشاغل سخت و زیان‌آور مورد دیگر بود.براساس 
آنچه در لایحه برنامه هفتم آمده بود، قرار بود سن بازنشستگی 
مشاغل سخت و زیان‌آور برای زنان 45سال و برای مردان 50سال 
تعیین شود که این بند هم در بررسی‌ها حذف شد؛ چرا‌که در این 
شرایط اگر فردی دارای مشاغل سخت و زیان‌آور بود و ‌۲۰سال 
فعالیت می‌کرد اما به این سقف سنی تعیین‌شده نمی‌رسید، 

نمی‌توانست بازنشسته شود.

چرا قانون بازنشستگی باید تغییر کند؟
قانون بازنشستگی که اکنون در ایران ملاک عمل است، مصوب‌۱۳۵۴ است و 
مسئولان سازمان تأمین ‌اجتماعی معتقدند در آن زمان سن امید به زندگی ‌۵۸سال 
بوده و در نتیجه حداقل سن لازم برای بازنشستگی ‌۵۵سال با ‌۳۰سال سابقه یا ‌۶۰سال 
با کمتر از ‌۳۰سال سابقه بود، اما هم‌اکنون سن امید به زندگی افزایش یافته است. به 
اعتقاد خیلی از کارشناسان این اعداد و ارقام باید تغییر کنند.

سن بازنشستگی 
در کشورهای دیگر:‌

افزایش سن 
بازنشستگی 

موافقان
موافقان طرح که عمدتا شامل مسئولان 
صندوق‌های بیمه‌ای هستند، می‌گویند 

صندوق‌های بازنشستگی با چالش‌هایی در 
پرداخت حقوق مواجه هستند و میانگین 

پرداخت حقوق و مستمری در کشور به 
‌۲۹سال رسیده که علت آن همین پایین‌بودن 

سن بازنشستگی است. آنها بر این باورند که 
ورود زودهنگام برخی گروه‌های شغلی به 
صندوق‌های بازنشستگی موجب تحمیل 
بار مالی سنگینی به این صندوق‌ها شده و 

تداوم این روند بسیاری از این صندوق‌ها را به 
ورشکستگی خواهد کشاند‌.

مخالفان
مخالفان طرح بر این باورند که 
دولت به جای پرداخت بدهی 
کلان خود به صندوقی چون 
تأمین اجتماعی، با افزایش 
سن بازنشستگی به خیال 
خود به‌دنبال آن است تا منابع 
مالی را تأمین کند، درحالی‌که 
به جای این نسخه‌پیچی‌ها 
باید بدهی خود را به 
سازمان‌های بیمه‌گر بپردازد 
تا افراد با خیال راحت دوران 
بازنشستگی را سپری کنند.

ترکیه: ‌مردان 52، زنان 49
 

نروژ: ‌مردان و زنان 67

اتحادیه اروپا: 
‌مردان 64.3 

زنان‌63.5

 حداقل سن رایج بازنشستگی
 در سراسر اروپا

 ۶۲
سال برای مردان 

 60
سال برای زنان

 پیش‌بینی متوسط سن بازنشستگی
 تا سال‌۲۰۶۰ در اروپا 

 66.1
سال برای مردان 

 65.9
سال برای زنان

شناسایی 21هزار کودک با اختلال شنوایی و بینایی 

براساس اعلام افروز صفاری‌فرد، 
معاون پیشگیری از معلولیت‌های 

مرکز توسعه پیشگیری سازمان 
بهزیستی کشور ، این سازمان 
2طرح مهم برای پیشگیری از 

بروز آسیب‌های بینایی و شنوایی 
در کودکان انجام می‌دهد، طرح 

غربالگری بینایی یا آمبلیوپی 
کودکان 3 تا 6سال که از سال75 

آغاز شده و طرح غربالگری 
شنوایی نوزادان که در همان بدو 

تولد انجام می‌شود.

84درصد 
کودکان 3 تا 6سال در حال حاضر 

تحت پوشش طرح غربالگری 
بینایی قرار دارند. 

19هزار 
کودک دارای مشکل 

تنبلی چشم سال گذشته 
شناسایی شدند.

4.1میلیون 
کودک طی 4سال گذشته 

غربالگری بینایی انجام داده اند. 

۱۹هزار و ۶۸۹ 
 کودک از این تعداد دچار 
مشکل آمبلیوپی بودند. 

۶۵ هزار 
کودک طی 4سال گذشته با سایر 

اختلالات بینایی شناسایی شده اند.

500هزار تومان 
کمک هزینه خرید عینک طبق دستورالعمل حمایت‌های 
مالی سازمان بهزیستی به خانواده‌ها پرداخت می‌شود 
و درصورت ضرورت، این مبلغ برای خانواده‌های نیازمند 

2برابر هم خواهد شد.

موالید زنده از سوی 
سازمان بهزیستی 

مورد غربال شنوایی 
قرار می‌گیرند.

۹۲درصد 

یک میلیون 
غربالگری سال 

گذشته در کشور 
انجام شده 

است. 
3هزار کودک

 با اختلال شنوایی 
سالانه شناسایی 

می‌شوند. 

 3اقدام درمانی شامل 
تجویز سمعک، ارجاع برای 

کاشت حلزون و تربیت شنیداری 
 درصورت شناسایی کودکان

 دارای اختلال شنوایی از سوی 
 سازمان بهزیستی کشور

 انجام می‌شود.

بهزیستی با 2 طرح بزرگ ،غربالگری بینایی و شنوایی را دنبال می کند
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خبر روز

آفت به جان جنگل هیرکانی افتاد
7400هکتار در 2نقطه جنگل هیرکانی درگیر آفات شد

نقل‌قول‌خبر

برای سفر به کیش و قشم وام 
می‌دهیم

محمدفرزاد میرزایی قلعه، مدیرکل 
گردشگری شورای‌عالی مناطق آزاد: 
سفر به مناطق آزاد کیش، چابهار و قشم 
گران نیست و برای اینکه گردشگری 
ارزان در مناطق آزاد به جریان بیفتد، 
»کارت سفر« تعریف شده است. ‌مبلغ 
این وام ۳۰میلیون تومان است که البته 
رقم آن برای مناطق آزاد مختلف است. 
قرارداد کارت سفر فعلا با قشم، ماکو و 

انزلی است.

پاسارگاد سرزمین فرصت‌ها است
استاندار  ایمانیه،  محمدهادی 
فارس: شهرستان پاسارگاد، سرزمین 
فرصت‌ها و ظرفیت‌های گردشگری 
و صنایع‌دستی است. با توجه به 
مشکلات خشکسالی و کم‌آبی باید 
تصمیم‌گیری‌ها درخصوص ایجاد 
اشتغال در بخش کشاورزی به سمت 
اشتغال در بخش خدمات، گردشگری، 
صنایع‌دستی و صنایع تبدیلی سوق 

داده شود.

مشکلات  رفع  هدف  با  تومان 
گردشگری  حوزه  در  زیرساختی 
صورت  سرمایه‌گذاری  مازندران 
می‌گیرد و به اعام صادق برزگر، 
مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و 
صنایع د‌ستی این استان، با بهره‌برداری 
از طرح‌هایی که موافقت اصولی آنها 
تدوین شده است ۹۴۴فرصت اشتغال 

در منطقه ایجاد می‌شود.

2117
میلیارد 

خارجی در 2ماه اخیر به جزیره کیش 
وارد شده‌اند. این رقم به اعام 
مناطق آزاد، سال گذشته نزدیک به 
۶۰۰گردشگر خارجی بود. 7000نیروی 
کار خارجی نیز در کیش فعالیت دارند 
که هفتگی به این جزیره رفت‌وآمد 
می‌کنند. 3000گردشگر خارجی نیز 
از ابتدای بهار تاکنون به قشم سفر 

کرده‌اند.

1700
گردشگر 

عدد خبر

 وظیفه وزارت میراث فرهنگی 
برای حجاب و عفاف

نمایندگان مجلس در لایحه عفاف و حجاب وظایفی را برای 
وزارت میراث‌فرهنگی مشخص کردند. یکی از این وظایف 
نظارت بر تورهای گردشگران خارجی به‌منظور رعایت 
شئونات اسلامی است. در این لایحه تورلیدرها یا راهنمایان 
تور و فعالان دفاتر خدمات مسافرتی و گردشگری نیز در 
کسوت تذکر و مجری عفاف و حجاب برای گردشگران داخلی 

و خارجی درنظر گرفته شده‌اند.
به‌گزارش مهر، متن لایحه حمایت از خانواده از طریق ترویج 
فرهنگ عفاف و حجاب مصوب کمیسیون قضایی و حقوقی 
مجلس در حالی منتشر شد که در این لایحه ۷۰ماده‌ای 
وظایف وزارت میراث فرهنگی برای ترویج عفاف و حجاب 

مشخص شده است.
در ماده۲۵ این لایحه که مربوط به وظایف وزارت 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی می‌شود این 

موارد ذکر شده است:
۱- سیاستگذاری فرهنگی گردشگری اسلامی و طراحی الگوهای 

اسلامی - ایرانی در برگزاری همه انواع گشت‌های سیاحتی
۲- نظارت از طریق تهیه و تدوین دستورالعمل اجرایی 
جهت دفاتر خدمات سیاحتی و گردشگری، اماکن اقامتی 
و پذیرایی، موزه‌ها و بناهای تاریخی به‌منظور ترویج فرهنگ 
عفاف و حجاب در اماکن تحت نظارت و استفاده از ظرفیت 

تشکل‌های حرفه‌ای گردشگری
۳- بررسی صلاحیت عمومی و تخصصی متقاضیان فعالیت در 
مراکز تحت پوشش وزارت اعم از مدیران، متصدیان و شاغلان 
دفاتر خدمات مسافرتی و گردشگری، مراکز اقامتی و پذیرایی، 
راهنمایان گردشگران توسط حراست وزارت به‌منظور 
پیشگیری از ورود افراد فاقد صلاحیت بر مسند مشاغل مذکور 
در جهت تأمین امنیت اخلاقی برای خانواده‌ها در این مراکز و 

اصلاح مقررات مربوط براساس این قانون
۴- اطلاع‌رسانی به گردشگران نسبت به قوانین جمهوری 
اسلامی ایران درخصوص شئون اسلامی و فرهنگی و نظارت 
بر گروه‌های گردشگران خارجی به‌منظور رعایت شئون 

اسلامی
۵- طراحی و اجرای آموزش‌های سبک زندگی اسامی 
خانواده‌محور و فرهنگ عفاف و حجاب در سرفصل‌های 
دوره‌های عمومی گردشگری با همکاری سازمان تبلیغات 

اسلامی برای مؤسسات تحت پوشش
۶- استقرار نهاد سفر و گردشگری خانواده‌محور با 
بهره‌گیری از سامانه هوشمند یکپارچه گردشگری به‌منظور 
عمومی‌سازی گردشگری و استفاده از امکانات و خدمات 
رفاهی دستگاه‌های مختلف به‌گونه‌ای که سالانه حداقل 
40درصد اماکن در اختیار زوجین در 2 سال اول ازدواج، 
خانواده‌های دارای 3 فرزند و بیشتر و اشخاص و خانواده‌های 

معرفی شده از سوی نهادهای ذیربط قرار گیرد.
۷- نظارت، شناسایی و جلوگیری از فعالیت‌های غیرمجاز 
در فضای حقیقی و مجازی گردشگری و تفریحی با همکاری 
فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران )فراجا( و معرفی 

آنها به مرجع قضایی

آفت‌‌هایی که به جان جنگل‌های هیرکانی و زاگرسی افتاده 
در کنار آتش‌سوزی‌های فصلی، عرصه را بر جنگل‌های کشور 
تنگ کرده است. اقدامات دیرهنگام، امکان احیای گونه 
شمشاد را در جنگل‌های شمال کشور گرفت. البته تلاش 

برای مقابله با آفات ادامه دارد و در برخی مناطق نهال‌های 
تازه، سر از خاک بیرون می‌آورند. حالا سناریوی جنگل‌های 
زاگرسی با آفتی که به جان بلوط‌ها افتاده است، ادامه دارد. 
عدم‌کنترل آفات جنگل‌ها البته تنها به سود جنگل‌خوارانی 
است که چشم‌اندازشان تولید زغال و ساخت ویلا در 
رویشگاه‌های طبیعی است.شب‌پره، بلایت، برگ‌خوار و قارچ 
از عمده‌ترین آفات شناسایی شده در جنگل های هیرکانی 

است. گونه شمشاد بیشترین درگیری را با این آفات دارد. 
حالا آفت بلایت به درختان زربین و کاج سیاه رسیده است و 
7400هکتار از جنگل‌ها و ذخیره‌گاه کاج سیاه و سرو زربین 
که تنها گونه سرو خزان‌کننده و مقاوم به آهک است را درگیر 
کرده است.عمده آفاتی که در جنگل‌های زاگرس شناسایی 
شده جوانه‌خوار و برگ‌خوار بلوط است که مبارزه با آنها 

شروع شده است.

آفت‌‌های جنگل هیرکانی:
پروانه تخم انگشتری

پروانه ابریشم ‌باف ناجور
شب‌پره شمشاد 

پروانه سفید آمریکایی
سوسک قهوه‌ای برگ‌خوار توسکا 

پروانه دم‌قهوه‌ای

آفت‌‌های جنگل‌های زاگرس:
کرم جوانه‌خوار
کرم برگ‌خوار بلوط 
کرم بذرخوار بلوط
بیماری زغالی بلوط

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

زمستان گرم و طغیان آفت
امید سجادیان، دبیر تشکل نهضت 
سبز زاگرس: جنگل‌های بلوط از مهم‌ترین 
اکوسیستم‌های کشور هستند؛ چراکه ۴۰درصد 
آب‌های کشور را فقط جنگل‌های زاگرس تامین 
می‌کنند، اما وسعت آنها از ۱۳هکتار به 6هکتار 
کاهش پیدا کرده است و نه‌تنها جنگل‌ها، بلکه مراتع 
و گونه‌های مختلف جنگل‌های زاگرس نیز تحت‌تأثیر 
قرار گرفته است. برای حفظ جنگل‌های زاگرس 
باید تلاش کرد؛ چراکه زندگی، معیشت، دامداری 
و باغداری انسان‌ها و جوامع محلی به این جنگل‌ها 
وابسته است. آفت‌های جوانه‌خوار، برگ‌خوار، 
بذرخوار بلوط و بیماری زغالی بلوط جزو اکوسیستم 
زاگرس هستند و به‌خودی خود آفت محسوب 
نمی‌شوند، اما زمانی به آفت تبدیل شدند که تعادل 
زیستی به‌هم خورد و این موجودات طغیان کردند. 
افزایش دما در زمستان طی سال‌های اخیر منجر 
به فعال شدن پاتوژن قارچ‌ها و همچنین گسترش 
جمعیت آفاتی مثل پروانه جوانه‌خوار بلوط شده 
است. آفت جوانه‌خوار هرساله با شروع تغییرات دما و 
رطوبت همزمان با جوانه‌زنی درختان بلوط در اوایل 
فروردین‌ماه با تغذیه از جوانه‌ها و برگ‌های درخت 

بلوط باعث تضعیف و آسیب‌پذیری درخت می‌شود.

نظر جمعی بر محلول‌پاشی 
زاگرس است

نقی شعبانیان، معاون جنگل سازمان منابع 
طبیعی کشور: از نظر کیفیت جنگل‌ها وضعیت 
خوبی نداریم. به‌خاطر شرایط اقلیمی منطقه خشک، 
نیمه خشک و بهره‌برداری بی‌رویه و غلطی که 
از اراضی منابع طبیعی و جنگلی ما شده، تعادل 
بیولوژیکی و اکولوژیکی جنگل‌های ما به هم خورده؛ 
لذا شاهد طغیان یکسری آفت‌ها و بیماری‌هایی 
هستیم که شاید به‌خودی‌خود تا چند سال قبل 
وقتی تعادل اکولوژیکی جنگل برقرار بود بیماری 
به‌حساب نمی‌آمدند. مبارزه با آفات و امراض یک 
موضوع خیلی پیچیده‌ای هست. سمپاشی که الان 
در کشور انجام می‌دهیم یک نوع محلول‌پاشی 
است که با ترکیبات بیولوژیکی و عمدتاً باکتریایی 
و گیاهی هست. چیزی به نام سموم شیمیایی 
در اراضی جنگلی و طبیعت به‌هیچ‌وجه استفاده 
نمی‌شود. از یکسری محلول‌های بیولوژیکی استفاده 
می‌کنیم که اینها را بی‌خطر نمی‌شناسیم، بلکه 
کم‌خطر هستند. در مبارزه با آفات که در فارس 
و کهگیلویه و بویراحمد شروع کردیم باید دقت 
کنیم به اکوسیستم جنگلی که حساس هست 
آسیبی وارد نشود؛ بنابراین کمیته‌های گیاه‌شناسی 
گیاه‌پزشکی با اعضایی که با تجربه هستند و از 
دانش بالایی برخوردارند در ستاد سازمان، مستقر 
هستند. علاوه بر این در استان‌ها هم کمیته‌های 
گیاه‌پزشکی هستند که همکاری می‌کنند با ما و 
درنهایت تصمیم  اینکه جایی محلول پاشی شود یا 

نه، نظر این کمیته‌هاست.

روش‌های مقابله:
محلول‌پاشی )استفاده از محلول بی‌تی( 

تله نوری 
تله‌های فرمونی

قرق مناطق آلوده
احیا و بازسازی عرصه‌ها و قطع و حذف پایه‌های 

به‌شدت آلوده

16هزار 
هکتار از جنگل‌های 

بلوط استان کهگیلویه 
و بویراحمد درگیر آفات 
برگ‌خوار و جوانه‌‌خوار 

بلوط است. 16هزار 
هکتار از جنگل‌های 

بلوط استان کهگیلویه 
و بویراحمد درگیر آفات 
برگ‌خوار و جوانه‌‌خوار 

بلوط است.

750هکتار
 از مناطق آلوده به 

آفت استان کهگیلویه 
و بویراحمد محلول 
800هکتار پاشی خواهد شد.

از جنگل‌های 
مازندران منطقه 
ساری، عملیات 

کنترل آفات انجام 
شد.

100هزار
 هکتار از جنگل‌های 

بلوط کهگیلویه و 
بویراحمد از سال1390 
تا‌کنون  خشک شده‌ 

است.

74007400هکتارهکتار
 از جنگل‌ها و ذخیره‌گاه کاج  از جنگل‌ها و ذخیره‌گاه کاج سیاه و سرو زربین در سیاه و سرو زربین در 

جنگل هیرکانی درگیر آفت بلایت جنگل هیرکانی درگیر آفت بلایت شد.شد.

3535هکتارهکتار
 از جنگل‌های چهارمحال و بختیاری از جنگل‌های چهارمحال و بختیاری

 درگیر آفات و بیماری‌ است. درگیر آفات و بیماری‌ است.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو
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   وضعیت دستور رئیس‌جمهور
ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهوری پس از گلایه برخی 

مردم در سفرهای استانی خود دستور رسیدگی به کندی اینترنت 
را صادر کرد. به همین‌خاطر، کارگروهی متشکل از مرکز ملی فضای 
مجازی و وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات مأمور بررسی راهکارهای 
رفع این دغدغه‌ها شدند. حالا پس از گذشت یک‌ماه از دستور و 

ماموریت رئیس‌جمهوری برای پیگیری وضعیت اینترنت، برخی راهکارها 
برای حل مشکلات در تازه‌ترین جلسه برگزار شده این کارگروه در مرکز ملی فضای 
مجازی، ارائه و مقرر شد این کارگروه تا جلسه بعدی شورا به فعالیت خود ادامه دهد. 
اگرچه زمان مشخصی برای ارائه گزارش اعلام نشده، اما گفته شده که در کمترین 

زمان ممکن گزارش‌ها آماده ارائه می‌شود.

   واکنش وزیر به یک گزارش
وزیر ارتباطات گزارشی را که انجمن تجارت الکترونیک تهران در 
مورد کیفیت پایین اینترنت در ایران منتشر کرد بی‌انصافی خواند 
و گفت که فیلترینگ شبکه‌های اجتماعی که در این گزارش به 
آن اشاره شده، در این دولت اتفاق نیفتاده است. عیسی زارع پور 
در مورد این گزارش که ایران را در قعر جدول کیفیت اینترنت 
در جهان نشان می‌دهد، گفت: »بخشی از این گزارش کم انصافی 
و بی‌انصافی است و چند روز پیش جلسه‌ای 3.5ساعته با حضور 
تهیه‌کنندگان این گزارش داشتیم.« او با اشاره به اینکه ما از هر نقد 
و پیشنهادی برای بهبود کیفیت شبکه استفاده می‌کنیم، گفت: »به 
این دوستان عرض کردیم که این گزارش اشکالاتی دارد و اشکالات 
را هم دوستان قبول داشتند. قرار شد که این جلسه‌ها ادامه پیدا کند 
تا بتوانیم یک گزارش واقعی و مبتنی بر واقعیات کشور ارائه کنیم.«

   تکذیب لیست سیاه و سفید
پس از این سخنان جلسه‌ای با حضور مسئولان انجمن تجارت 
الکترونیک و تدوین‌کنندگان گزارش، برخی فعالان اقتصاد 
دیجیتال و معاونان وزیر ارتباطات برگزار شد که حاوی 
نکات جالبی است؛ ازجمله تکذیب وجود لیست 
سفید یا لیست سیاه از سوی رئیس هیأت مدیره 
شرکت زیرساخت. محمد جعفرپور خطاب به 
تهیه‌کنندگان گزارش گفت: من نمی‌خواهم 
کل موضوع را رد کنم و بگویم اختلال 
وجود ندارد اما در رابطه با لیست سفید و 
سیاه و خاکستری چنین چیزی وجود 
ندارد. شما به‌علت اینکه دسترسی 
به اطلاعات نداشتید یا بار شدیدی 
هم به لحاظ سیاسی هم به لحاظ 
شبکه‌ای روی‌تان بوده است به این 
تعریف رسیده‌اید که درست نیست. 
او با اشاره به اینکه تعدادی از سایت‌ها 
تحریم هستند که با سازوکارهایی 
سعی می‌کنیم دسترسی به آنها را 
تسهیل کنیم، ادامه داد: در مورد بقیه 

شبکه هیچ سیاستی وجود ندارد.

   علت اختلاف آمار
اما پویا پیرحسینلو، رئیس کمیته اینترنت و 
زیرساخت انجمن تجارت الکترونیک و مدیرعامل 
ابرآروان علت اصلی تفاوت در آمارها را این مسئله 
عنوان کرد که در تست‌های انجمن، به‌طور آگاهانه 
»لیست سفید« کنار گذاشته شده است. او گفت: 
»نقطه اصلی اختلاف نظرم با آقای جعفرپور موضوع 
وایت‌لیست است. بررسی‌های ما نشان می‌دهد 
آی‌پی‌های ایران، وایت‌لیست هستند. به‌خاطر 
همین مثاً بلد و روبیکا خوب کار می‌کردند. 
آماده‌ایم در جلسات خصوصی تست‌ها را انجام 
دهیم.« پیرحسینلو با اشاره به اینکه گزارش انجمن 
حاوی ادراک کاربر از کیفیت اینترنت است، ادامه 
داد: »این مسئله به بخش‌هایی مانند شرکت 
ارتباطات زیرساخت، مخابرات، دادستانی، کمیته 
تعیین مصادیق مجرمانه و جاهای دیگری ارتباط 
دارد. پیشنهاد می‌کنیم کمیسیونی تشکیل شود 
که با همراهی بخش خصوصی، شاخص‌ها در آن 

دقیق شود.«

   روش بررسی
برای آنکه بررسی دقیقی از وضعیت اینترنت صورت بگیرد، بدیهی است که روش 
دقیق را باید انتخاب کرد. در کارگروه مربوطه درباره نحوه و چگونگی بررسی وضعیت 
اینترنت گفته شده بود که سازوکار بررسی آن در همان کمیته مشخص و احتمالا 
به‌صورت نظرسنجی‌های مستقیم و غیرمستقیم از کسب‌وکارها و از عموم مردم انجام 
می‌شود. همچنین گزارش‌های فنی از مراکز مرتبط در کشور، در اپراتورها و وزارت 

ارتباطات و از طریقی که این کارگروه تشخیص دهد تهیه می‌شود.

رمزارز جدید؛ فقط با اسکن چشم

رونمایی از رمزارز جدیدی که با اسکن چشم به مردم سکه 
دیجیتال می‌دهد یعنی ورود به دنیای امنیت مالی در عصر 
 Worldcoin هوش مصنوعی. به‌گزارش گاردین، ورلد کوین
درواقع با اسکن، انسان بودن طرف مبادله را برای ادامه فعالیت 
رمزارزی تأیید می‌کند. سم آلتمن، مدیرعامل شرکت هوش 
مصنوعی OpenAI و خالق چت بات ChatGPT این رمزارز 
جدید را با روش منحصربه فرد دریافت سکه دیجیتال راه‌اندازی 
کرده است. آلتمن و الکس بلانیا، دیگر بنیانگذار ورلد کوین، هم‌ 
می‌‌گوید که این روش جدید می‌تواند رونق ایجاد شده توسط 
هوش مصنوعی را ادامه دهد و درنهایت درآمد پایه جهانی 
 را تأمین کند. افراد علاقه‌مند به ارزهای دیجیتال از طریق
 WorldApp در Worldcoin ثبت نام می‌کنند. آنهایی که روز 
جمعه ثبت‌نام کردند، 25توکن Worldcoin، معادل تقریبا 

40پوند دریافت کردند.
اما برای تأیید پس از ثبت نام اولیه، کاربران باید چشمان خود 
را با مراجعه به دستگاه »Orb« اسکن کنند. تاکنون 2میلیون 
نفر برای دریافت ورلد کوین ثبت نام و چشم خود را اسکن 
کرده‌اند. پس از اسکن چشم، یک شناسه جهانی ایجاد می‌شود 
که Worldcoin آن را به‌عنوان یک پاسپورت دیجیتال توصیف 
می‌کند. به این ترتیب ثابت می‌کند شما یک فرد منحصربه‌فرد 
و واقعی هستید و در عین حال اطلاعات بیولوژیکی ناشناس 
باقی می‌ماند. شما می‌توانید از طریق گوشی هوشمند خود به 
کیف پول رمزنگاری خود دسترسی داشته باشید. ورلدکوین‌ها، 
کره‌های نقره‌‌ای به اندازه توپ فوتبال هستند که توسط کارکنان 
Worldcoin اداره می‌‌شوند. حدود 15ثانیه طول می‌کشد تا 
سیستم شما را به‌عنوان یک انسان تأیید کند. یکی از کارکنان از 
شما می‌پرسد که آیا با این فرایند موافق هستید؟ و درباره نحوه 
عملکرد اسکن با شما صحبت می‌کند. سپس باید تأیید کنید 
که 18سال یا بیشتر دارید و با شرایط و ضوابط موافقت می‌کنید. 
در این مرحله، Orb که یک دوربین با زاویه دید عریض و یک 
دوربین تله فوتو برای گرفتن تصویر عنبیه شما دارد، در فاصله 
20سانتی‌‌متری صورت شما قرار می‌‌گیرد و اسکن انجام می‌شود 
و تمام. حساب شما تأیید شده است. شما یک شناسه جهانی 
دریافت می‌کنید پس از پایان کار هم تصویر شما حذف می‌شود 

مگر اینکه با ذخیره شدن آن موافقت کرده باشید.

فناوریفضای مجازی

امسال اپل می‌خواهد از دوربین 
پیشرفته‌تری در مدل‌های استاندارد 
و پاس آیفون 15استفاده کند و 
به همین دلیل ظاهراً به سراغ 
دوربین 48مگاپیکسلی می‌رود. 
البته شایعه‌ای جدید می‌گوید: 
با وجود استفاده از این دوربین، 
سنسور آن در این مدل‌ها کوچک‌تر 
 از آیفون 15پرو و 15پرو مکس 

خواهد بود.

48
مگاپیکسل

ژاپن در حال آماده شدن برای 
پرتاب یک فرودگر کوچک روی‌ماه 
در آینده نزدیک است. کاوشگر 
SLIM قرار است در روز ۲۵اوت 
)سوم شهریور( پرتاب شود. آژانس 
 )JAXA( اکتشافات هوافضای ژاپن
در حال آماده شدن برای این پرتاب 
است. قرار است این فرودگر سوار بر 

موشک A2-H به ‌ماه برود.

1
ماه

عدد خبر

معمای کیفیت اینترنت
گزارش یک انجمن، پس از دستور رئیس‌جمهوری برای بررسی کیفیت اینترنت باعث تشکیل جلسه‌ای مشترک توسط وزارت ارتباطات شد

عمادالدین قاسمی‌پناهاینترنت
روزنامه‌نگار

پس از گزارشی که از سوی انجمن تجارت الکترونیک 
تهران از کیفیت اینترنت کشور منتشر شد وزارت 

ارتباطات برای بررسی این گزارش جلسه‌ای 
برگزار کرد. این در حالی بود که شخص وزیر 

ارتباطات هم بخشی از این گزارش را کم 
انصافی و بی‌انصافی خواند. اختلال‌ها و 
قطعی‌های گاه و بیگاه کار را به جایی 
رساند که صدای تعدادی از نمایندگان 
مجلس، ازجمله رئیس کمیته اقتصاد 
دیجیتال را هم در آورد. دستور 
رئیس‌جمهوری در اوایل تیرماه برای 
رسیدگی به کندی اینترنت را شاید 
بتوان آخرین واکنش به کیفیت اینترنت 
دانست. وزارت ارتباطات در واکنش به 

این گزارش، بخشی از آن را نادرست 
خوانده و اعلام کرده لیست سفید و 
سیاهی برای اینترنت کشور وجود ندارد.

فروکش کردن تب تردز
مارک زاکربرگ، مدیرعامل شرکت فناوری متا، می‌گوید: 
پلتفرم تردز که به‌عنوان یک رسانه اجتماعی جدید توانسته 
بود در ابتدای رونمایی در جذب کاربران رکورد بزند، بیش از 

نیمی از کاربران خود را از دست داده است.
 به گزارش بی‌بی سی، تردز که رقیب توییتر شده بود ظرف 
‌5روز اول موفق به جذب بیش از100میلیون کاربر شد. اما 
زاکربرگ اعتراف کرده است که این عده اکنون کاهش یافته 
است. او گفت: اینکه بیش از 100میلیون نفر در تردز حساب 
باز کرده‌اند، ایده آل است ولی حالا نیمی از آنها تردز را ترک 

کرده‌اند. 
زاکربرگ البته وضعیت را عادی توصیف کرد و گفت: پیش‌بینی 
می‌کند با اضافه شدن ویژگی‌های جدید به برنامه، شرایط 
بهبود یابد. این اتفاق در حالی برای تردز افتاده است که ایلان 
ماسک مالک توییتر با انتشار توییتی اعلام کرده که تعداد 
 X کاربران فعال ماهانه این پلتفرم که اخیرا با تغییر لوگو به
تغییر هویت داده است، به رکوردی تازه رسیده است. به‌گفته 
ماسک کاربران ماهانه پلتفرم X یا همان توییتر سابق، به رکورد 
جدیدی در سال2023 رسیده‌اند و آمار نشان داده که این 

تعداد از 540میلیون کاربر فراتر رفته است.



 جیب خالی

پز عالی
استقلال چگونه بدون بودجه 

کافی، سراغ مذاکره با بیرانوند و 
قدوس می‌رود؟

مشکلات مالی استقلال آنقدر واضح است که 
اصلا نیازی به شرح و تفسیر ندارد. فعالیت 
تیم در پنجره تابستانی نقل‌وانتقالات، این 
موضوع را به وضوح نشان می‌دهد و تازه این 
غیراز بدهی بزرگ باشگاه به بازیکنان بابت 
فصل گذشته است؛ آنچه منجر به اعتصاب 
دسته‌جمعی و چند روزه آبی‌پوشان شد. در 
چنین شرایطی اما آنچه عجیب و نامتعارف 
به‌نظر می‌رسد، خیز استقلال برای جذب 
بازیکنان گرانقیمت است. هنوز هیچ‌کس در 
کل کشور متوجه نشده منابع مالی استقلال 
برای جذب علیرضا بیرانوند چه بود که آنها 
باب مذاکره با گلر پرسپولیس را باز کردند! 
گفته می‌شود استقلال در آن مقطع زمانی 
بیش از 100میلیارد تومان به بیرو پیشنهاد 
کرده بود که رقم بزرگی است. حالا اما در 
یک اتفاق عجیب دیگر، خبر مذاکرات آبی‌ها 
با سامان قدوس لو رفته است. از قرار معلوم 
باشگاه استقلال خواهان همکاری با هافبک 
پیشین برنتفورد شده؛ سامان هم خواهان 
دریافت دستمزد یک‌ونیم میلیون یورویی شده 
و آبی‌ها عقب کشیده‌اند. پرسش اینجاست 
که استقلالی‌ها انتظار داشتند قدوس برای 
حضور در این تیم چقدر پول بخواهد؟ 
300یا 400هزار دلار؟ طبیعتا توقع او بیش 
از اینهاست. اگر شما چنین پولی ندارید، چرا 
با امثال قدوس و بیرانوند مذاکره می‌کنید؟ 
اگر هم این پول را دارید، چرا آن را صرف 
حفظ مهدی قائدی و محمد محبی یا دریافت 

رضایتنامه امیرحسین حسین‌زاده نکردید؟

 مورایس
جانشین قلعه‌نویی

فصل گذشته و تا پیش از رفتن امیر قلعه‌نویی 
از گل‌گهر، این مربی با 59سال سن مسن‌ترین 
سرمربی حاضر در لیگ برتر ایران بود. اما 
امسال با رفتن قلعه‌نویی، این عنوان به ژوزه 
مورایس پرتغالی رسیده است. ژوزه مورایس 
متولد سال1965 میلادی و در حال حاضر 
58ساله است. او حدودا 2سال جوان‌تر از 
امیر قلعه‌نویی است و وقتی فصل گذشته 
به ایران آمد و هدایت سپاهان را پذیرفت، 
به دومین سرمربی مسن لیگ برتر ایران 
تبدیل شد. امسال اما با حذف قلعه‌نویی از 
لیست سرمربیان لیگ برتر، جایگاه او به 
مورایس رسید و جالب است که از 3نفر بعدی 
لیست هم 2نفر خارجی هستند. مارینوس 
اوزونیدیس با 56سال، محمود فکری با 
53سال و پاکو خمز با 53سال نفرات بعدی 
لیست سرمربیان هستند و به این ترتیب 
از 4سرمربی مسن لیگ برتر 3نفر خارجی 
هستند. نفر پنجم لیست، سرمربی قهرمان 
فصل گذشته یعنی یحیی گل‌محمدی است 
که 52سال سن دارد. البته در این بخش از 
جدول تراکم زیادی حاکم است و چندین 
سرمربی با سن‌وسال‌های نزدیک به هم حضور 
دارند. عبدالله ویسی، سیروس پورموسوی 
و ساکت الهامی همگی 52ساله‌اند و در کنار 
یحیی گل‌محمدی رتبه‌های پنجم تا هشتم 
جدول را در اختیار دارند. علیرضا منصوریان 
و مهدی تارتار نیز به ترتیب با 51 و 50سال 
سن در رتبه‌های نهم و دهم قرار گرفته‌اند. 
مجتبی حسینی که امسال به آلومینیوم اراک 
پیوسته با 49سال سن در آستانه 50سالگی 
است و پشت‌سر تارتار قرار دارد. از این نقطه 
به بعد به نام مربیانی می‌رسیم که می‌توان 
آنها را سرمربیان جوان لیگ برتر ایران نامید؛ 
سرمربیانی که هنوز به 45سالگی نرسیده‌اند 
و تعدادشان 5نفر است. رسول خطیبی با 
44سال سن امسال به لیگ برتر بازگشته و بعد 
از یک دوره مدیریت دوباره لباس مربیگری بر 
تن کرده است. خطیبی امسال روی نیمکت 
پیکان می‌نشیند که جوان‌ترین ترکیب لیگ را 
دارد و حالا قرار است پنجمین سرمربی جوان 
لیگ را هم روی نیمکت داشته باشد. بعد از 
او جواد نکونام و محمد ربیعی 42ساله قرار 
دارند که ظاهرا در ابتدای فصل هر دوی آنها 
گزینه‌های هدایت استقلال بودند و در نهایت 
یکی استقلالی شد و دیگری به ذوب‌آهن 
پیوست. مهدی رحمتی هم با 40سال سن 
امسال نساجی را به عنوان سومین تیم دوران 
مربیگری‌اش انتخاب کرده است. در نهایت به 
نام جوان‌ترین سرمربی این فصل می‌رسیم که 
همین امسال با تیمش به لیگ برتر رسیده 
است. سعید دقیقی 37ساله است و در حالی 
که خیلی از هم‌سن‌وسال‌هایش هنوز بازی 
می‌کنند، امسال در لیگ برتر روی نیمکت 

شمس‌آذر قزوین می‌نشیند.

فوتبال ایران
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معمای آرمان
یکی از بازیکنانی که این روزها در متن شایعات فوتبال ایران قرار گرفته 

آرمان رمضانی است؛ مهاجمی با آمار زیر متوسط که در پرسپولیس و 
استقلال توپ زد و شاید سر از تراکتور هم دربیاورد

رکوردهای لندن
چلسی و آرسنال در نقل‌وانتقالات تابستانی رکوردهای متفاوتی زدند. آبی‌ها در 
فروش بازیکن خودی نشان دادند و قرمزها هم تا جایی که توانستند برای خرید 

بازیکن پول خرج کردند تا شاید مدعی قهرمانی فصل جدید باشند
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سوژه روز

شاید بتوان موقعیتی را که امروز جواد نکونام در آن قرار گرفته، 
چیزی شبیه یک غنیمت تلخ دانست. او در روزهای سختی سرمربی 
استقلال شده، کار دشواری در این تیم دارد و ابزار کافی برای 
رسیدن به نتایج دلخواه در اختیارش قرار نگرفته است. فهرست 
بازیکنانی که جواد خواهان جذب‌شان بود اما به باشگاه‌های دیگر 
در همین لیگ خودمان رفته‌اند، از فهرست خریدهای این فصل 
استقلال طولانی‌تر است. با این حال هواداران باشگاه تمام قد حامی 
این مربی هستند؛ چراکه او با اصرار همین هوادارها انتخاب شده و 
دیگر همه می‌دانند که شرایط استقلال در این فصل چندان عادی 
نیست. به‌نظر می‌رسد قرار‌گرفتن در چنین موقعیتی، یک فرصت 
ایده‌آل برای نکو باشد تا به محبوبیتی فراتر از نتیجه‌ها و جام‌ها 
در استقلال برسد. مردم عموما بازنده و برنده‌ها را از یاد می‌برند 
اما فراموش نمی‌کنند چه کسانی در روزهای سخت کنارشان 
ایستاده‌‌اند. این یک فرصت فراموش‌نشدنی برای حرکت در مسیر 

جاودانگی خواهد بود.

   پدری به اسم منصور
پدر استقلال؛ این لقبی است که هنوز هم پورحیدی را با آن 
می‌شناسند. اگر او نبود و برای بازگرداندن زندگی به این باشگاه 
در سال‌های پس از انقلاب تلاش نمی‌کرد، شاید امروز استقلالی 
هم وجود نداشت. او با سختی‌های طاقت‌فرسای کار‌کردن در این 
باشگاه کنار آمد و تا آخرین روزهای زندگی‌اش نیز همواره مثل یک 
هوادار برای استقلال بود. شاید منطق آن روزها حکم نمی‌کرد که 
کسی سرمربیگری تیم ملی را برای کمک‌کردن به تیم باشگاهی 
محبوبش رها کند، اما جاودانگی معمولا همیشه با نادیده‌گرفتن 
منطقی‌ترین تصمیم‌ها رقم می‌خورد. شاید تصمیم منطقی در 

مورد نکو هم، این باشد که او از تیمی با این حجم از مشکلات بزرگ 
فاصله بگیرد و مربیگری‌اش را جای دیگری دنبال کند اما او به‌دنبال 
فرار از این جایگاه نیست. جواد قبلا هم چندبار از استقلال پیشنهاد 
داشته و حالا به تیمی آمده که نشستن روی نیمکت آن، یکی از 
آرزوهای دوران مربیگری‌اش بوده است. اگر او به جنگیدن ادامه 
بدهد و حتی به قهرمانی لیگ برتر نرسد، باز هم محبوبیتش در بین 
هواداران  اوج خواهد گرفت. خیلی از استقلالی‌هایی که شیفته 
پورحیدری هستند،  او را به‌خاطر جام بردن با آبی‌ها دوست ندارند. 
دلیل این علاقه، به پیوند محکمی مربوط می‌شود که در سخت‌ترین 

روزهابین او و استقلال ساخته شد.

   وقتی امیر، ژنرال شد
همین روزهای سخت بودند که امیر قلعه‌نویی را به ژنرال محبوب 
آبی‌ها تبدیل کردند. او در نخستین تجربه سرمربیگری دائم 
استقلال، جانشین مردی مثل کخ شد که باشگاه را به قعر چاه 
فرستاده بود. آن تیم زخم‌خورده، به یک انقلاب تمام‌عیار در 
ترکیبش نیاز داشت تا دوباره به سطح قهرمانی برسد. او به‌خوبی 
می‌دانست که به جای ستاره خریدن در بازار، باید یک نسل جدید 
برای آبی‌ها بسازد. چه‌کسی تصور می‌کرد پسر جوانی مثل طالب‌لو 
که ناگهان در نقش‌جهان روبه‌روی سپاهان فیکس شده، برای 
سال‌ها مرد شماره یک دروازه این تیم شود؟ حتی ستاره‌های 
دیگری مثل صادقی، قربانی، اکبرپور و... همگی از رده‌های پایه 
به استقلال رسیدند و با اعتمادی که قلعه‌نویی به آنها کرد، زندگی 
برای‌شان زیر و رو شد. امیر به‌تدریج این تیم را ساخت و به‌تدریج 
اعتماد‌به‌نفس قهرمانی را به این تیم برگرداند. حتی چند سال بعد 
تیمی که قهرمانی لیگ هشتم را جشن گرفت نیز شرایط نسبتا 

مشابهی داشت. آن سال پس از پایان نقل‌و‌انتقالات، کسی باور 
نداشت تیمی که خرید خیلی شاخصی نداشته، با خرید مهره جوانی 
مثل خسرو حیدری از پاس یا جذب جانواریو از فولاد، قهرمانی لیگ 

برتر را جشن بگیرد.

   پرویز و راز ماندگاری
شاید خیلی‌ها از یاد برده باشند اما شروع دوران مظلومی 
در استقلال هم شروع بسیار سختی بود. قبل از شروع لیگ 
دهم، ستاره‌هایی مثل حیدری، بیک‌زاده و جانواریو به‌صورت 
دسته‌جمعی به سپاهان ملحق شدند تا برای قلعه‌نویی بازی کنند. 
با این حال، در پایان فصل استقلال فقط با یک امتیاز کمتر از سپاهان 
قهرمانی لیگ را از دست داد. ادامه‌دادن در چنین شرایطی، موجب 

شد مظلومی برای سال‌های بیشتری در استقلال بماند. 

   آخرین گزینه، بهترین بود!
نکو نخستین مردی نیست که روی نیمکت استقلال، با چنین 
مشکلات بزرگی روبه‌رو می‌شود. حتما به یاد دارید که منصوریان در 
نخستین فصل حضور در استقلال، ناگهان با پنجره بسته زمستانی 
نقل‌و‌انتقالات مواجه شد و حتی بعد از توافق با چند بازیکن، 
نتوانست آنها را جذب کند. علیمنصور راه بهتری را انتخاب کرد تا 
جوان‌هایی مثل مجید حسینی، فرشید اسماعیلی و امید نورافکن 
ناگهان به فوتبالیست‌های درجه‌یکی تبدیل شوند. مشابه این کار 
را فرهاد مجیدی نیز انجام داد و با یک تیم جوان و کم‌ستاره، قهرمان 
رقابت‌های لیگ برتر شد. نکو هم باید خوشبختی را جایی دور از 
زرق و برق ستاره‌ها پیدا کند. شاید این روش فورا جواب ندهد اما به 
همه ثابت خواهد کرد که او، مرد جنگیدن در روزهای سخت است.

اگرچه وضعيت استقلال بحراني است اما در عين حال اگرچه وضعيت استقلال بحراني است اما در عين حال نکونامنکونام اين موقعيت را دارد که روي همين  اين موقعيت را دارد که روي همين 
ويرانه‌ها کاخ خودش را بسازد؛ کاري که قبلا امثال ويرانه‌ها کاخ خودش را بسازد؛ کاري که قبلا امثال قلعه‌نوييقلعه‌نويي و مرحوم  و مرحوم پورحيدريپورحيدري کرده بودند کرده بودند

فرصت بسازفرصت بسازاز تهدیداز تهدید
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نكته بازی

آخرین بار کی برنده شدیم؟
یک شکایت بزرگ دیگر از استقلال انجام شده که می‌تواند سوژه اصلی 
التهاب در اردوگاه آبی‌ها باشد. داستان این است که رافائل سیلوا، مدافع 
برزیلی فصل گذشته استقلال که قراردادش را به‌صورت یک‌طرفه 
فسخ کرده بود، به‌دلیل عدم‌دریافت مطالباتش به فیفا شکایت کرده. 
سیلوا در این شکایت خواهان دریافت 310هزار دلار از مطالبات فصل 
گذشته به اضافه 500هزار دلار قرارداد فصل آینده خود شده که در 
مجموع خطری 800هزار دلاری برای باشگاه ایجاد کرده است. مطابق 
روال همه این اخبار، بلافاصله باشگاه استقلال اعلام کرد مستندات و 
دفاعیات خود را در مورد این پرونده به فیفا فرستاده است. با این حال 
همه می‌دانیم سرانجام این پرونده چه خواهد شد. کسی یادش هست 

آخرین باری که در فیفا برنده شدیم کی بود؟!

واکنش، فقط به مسائل مالی!
بعد از انتقال مهدی قائدی به الاتحادکلبا، فرهاد مجیدی تحت فشار 
زیادی قرار گرفت. خیلی از استقلالی‌ها از سرمربی پیشین خود انتقاد 
کردند که چرا وارد رقابت برای جذب قائدی شد. در چنین شرایطی 
انتظار می‌رفت مجیدی لب بگشاید و حرفی بزند اما این اتفاق رخ 
نداد. به‌طور کلی فرهاد خیلی کم به چنین مسائلی واکنش نشان 
می‌دهد. اگر می‌خواهید عکس‌العمل فوری مجیدی را داشته باشید، 
فقط باید در مورد مسائل مالی حرف بزند. مثلا فروردین امسال زمانی 
که علی فتح‌الله‌زاده روی آنتن گفت برداشت 5میلیاردی از حساب 
استقلال را به‌خاطر پرداخت مطالبات بازیکنان قدیمی مثل فرهاد 
مجیدی انجام داده، فرهاد فورا از طریق فرزاد موضوع را تکذیب کرد؛ 
یعنی حتی به 5دقیقه هم نکشید. خلاصه که اگر می‌خواهید صدای 

فرهاد را بشنوید، فقط از پول حرف بزنید!

از برزیلی‌ها چه خیری دیدید؟
یکی از باگ‌های پنجره تابستانی پرسپولیس این است که 
سرخپوشان هنوز نتوانسته‌اند مهاجم جدید بگیرند. اگرچه شهاب 
زاهدی سرخپوش شده اما با توجه به جدایی بازیکنانی مثل عیسی 
آل‌کثیر، پریرا و شیخ دیاباته، پرسپولیس حتما نیاز به جذب یک یا 
2فوروارد دیگر دارد. با توجه به خالی بودن بازار داخلی، نگاه سرخ‌ها 
متمرکز به جذب بازیکن خارجی است و شگفت‌انگیز آنکه باز هم 
بحث حضور مهاجم برزیلی در این تیم داغ شده! ازجمله گزینه‌های 
سرخپوشان هم مهاجمی به‌نام »برنر مارلوس« است که از لیگ 
تایلند تا دسته 3برزیل را آباد کرده و تقریبا همه جا آمار ضعیفی 
به‌جا گذاشته است. همه برزیلی‌های تاریخ پرسپولیس روی هم 
4گل زده‌اند و این همه اصرار سرخ‌ها به وارد کردن مهاجم از این 

کشور عجیب به‌نظر می‌رسد.

یکی از بازیکنانی که این روزها در متن شایعات 
فوتبال ایران قرار گرفته، آرمان رمضانی است. در 
مورد او گفتند که مثل سجاد شهباززاده در فهرست 
مازاد جواد نکونام قرار گرفته و باید استقلال را ترک 
کند. با این حال باشگاه دست‌کم تا لحظه تنظیم این 
مطلب به رمضانی رضایتنامه نداده که این موضوع محل 
بحث شده است. برخی بر این باورند که عدم‌توافق بین رمضانی 
و مدیران باشگاه در مورد کم و کیف تسویه مطالبات منجر به 
این بن‌بست شده و برخی دیگر می‌گویند جواد نکونام در مورد 
رمضانی تغییر عقیده داده و ممکن است این بازیکن در جمع 
آبی‌پوشان بماند. در حقیقت استقلال تا‌کنون در جذب مهاجم جدید 
ناموفق بوده و شاید همین مسئله، کادرفنی را در مورد قطع همکاری 
با رمضانی به شک انداخته است. به‌طور همزمان زمزمه‌هایی در مورد 
مشتریان جدید رمضانی به گوش می‌رسد و گفته می‌شود احتمال انتقال 

او به تراکتور نیز وجود دارد.
آرمان البته یک فوتبالیست بی‌حاشیه و قابل احترام است اما او از یک 
جهت یک معمای بزرگ برای فوتبال ایران به شمار می‌آید؛ اینکه چطور 
ممکن است فوتبالیستی در این سطح فنی و با این کارنامه، در 2تیم بزرگ 
پایتخت توپ بزند و همچنان مشتریان سرشناس و مدعی دیگری هم داشته 
باشد؟! رمضانی 31ساله یک دوره حضور مطلقا ناموفق در پرسپولیس داشت؛ 
حضوری که باعث سوءشهرت او شد و نام این بازیکن را به فهرست خریدهای 
ضعیف یحیی گل‌محمدی اضافه کرد. رمضانی پس از آن به استقلال رفت و از آنجا 
که در مقابل فوج شوخی‌ها و سر به سر گذاشتن‌ها هیچ واکنش بدی نشان نداد، 
افکار عمومی نسبت به این بازیکن سمپاتی پیدا کرد. از نظر فنی هم اگرچه آرمان 
گاهی جرقه‌هایی زد و ازجمله آن گل بسیار مهم را در برابر پدیده مشهد به ثمر رساند 
اما هیچ‌گاه در قد و قامت یک ستاره ظاهر نشد. به یاد داشته باشیم رمضانی طی 43بازی 
برای استقلال فقط 6گل به ثمر رسانده و اغلب اوقاتش را روی نیمکت گذرانده است. به 
راستی چرا در رزومه چنین بازیکنی باید حضور در 2قطب اصلی فوتبال ایران درج شود 

و او حتی باشگاهی مثل تراکتور را هم خواهان خود ببیند؟ 

محله برو بیا؟
از اوباش تا بازیکن مهمان و ستاره سینما؛ تمرین استقلال پاتوق همه اقشار است

آرمانمعمای
مهاجمی با آمار زیر متوسط که در پرسپولیس و استقلال 
توپ زد و شاید سر از تراکتور هم دربیاورد

بهروز رسایلی|  با پایان اعتصاب بازیکنان استقلال، 
تمرینات این تیم در حالی از سر گرفته شد که حضور 
یک مهمان ویژه توجهات را به‌خودش جلب کرد؛ بهرام 
افشاری. این بازیگر بلند قامت و بامزه سینمای ایران که 
این روزها فیلم پرفروش »فسیل« را بر پرده دارد، در 
تمرین استقلال حاضر شد و در اتفاقی عجیب ضمن به 
تن کردن لباس رسمی آبی‌ها، در بخش‌هایی از تمرین 
مشارکت کرد. پس از پایان این جلسه تمرینی، رسانه 
رسمی باشگاه ضمن انتشار تصاویر افشاری ازجمله در 
حال شوت زدن و نیز در کنار جواد نکونام، به استقلالی 
بودن او اشاره کرد و نوشت حضور افشاری در تمرین، با 
کسب اجازه و هماهنگی کادرفنی صورت گرفته است. 
چه خوب که این نکته مهم از سوی باشگاه یادآوری 
شد، وگرنه فکر می‌کردیم افشاری خودش از بیرون 
لباس خریده و همینطوری بی‌اجازه وسط زمین آفتابی 

شده است!

   آیا این‌ شأن باشگاه است؟
حتما بازیگران سینما هم مثل هر قشر دیگری می‌توانند 
هوادار فوتبال باشند و گاهی حضور آنها به‌عنوان مهمان 
در تمرینات تیم‌ها هم خالی از اشکال به‌نظر می‌رسد 
اما اینکه یک ستاره سینما لباس تیم را بپوشد و در 
زمین پا به توپ شود، از آن اتفاقاتی است که با صراحت 
می‌توان گفت فقط در ایران رخ می‌دهد. تیم‌های 
حرفه‌ای، مخصوصا در ژانر استقلال یا پرسپولیس، 
‌شأن و پرنسیپ خاص خودشان را دارند و ابدا قابل هضم 
نیست که مثلا یک بازیگر به صرف شهرت و محبوبیت 
خود بتواند لباس آنها را بپوشد و در تمرین پا به توپ 
شود. خب لابد از فردا باید بقیه بازیگران استقلالی هم 
به صف شوند و وسط کمپ مرحوم حجازی با توپ کار 
کنند. این رویه حتی می‌تواند شامل سیاستمداران، 

خواننده‌ها و سایر سلبریتی‌های استقلالی هم 
بشود؛ اینطور نیست؟

   کلکسیون اتفاقات عجیب 
با شروع تمرینات استقلال برای فصل جدید، به تناوب 
اخبار عجیبی از اردوگاه آبی‌ها منتشر شده که بخشی 
از آنها به حضور همین چهره‌های مهمان مربوط می‌شده 
است. حتما خاطرتان هست که در نخستین جلسه 
تمرینی این تیم، تعدادی از اراذل و اوباش شناخته‌شده در 
کنار کادر فنی و مدیران وقت باشگاه دیده شدند و نهایتا 
فاجعه درگیری با تماشاگران روی سکوها را آفریدند. 
بعدتر هم چند روزی سردار آزمون به‌عنوان عضو مهمان 
در تمرینات استقلال حضور یافت که البته این یکی ایراد 
چندانی نداشت. به هر حال سردار بازیکن تیم ملی است 
و قبلا با همین شرایط کنار پرسپولیس هم تمرین کرده 
بود. پا به توپ شدن بهرام افشاری اما رسما این شائبه را 
 به‌وجود آورد که مبادا تمرین استقلال تبدیل به محله

برو بیا شده باشد.

   بازیگر سینما در جشن قهرمانی پرسپولیس
خب البته رقیب سنتی هم خیلی در این زمینه از استقلال 
عقب نمانده است. در پایان فصل گذشته، تصاویری از 
حضور کامبیز دیرباز، ستاره شناخته‌شده سینما در رختکن 
پرسپولیس و جشن او پس از قهرمانی سرخپوشان در لیگ 
برتر منتشر شد که در جای خودش مورد انتقاد قرار گرفت. 
در همین مقطع زمانی هم بهرنگ علوی دیگر بازیگر سینما 
با حضور در محل باشگاه، کنار جام قهرمانی سرخ‌ها عکس 
گرفت؛ آن هم درحالی‌که خیلی از پیشکسوتان تیم که 
سال‌ها برای پرسپولیس زحمت کشیده‌اند، به همین 
راحتی امکان حضور در محل باشگاه را ندارند. به هر حال 

جای عجیبی است فوتبال ایران!
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افقی:
1- ضعف و سستی- مجموعه 
شعری از مرحومه طاهره 

صفار‌زاده
2- معلق- تازیانه- برنج پخته

3- نوعی ضایعه پوستی- نماز 
هنگام زلزله- نگهداری

4- رنگ نشده!- صدر- باعث 
و موجب- نشانه مفعولی

5- گذرگاه، معبر- همدم- 
بدون حرکت

6- خاک- بازسازی و تعمیر- 
مثل ماه

7- زندگانی- گازی در 
اتمسفر زمین- میوه ترش 

هندی
8- اردوگاه- مواد نگه‌دارنده 
برای سالم‌ماندن جسد- 
زمینه پشت سوژه در عکاسی

9- آتش- ماده‌ای مخدر- 
لرزش ناخودآگاه اندام‌ها

10- از حواریون مسیح- دید 
و نظر- پدر عمار

11- تکراری- دستگاه 
شکل‌دهی فلزات- تنگه 

حیاتی خاورمیانه
12- بله آلمانی- حیله‌گر- 

محلی- برادر عرب
13- مزرعه- حقه‌باز- گستاخ

14- برگ برنده- نیکورو- 
درگیر

15- قطعه‌موسیقی 
مشهوری ساخته 
استراوینسکی- چیدمان، 

ترتیب
  

عمودی:
1- با‌ارزش- داشتن مال و 

ثروت- آرایش
2- ثروتمند- از اصحاب 
امام‌علی)ع( که به حکومت 

مصر منصوب شد
3- چاه جهنم- تربیت‌کننده 
حیوانات اهلی- گلخن حمام

4- چهره- هفتم- رنگ 
نشان‌دهنده هیجان

5- لاستیک رویی خودرو- 
محو‌کردن- آهنگر انقلابی

6- گرو گذاشته شده- آشفته 
و پریشان- به حد مطلوب 

نرسیده
7- به پارچه می‌زنند تا براق 
شود- گام کوچک موسیقی- 

نشانه مصدر جعلی
8- سیر و سیاحت- معادل 
فارسی مانیتور- طلای قالبی

9- خواری- فرشته مهر در 
آیین زرتشتی- مربوط به 

ادبیات
10- نام تعدادی از فراعنه 
 مصرقدیم- کلیپس- 

اتاق ریلی

11- بسیار نزدیک- استوار و 
محکم- متفق

12- دمل چرکی- دندان‌های 
اولیه- از الفبای انگلیسی

13- لکنت ناگهانی زبان- پرسیدن 
و سؤال کردن- آبراه کوچک

14- نویسنده فرانسوی رمان 
بیگانه- زایمان غیرطبیعی

15- کشور آسیایی در دامنه 
جنوبی هیمالیا- تکاور- معادل 

فارسی قیام

ناکوبناجقایتشا
یماریدنلهانرت

کرداربنولویو
لیدنماشگهاران
تاهیهبراهدنس
کینلیجایودبت
ومییاونشتیانع
کچرکتشگربرغال
اهتاگشاوراکیی
یینامهرجشپلق

یالنوتاکدراک
نیییاهنتوالسا
نیدهجوماغدال
دتاکهرادغویرغ
دربیلهیناشنشتا 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4541
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

621795384
754683192
389241576
172369458
938524617
465178239
597436821
243817965
816952743

متوسط

 7  8      
9    3    7
1  8 4    2  
5  2 7      
 9      6  
     1 4  5
 3    6 7  4
6    9    3
     3  1  476138295

591462873
382597146
159683724
637249581
248751639
964825317
725314968
813976452

ساده

متوسط

376812549
924635187
158479326
512764938
497358261
863921475
235186794
641297853
789543612

سخت

     5 3   
7   6    9  
3 8   4     
     9  5 8
         
4 6  1      
    3   2 1
 4    7   5
  6 9      

ساده

4 7    8  9 5
5   4 6 2   3
  2   7  4  
  9   3  2  
6 3      8 1
 4  7   6   
 6  8   3   
7   3 1 4   8
8 1  9    5 2

چلسی و آرسنال در نقل‌وانتقالات تابستانی رکوردهای متفاوتی زدند

لوکاکو
چلسی پیشنهاد یوونتوس برای 

به خدمت گرفتن روملو لوکاکو به‌صورت 
قرضی را رد کرده است. آنها فقط پیشنهادهای 
انتقال دائمی را می‌پذیرند. این مهاجم بلژیکی 
که ادعا می‌کرد هوادار اینترمیلان است 
به‌دلیل مذاکره مادرش با یوونتوس از چشم 

اینتری‌ها افتاد. حالا تنها گزینه برای 
مانهاو انتقال به عربستان است.

النصر قصد دارد برای جذب 
سادیو مانه ۳۷میلیون یورو به بایرن 

پیشنهاد دهد و مطمئن است که معامله 
انجام خواهد شد. مذاکرات بر سر شرایط 
شخصی هنوز با نماینده مانه ادامه دارد. 

با ورود او تعداد خارجی‌های باشگاه 
کریستیانو رونالدو به 9بازیکن 

خواهد رسید.

فابینیو
انتقال فابینیو با مبلغ 45میلیون 

یورو از لیورپول به الاتحاد قطعی 
شد. قرارداد او 3ساله است و سالانه 
25میلیون یورو دستمزد این 

بازیکن خواهد بود.

جریمه یووه
یوونتوس در حساس‌ترین مقطع 

فصل نقل‌وانتقالات و درحالی‌که هنوز 
خریدهای مهمی نداشته، از سوی یوفا با 
محرومیت یک‌ساله از رقابت‌های اروپایی 

)لیگ کنفرانس( و 20میلیون یورو 
جریمه روبه‌رو شد.

کاوانی
ادیسون کاوانی ستاره سابق 

یونایتد و PSG با عقد قراردادی رسما به 
بوکاجونیورز ملحق شد. کاوانی 36ساله که 

سابقه بازی در تیم‌های ناپولی، پاری‌سن‌ژرمن و 
منچستریونایتد را در کارنامه حرفه‌ای‌اش دارد، 

فصل گذشته در 28بازی از رقابت‌های 
مختلف برای والنسیا به میدان رفت 

و 7گل هم به‌ثمر رساند.

محرز
سیتی پس از گوندوغان یک 

بازیکن دیگرش را هم از دست داد. 
گوندوغان رایگان به بارسلونا رفت اما سیتی از 
محل فروش محرز 30میلیون پوند به‌دست آورد. 
عملکرد و افتخارات محرز در سیتی: ۲۳۶بازی، 
۷۸گل، ۵۹پاس گل، ۴لیگ برتر، ۳لیگ 

کاپ، ۲جام حذفی، ۲جام خیریه، 
یک لیگ قهرمانان اروپا.

ایکاردی
مائورو ایکاردی، مهاجم 

30ساله PSG با قراردادی 
به ارزش 10میلیون یورو 

رسما به گالاتاسرای 
پیوست.

کسیه
فرانک کسیه از قبول نکردن 

پیشنهاد الاهلی پشیمان است، این 
باشگاه آماده پرداخت دستمزد 10میلیون 
یورویی بود. این بازیکن احساس پشیمانی 
می‌کند و به‌دنبال پیشنهادهای دیگر در عربستان 
است. او اصرار داشت که در بارسلونا بماند و برای 

جایگاهش بجنگد. اینترمیلان هم خواهان 
عقد قرارداد با این بازیکن است اما 

پول سعودی‌ها می‌چربد.

مگوایر
منچستریونایتد پیشنهاد ۲۰میلیون 

پوندی وستهم برای هری مگوایر را رد کرد. 
منچستریونایتد این بازیکن را به‌عنوان بخش مهمی 

از تیم خود می‌بیند و تنها »پیشنهادهای بسیار بزرگ« 
را درنظر خواهد گرفت. دیوید مویس به هری مگوایر 
علاقه‌مند است اما بعید است وستهم بار دیگر برای او 
پیشنهادی ارائه دهد، زیرا مگوایر قصد دارد برای جایگاه 
خود در منچستریونایتد بجنگد و حقوقش نیز مشکل‌ساز 

است. همین امر در مورد اسکات مک‌تامینی 
نیز صدق می‌کند. یونایتد پیشنهادهای 

قرضی نمی‌خواهد.

گودین
دیگو گودین، یکی از بهترین مدافعان 

میانی دهه اخیر فوتبال جهان که سال‌ها خط 
دفاعی اروگوئه و اتلتیکومادرید را بیمه کرده بود، از دنیای 

فوتبال خداحافظی کرد. پس از داوید سیلوا او دومین بازیکنی 
است که روزهای اخیر با خداحافظی‌اش هواداران را به حسرت 

می‌افکند. این مدافع 37ساله آخرین دیدارش برای ولزِ سارسفیلد 
را در لیگ آرژانتین انجام و به نزدیکانش خبر داد آن بازی آخرین 
دیداری بود که به‌عنوان یک بازیکن حرفه‌ای به میدان رفته است. 

او در دوره 9ساله حضورش در اتلتی و سال‌های 2010، 2012 
و 2018 توانست 3عنوان سوپرجام اروپا و 2قهرمانی 

در لیگ اروپا در سال‌های 2010 و 2018 
همراه اتلتیکومادرید به‌دست

 بیاورد.

گرینوود
در ادامه موج تبرئه چهره‌های 

مشهوری که به آزار جنسی متهم شده 
بودند، افرادی چون کوین اسپیسی )بازیگر(، 
رایان گیگز )مربی(، بنژامن مندی و میسن گرینوود 

هم از اتهام و جرم رهایی یافتند تا به حرفه خود 
برگردند. با این اتفاقات دوران حرفه‌ای میسون 
گرینوود در منچستریونایتد، پس از تأیید اسپانسر 

اصلی باشگاه به‌احتمال زیاد ادامه پیدا کند. 
مذاکرات با آدیداس ادامه دارد و 

مثبت ارزیابی می‌شود.

جانشین زومر
یان زومر سوئیسی به‌زودی برای 

پرکردن جای خالی اونانا که به منچستریونایتد 
رفته، به اینترمیلان انتقال خواهد یافت. بایرن‌مونیخ 
مذاکرات خود را با برنتفورد بر سر جذب داوید رایا را 
آغاز کرده اما آنها هنوز به انتظارات باشگاه انگلیسی 
برای این انتقال نزدیک نشده‌اند. برنتفورد این بازیکن 

را ۴۰میلیون پوند ارزیابی می‌کند. این رقم 
برای دروازه‌بانی که قرار است کل فصل 

ذخیره مانوئل نویر باشد، زیاد
 است.

تاد بولی از زمانی که مالکیت چلسی را از آبراموویچ روس و تحریم‌شده تحویل گرفت، در 
2پنجره نقل‌وانتقالاتی خریدهای زیادی انجام داد. او 3مربی هم عوض کرد و کلی بازیکن 
خرید و روی دست باشگاه گذاشت. حالا برای خلوت کردن تیم فروش‌های زیادی داشته 
است و آبی‌ها به پردرآمدترین باشگاه در پنجره نقل‌وانتقالات تابستانی امسال تبدیل شده‌اند. 
باشگاه لندنی به لطف ارتباطاتی که با باشگاه‌های عربستانی و دلال‌های مرتبط با آنها داشت و 
همچنین دست‌ودلبازی منچستریونایتد، آرسنال و دیگران تا این ساعت توانسته 254میلیون 
پوند از محل فروش بازیکنانش درآمد کسب کند. البته این رقم همچنان رو به افزایش است 
چون بازیکنان دیگری نظیر هودسون اودوی و شاید گلگر، لوکاکو و بازیکنان دیگری نیز قرار 
است به فروش برسند. پوچتینو می‌خواهد تیمش را به جای 29بازیکن اصلی با 22بازیکن 

ببندد تا بتواند تعدادی از جوانان و بازیکنان تیم‌های پایه را هم به تیم اضافه کند.
در تاریخ فوتبال تاکنون فقط 2باشگاه در یک پنجره نقل‌وانتقالاتی نسبت به چلسی این فصل 
از فروش بازیکن درآمد بیشتری به‌دست آورده‌اند؛ موناکو در فصل 19-2018 که با فروش 
بازیکنانی مثل امباپه )پاری‌سن‌ژرمن(، فابینیو )لیورپول(، لمار )اتلتیکومادرید( و... 367میلیون 
پوند پول درآورد که هنوز یک رکورد است. دومین رکورد فروش بازیکن در یک پنجره مربوط 
به اتلتیکومادرید است که فصل 20-2019 مبلغ 319میلیون پوند از فروش چهره‌هایی مثل 
گریزمان )بارسلونا(، لوکاس واسکس )بایرن مونیخ(، رودری )منچسترسیتی( و... به جیب زد.

   بازیکنان به فروش رسیده چلسی در این تابستان:
    کواچیچ����������������������������������������������������������������������������������25میلیون پوند به منچسترسیتی
    کانته����������������������������������������������������������������������������������������انتقال رایگان به الاتحاد عربستان
    کولیبالی��������������������������������������������������������������������������19.7میلیون پوند به الهلال عربستان
    ادوارد مندی�����������������������������������������������������������������������16میلیون پوند به الاهلی عربستان
    پولیسیک���������������������������������������������������������������������������������������������19میلیون پوند به میلان
    داوید دارفو فوفانا��������������������������������������������������������������������������������������قرضی به اونیون برلین
���������������������������������������������������������������������فسخ قرارداد و انتقال به اتلتیکومادرید     آسپلیکوئتا
    میسن ماونت����������������������������������������������������������������������55میلیون پوند به منچستریونایتد
    عبدالرحمان بابا�����������������������������������������������������������������������������������������رایگان به پائوک یونان
    کای هاورتس������������������������������������������������������������������������������������ 60میلیون پوند به آرسنال
    دوژون استرلینگ�����������������������������������������������������������������������������������������������رایگان به رنجرز
    روبن لوفتوس چیک���������������������������������������������������������������� 13.7میلیون پوند به آث میلان

آرسنال هم یک رکورد به‌خودش اختصاص داد. با خرید دکلان رایس از وستهم خریدهای 
این فصل توپچی‌ها در خط هافبک به بالاترین ولخرجی تاریخ برای این خط تبدیل شد. 

رکورد بیشترین هزینه در خط هافبک طی یک پنجره نقل و انتقالاتی:
    آرسنال��������������������������������������������������������������������������������������این فصل با 191.6میلیون یورو
    چلسی��������������������������������������������������������������������������فصل 23-2022 با 151.5میلیون یورو
    منچستریونایتد���������������������������������������������������������������فصل 17-2016 با 147میلیون یورو
    رئال‌مادرید������������������������������������������������������������������������������������این فصل با 123میلیون یورو
    یوونتوس���������������������������������������������������������������������فصل 21-2020 با 121.6میلیون یورو
�����������������������������������������������������������������������فصل 19-2018 با 119.7میلیون یورو     لیورپول
    رئال‌مادرید����������������������������������������������������������������������فصل 15-2014 با 113میلیون یورو
�������������������������������������������������������������������������������همین تابستان با 112میلیون یورو     لیورپول
    بارسلونا������������������������������������������������������������������������فصل 20-2019 با 110.5میلیون یورو
    چلسی��������������������������������������������������������همین پنجره نقل‌وانتقالاتی با 106.2میلیون یورو

رکوردهای رکوردهای لندنلندن
امباپه

نشریه مارکا که نزدیک به باشگاه رئال‌مادرید 
است و گاهی برای آن خط‌مشی تعیین می‌کند، 
نوشته که باشگاه رئال‌مادرید قیمتی را که 
پاری‌سن‌ژرمن روی امباپه گذاشته است، 
نخواهد پرداخت. 250میلیون یورو رکورد تاریخ 
نقل‌وانتقالات را خواهد شکست. این رکورد 
در اختیار نیمار، دیگر بازیکن پاری‌سن‌ژرمن 
است که سال2017 در ازای 222میلیون یورو از 

بارسلونا به فرانسه رفت.

دمبله
بدون توجه به رفتن یا نرفتن امباپه به رئال‌مادرید، باشگاه 
پاری‌سن‌ژرمن آماده پرداخت بند فسخ قرارداد عثمان دمبله به 
بارسلوناست. قرارداد دمبله که تنها یک سال دیگر از آن مانده 
است با پرداخت غرامت 50میلیون یورویی قابل فسخ است، 
البته درصورتی که این رقم تا 31جولای یعنی تنها 2 روز دیگر 
پرداخت شود، چون از ابتدای ‌ماه سپتامبر، بند فسخ قرارداد 

بازیکن 26ساله به 100میلیون یورو افزایش خواهد یافت.
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دوز بالای تخریب در فرهنگ سلبریتیسممدیریت رسانه‌ای سلبریتی‌ها  
با همه‌گیرشدن پدیده سلبریتی‌ها، کشورهای مختلف قوانین بعضا سنگینی را علیه 

افراد مشهور تدوین و اجرا کرده‌اند
برخی فعالیت‌های منفی سلبریتی‌ها موجب شده تا ضدهنجارها در جوامع، ضریب 

پیدا کنند

 تفاوت سلبریتی‌ها 
در اینجا و آنجا 

یکی از مهم‌ترین وجوه تفاوت سلبریتی‌های 
ایرانی و سلبریتی‌های کشورهای توسعه‌یافته 
اروپایی و آمریکایی، متولی پرورش آنهاست. بدان 
معنا که سلبریتی‌های ایرانی عمدتا از جایگاهی 
دولتی با نام صدا و سیما پا به عرصه شهرت 
گذاشته‌اند، حال آنکه سلبریتی‌های خارجی 
از جایگاه‌های خصوصی مانند استودیوهای 
فیلمسازی و بنگاه‌های رسانه‌ای به مخاطبان 
معرفی شده‌اند. اینطور به‌نظر می‌رسد که وقتی 
سلبریتی از جایگاه و سازمان دولتی به جامعه 
معرفی شود، مورد تأیید است و هر چه بگوید و هر 
چه کند، درست است. این استنتاج می‌توانست 
منطقی باشد، درصورتی که باید پیش از معرفی 
سلبریتی و سلبریتی‌ها، چارچوبی قانونی و 
الزاماتی مبتنی بر ارزش‌ها، هنجارها و قوانین 
جامعه برای گفتار و رفتار آنها درنظر گرفته شود. 
حال به اوضاع سلبریتی در کشورهای توسعه‌یافته 
بازگردیم. سلبریتی در غرب و اروپا، ابتدا با 
یک شرکت فیلمسازی قرارداد امضا می‌کند؛ 
قراردادی که به او الگوی رفتاری و گفتاری در 
عرصه‌های مختلف ارائه می‌دهد. این قراردادها 
به منزله قوانینی هستند که سلبریتی‌ها را در 
مواجهه با جریان‌های متعدد اجتماعی و سیاسی 
جوامع مورد نظر، به نوعی کنترل می‌کنند و 
تحت نظارت قرار می‌دهند؛ کنترل و نظارت 
به‌معنای رعایت قوانین مورد تأیید همگان برای 
امنیت اجتماعی، سیاسی و اقتصادی. تخطی از 
بندهای حقوقی قراردادهای مزبور مجازات‌هایی 
مانند پرداخت غرامت، مالیات‌های جبرانی و 
اخراج در پی خواهد داشت. نکته تکمیلی در این 
بخش این است که سلبریتی‌ها در ایران چون 
خاستگاه و پشتوانه دولتی داشته‌اند یعنی با پول 
و سرمایه بیت‌المال قد کشیده‌اند، بنابراین بر 
این سلبریتی‌ها الزام بیشتری بر رعایت قوانین 
وارد است. البته رویکرد ابزاری این کشورها به 

سلبریتی‌ها را نباید نادیده گرفت.

یکسان در برابر قانون
در جریان انتخابات ریاست‌جمهوری دوره 
گذشته آمریکا، استودیوهای فیلمسازی که 
هم‌سو با حزب دمکرات بودند از کارکنان 
مشهور خود یعنی همان سلبریتی‌ها 
و ستاره‌های هالیوود خواستند از جو بایدن 
براساس ساختارهای معین حمایت کنند. در 
مقابل سلبریتی‌های استودیوهای موافق حزب 
جمهوری‌خواه نیز برای دونالد ترامپ تبلیغات 
گسترده می‌کردند. سلبریتی‌های آزاد و مستقل 
هم با توجه به خط فکری خود به طرفداری از 
حزب مورد علاقه خود پرداختند. هدف از این 
نمونه‌ای که ذکر کردم، حمایت و جانبداری 
قانونمند سلبریتی‌های این کشورهاست؛ 
حمایت‌هایی که اگر در آنها احتمال حمله و 
تخریب جبهه مقابل وجود داشته باشد، هرگز 
احتمال حمله به اصل حکومت، ارزش‌های 
ملی و تخریب کشور وجود ندارد. اصلا چرا 
راه دور برویم؟ همین کشور کره‌جنوبی در 
نزدیکی خودمان را درنظر بگیریم. ستاره‌های 
موسیقی کی-پاپ این کشور در قراردادهای 
بلندمدت کمپانی‌های ستاره‌ساز هستند تا ضمن 
کسب سود و ثروت، خارج از مرزهای قانونی 
و ارزش‌های ترسیم‌شده جامعه عمل نکنند. 
جالب است بدانید برخی از آنها با ممنوعیت 
فعالیت‌های سیاسی و اجتماعی معینی مواجه 
هستند؛ ممنوعیت‌هایی که سمت و سوی بردگی 
سلبریتی داشته و آمار خودکشی سلبریتی را در 
خاستگاه نخستین آنها یعنی غرب، افزایش داده 
است. هدف ما استثمار سلبریتی نیست؛ هدف ما 
سلبریتی‌سازی شایسته و البته تنظیم‌کنندگی 
رفتار آنها براساس مولفه‌های قانونی جامعه 
است. واضح است که همه در برابر قانون یکسان 
هستند و بهانه‌ای با نام شهرت نباید مانع از این 

برابری شود.

دامنه قانون سلبریتی تا مخاطب آنها
سلبریتی‌ها در ایران به حال خود رها شده بودند 
تا حدود سال 1390که با اثبات تأثیرات آنها 
در عرصه‌های اجتماعی، سیاسی و اقتصادی، 
بحث ملاحظات حقوقی آنها داغ شد. به بیانی 
ساده، صدا و سیما به سلبریتی‌سازی خود ادامه 
می‌داد، بی‌آنکه توجهی به تأثیرات احتمالی و 
فراگیر آنها در دوره‌های گوناگون داشته باشد. 
اثرات آنها که در دیگر کشورها، سال‌ها بود مورد 
توجه جامعه‌شناسان، سیاستگذاران، دولتمردان 
و کارگزاران قرار گرفته بود و بر همین اساس 
شیوه‌نامه‌های عملکردی بازدارنده‌ای تنظیم 
شد. البته سیاست و اقتصاد نئولیبرالیسم این 
کشورها، بازار آزاد را برای قانونگذاری ویژه 
سلبریتی‌ها، مهیاتر می‌کرد. با این حال سلبریتی 
در دیگر کشورها با محدودیت‌هایی به واسطه 
پرهیز از شخصی‌سازی مسائل ملی در سایه 
برند روبه‌روست؛ چون دولت‌ها و حکومت‌ها به 
این باور رسیده‌اند که سلبریتی در معنای عام 
امروز فقط یک ابزار برای مصرف و تبلیغ است نه 
عاملی برای ارتقای علمی و فرهنگی! در حوزه 
سیاستگذاری فرهنگی در ایران، خلأهای قانونی 
داریم که اگر بخواهیم اصولی بیان کنیم باید به 
خلأهای حقوقی رسانه‌ای اشاره کنیم. در این 
ارتباط ما ابتدا باید سلبریتی‌هایمان را بر پایه نوع 
فعالیت و دامنه اثرگذاری و تعداد مخاطبانشان 
دسته‌بندی کنیم و بعد نیز برای هر یک قانونی 
مشخص درنظر بگیریم. از سویی نباید جنس 
مخاطب آنها را نیز فراموش کرد و گزاره‌های 

حقوقی مناسبی نسبت به آنها تعیین کرد.

داود طالقانییادداشت
پژوهشگر و منتقد سینما

جای خالی قوانین کنترل سلبریتی‌ها
همشهری خلأهای قانونی و فقدان ملاحظات حقوقی در ارتباط با سلبریتی‌ها و فرهنگ شهرت را بررسی می‌کند

نماد تناقض‌های 
جامعه

آرش حیدری  
جامعه‌شناس 

نمود  »سلبریتیسم« 
تجمیع تناقض‌های جامعه 
است که در زبان رسمی 
وجودشان به رسمیت 
شناخته نمی‌شود و 
این کثرت‌ها، تفاوت‌ها 
و اعتراض‌ها وقتی 
نمی‌تواند تصویر خود را 
در فضای رسمی پیدا کند، 
فضایی به‌وجود می‌آید تا 
سلبریتی به شکل خیالی 

صدای این نیروها باشد.

مشهورها، مرجع 
می‌شوند

محمدرضا کلاهی 
جامعه‌شناس

  وقتی که جامعه ضعیف 
باشد، هر کسی که مشهور 
است، مرجع می‌شود. 
مسئله این است که در 
جامعه ضعیف و بی‌صدا هر 
کسی که مشهور است به 
راحتی صدایش به گوش‌ها 

می‌رسد.

تشدیدکننده 
حوادث بودند

مجید سلیمانی، استاد 
ارتباطات

کلان‌روایت سلبریتی‌ها با 
جمهوری اسلامی متفاوت 
است، اما آنها در حوادث 
اخیر تشدیدکننده رخداد 
بودند، نه ایجادکننده و 
مشکلات اقتصادی 
گسترده سبب اجماع در 
حمایت از اعتراضات اخیر 
یا دست‌کم بی‌تفاوتی 
تعداد زیادی از مردم شد.

 سوءاستفاده
 از خلأها

 علی مومنی
مدیرمسئول فصلنامه 

فرهنگ شهرت
سایر  جای  سلبریتی 
گروه‌های مرجع را 
پرنکرده بلکه از خلأهای 
جامعه  در  موجود 
بهره‌برده تا منافع خود را 
پیگیری کند، ضمن آنکه 
از اساس چیزی با عنوان 
مردمی«  »سلبریتی 
وجود ندارد و مردم و 
سلبریتی‌ها هر کدام راه 

خود را می‌روند.

دلیل 
سیاست‌زدگی 

سلبریتی‌ها

علیرضا شریفی یزدی 
جامعه‌شناس

خلأ سازمان‌ها و احزاب 
سیاسی و استفاده بیش 
از حد از سلبریتی‌ها در 
بزنگاه‌های انتخاباتی 
در  مهمی  عامل 
سیاست‌زدگی آنان در 
قامت اعضای یک گروه 

مرجع بوده است.

سلبریتی‌ها همیشه از همان ابتدای تاریخ همراه ما بوده‌اند. از 
زمانی که غارنشین همسایه به‌واسطه زور بازوی برآمده‌اش، 

غذای بیشتر و جایی بهتر نصیبش می‌شد یا قرن‌ها بعد از 
آن که جنگاورانی سلحشور به ضرب نیروی شمشیرزنی 
پا به عرصه شهرت گذاشتند. یا بعدتر که افرادی معمولی 
به واسطه نبوغ علمی، فلسفی، مذهبی، صنعتی و البته 
گاهی هم زیبایی‌های ظاهری، به سلبریتی‌های ملی و 
جهانی تبدیل شدند. ظهور سلبریتی ادامه داشت تا اینکه 

ارتباطات، مدرن شد و شبکه‌های مجازی توسعه یافتند 
و از سویی مصرف‌گرایی رونق گرفت. اینجا بود که به 
تعبیر توماس بازبی )نویسنده انگلیسی کتاب عصر نابغه( 
سلبریتی کلاسیک مُرد و اغلب، ستاره‌های بی‌مغز یکی 
پس از دیگری متولد شدند؛ ستاره‌هایی که حتی در غرب و 
اروپا که خاستگاه نخستین‌شان است، تحت نظارت و کنترل 

هستند. طی‌این‌سال‌ها، گونه‌های پرشماری از سلبریتی‌ها 
نیز در ایران پدید آمده‌اند که در سایه خلأهای قانونی و 
ملاحظات حقوقی، افکارعمومی را گمراه  کرده‌اند و جامعه 
را به خسران کشانده‌اند. برای بررسی دقیق این موضوع به 
گفت‌وگو با جمعی از کارشناسان حوزه رسانه، جامعه‌شناسی 

و حقوق پرداخته‌ایم.

 سحر جعفریانگزارش
روزنامه‌نگار

معصومه شمس، پژوهشگر و نویسنده:  
یکی از مهم‌ترین دلایل مرجعیت‌یافتن 
سلبریتی‌ها در کشور، عملکرد صداوسیما 
در طول یکی دو دهه‌ گذشته و به‌ویژه در 
دهه 90است. پیش از قانونگذاری در ارتباط 
با سلبریتی‌ها، نیاز است که سیاستگذاران 
فرهنگی و رسانه‌ای رویکرد خود را نسبت به 
آنها مشخص کنند. شاید در جامعه‌‌ امروز که 
به‌شدت رسانه‌ای و جهانی شده است، حذف 

سلبریتی‌ها به‌ مثابه یکی از پیامدهای دنیای 
مدرن، ناممکن باشد؛ اما لازم است برای مواجهه 
صحیح با آنها، رویکرد انتقادی و نه ابزارگرایانه 
را برگزینیم. به‌نظر می‌رسد رویکرد مدیران و 
سیاستگذاران جامعه و رسانه در این سال‌ها، 
ابزارگرایانه بوده است. این رویکرد ابزاری به 
سلبریتی‌ها، پیامدهای متعددی همچون 
برجسته‌شدن بیش از حد سلبریتی‌ها در جامعه 
و رسانه و بدل‌شدن آنها به نوعی بت، الگو و 

مرجع فکری، به‌خصوص برای قشر نوجوان 
را در پی داشته است‌. البته بدون شک این 
رویکرد مبهم یا اشتباه، تنها عامل نیست و 
عوامل دیگری همچون گسترش شبکه‌های 
اجتماعی نیز در فرایندهای رسانه‌ای‌شدن و 
سلبریتیزه‌شدن جامعه مؤثر بوده‌اند. درهرحال 
لازم است سیاستگذاران فرهنگی، ابتدا به‌خوبی 
با سلبریتی و ابعاد گوناگون فرهنگ شهرت 
و فرهنگ هواداری آشنا شوند. قانونگذاری 

در ارتباط با سلبریتی‌ها نیز امر لازمی است 
که پس از شناخت دقیق و صحیح مسئله و 
مشخص‌کردن رویکرد، موضوعیت پیدا می‌کند؛ 
تعیین قانون و ملاحظاتی که هم آزادی حقوق 
شهروندی‌ آنها را محفوظ دارد و هم با توجه به 
تأثیرگذاربودنشان )به‌واسطه‌ جامعه‌‌ هواداری و 
دامنه‌ تأثیرگذاری و بعُد رسانه‌ای سلبریتی‌ها( 
مسئولیت اجتماعی را متوجه‌شان سازد. در این 
راستا می‌توان با کمک‌گرفتن از پژوهشگران 

حوزه‌ رسانه، نوع مواجهه‌ دیگر کشورها با 
سلبریتی‌ها و خط قرمزهایی که برای آنها وجود 
دارد را ارزیابی کرد و سپس آنها را با شرایط 
و فرهنگ غالب کشور تطبیق داد. از سویی 
می‌توان با افزایش سواد رسانه و سواد فرهنگ 
شهرت در افراد جامعه و ضرورت‌بخشی به این 
نوع سوادهای نوین، میزان آگاهی جمعی را بالا 
برد تا بهترین مواجهه با سلبریتی‌ و فرهنگ 

شهرت صورت گیرد.

علیرضا یاری‌، وکیل و پژوهشگر حقوق: سلبریتی‌ها، 
شهروندانی هستند که به دلایل گوناگون برای عموم مردم 
شناخته شده‌اند و البته تأثیر غیرقابل‌انکاری بر افکار و 
فرهنگ عمومی جامعه دارند. بسیاری از آنان، درخصوص 
موضوعات مختلف اجتماعی و سیاسی نیز مشارکت جدی 
داشته و به‌ویژه از طریق شبکه‌های اجتماعی به‌صورت 
گسترده‌ای اظهارنظر می‌کنند. حال فارغ از همه سؤالاتی 
که می‌شود پرسید، به‌نظر می‌رسد این قدرت رسانه‌ای به 
لحاظ موقعیت حساسی که دارد از منظر حقوقی شایان 
توجه بیشتری است. بسیاری از چهره‌های مرجع با اعتقاد به 
حقوق شهروندی و حق آزادی بیان عقیده، اظهاراتی دارند 
که ممکن است خلاف واقع باشد و فضای جامعه را ملتهب 
کند. به‌عنوان نمونه بسیاری از سلبریتی‌ها در کشوری مانند 
آمریکا هستند که محدودیت‌های جدی در برابر رفتارهای 
خارج از قانون آنها وجود دارد. در قانون جمهوری اسلامی 

ایران، مجازات‌هایی برای »نشر اکاذیب به قصد تشویش 
اذهان عمومی« درنظر گرفته شده است؛ مجازات‌هایی که 
با توجه به ضریب تأثیرگذاری سلبریتی‌ها باید با تغییراتی 
جدی و جرم‌انگاری‌هایی مشخص در حوزه فعالیت در 
فضاهای مجازی همراه باشد تا حقوق مادی و معنوی سایر 
شهروندان پایمال نشود. البته می‌توان از رویکرد افتراقی 
در ظرفیت‌های قانونی و موجود جمهوری اسامی ایران 
در قبال سلبریتی‌های جنجال‌آفرین بهره گرفت. برای این 
منظور نیاز به قانونگذاری در این عرصه با مطالعه تطبیقی 
و الهام از قوانین سایر کشور‌ها است. برخی از مواد قانونی 
مرتبط با سلبریتی‌های خاطی شامل ماده 500قانون: 
فعالیت تبلیغی علیه نظام. ماده 508همان قانون: همکاری 
با دول خارجی متخاصم علیه جمهوری اسلامی ایران به 
هر نحو. ماده 638: تظاهر به عمل حرام یا مخل عفت عموم 

و ماده 639تشویق مردم به فساد یا فحشاست.

تعیین رویکرد پیش از تنظیم قانون 

جای خالی را با قانون پرُ کنیم

امان‌الله قرایی مقدم، جامعه‌شناس: سال‌هاست 
که سلبریتی‌ها یا همان ستاره‌های مشهور که الگو و 
مورد تقلید بسیاری از اقشار جامعه هستند در ایران با 
تغییر ماهیتی مواجه شده‌اند؛ به‌عبارتی دقیق‌تر، ایران 
با توجه به غنای ملی و مذهبی که از دیرباز داشته و 
دارد، خاستگاه تولد و فعالیت ستاره‌ها و افراد مرجع 
معتبری بوده که حتی ظرفیت صادرات فرهنگی 
داشته‌اند؛ از پوریای ولی و پهلوانان خوشنام گرفته 
تا اندیشمندان اجتماعی و نخبگان علمی که هر یک 
الگو و مدلی مناسب برای جامعه محسوب می‌شدند 
که توانایی فاعل بودن در پیشرفت و توسعه جامعه را 
داشتند. اما متأسفانه در گذر زمان، مرجعیت آنها که 
دود چراغ خورده بودند و سال‌ها با ممارست و زحمات 
فراوان به جایگاه فعلی‌شان رسیده بودند، به افراد 
یک‌شبه ره صد ساله رفته‌ای، انتقال یافت که نه‌تنها 
مناسب الگوبرداری نبودند که چه بسا به ضرر و زیان 
جامعه هم عمل می‌کردند. در این انتقال مرجعیت، 
فضای مجازی بی‌تأثیر نبوده؛ فضای مجازی‌ای که 
یکی از ویژگی‌هایش سرعت گردش اطلاعات بوده 
و در سایه همین سرعت، فرصت قانونگذاری از 
کارگزاران فرهنگی و حقوقی گرفته شد. حالا برای 
به روزشدن و هماهنگ‌شدن با کشورهای دیگر در 
ارتباط با فرهنگ شهرت و سلبریتی چند راهکار 
وجود دارد. در گام نخست، باید اسطوره‌ها و نخبگان 
ملی و مذهبی تاریخ کهن کشور به جامعه معرفی 

شود. جامعه باید بداند که در سطر به سطر تاریخ ایران 
نام افرادی می‌درخشد که سلبریتی واقعی هستند. در 
گام دوم باید مسائل اصلی مربوط به موضوع فرهنگ 
شهرت و سلبریتی شناسایی شود؛ مسائلی که باید در 
اختیار پژوهشگران اجتماعی و قانونگذاران فرهنگی 
برای تولید قانون قرار گیرد. به هر حال قانونگذار باید 
بداند در وضع قوانین مربوطه به چه موارد کلیدی 
باید توجه کند و از چه موارد مهمی غفلت نکند؛ 
چه بهتر که این موارد کلیدی و مهم، پیوست‌های 
پژوهشی و مطالعاتی با نگاهی تجربه‌گرا )بررسی 
تجربه دیگر کشورها در این زمینه( داشته باشند. 
گام سوم این است که منع قانونی برای جلوگیری 
از سلبریتیزه‌شدن حوزه‌های مختلف قرار دهیم. 
به بیانی ساده یعنی دستاوردهای مثبت، سازنده 
و تخصصی افراد در اولویت قرار گیرد نه شهرت 
آنها! به‌عنوان مثال نخبه علمی باید از حمایت‌های 
قانونی برای تولیداتش برخوردار باشد و آن بی‌هنر 
مشهوری که طرفدارانش را به »بق بقو« وامی‌دارد 
باید مجازات شود! توجه داشته باشیم که گاهی 
مجازات‌ها جنبه معنوی دارند؛ مثلا سلبریتی‌ای از 
چشم مردم می‌افتد. گاهی هم جنبه حقوقی دارد؛ 
مثلا غرامتی باید پرداخت شود. مرز باریکی بین این 
مجازات‌ها وجود دارد که نباید از نظرها دور بماند و 
آن اینکه سلبریتی‌ها به‌دنبال دیده‌شدن هستند؛ چه 

با خوشنامی چه با بدنامی.

 مجازاتی برای سلبریتی‌ها!



یکشنبه 8 مرداد 181402
 شماره 8843

ژوئن سال گذشته قانون جدیدی توسط وزارت امور کودکان و خانواده نروژ 
برای مبارزه با استانداردهای زیبایی غیرواقعی ارائه شد. به گزارش ایندیپندنت 

این قانون به دليل کنترل »خودزشت‌انگاری« در این کشور وضع شده و طبق 
آن افراد مشهوری که از محتوایشان درآمد کسب می‌کنند، حق ندارند تصاویر 
روتوش شده و دستکاری شده خودشان را در پست‌های تبلیغاتی شبکه‌های 
اجتماعی بدون اینکه به اصلاحات انجام‌شده روی عکس اشاره کنند، منتشر 
نمایند. ایندیپندنت در این خصوص نوشت که »تغییرات در اندازه بدن، شکل یا 
پوست سوژه باید اعلام شود. تصاویری که روتوش شده‌اند از نظر قانونی ملزم به 
داشتن برچسب طراحی شده توسط دولت هستند که به مخاطب این اصلاحات را 
اعلام می‌کند. این قانون افراد مشهور و سلبریتی‌هایی را که هرگونه وجه یا مزایایی 
را جهت انتشار تبلیغ دریافت می‌کنند، هدف قرار داده است. این تغییرات شامل 
استفاده از هرگونه فیلتر در تصاویر هم هست. افرادی که این قانون را نقض کنند 

با جریمه‌هایی کلان و در برخی موارد حتی ممکن است با زندان روبه‌رو شوند.«

سلبریتی‌های فرانسه زیر ذره‌بین الیزه
اکشین‌اوغلو، کارشناس رسانه‌ای می‌گوید: هدف اولیه این قوانین 
وادار کردن افراد به‌ویژه سلبریتی‌ها به تامل پیش از بازنشر مطالب در 
شبکه‌های اجتماعی است. نخستین کشوری که این قانون را پیشنهاد 
داده و اجرا کرده، فرانسه است. خبرگزاری فرانسه با اشاره به اینکه 
در حال حاضر 150هزار چهره مشهور در این کشور فعال هستند، 
نوشته است که قوانین جدید می‌تواند به‌معنای زندانی شدن یا اخذ 
جریمه‌های سنگین از این افراد درصورت تخطی از قوانین باشد. عدم‌ 
انتشار اظهارات نفرت‌پراکنانه، ممنوعیت تبلیغ برخی اعمال ازجمله 
جراحی‌های زیبایی، ممنوعیت تبلیغ برخی کالاها ازجمله محصولات 
حاوی نیکوتین و ممنوعیت شرط‌بندی ازجمله مواردی است که در 
قوانین جدید به آن اشاره شده است و کسانی که از این قوانین تخطی 
کنند می‌توانند به حداکثر 2سال زندان یا 300هزار یورو جریمه 
محکوم شوند.  فرانسه پیش‌تر نیز در سال۲۰۱۷ قانونی را با هدف 
محدود کردن فعالیت اینفلوئنسرها تصویب کرده بود که طبق آن 
نشریات موظف شدند تا در صورت استفاده از عکس رتوش‌شده افراد 
مشهور، این موضوع را اعلام کنند. براساس این قانون، هرگونه استفاده 
از برنامه‌های زیبایی و فیلتر بدون آنکه اعلام شود با مجازات نقدی و 

حبس همراه است.

نگاه

محدودیت سلبریتی‌ها هنگام 
ملاقات با خانواده سلطنتی انگلیس 
سلبریتی‌های انگلیس افزون بر مواجه بودن با قید و 
بندهای اجتماعی، فرهنگی، قضایی، سیاسی، قانونی و... 
باید محدودیت‌های فراوانی را  هنگام ملاقات با پادشاه یا 
اعضای خاندان سلطنتی رعایت کنند. این محدودیت‌‌ها 

عبارتند از: 

سلبریتی‌ها در قامت تولیدکنندگان محتوا در رسانه‌های اجتماعی، در فضای 
خبری امروز جهان نقش برجسته‌ای پیدا کرده‌اند و می‌توانند افکارعمومی را 

تحت‌تأثیر قرار دهند. نقش این افراد دیگر تنها به استراتژی‎های ارتباطی و بازاریابی 
شرکت‎ها محدود نمی‌شود، بلکه در اکوسیستم فضای سیاسی نیز اهمیت زیادی 
پیدا کرده‌اند. در اینجا، فرض بر این است که اگر کسی قانون را زیرپا ‌گذاشت باید 
تاوان اعمالش را بپردازد؛ امری که گاه تحت‌تأثیر ثروت، شهرت و شبکه گسترده 
ارتباطات این افراد قرار می‌گیرد. بر همین اساس است که با همه‌گیرشدن پدیده 

سلبریتی‌ها در دنیای امروز مباحث بر سر چگونگی تعامل آزادی‌بیان، حق 
شهرت و ضرورت قانون‌پذیری، داغ‌تر از همیشه شده است. به‌عنوان 

مثال، در اروپا علاوه‌بر قوانین رایج رسانه‌های اجتماعی که در تمام 
جهان به رسمیت شناخته شده، دولت‌ها نیز با توجه به منافع و 

الزامات خود قوانینی را وضع کرده‌اند.

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

انتشار اطلاعات نادرست در سیستم حقوقی اروپا یک تخلف به‌شمار آمده و مقررات 
سختگیرانه‌ای برای آن درنظر گرفته شده است. انتشار اطلاعات نادرست به‌عنوان 
اقدام عامدانه برای فریب افکارعمومی یا کسب منفعت اقتصادی است که تبعات آن 
در خفیف‌ترین حالت، ایجاد اختلال عمومی و در بدترین حالت تهدیدی جدی علیه 
فرایندهای کلی سیاستگذاری است. سیلا اکشین‌اوغلو، کارشناس رسانه‌ای وب‌سایت 
اینفلونتورک معتقد است که انتشار اطلاعات نادرست به اعتبار سازمان‌ها، رسانه‌های 
سنتی و شبکه‌های اجتماعی صدمه زده و شهروندان را به انتخاب‌های دستکاری‌شده 
وامی‌‎دارد. انتشار اطلاعات نادرست یک عامل تفرقه‌برانگیز است كه می‌تواند باعث ایجاد 
اضطراب در جامعه شود. در بلندمدت نیز می‌تواند به فرایند آزادی بیان و عقیده ضربه 
بزند. بر این اساس، افراد مشهور و شناخته‌شده‌ای که در اتحادیه اروپا اطلاعات نادرست 
یا محتوای غیرقانونی مانند اظهارات تحریک‌آمیز یا نفرت‌پراکنانه منتشر کنند با تحریم 
روبه‌رو می‌شوند. همچنین برای افرادی که قوانین این حوزه را رعایت نکنند علاوه‌بر 
اجبار برای حذف محتوای غیرقانونی، جریمه مالی نیز درنظر گرفته می‌شود. علاوه‌بر 
این، بسیاری از پلتفرم‌های اجتماعی با درنظرگرفتن رویه‌های احتیاطی برای مقابله با 
اطلاعات نادرست به‌طور خودکار چنین محتواهایی را فورا حذف می‌کنند. این در حالی 
است که اخیرا قوانین شدیدتری علیه محتواهای مرتبط با تروریسم در اروپا درنظر گرفته 
شده است. هدف قوانین جدید در اتحادیه اروپا حفاظت از اتحاد جوامع و جلوگیری از 

ایجاد تفرقه و دوقطبی در کشورهای اروپایی عنوان شده است.

تحریم سلبریتی‌ها در اتحادیه اروپا

سختگیری سوئدی‌ها در تبلیغات سلبریتی‌ها
سوئد نیز ازجمله کشورهای اروپایی است که برای فعالیت اینفلوئنسرها و سلبریتی‌ها در فضای مجازی قوانینی را 
درنظر گرفته است. دولت سوئد با تمرکز بر بازار تبلیغات افراد مشهور تلاش کرده تا مرز میان تولید محتوا و محتواهای 
تبلیغاتی را مشخص کند.  در دستورالعمل آژانس مصرف‌کننده سوئد تأکید شده که محتواهای تبلیغاتی چهره‌های 

مشهور باید آشکارا حاوی کلماتی باشد که نشان‌دهنده تبلیغاتی بودن محتوای موردنظر باشد.

محدود کردن تبلیغات پنهان در آلمان
 آلمان یکی دیگر از کشورهایی است که برای تبلیغات چهره‌های مشهور)شامل سلبریتی‌ها( در شبکه‌های 
اجتماعی، قانونی را وضع کرده است. براساس قوانین این کشور، افراد مشهوری که از شرکت‌های مختلف برای 
تبلیغات دستمزد دریافت کرده‌اند، باید پست‌های تبلیغاتی خود را با برچسب خاص مشخص کنند. هدف از 
این حکم، محدود کردن »تبلیغات پنهان« آنلاین توسط کاربران آلمانی در اینستاگرام و سایر پلتفرم‌هاست. در 
صورت تخطی از این قانون، انجمن رقابت اجتماعی آلمان که مسئول حفاظت از تجارت عادلانه است می‌تواند 

از متخلفان شکایت کرده و آنان را مورد پیگرد قضایی قرار دهد.

مطالعه دستورالعمل و بایدها و نبایدها پیش از 
ملاقات با خانواده سلطنتی

اختیاری نبودن انجام پروتکل‌های ابلاغ شده 
ممنوع بودن شوخی و جر و بحث با مأموران امنیت 

جلسه
الزام زودتر رسیدن به محل ملاقات

ممنوعیت تماس فیزیکی با خانواده سلطنتی )دست 
دادن و...(‌ بدون اجازه

بلامانع بودن تماس فیزیکی با خانواده سلطنتی 
درصورتی که آنها آغاز‌کننده باشند.

مجاز بودن دست دادن در صورت تردید در نوع واکنش 
فیزیکی

در هر نوع معاشرتی باید خانواده سلطنتی 
شروع‌کننده باشند.

تا زمانی که خانواده سلطنتی صحبت نکرده، 
سلبریتی نباید صحبت کند.

ممنوعیت صدا زدن اعضای خانواده سلطنتی با اسم 
کوچک

مجاز نبودن استفاده از نام مستعار در گفت‌وگو با 
خانواده سلطنتی 

الزام زنان سلبریتی به تعظیم و احترام خاص در برابر 
پادشاه انگلیس 

الزام قرار گرفتن همراهان سلبریتی در پشت سر آنها
همراهان سلبریتی فقط زمانی باید صحبت کنند که 

با آنها صحبت می‌شود.
فقط دستیار پادشاه وظیفه معرفی سلبریتی‌ها را 

برعهده دارد.
سلبریتی  هنگام عصبی شدن )به‌دلیل حجم بالای 

پروتکل‌ها( نباید احمقانه رفتار کند.
سلبریتی حق استفاده از کلمات و عبارات خاص 

مندرج در پروتکل را ندارد.
وقتی پادشاه می‌ایستد همه باید بایستند.

پشت کردن به پادشاه ممنوع است. 
مجاز نبودن ترک کردن جلسه بدون اجازه پادشاه یا 

خاندان سلطنتی 
ممنوعیت درخواست گرفتن عکس سلفی 

ممنوعیت درخواست امضا از خاندان سلطنتی 
به‌دلیل جلوگیری از جعل امضا

الزام به تن کردن لباس‌های پوشیده
مجاز نبودن پوشیدن شلوار جین و کفش‌های کتانی 

برای خبرنگاران
ممنوعیت پوشیدن لباس‌های روشن و زرق و برق‌دار. 

فقط پادشاه حق پوشیدن لباس‌های روشن دارد.
ممنوع بودن پوشیدن شلوارهای کوتاه و پا نما 

ممنوعیت پوشیدن لباس‌های خنده‌دار و عجیب در 
عروسی‌های سلطنتی

رد کردن دعوت سلطنتی بدون دلیل موجه مجاز نیست.
سلبریتی‌ها برای دعوت‌های کاخ باکینگهام باید 2بار 

)ایمیلی و کتبی( پاسخ دهند.
قبل از پادشاه، غذا خوردن و صحبت کردن ممنوع است.
رعایت پروتکل‌های غذا خوردن با خانواده سلطنتی

تماس چشمی با خانواده سلطنتی الزامی و زدن 
عینک آفتابی نقض فاحش پروتکل‌هاست.

واکنش نشان ندادن به پرسه زدن ندیمه‌های خانواده 
سلطنتی 

باز کردن راه برای خانواده سلطنتی و چشم دوختن 
به آنها هنگام ورود به جمع

ممنوع بودن دیر رسیدن به مراسم و نشستن  هنگام 
ورود پادشاه یا اعضای خانواده‌اش

مجاز نبودن گرفتن عکس شخصی با خانواده سلطنتی 
ممنوع بودن پرسه زدن در اتاق‌ها و راهروهای کاخ 
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با همه‌گیرشدن پدیده سلبریتی‌ها، کشورهای مختلف قوانین بعضا سنگینی 
را علیه افراد مشهور تدوین و اجرا کرده‌اند

مدیریت رسانه‌ای سلبریتی‌ها 

سلبریتی‌های هنجارشکن 
چهره‌های مشهور و پرطرفدار در فضای مجازی همواره زیر ذره‌بین افکارعمومی قرار دارند و هرگونه عملکرد مثبت و منفی 
آنها می‌تواند با موجی از اثرگذاری‌ها در سطح جوامع مربوطه همراه باشد. ازاین‌رو، عملکرد منفی چهره‌های فرهنگی و هنری 
حتی در غرب نیز با واکنش‌های گسترده روبه‌رو می‌شود. این واکنش‌ها هم می‌تواند در سطح افکارعمومی و حتی فراتر از 
آن، در سطح واکنش دولت‌ها باشد. برخی از چهره‌های غربی پس از اقدامات منفی خود نتوانستند جايگاه خود را بازیابند و 
بعضی دیگر نیز اقدامات‌شان زمینه برخی پیگردهای قضایی را فراهم کرد. در این گزارش واکنش‎ها و برخي از تبعات عملكرد 

چهره‌های مشهور فرهنگي و هنری خارجي را مورد بررسي قرار داده‌ایم.

»وسلی اسنایپس« بازیگر مرد آمریکایی كه در 
فیلم‌های »گربه‌های وحشی«، »خیابان‌های طلا«، 
»شرایط بحرانی«، »سفر به آمریکا« و »داستان 
واقعی« بازي كرده است از چهره‌های مشهور 
هالیوودی به‌شمار می‌رود. او در زندگی خود با 

یک پرونده مالیاتی سنگین روبه‌رو شد زيرا در 
۲۴آوریل۲۰۰۸ به کوتاهی عمدی در ارائه اظهارنامه 

مالیات بر درآمد فدرال متهم و به 3سال زندان محکوم شد. 
به‌طور کلی در آمریکا اجتناب از پرداخت مالیات موضوعی 
نیست که بتوان به آن افتخار کرد و چنین اقداماتی به‌شدت 
با مجازات‌های سنگین روبه‌رو می‌شود. اسنایپس نیز 
به‌عنوان یک سلبریتی مشهور در ۹دسامبر۲۰۱۰ با مراجعه 
به اداره زندان فدرال، آمادگی خود را برای آغاز حکم 
3ساله زندان اعلام و در ۶ژوئن۲۰۱۱، دادگاه عالی آمریکا از 
رسیدگی به درخواست تجدیدنظر برای حکم او خودداری 
کرد. با این حال، اسنایپس در ۲آوریل۲۰۱۳ از زندان فدرال 
آزاد شد و دوره بازداشت خود را که بخشی از آن به‌صورت 

بازداشت خانگی بود در ۱۹ژوئیه۲۰۱۳ به پایان 
رساند. به‌طور کلی در اغلب موارد، فرد محکوم 
به پرداخت جرايم مالیاتی قرار است اصل مبلغ 
مالیات را همراه با جریمه‌های اضافی پرداخت 
کند و بر این اساس نیز جرایم مالیاتی اسنایپس 
بسیار سنگین بود و به همین دلیل، درخواست 
تجدیدنظر او رد شد. حکم دادگاه وسلی اسنایپس 
اینگونه بود که او به‌ازای هر سالی که از پرداخت مالیات 
خودداری کرده بود، به یک‌سال زندان محکوم شد. علاوه‌بر 
این، این بازیگر مشهور مجبور بود که 17میلیون دلار 
جریمه و مالیات نيز پرداخت کند. از سوی دیگر، از آنجایی 
که اسنایپس در مدتی که در زندان بود نتوانست به حرفه 
بازیگری خود ادامه دهد و در تولید فیلم شرکت کند، لذا 
مجبور شد کار خود را به کلی متوقف کند. این محکومیت 
درس بزرگی برای افراد مشهور جدید و همه سلبریتی‌ها 
بود که اگر می‌خواهند شغل مناسبی داشته باشند نباید به 

فکر کلاهبرداری مالیاتی باشند.

   جریمه مالیاتی سنگین »وسلی اسنایپس«

سال گذشته دادگاهی جزایی در انگلیس، حداقل 
۵مورد اتهام آزارجنسی را به »کوین اسپیسی«، 
بازیگر و تهیه‌کننده آمریکایی وارد کرد و گفت 
اتهام‌ها علیه اسپیسی 63ساله از سوی 3مرد 
در دادگاه مطرح شد و زمان وقوع این اتهام‌ها 

بین سال‌های ۲۰۰۵ تا ۲۰۱۳ بوده است. یکی از 
اتهام‌هایی که در انگلیس علیه او وارد شده بود 

مربوط به شکایت مردی ۳۰ساله بود که مدعی بود اسپیسی 
در ‌ماه اوت سال۲۰۰۸ در لندن او را مورد آزارجنسی قرار 
داده است. اتهام بعدی از سوی مردی ۴۰ساله طرح شد 
که مدعی بود در ‌ماه مارس سال۲۰۰۵ در لندن از سوی 
کوین اسپیسی آزارجنسی دیده است. جدی‌ترین اتهام 
علیه اسپیسی به همین شاکی دوم مربوط می‌شود که 
شامل اتهام تلاش فیزیکی برای برقراری رابطه بدون 
رضایت طرف مقابل بود. اتهام سوم هم مربوط به ‌ماه آوریل 
سال۲۰۱۳ بود که از سوی مردی ۳۰ساله ساکن گلاسترشایر 
در جنوب انگلستان طرح شد. اسپیسی بازیگر برنده 
2جایزه اسکار پیش‌تر برای ایفای نقش در سریال »خانه 
پوشالی« محصول نتفلیکس و پیش از آن بازی در فیلم‌های 
سینمایی چون »هفت«، »محرمانه لس‌آنجلس« و »زیبای 
آمریکایی« شهرت پیدا کرده بود. وی پیش از این هم در 

آمریکا برای اتهام‌های مشابهی به دادگاه فراخوانده 
شده بود. پیش از آن هم او با ۵مورد دیگر اتهام 
آزارجنسی مردان جوان روبه‌رو شده بود اما 
دادگاه ماساچوست تنها موردی بود که رسما 
پرونده به رسیدگی قضایی رسید. سال گذشته 
نیز کمپانی فیلمسازی‌اي که کوین اسپیسی با 
آن برای بازی در سریال »خانه پوشالی« )محصول 
نتفلیکس( قرارداد داشت، پروژه را به‌علت اتهام بدرفتاری 
اسپیسی با عوامل تهیه و ساخت، نیمه‌تمام رها کرد و از 
او درخواست غرامتی به مبلغ ۳۱میلیون دلار کرد. ستاره 
»مظنونین همیشگی«، نقش اول مجموعه »خانه پوشالی« 
را داشت اما پس از آنکه به آزارجنسی همکاران خود و ایجاد 
فضایی »مسموم« در محیط کار متهم شد، این نقش را از 
دست داد. او متهم است که کارمندان جوان را بدون اجازه 
آنها لمس می‌کرده و نامحترمانه سخن می‌گفته است. پس 
از طرح این اتهام، یک قاضی دادگاه در آمریکا حکمی صادر 
کرد که به موجب آن، وی ناگزیر شد که به‌دلیل سوء‌رفتار 

جنسی، جریمه‌ای ۳۱میلیون دلاری پرداخت کند.
این در حالی است که وی از ۹ مورد اتهام جنسی در انگلیس 
تبرئه شده اما سایه اتهاماتی از این دست هنوز روی سر او 

سنگینی می‌کند.

محکومیت ۳۰میلیون دلاری »کوین اسپیسی«

»راب لو« یک بازیگر آمریکایی است که فیلم 
تجاوز جنسی او به کودکان باعث شد پایش به 

دادگاه‌ها باز شود.
او در آتلانتا، در سال1988 پس از حضور در 
کنوانسیون انتخاباتی دمکرات‌ها به 2دختر 

تجاوز کرد و این موضوع چند‌ماه بعد افشا شد 
و در رسانه‌های آمریکایی بازتاب زیادی داشت. 

درآمد »راب لو« از منابع مختلفی مانند فیلم‌ها، 
نمایش‌ها، حمایت‌ها و سرمایه‌گذاری‌های 
تجاری به دست می آید اما افشاشدن اتفاق 
کنوانسیون انتخاباتی دمکرات‌ها باعث 
افت شهرت راب لو شد و پس از این جريان، 
فعالیت‌های بازیگری و دیگر فعالیت‌های او در 

عرصه‌های مختلف افت کرد.

تجاوز »راب لو« به 2دختر در مجمع انتخاباتی

سختگیری نروژ درباره انتشار
 تصاویر روتوش‌شده سلبریتی‌ها
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در هلند قوانین مربوط به بازاریابی 
و مارکتینگ افراد مشهور مشابه 
ایتالیاست با این تفاوت که دولت هلند 
در قدم اول برای افراد خاطی جریمه 
درنظر نمی‌گیرد اما درصورت تکرار 
تخلفات ازجمله برچسب نزدن برای 
محتواهای تبلیغاتی، فرد کنترل‌کننده 
محتوا که می‌تواند شرکت، اینفلوئنسر 
یا سلبریتی باشد را به 450هزار یورو 

جریمه محکوم می‌کند.

جریمه تکرار تخلف 
افراد مشهور در هلند

جریمه 5میلیون یورویی
چهره‌های مشهور در ایتالیا

ایتالیا یکی از سخت‌ترین قوانین را در زمینه شفافیت در حوزه 
بازاریابی و مارکتینگ اینفلوئنسرها و سلبریتی‌ها در اروپا 
دارد. به‌عنوان مثال درصورتی که تولیدکننده تبلیغاتی 
مشخص نکند که محتوا به قصد تبلیغات ساخته شده، هم 
شرکت و هم اینفلوئنسر مورد پیگرد قرار خواهند گرفت 
و ممکن است که به پرداخت حداکثر 5میلیون یورو 
جریمه محکوم شوند. در قوانین ایتالیا تأکید شده که 
اینفلوئنسرها باید محتوای تبلیغاتی را با استفاده از 

برند شرکت برچسب‌گذاری کنند.

نگاه

به این دلیل که پول و شهرت عمدتاً باعث فساد می‌شود، 
عملکرد این قبیل افراد نیز زیر ذره‌بین قرار دارد. یکی از 
معضات رگولاتورها و ناظران قانون، جعلی‌بودن 
دنبال‌کنندگان اینفلوئنسرهاست چراکه درآمدهای نجومی 
از فالوئرهای خود به جیب می‌زنند. در این روش، روبات‌ها به 
کمک اینفلوئنسرها می‌آیند تا دنبال‌کنندگان آنها را زیاد جلوه 
دهند، درحالی‌که اعداد و ارقام ادعایی آنها صحیح نیست. 
به‌گفته ویل آلیس، مدیر ارشد فناوری گروه تحقیقاتی امنیتی 
Privacy Aus‌tralia، اگر کاربران شاهد افزایش ناگهانی 
فالوئرها یا تعامل اینفلوئنسرها در مدت‌زمان کوتاهی باشند، 
این امکان وجود دارد که آنها لایک یا دنبال‌کننده خریده باشند.

در برخی موارد نیز حساب اینفلوئنسرها جعلی بوده و 
مشخص‌شده که هویت واقعی ندارند. به‌این‌ترتیب، به نام یک 
چهره مشهور هنری، ورزشی، علمی و... مبالغ زیادی به جیب 
افراد سودجو سرازیر شده است. ضمن اینکه حساب‌های جعلی 
در افزایش فالوئرهای غیرواقعی نیز حریص‌ترند. طبق تحقیقات 
 )Points North Group( »گروه »پوینتس نورث گروپ
که در روزنامه وال‌استریت نیز بازنشر شد، اینفلوئنسرهایی 
با 50تا 100هزار دنبال کننده، تعداد فالوئرهای خود را به 
میزان 20درصد افزایش داده‌اند و این بدان مفهوم است که 

حساب‌های جعلی یا واقعی، دنبال‌کنندگان واقعی ندارند.

اینفلوئنسرها در جریانات سیاسی نیز نقش عمده‌ای دارند 
و برخی از آنها به همان شیوه که برای کالا و خدمات تبلیغ 
می‌کنند، برای تبلیغات انتخاباتی و یا جانبداری از یک 
جریان سیاسی، پول دریافت می‌کنند. علاوه بر این، در 
جریان اغتشاشات مهر و آبان 1401نیز شاهد بودیم که 
عده‌ای از آنها پا را فراتر از حد خود گذاشته و به‌گفته وزیر 
اطلاعات، اکانت خود را در اختیار سرویس‌های جاسوسی 
بیگانه قرار داده‌اند. نتیجه صحنه‌گردانی این افراد، آشوب‌ها 

و اغتشاشاتی بود که امنیت ملی را به خطر انداخت.

با وجود اینکه اینفلوئنسرها در کشورمان درآمد بالایی دارند ولی 
برخی از آنها از پرداخت مالیات شانه خالی می‌کنند. دسته‌ای از 
این افراد بدون اینکه تخصصی داشته باشند تنها با انتشار عکس 
و ویدئوهای خانوادگی یا سرگرم‌کننده صاحب درآمدهای 
بالایی با ارائه تبلیغات در صفحه خود شده‌اند. شاید یکی از 
علل مخالفت بعضی از اینفلوئنسرها با فعالیت در پلتفرم‌های 
داخلی این باشد که باید پرونده مالیاتی هم داشته باشند و در 
گروه مؤدیان مالیاتی دیگر طبقات اجتماعی جامعه قرار گیرند.

 اگر نگوییم همه، قطعاً بسیاری از اینفلوئنسرها از افراد عادی و 
طبقات معمولی جامعه بوده و هستند؛ افرادی که یک زندگی 
عادی داشتند و با به اشتراک‌گذاشتن محتواهای بعضاً نازل و 
حتی سخیف، ناگهان به جرگه متمولان پیوستند. جلوه‌گری 
آنها اعم از تفریحات متنوع، زندگی راحت، درآمد بالا و... باعث 
گرایش جامعه به سمت تنبلی، فرار از کار و تلاش و نضج 

گرفتن لایه‌های دیگری از تبرج و اشرافی‌گری شده است.

به‌دلیل هوچی‌گری این جماعت، برخورد دستگاه قضایی 
کشورمان با اینفلوئنسرهای متخلف که به اباحه‌گری، ترویج 
ناهنجاری‌های اخلاقی و تبلیغ آزادی‌های اجتماعی مرسوم در 
غرب مشغول بوده‌اند، هزینه‌ای را به جمهوری اسلامی تحمیل 
کرده است. به‌عنوان نمونه، مائده هژبری، معروف‎ترین متهم و 
رقصنده‌ای بود که در سال 97دستگیر و پس از پخش اعترافات 
او در فضای مجازی هشتگ »#برقص_تا_برقصیم« در اعتراض 
به دستگیری او ترند شد. در جریان اغتشاشات اخیر نیز برخی 
اینفلوئنسرها، خود مروج فرهنگ برهنگی و دیگر آسیب‌های 

اجتماعی شدند.
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دلیل برای قانونمندکردن 
اینفلوئنسرها

اینفلوئنسر یک واژه پرکاربرد در ادبیات فضای مجازی 
است که ترجمه تحت‌اللفظی آن می‌شود »تأثیرگذار«. در 
شبکه‌های اجتماعی این واژه به کاربرانی اطلاق می‌شود 
که روی نگرش و تصمیمات دیگر کاربران اثر مثبت یا منفی 
می‌گذارند. اینفلوئنسرهای شبکه‌های اجتماعی پرطرفدار 
همچون اینستاگرام، تردز، توییتر، فیسبوک و... افرادی 
هستند که در جنبه‌های مختلف، خود را صاحب‌نظر معرفی 

کرده و مورد اقبال دنبال‌کنندگان زیادی قرار گرفته‌اند.
حتماً برای همه پیش‌آمده که محصول یا خدمتی را به‌واسطه 
معرفی افراد معروف و مورد اعتماد خریداری کرده باشند. 
در معادلات سیاسی نیز وضعیت به همین ترتیب است. 
چهره‌های اینستاگرامی در نحوه کنشگری قشرهای 
مختلف جامعه در بزنگاه‌های سیاسی، نافرمانی‌های مدنی 
و مواردی از این دست نیز بازیگران فعالی هستند. این 
همان اثرگذاری اینفلوئنسرهاست که در فضای مجازی به 
»مهندسی افکار« اقشار مختلف جامعه پرداخته و در ازای آن، 
مبالغ هنگفتی دریافت می‌کنند. از باب مثال، طبق آخرین 
آمارها، اینفلوئنسرها در خرید هدفمند مصرف‌کنندگان 
نقش 49درصدی دارند و 60درصد از خریدارانی که به‌صورت 
حضوری خریداری می‌کنند، گفته‌اند که بنا به توصیه 
اینفلوئنسر مورد علاقه‌شان، محصولی را خریداری کرده‌اند. 
توجه به موارد ذیل نشان می‌دهد که چرا کشورهای مختلف 
خواستار تعیین حد و مرز برای عملکرد اینفلوئنسرها هستند.

هشدار لندن به سلبریتی‌های متخلف انگلیسی
بازار فعالیت چهره‌های مشهور در انگلیس که بابت 
تبلیغ محصولات در شبکه‌های مجازی دستمزدهای 
کلان دریافت می‌کنند بسیار داغ است. برهمین 
اساس شرکت‌هایی چون »متا« )مالک اینستاگرام(، 
با سازمان رقابت و بازار انگلیس به توافق رسیده‌ است 
تا از تبلیغات پنهان توسط کاربران جلوگیری کند. 
همچنین شبکه بی‌بی‌سی استفاده از فیلترهای 
زیبایی برای افراد مشهور را ممنوع اعلام کرده است. 
گفته شده كه مرجع کنترل تبلیغات انگلیس و 
سازمان استانداردهای تبلیغاتی پس از آن این قانون 

را وضع کردند که یک اینفلوئنسر مطرح انگلیسی 
در تبلیغاتی مربوط به لوازم آرایشی اغراق و هنگام 

تبلیغات از فیلتر اینستاگرام استفاده کرد.
دولت انگلیس همچنین در راستای نظارت بر 
عملکرد اینفلوئنسرها و سلبریتی‌ها در کنار فعالیت 
سازمان استانداردهای تبلیغاتی، وبگاهی را در 
سال2021 راه‌اندازی کرد که در آن اینفلوئنسرهای 
متخلف معرفی و به آنها هشدار داده می‌شود که اگر 
از قوانین پیروی نکنند با اقدامات تنبیهی ازجمله 

تحریم روبه‌رو می‌شوند.

با همه‌گیرشدن پدیده سلبریتی‌ها، کشورهای مختلف قوانین بعضا سنگینی 
را علیه افراد مشهور تدوین و اجرا کرده‌اند

مدیریت رسانه‌ای سلبریتی‌ها 

»لیندسی لوهان« از زمانی که تنها 3سال داشت 
به‌عنوان یک مدل کودک در دنیای هنری 

شروع به‌کار کرد و در کانون توجه قرار گرفت. 
لیندسی با نقش اصلی خود در سریال »دنیای 
دیگری« وارد عرصه بازیگری و تبدیل به یک 

چهره مشهور شد. در سال2007 مجموعه‌ای 

از اتهامات درباره نگهداری مواد‌مخدر علیه این 
بازیگر مطرح شد.

 او به‌دلیل مصرف ماده مخدر کوکائین در 
همان سال یک تصادف شدید داشت و 
چند‌ماه بعد نیز به جرم نگهداری کوکائین 

متهم و دستگیر شد.

جرم نگهداری مواد‌مخدر توسط »لیندسی لوهان«

در سال2017 »داستین هافمن«، بازیگر آمریکایی 
به اذیت و آزار جنسی یک کارآموز 17ساله 
در سال۱۹۸۵ میلادی متهم شد. »آنا گراهم 
هانتر« که در جریان ساخت فیلم تلویزیونی 
»مرگ فروشنده« با داستین هافمن همکاری 

داشته مدعی شده بود که این بازیگر برنده 
جایزه اسکار در آن زمان به شکل نامناسبی با او 

رفتار کرده است.
داستین هافمن که در سال2017 حدود ۸۰ساله بود، در 

واکنش به اتهامات وارده از سوی آنا گراهم هانتر 
ضمن عذرخواهی اظهار داشت که »من نهایت 
احترام را برای زنان قائل هستم و از اقدامم که 
ممکن است او را در موقعیت ناراحت‌کننده‌ای 
قرار داده باشد، احساس ناگواری دارم و 
بسیار متأسفم.« داستین هافمن تاکنون 2بار 
در سال‌های ۱۹۸۰ و ۱۹۸۹ برای ایفای نقش در 
فیلم‌های »کریمر علیه کریمر« و »مرد بارانی« جایزه 

اسکار بهترین هنرپیشه مرد را دریافت کرده است.

»چارلی شین« یکی از پردرآمدترین بازیگران 
آمریکایی بود اما اعتیادش به مواد‌مخدر حرفه 
او را نابود کرد. مسیر سقوط این ستاره سینما 
از زمانی شروع شد که او به دلایل مختلف 
ازجمله اظهارنظرهای توییتری و اعتیاد به 

مواد‌مخدر از برنامه‌های تلویزیونی اخراج شد. 
اظهارات تحقیرآمیز او وقتی در رسانه‌ها پوشش 

داده و پخش شد، بسیاری از فیلمسازان و شرکت‌های 

هنری با او قطع رابطه کردند و او بدون آنکه 
در دادگاه به مجازات محکوم شود، از سوی 
افکارعمومی طرد شد. رفتارهای عجیب او به 
مرحله‌ای رسید که حتی شروع كرد به آپلود 
ویدئوهایی از سیگار کشیدن و فحش دادن به 
کارفرمایانش و این مسئله به‌طور کلی شین را 
از فهرست بازیگران مطرح آمریکایی در رسانه‌ها 

حذف کرد.

اعتیاد جنجالی »چارلی شین«

در سال2018 پس از اینکه رسانه‌ها از شکایت 
چند زن از »مورگان فریمن«، بازیگر مشهور 

هالیوود به سبب رفتار نامناسب و آزار و اذیت 
پرده برداشتند، این بازیگر برنده اسکار اعلام 
کرد که هرگونه صحبت مطرح شده در این‌باره 

اشتباه است اما وی از تمام کسانی که ممکن 

است آنها را ناراحت کرده باشد، عذرخواهی می‌کند. 
اتهامات واردشده به این بازیگر 85ساله، بخشی از 
مجموعه شکایات مطرح‌شده علیه بازیگران مرد، 
فیلمسازان و عوامل هالیوودی بود که از اکتبر 
سال2017 در برخی موارد منجر به کناره‌گیری 

افراد و توقف پروژه‌های سینمایی شده بود.

اتهامات جنسی »مورگان فریمن«

کلام آخر

نمونه‌های مطرح‌شده در 

این گزارش تنها سلبریتی‌هایی نیستند 

که راه اشتباهی را در پیش گرفتند. افراد  دیگری 

مانند رابرت داونی جونیور، پائولا دین، مل گیبسون، 

بریتنی اسپیرز، تام کروز، تایگر وودز، جنیفر گری، مگان 

فاکس، رونالد گلدمن، آماندا باینز و... ازجمله سلبريتي‌هايي 

هستند که با وجود نقش‌های پررنگ هنری و سینمایی به 

رسوایی‌های بزرگی رسیدند اما این شهرت باعث نشد 

تا برخورد قانونی و بازدارنده علیه آنها صورت 
نگیرد.

دولت چین نیز برای فعالیت افراد مشهور در فضای مجازی قوانینی خاص دارد. 
براساس قوانین این کشور سلبریتی‌ها حق خودنمایی با ثروت و دارایی‌هایشان 
را در شبکه‌های اجتماعی ندارند. سلبریتی‌های حوزه موسیقی هم باید به آداب 
و رسوم جامعه پایبند باشند. همچنین براساس بیانیه دولت چین، افراد مشهور 
و هواداران‌شان باید در فضای مجازی از نظم عمومی و آداب و رسوم قانونی 
پیروی کنند، جهت‌گیری افکار عمومی را به شکل صحیح و مبتنی بر ارزش‌ها 
انجام دهند، ارزش‌های اصلی سوسیالیستی را ترویج کنند و سبک و سلیقه‌ای 
سالم داشته باشند. براساس قوانین چین، انتشار شایعات و اطلاعات نادرست 
یا خصوصی، تحریک گروه‌های هوادار به »حمله لفظی به یکدیگر« و تشویق 
هواداران به مشارکت در جمع‌آوری غیرقانونی کمک مالی یا سرمایه‌گذاری 
غیراصولی ممنوع است. علاوه‌بر این در چین محدودیت‌هایی برای تبلیغ برخی 

از محصولات وجود دارد.

ممنوعیت خودنمایی سلبریتی‌ها در چین

هند یکی از کشورهای آسیایی است که بیشترین مدیریت را در حوزه فعالیت 
اینفلوئنسرها و سلبریتی‌ها اعمال کرده است. دولت هند در سال2019 قانون حفاظت 
از مصرف‌کننده را اصلاح کرد. این قانون پیش‌تر در سال1987 تصویب شده بود. 
قانون جدید شامل محتوایی درباره تبلیغات گمراه‌کننده و حمایت چهره‌های شاخص 
از محصولات مختلف است.  دولت درنظر دارد تا قوانینی را برای کنترل فعالیت 
اینفلوئنسرها وضع کند؛ از جمله، اعمال جریمه به‌دلیل افشانکردن روابط مالی با 
برندها. مبالغ بعدی که برای تکرار تخلف در هند درنظر گرفته شده 20 تا 50میلیون 
روپیه عنوان شده است. هدف از این قوانین، ایجاد شفافیت در دنیای مبهم بازاریابی 

و پرداخت پول به افراد محبوب در شبکه‌های اجتماعی برای تبلیغ محصولات است.

جریمه 50میلیون روپیه‌ای
 چهره‌های مشهور در هند

در اسپانیا در صورتی که محتوای 
تولیدشده سلبریتی‌ها در فضای 
مجازی به‌ویژه اگر تبلیغاتی باشد حقوق 
مصرف‌کنندگان یا قوانین رقابت منصفانه 
را نقض کند، دادگاه می‌تواند دستور به 
حذف یا توقیف اثر دهد. اسپانیا درباره 
انتشار محتوای نادرست یا فیک‌نیوز 
توسط افراد مشهور نیز قوانین نسبتا 
سختگیرانه‌ای دارد. بلژیک نیز در حوزه 
مدیریت محتوای تولیدشده توسط 

اینفلوئنسرها قوانیني مشابه اسپانیا دارد.

حذف محتوای
 سلبریتی‌ها در اسپانیا

در سال2020، »جیمز فرانکو« بازیگر و تهیه‌کننده 
آمریکایی برای نخستین‌بار نسبت به اتهامات 
مطرح‌شده درباره فساد و تجاوز اخلاقی 
واکنش نشان داد. فرانکو در آن زمان در یک 
پادکست برای نخستین‌بار اقرار کرد که در 

مدرسه بازیگری‌اي که بین سال‌های ۲۰۱۴ تا 
۲۰۱۷ دایر کرده بود با شاگردانش روابط غیراخلاقی 

داشته است. 
او همچنین عنوان کرده بود كه در حال درمان و 
تلاش برای بهبود رفتار خود در چند سال اخیر  

است. نخستین‌بار 6سال پیش بود که نشریه 
لس‌آنجلس‌تایمز از شکایت ۵زن از جیمز 
فرانکو به‌دلیل رفتار غیراخلاقی و نامناسب 
پرده برداشت و در سال۲۰۱۹ نیز 2زن دیگر 
این بازیگر و تهیه‌کننده آمریکایی را به 
سوءاستفاده از بازیگران تازه‌کار در مدرسه 
بازیگری‌اش متهم کردند. براساس اسناد 
منتشرشده از سوی دادگاه عالی لس‌آنجلس، جیمز 
فرانکو برای پایان دادن به شکایت مربوط به سال۲۰۱۹ 

پذیرفت تا 2میلیون دلار غرامت پرداخت کند.

اعتراف »جیمز فرانکو« به روابط غیراخلاقی

آزار جنسی کارآموز 17ساله  توسط»داستین ‌هافمن«
»بیل کازبی«، یکی از بازیگرانی بود که به‌خاطر 

نقشی که در یکی از فیلم‌هایش بازی کرد، »پدر 
آمریکا« لقب گرفت، اما این لقب خیلی زود 
از او گرفته شد و اعتبار هنری‌اش زیر سؤال 
رفت. پس از اینکه تعدادی از زنان در اواسط 

دهه2010 اتهامات تجاوز جنسی علیه او را مطرح 
کردند، وي ناگهان تبدیل به یک بازیگر بی‌آبرو 

شد و نتوانست پاسخی برای این اتهامات داشته باشد. 
بیش از 50زن او را به تلاش برای تجاوز جنسی، استفاده 

از مواد‌مخدر و سوءاستفاده جنسی از کودکان یا 
سوءرفتار جنسی متهم کردند که او همه آنها 
را رد کرد، اما نتوانست پاسخ قانع‌کننده‌ای 
نيز در برابر این اتهامات داشته باشد. همچنین 
در سال2018 او به 3مورد تجاوز متهم شد و 
دادگاه او را به 3 تا 10سال زندان محکوم کرد. او 
در سال2021 توانست پس از سپری‌کردن مجازات 
حبس خود از زندان آزاد شود، اما بدنامی هیچ‌گاه از اسمش 

پاک نشد.

بی‌آبرویی »بیل‌کازبی«

خیلی از افراد با هر سن و سالی ممکن است از 
علاقه‌مندان به داستان‌های هری‌پاتر باشند، 
اما به‌تازگی برخی صحبت‌ها و اظهارنظرهای 
جنسیتی »جی.کی. رولینگ«، نویسنده‌ 
انگلیسی این داستان‌ها با موجی از 

واکنش‌های منفی روبه‌رو شد و اين واکنش‌ها 
تا حدی پيش رفت که برخی خوشنامی او را پایان 

یافته و او را فردی منفور در فضای مجازی عنوان 
کردند و خواستار برخورد با این نویسنده 

انگلیسی شدند.
با این حال این نویسنده پس از اینگونه 
اظهارات جنسیتی خود در توییتر نتوانست 
مانند گذشته قراردادهای بزرگي را براي برخی 

شرکت‌های فیلمسازی به‌دست آورد.

خط پایان برای نویسنده هری پاتر

»کریس براون« یکی از معروف‌ترین خواننده‌های 
آمریکایی بود، اما پول و شهرت ذهنش را خراب 
کرد و اتفاقات بسیار بدی برای او و زندگي‌اش 
افتاد. شهرت کریس براون در سال2009 پس 
از اینکه به »روبی ریحانا« خواننده و بازیگر 

آمریکایی حمله کرد، از بین رفت. ریحانا پس از 
حمله کریس براون جراحات صورتش را به پزشکي 

قانونی اعلام کرد و این موضوع در رسانه‌ها بازتاب زیادی 
در پي داشت. این پرونده خشونت خانگی باعث شد که 

کار حرفه‌ای کریس براون به‌شدت آسیب ببیند 
و آهنگ‌هایش از بیشتر رسانه‌ها حذف و 
قراردادهایش لغو شد. همچنین به‌دلیل این 
شرایط، درخواست کریس براون برای ویزای 
انگلستان رد شد. بعد از این حادثه، مشکلات 
حقوقی او هرگز متوقف نشد و او با رسوایی‌هاي 
دیگری مانند شرکت در نزاع عمومی در سال2012، 
حمله به دیگران در سال2013 و درگیری با پلیس در 

خانه‌اش در لس‌آنجلس در سال2016 روبه‌رو شد.

افول »کریس براون«
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ظهور فرهنگ سلبریتی‌ها به‌عنوان پدیده نوظهور 
اجتماعی دارای تأثیرات قابل‌توجهی بر جوامع 
امروزی است. این تأثیرات در موارد متعددی 

می‌تواند دارای جوانب منفی باشد. یادداشتی در 
وب‌سایت انگلیسی‌زبان متعلق به کارشناسان 
»رادیو پلاس« بر این نکته تأکید دارد که فرهنگ 
سلبریتی‌ها ممکن است تأثیرات مضری را به 
همراه داشته باشد؛ زیرا توجه جامعه را از مشکلات 
واقعی منحرف می‌کند و باعث می‌شود مردم 

به‌دنبال چهره‌نمایی بیشتر باشند. اگرچه فعالیت 
سلبریتی‌ها در مواردی می‌تواند جامعه را به سمت 
هنجارهای مثبت فرهنگی هدایت کند، اما نکته 
منفی آنجاست که در موارد متعددی نیز دیده 
شده فعالیت سلبریتی‌ها با ضدهنجارها در جامعه 
همراه شده است. درواقع سلبریتی‌ها ممکن است 

سبک خاصی از زندگی را ارائه کنند که چندان با 
واقعیت‌های اجتماعی همخوانی نداشته باشد؛ مثلا 
در مواردی که سلبریتی‌ها فرهنگ مصرف‌گرایی و 
دسترسی به غذاهای لوکس را ترویج می‌دهند، این 
رفتار با جوامع دچار تورم و بحران‌های اقتصادی 

چندان همسو نیست.

سفیدشویی سلبریتی‌ها برای فقر 
در لس‌آنجلس

شهر آمریکایی لس‌آنجلس در ایالت کالیفرنیا که آمریکایی‌ها 
آن را شهر فرشته‌ها و مقصد اول سلبریتی‌های این کشور 
می‌دانند، با واقعیت‌های تلخی روبه‌روست. لس‌آنجلس شهر 
نابرابری‌هاست و نابرابری در توزیع ثروت در این شهر باعث 
ایجاد مشکلات اجتماعی و اقتصادی ازجمله کندی رشد 
اقتصادی و نرخ بالای مشکلات بهداشتی و جرم و جنایت 
شده است. فرهنگ سلبریتی‌پروری بخش اجتناب‌ناپذیری 
از چهره لس‌آنجلس است و نقش مهمی در چشم‌انداز 
رسانه‌ای آن دارد. از طرف دیگر، غلبه فرهنگ سلبریتی در 
نگاه رسانه‌ای به لس‌آنجلس باعث شده تا مشکلات واقعی و 
زیرپوستی این شهر دیده نشود و رسانه‌ها کمتر به چهره فقر 
در لس‌آنجلس می‌پردازند. این در حالی است که براساس 
آخرین آمارها فقر 27درصدی مردم در لس‌آنجلس موجب 
شده این شهر در میان شهرهای ایالت کالیفرنیا از نظر فقر 

در رتبه اول باشد.
 وبگاه دانشجویی کاردیف در گزارشی می‌نویسد که تصاویر 
محله Skid Row در کلانشهر لس‌آنجلس نشان می‌دهد که 
هزاران بی‌خانمان فقط در این محله از لس‌آنجلس زندگي 
می‌کنند. هزاران چادر در خیابان‌های این محله وجود دارد و 
ساکنان این چادرها کسانی هستند که برای تامین نیازهای 
ضروری خود مانند غذا و دارو با مشکل روبه‌رو هستند؛ 
بی‌خانمان‌هایی که تخمین زده می‌شود حدود ۲۰هزار 
چادر در خیابان‌های این کلانشهر افراشته‌اند و در بدترین 
شرایط بهداشتی و تغذیه‌ای شب را به صبح می‌رسانند. 
براساس آمار مؤسسه خیریه کاتولیک لس آنجلس، در این 
شهر، 14.2درصد از جمعیت در فقر زندگی می‌‌کنند. براین 
اساس، آمار فقرای لس‌آنجلس به بیش از 1.4میلیون نفر 
می‌رسد. علاوه بر این، به طرز تکان‌دهنده‌ای در همان شهر 
لس‌آنجلس محله‌های لوکس و گران‌قیمتی مانند بورلی‌هیلز 
و هیدن‌هیلز نیز وجود دارد که برخی از ثروتمندترین 
سلبریتی‌های جهان در آنجا ساکن هستند. برخی از 
این سلبریتی‌ها در فاصله 20دقیقه‌ای از بی‌خانمان‌های 

لس‌آنجلس زندگی می‌کنند.

تبعات پیگیری اخبار سلبریتی‌ها 
در فضای مجازی

گرایش روز افزون نسل جوان به دنبال کردن سلبریتی‌ها در 
فضای مجازی روی سامت روان و جسم آنها نیز تأثیرات 
بسیار قابل توجهی خواهد داشت. روزنامه گاردین انگلیس 
در گزارشی با استناد به یک مطالعه دانشگاهی نتیجه‌گیری 
کرده است که بیشتر کودکان تا سن 10سالگی صاحب گوشی 
هوشمند هستند و این به نوبه‌خود منجر به افزایش فشار ذهنی 
و کار مدام با گوشی توسط نوجوانان شده است. »برنادکا 
دوبیکا«، رئیس دانشکده کودک و نوجوان در کالج سلطنتی 
روانپزشکان انگلیس سال گذشته درباره استفاده مداوم 
نوجوانان از گوشی‌های هوشمند برای فعالیت در فضای مجازی 
و دنبال کردن وضعیت و مطالب مربوط به سلبریتی‌ها گفت: 
 »بحران رو به رشدی در سامت روان کودکان و جوانان به
 دلیل استفاده مداوم از گوشی‌های هوشمند وجود دارد. 
استفاده بدون توقف نوجوانان از گوشی‌های هوشمند باعث 
ایجاد بحران در پریشان خاطری و افسردگی در بین دختران 
و پسران نوجوان شده است، آنها از یک سو موقعیت خود را با 
فاصله زیادی از سلبریتی‌ها می‌بینند و از طرف دیگر هیچ روزی 
را بدون خبرهای مربوط به سلبریتی‌ها به شب نمی‌رسانند.« 

دوبیکا معتقد است که رسانه‌های اجتماعی مانند اسنپ‌چت 
و اینستاگرام می‌توانند برای سامت روان دختران و 
پسران مضر و حتی مخرب باشند، چون برخی از آنها 
24ساعت و 7روز هفته درگیر رسانه‌های اجتماعی می‌شوند 
تا اغلب پست‌های سلبریتی‌ها را دنبال کنند. در چنین 
شرایطی، نوجوانان ارتباط خود با همسالان را از دست 
داده و ویژگی منزوی گرایی به‌دست خواهند آورد. این 
کارشناس دانشگاهی افزود: »استفاده بی‌حد و مرز نوجوانان 
از رسانه‌های اجتماعی به افزایش بی‌خوابی در بین آنها کمک 
کرده و همین بی‌خوابی باعث بروز کج خلقی و بیماری‌های 
اختلال روانی شده است.« همچنین بسیاری از مطالعات 
دانشگاهی نشان داده است که مشکلات سلامت روان در بین 
نوجوانان دختر در یک دهه گذشته افزایش یافته است که این 
افزایش مشکلات روانی همزمان با افزایش استفاده نوجوانان 

از رسانه‌های اجتماعی است.

تغییر شاخص‌ها ی اخلاقی و اجتماعی
تحت تاثیر سلبریتی‌ها

تأثیر منفی فرهنگ سلبریتی‌ها 
بر دختران نوجوان

آکادمی آمریکایی »نیوپورت« نیز در گزارشی درباره تأثیرات منفی سلبریتی‌‌ها 
به این نکته اشاره دارد که افراد مشهور، چه خواننده، چه بازیگر و سایر افراد 
می‌توانند نمونه‌های ناسالمی از سبک زندگی را ارائه دهند. در این گزارش به نتایج 
یک نظرسنجی اشاره و در آن گفته شده است که بر مبنای نتایج این نظرسنجی 
80درصد از دختران نوجوان آمریکایی خود را با تصاویری که از افراد مشهور 
می‌بینند، مقایسه می‌کنند و در میان این دختران، تقریباً نیمی از آنها گفتند که 
تصاویر افراد مشهور باعث شده تا خودشان از ظاهرشان ناراضی باشند. از سوی 
دیگر، نارضایتی از ظاهر بدن با چالش‌های سلامت روان ازجمله اختلالات در غذا 
خوردن، افسردگی و اعتماد به نفس پایین ارتباط مستقیم دارد. مطالعات نشان 
می‌دهد زنان جوانی که در رسانه‌ها خود را با تصاویر بسیار لاغر نشان می‌دهند، 
در غذای روزانه خود تغییرات خطرناکی ایجاد می‌کنند. تحت‌تأثیر قرار گرفتن از 
ظاهر بدن چهره‌های مشهور فقط محدود به دختران نوجوان نیست. تحقیقات 
نشان می‌دهد که مردان و پسران جوان نیز در نتیجه تماشای تصاویر رسانه‌ای 

از چهره‌های مشهور ممکن است دچار نارضایتی از بدن و افسردگی شوند 
و این نارضایتی از بدن می‌تواند منجر به انجام ورزش‌های ناسالم و 

بیش از حد در بین نوجوانان پسر شود. همچنین سلبریتی‌ها از 
طرق دیگری نیز ممکن است بر نوجوانان تأثیر منفی بگذارند. 
وقتی افراد مشهور، تصاویری از خود در حال نوشیدن الکل 
یا سیگار کشیدن را در شبکه‌های اجتماعی منتشر می‌کنند، 
مصرف مواد را عادی جلوه می‌دهند. علاوه بر این، آنها چنین 
رفتارهای خطرناکی را به‌شدت جذاب جلوه می‌دهند؛ 
درحالی‌که این رفتارها می‌توانند تأثیر منفی بر سلامت 
جسمی و بهداشتی نوجوانان بگذارند. از سوی دیگر، 
نوجوانان برخی چهره‌های مشهور را به‌عنوان الگوی کامل 
خود و مانند یک بت می‌پرستند و حتی خود را عاشق آنها 
جلوه می‌دهند. در این شرایط اگر در شبکه‌های مجازی 
تصاویری از خواننده یا بازیگر مورد علاقه خود را در حال 
مصرف مواد‌مخدر یا مشروبات الکلی ببینند، ممکن است 

وسوسه شوند که این کار را نیز انجام دهند.

از سوی دیگر فرهنگ سلبریتی‌های امروزه باعث شده تا نوع شاخص‌ها برای 
الگوپذیری نیز تغییر کند. یادداشتی درباره افول شاخصه‌های تأثیرپذیری از 
»تانوپابرونگسون« که در سال 2018منتشر شده، حکایت از آن دارد که اگرچه 
در گذشته، جامعه به افرادی که شایستگی و نفوذ اجتماعی زیادی داشتند، 
مانند »نلسون ماندلا« یا »مهاتما گاندی« اهمیت زیادی می‌داد و شخصیت‌ 
این افراد به‌دلیل کاریزما، کارهای خوب و تأثیر مثبت‌شان بر جامعه تجلیل 
می‌شد، اما در طول سال‌های گذشته بیشتر معیارهای مورد استفاده برای 
الگوپذیری افول کرده است. به این ترتیب، جامعه به‌طور فزاینده‌ای به 
بازنمایی ظاهری بیش از حد چهره‌های مشهور اهمیت می‌دهد و کمتر 
عملکرد و بازدهی اجتماعی آنها مورد توجه قرار می‌گیرد. در نتیجه چنین 
وضعیتی، مجموعه‌ای از الگوهای بد و سطح پایین برای نسل‌های جوان‌تر 
ایجاد می‌شود که برای الهام گرفتن فاقد اصالت و ارزش واقعی است. انجمن 
جهانی آموزش و مهارت در گزارشی درباره تأثیرپذیری از سلبریتی‌ها 
گفته است که یکی از سمی‌ترین اثرات فرهنگ سلبریتی‌ها تمجید از 
افرادی است که کارهای غیرقانونی یا غیراخلاقی انجام می‌دهند. در 
نتیجه، »رفتار بد« تقریباً عادی می‌شود؛ به‌عنوان مثال، امروزه 
تعداد بیشتری از جوانان به‌طور فزاینده‌ای مجذوب افراد بدنام 
می‌شوند که برخلاف هنجارهای اجتماعی درگیر پورنوگرافی، 
فحشا، دزدی، سوء‌مصرف مواد‌مخدر و رذایل مشابه بوده‌اند 
و نکته منفی آن است که این رفتارها در موارد بسیاری 
به‌عنوان الگوی نوجوانان تمجید می‌شود. واقعیت برای 
بسیاری از مصرف‌کنندگان فرهنگ سلبریتی‌ها این 
است که محتوایی که می‌خرند در درجه اول به‌دلیل 
محبوبیت است، نه کیفیت. محبوبیت معیار اشتباهی 
برای الگوگیری در جامعه است. با این حال، به‌نظر 
می‌رسد مخالفت چندانی از سوی جوامع گوناگون 
به‌ویژه در غرب در رابطه با رشد این جریان وجود ندارد؛ 
زیرا فرهنگ عامه در غرب از این رویه حمایت می‌کند 

و از آن تأثیر می‌پذیرد.

دوز بالای تخریب در فرهنگ سلبریتیسم
برخی فعالیت‌های منفی سلبریتی‌ها موجب شده تا ضدهنجارها در جوامع ضریب پیدا کنند

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار
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 کلاهبرداری در بازار رمز ارز
 هر روز قربانیان تازه‌ای می‌گیرد

معمای جنایی

چهار قفله کردن ارز دیجیتال

ان
بری

ن اک
هوم

ی: 
ساز

ویر
تص

 خانم قاضی‌ای‌که فرشته 
نجات خیلی‌ها شده است

 با سه‌جایزه با سه‌جایزه
  500500 هزارتومانی هزارتومانی
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مدیرعامل

مجازات‌ توهین به مقدسات 
7

 5 امضای بدون شناخت
اما پر مسئولیت
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بانویبانوی  
عدالتعدالت

 سرپرست واحد اجرای احکام دادسرای 
 بندرعباس زن جوانی است که از لحظات

 تلخ و شیرین اجرای احکام قصاص می‌گوید



  دنیای قضاوت 
برای شما از کجا آغاز شد؟

پدرم از فرهنگیان بازنشسته یزد 
است و من هم ابتدا به معلمی 
گرایش داشتم اما به‌تدریج به 
رشته حقوق علاقه‌مند شدم. در 
کنکور سراسری در رشته حقوق 
در دانشگاه امام صادق)ع( 
با رتبه 108قبول 
شدم. بعد از دوره 
در  کارشناسی 
رشد  سی‌ا رشنا کا
در رشته جزا و 
در  جرم‌شناسی 
نشگاه قم قبول  دا
ز  ا بعد  و  شدم. 
فارغ‌التحصیلی به 
شهرم یزد برگشتم 
و مدتی به‌عنوان معلم 
می‌کردم  تدریس 
تا اینکه در آزمون 
قضاوت شرکت کردم 
ندن  ز گذرا و بعد ا
دوره کارآموزی در 
اصفهان برای کار راهی 

بندرعباس شدم.

  
اولین سمت قضایی 
که عهده‌دار آن شدید 

چه سمتی بود؟ 
ز اردیبهشت سال  ا
به‌عنوان  را  98کارم 
در  تحقیق  قاضی 
دادسرای بندرعباس 
شروع کردم. حدود 2سال 
دادیار شعبه سیزدهم 
بودم. آن زمان این شعبه 
را با موجودی400پرونده 
تحویل گرفتم و بعد از 
دوره مسئولیتم با موجودی 
70پرونده آنجا را تحویل 
دادم. در این دوره تجربیات 
خوبی کسب کردم و به 
پرونده‌های مختلفی رسیدگی 
کردم. از مسائل خانوادگی تا 
سرقت و کلاهبرداری و... بعد از 
این مدت به‌نظرم رسید که نیاز به 
تجربه‌های تازه دارم. به همین دلیل 
درخواست دادم که به واحد دیگری 
منتقل شوم و به شعبه 4اجرای احکام 

منتقل شدم. در این شعبه بیشتر به پرونده‌هایی 
با موضوع تصادفات رسیدگی می‌کردم اما بعد 
پرونده‌های سنگین‌تری هم به من ارجاع شد. این 
تجربه هم حدود یک‌سال و ‌8ماه ادامه داشت تا اینکه 
سرپرست اجرای احکام دادسرا به واحد دیگری 
منتقل شدند و از آن زمان تاکنون من به‌عنوان 
سرپرست اجرای احکام دادسرای عمومی و انقلاب 

دادسرای بندرعباس خدمت می‌کنم.

  سال‌هاست که خانم‌ها در 
دستگاه قضایی در سمت‌های مختلف خدمت 
می‌کنند اما با توجه به شرایط سختی که واحد 
اجرای احکام دارد چرا از یک خانم در این واحد 

استفاده می‌شود؟
وقتی این سمت به من پیشنهاد شد خودم هم 
استقبال کردم. حس کردم که ممکن است رشدم 
در اجرای احکام بیشتر باشد. از طرفی چون قبلا 
هم تجربه میانجیگری در پرونده‌های قتل را داشتم 
حالا بهتر می‌توانم به این پرونده‌ها رسیدگی کنم. 
نکته دیگر اینکه اجرای احکام فقط به‌معنای اجرای 
حکم قصاص و... نیست. ما مسئول اجرای همه احکام 
هستیم. مثلا وقتی یک سارق محکوم به رد مال به 
مالباخته می‌شود ما بعد از انجام مراحل مختلف 
قضایی اموال شاکی را به او تحویل می‌دهیم. اجرای 
احکام باعث به سرانجام رسیدن پرونده پس از انجام 
مراحل مختلف می‌شود و در حقیقت نتیجه نهایی 
پرونده است و از این نظر دلچسب است که ثمره 

تلاش همکارانم را می‌بینم.

  اجرای عدالت برای‌تان چه 
حس و حالی دارد؟

وقتی شاکی بعد از آنکه به حقش رسید به دفترم 
می‌آید و ابراز رضایت می‌کند و می‌گوید بالاخره به 
حقم رسیدم، حس خوبی دارد. البته اجرای احکام 
قصاص و اعدام از تلخی‌ها و بخش ناراحت‌کننده 

کار ماست.

  در مدتی که معاون دادستان 
و سرپرست اجرای احکام هستید عملکرد موفقی 
داشتید و در حدود 50پرونده قصاص موفق به 
گرفتن رضایت از اولیای دم مقتولان شده و باعث 
بازگشت این افراد به زندگی شده‌اید. اصولا برای 
بخشیده شدن چه محکومانی پیشقدم می‌شوید؟

من و همکارانم معمولا در پرونده‌هایی که فرد 
محکوم بر اثر یک اتفاق و حادثه و به شکل ناخواسته 
مرتکب قتل شده برای جلب رضایت اولیای دم وارد 
می‌شویم؛ اما به هیچ وجه در پرونده‌هایی که قاتل 
با نقشه و قصد قبلی دست به جنایت زده یا فردی 
سابقه‌دار و شرور است یا در پرونده‌هایی که قاتل به 
شکل فجیعی دست به جنایت زده و... این اجازه را 

به‌خودمان نمی‌دهیم که بخواهیم پادرمیانی کنیم.

  وقتی برای جلب رضایت 
اولیای‌دم سراغ آنها می‌روید از چه شیوه‌هایی 
برای راضی کردن آنها استفاده می‌کنید؟ فردی 
که عزیزش را در یک جنایت از دست داده چطور 

حاضر به بخشش قاتل او می‌شود؟
شروع کار خیلی سخت است. مخصوصا در 
پرونده‌هایی که زمان زیادی از وقوع قتل 
نگذشته است. اما ما معمولا بعد از اینکه مرحله 

گپ
سرپرست واحد اجرای احکام دادسرای بندرعباس 

زن جوانی است که از لحظات تلخ و شیرین 
اجرای احکام قصاص می‌گوید

بانوی بانوی 
عدالتعدالت

محمد جعفری، روزنامه‌نگار: در سال‌های اخیر همزمان با پیشرفت 
بانوان در عرصه‌های مختلف، آنها در دستگاه قضایی نیز پیشرفت‌های 
چشمگیری داشته‌اند. آنچنان که شمار زیادی از قضات کشور را بانوان 
پوردهقانی فراشاه،  حقوق‌دان تشکیل می‌دهند. یکی از آنها قاضی الهام‌
معاون دادستان و سرپرست واحد اجرای احکام دادگستری بندرعباس 
است؛ زنی با مدرک فوق‌لیسانس حقوق جزا که در 34سالگی به اندازه 
قضات باسابقه تجربه دارد. هرچند او مسئول اجرای احکام است اما 
همیشه هم پرونده‌هایی که به دستش می‌رسد به مرحله اجرا نمی‌رسد؛ 
چرا که او تلاش زیادی برای بخشیده شدن افرادی که ناخواسته مرتکب 
قتل شده‌اند انجام می‌دهد. آنچنان که در سال گذشته از حدود 100فرد 
محکوم به قصاص در بندرعباس، بیش از نیمی از آنها با تلاش‌های این 
قاضی جوان و همکارانش توسط اولیای‌دم بخشیده شده‌اند. او در 
گفت‌وگو با همشهری سرنخ از شغل خاصی که دارد گفت و به نکاتی 
درباره پرونده‌های قصاص اشاره کرد که شاید تاکنون نمی‌دانستید.

 تهدید یا تطمیع برای اجرای حکم� 
در پرونده‌های قتل یک نفر جانش را از دست داده و قرار است 
جان قاتل نیز گرفته شود. در این شرایط معمولا طرفین پرونده 
ممکن است دست به هر کاری بزنند؛ از تهدید مسئولان 
دادگستری و قاضی تا تطمیع آنها. تا به حال برای خانم قاضی 
چنین مواردی اتفاق نیفتاده است. اگر تهدیدی هم بوده از دور 

بوده و مورد خاصی اتفاق نیفتاده؛ تطمیع هم همینطور.

 بخشش قاتل بعد از اجرای حکم�
گاهی اولیای‌دم در لحظات اجرای حکم از اجرا منصرف می‌شوند. 
البته در دوره مسئولیت پوردهقانی چنین موردی پیش نیامده 
اما آنطور که همکاران او می‌گویند مدت‌ها قبل موردی بود که بعد 
از اجرای حکم و درحالی‌که فرد اعدامی هنوز جان داشت اولیای 
دم از تصمیم‌شان انصراف داده و او را بخشیدند و به این ترتیب 

او از بالای چوبه دار پایین آورده شد.
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بعد از طی شدن مراحل مختلف قضایی وقتی پرونده به واحد اجرای احکام ارجاع می‌شود، ما چندین نوبت 
جلسه صلح و سازش تشکیل می‌دهیم و در نهایت وقتی تلاش‌ها به جایی نرسید روز اجرای حکم را تعیین 
می‌کنیم. از چند روز قبل این موضوع را به زندان اعلام می‌کنیم و زمان اجرای حکم به زندانی ابلاغ می‌شود 
و او یک روز قبل به قرنطینه می‌رود و قبل از آن نیز خانواده‌اش برای ملاقات با او به زندان می‌روند. از طرفی 
با پزشکی قانونی و نیروی انتظامی هم هماهنگ می‌شود و نمایندگان آنها هم در زندان حاضر می‌شوند. 
شب قبل از اجرای حکم از او خواسته می‌شود تا وصیت‌نامه بنویسد و ساعتی قبل از اجرای حکم یک 
روحانی با زندانی صحبت می‌کند و اگر او خواسته‌ای داشته باشد انجام می‌شود. پیش از اجرای حکم قاضی 
شعبه اجرای احکام حکم را به او تفهیم می‌کند و از او امضا و اثر انگشت می‌گیرد. متخصص پزشکی قانونی 
او را معاینه می‌کنند. اگر او از نظر روحی- روانی یا حتی جسمی در سلامت کامل نباشد اجرای حکم به 

عقب می‌افتد. اما اگر پزشک سلامت او را تأیید کند، مرحله بعدی اجرای حکم است.

حکم قصاص چطور اجرا می‌شود؟ 

استیذان)تایید رئیس قوه‌قضائیه( در پرونده‌ها طی 
می‌شود جلسات صلح و سازش را شروع می‌کنیم. 
از اولیای‌دم دعوت و با آنها درباره پرونده صحبت 
می‌کنیم. معمولا در شروع کار حرفی از بخشش 
نمی‌زنیم و می‌گوییم که اجرای حکم حق شماست و 
قانون و شرع اجازه اجرای حکم را به شما داده است. 
در ادامه به آیات و روایات قرآنی استناد می‌کنیم و 
می‌گوییم خداوند به شما حق داده و در قرآن گفته 
شده که قصاص حق اولیای‌دم است اما در کنارش 
توصیه شده که بهتر است ببخشید. با استفاده از 
تجربیات گذشته با هر خانواده باید به یک طریقی 
گفت‌وگو کرد. با بعضی‌ها از آرامش روح مقتول بعد 
از بخشش قاتل می‌گوییم و به این شکل زمینه‌چینی 
می‌کنیم تا ببینیم نظرشان چیست. بعضی از 
خانواده‌ها اصلا راضی نمی‌شوند و چون حکم قطعی 
شده و باید اجرا شود ما هم، ‌زمان اجرا تعیین کرده و 
محکوم را پای چوبه دار می‌بریم. صبح روز اجرا هم 
ابتدا جلسه‌ای می‌گذاریم و باز هم اولیای‌دم را به 
بخشش توصیه یا آنها را به مصالحه در قبال گرفتن 

دیه تشویق می‌کنیم.

  وقتی قرار است با اولیای‌دم 
برای بخشش گفت‌وگو کنید آیا پیش آمده که با 

شما تندی کنند؟ 
بله زیاد پیش آمده که با من یا همکارانم تندی و 
بداخلاقی کنند. گاهی هم با ناراحتی جلسه را رها 
می‌کنند و می‌روند. اما بالاخره احترام ما را حفظ 
می‌کنند. در آن لحظات بیشتر عزیزشان به یادشان 
می‌آید و برای‌شان سخت است که قاتل را ببخشند. 
البته همه اینها در یک جلسه اتفاق نمی‌افتد و 
گاهی پیش آمده من و همکارانم چند مرتبه به خانه 
اولیای‌دم می‌رویم و با آنها صحبت می‌کنیم. حتی 
شده که اولیای‌دم در شهرهای دیگری سکونت 
دارند و ما برای جلب رضایت آنها مجبور می‌شویم 
که به شهرهای دیگر سفر کنیم تا شاید تلاش‌مان به 

نتیجه برسد.

   بین پرونده‌هایی که در این 
مدت برای ایجاد صلح و سازش در آنها تلاش 
کرده‌اید کدام مورد برای‌تان شیرین‌تر بوده است؟

پرونده‌ای بود که فردی به قتل رسیده و تنها ولی‌دم 
او مادرش بود. این مادر از روز اول گفته بود که من 

رضایت نمی‌دهم و به هیچ‌وجه کوتاه نمی‌آمد. ما 
منتظر شدیم تا اینکه مرحله استیذان هم انجام 
و حکم آماده اجرا شد. با اینکه این مادر گفته بود 
رضایت نمی‌دهم اما در نخستین دیداری که با او 
داشتم برخورد خیلی گرم و خوبی داشت. برای مدتی 
او هر روز به دادسرا می‌آمد و به من سر می‌زد اما هیچ 
حرفی از بخشش نمی‌زد. من هم روز اول نگفتم که 
رضایت بده. صبر کردم. یک روز او گفت که دخترم، 
تو بگو چه کار کنم. من هم گفتم قصاص کردن حق 
شماست اما اگر می‌توانید ببخشید. با اینکه نظر 
من را پرسیده بود گفت نمی‌توانم ببخشم. او رفت 
و تلاش‌هایمان برای راضی کردنش هم به جایی 
نرسید و روز قبل از اجرا به دادسرا آمد و گفت من 
رضایت نمی‌دهم. او به من گفت امشب را که شب 
قبل از اجراست من به خانه‌ام نمی‌روم و تلفنم را هم 
جواب نمی‌دهم. فقط شماره تلفن خانه فامیلم را که 
امشب به آنجا می‌روم، به تو می‌دهم. او گفت به کسی 
شماره آنجا را نده و اگر خواستی خودت بیا. من هم 
به قولی که داده بودم عمل کردم و شب قبل از اجرا و 
در شرایطی که فقط چند ساعت تا زمان اجرای حکم 
باقی‌مانده بود به خانه‌ای که این زن در آنجا حضور 
داشت رفتم. او می‌خواست با این کار از دست افرادی 
که می‌خواستند برای گرفتن رضایت به سراغش 
بروند، خلاص شود. در آنجا ساعت‌ها با او درباره 
بخشش صحبت کردم. او در نهایت گفت اگر بخواهم 
رضایت بدهم فقط به‌خاطر شماست. تا ساعت 12شب 
آنجا بودیم و هنوز معلوم نبود او رضایت می‌دهد یا 
حکم را اجرا می‌کند تا اینکه آخر شب گفت من 
رضایت نمی‌دهم و فردا برای اجرای حکم قصاص به 
زندان می‌آیم. ما هم ناامید از آنجا خارج شدیم و چند 
ساعت بعد برای اجرای حکم به زندان رفتیم. آن روز 
صبح چند نفر از خادمان امام رضا)ع( به زندان آمده 
بودند. همه منتظر بودند تا مادر مقتول برای اجرای 

حکم بیاید و هیچ‌کس امیدی به بخشش 
نداشت تا اینکه او از راه رسید و گفت 
دیشب خواب امام رضا)ع( را دیدم و در 

عین ناباوری رضایت داد و رفت.

  در این مدت 
از اجرای حکم چه افرادی رضایت 

داشتید؟
بعد از اجرای احکام افراد متجاوز 
احساس می‌کنم که حق به حقدار 
رسیده است. مثا پرونده‌ای 
داشتیم که مدتی قبل مجرمان آن 

اعدام شدند. هیچ‌کس از اعدام فرد دیگری خوشحال 
نمی‌شود اما این افراد به بهانه انجام جراحی زیبایی 
دختران جوان را بیهوش کرده و به آنها تجاوز کرده 
بودند. کار آنها هیچ جای دفاعی نداشت. آنها نه یک 
مورد که در چندین مورد دست به چنین کاری 
زده بودند که در نهایت چند هفته قبل حکم‌شان 

اجرا شد.

  افراد محکوم به اعدام و 
قصاص معمولا در وصیت‌نامه‌هایشان چه نکاتی 

را می‌نویسند؟
معمولا درباره تقسیم اموال‌شان می‌نویسند و اگر 
حرف با همسر فرزندان و خانواده داشته باشند 
می‌نویسند و این دست‌نوشته‌ها به‌طور خصوصی به 

خانواده‌هایشان داده می‌شود.

  اجرای حکم بر عهده 
چه‌کسی است؟ بارها شنیده شده که مثلا سربازی 

که در زندان است باید حکم را اجرا کند.
نه اصا اینطور نیست. هیچ‌یک از مسئولان 
دادگستری یا مأموران زندان حق اجرای حکم را 
ندارند. ما مقدمات را فراهم می‌کنیم و اولیای‌دم باید 

حکم را اجرا کنند. 

  در دوره مسئولیت شما از 
حدود 100پرونده قصاص، شما و همکاران‌تان 
موفق به جلب رضایت اولیای دم 50نفر شده‌اید. 
یعنی کوشش شما باعث شده از هر دو محکوم به 
قصاص یک نفر از مرگ نجات پیدا کند. آیا تا به 
حال درباره افراد بخشیده شده تحقیق خاصی 
انجام داده‌اید که معلوم شود آنها بعد از بخشیده 

شدن باز هم مرتکب جرم شده‌اند یا خیر؟
در پرونده‌های قتل وقتی اولیای‌دم قاتل را می‌بخشند 
در حقیقت از حق خودشان می‌گذرند اما جنبه دیگر 

اولیای‌دم پرونده‌هایی که 
می‌بخشند خوشحال هستند و 
معمولا از ما تشکر می‌کنند که 
برای رضایت و بخشش تلاش 

کردیم. رضایت دادن و بخشیدن 
کار سختی است و دل بزرگی 
می‌خواهد. افرادی که به چنین 

جایی‌ می‌رسند که رضایت 
می‌دهند خدا دوست‌شان دارد

مجازات فرد محکوم به قصاص جنبه عمومی است. 
به این معنا که او با کاری که انجام داده باعث برهم 
خوردن نظم عمومی جامعه شده که این افراد 
طبق قانون به تحمل حبس از 3تا 10سال محکوم 
می‌شوند. این افراد معمولا بعد از بخشیده شدن افراد 
آرامی می‌شوند و معلوم است اگر پای‌شان را از زندان 

بیرون بگذارند مرتکب خلافی نمی‌شوند.

  اولیای‌دم بعد از اجرای حکم 
معمولا چه وضعیتی دارند؟ خوشحال هستند یا 

ناراحت؟
اجرای حکم حق اولیای‌دم است و نمی‌شود به 
آنها خرده گرفت. آنها هم عزیزشان را به شکلی 
غیرطبیعی از دست داده‌اند. معمولا بعد از اجرای 
حکم می‌خواهند وانمود کنند که خوشحال هستند؛ 
اما خوشحالی در چهره‌شان دیده نمی‌شود. از سوی 
دیگر اما اولیای‌دم پرونده‌هایی که می‌بخشند 
خوشحال هستند و معمولا از ما تشکر می‌کنند که 
برای رضایت و بخشش تلاش کردیم. رضایت دادن 
و بخشیدن کار سختی است و دل بزرگی می‌خواهد. 
افرادی که به چنین جایی‌ می‌رسند که رضایت 

می‌دهند خدا دوست‌شان دارد.

  بعد از آنکه مراسم اجرای 
حکم به پایان می‌رسد و شما از زندان خارج 
می‌شوید، اگر حکم اجرا شده یا فرد محکوم 
بخشیده شده باشد شما به لحاظ شخصی چه 

حالی دارید؟
معمولا بعد از اجرای احکام قصاص تا چند روز حال 
خوبی ندارم و احساس خستگی می‌کنم. در این مدت 
هرقدر که برای اجرای حکم رفته‌ام، باز برایم عادی 
نبوده است. چنین مواردی اثر بدی روی ذهن انسان 
می‌گذارد. انگار غمی روی دلم می‌ماند و همین باعث 
می‌شود به لحاظ جسمی هم توانایی نداشته باشم. 
از سوی دیگر بعد از بخشش خوشحالی عجیبی 
سراغ آدم می‌آید. ناخودآگاه انرژی‌ام بیشتر 
می‌شود، حس خوبی دارم و با این روحیه سراغ 

بخشش در پرونده‌های دیگر می‌رویم.

  در طول این گفت‌وگو 
شما از شرایط سختی که در پرونده‌ها وجود 
دارد صحبت کردید. فکر می‌کنید تا چه زمانی 
بتوانید این شرایط را تحمل کرده و به‌کار در 

واحد اجرای احکام ادامه دهید؟
نمی‌دانم، تا هرجایی که خدا بخواهد. با وجود همه 
سختی‌ها مجری عدالت بودن حس خوبی است. 
به‌خصوص در پرونده‌هایی که اولیای‌دم با وجود 
حقی که برای قصاص قاتل دارند او را می‌بخشند. 
این بخش از شیرینی‌های کارم است که تا حدودی 

تلخی‌ها را جبران می‌کند.

  در دستگاه قضایی و در 
مسند قضاوت چه چشم‌اندازی برای خودتان 

درنظر گرفته‌اید؟
نمی‌شود چیزی را پیش‌بینی کرد. هرچند 
بندرعباس شهر خوبی است اما ممکن است از این 
شهر )بندرعباس( بروم. ممکن است به تهران بروم 
یا به زادگاهم یزد. دست سرنوشت و خواست خدا 
هرچه باشد قبول می‌کنم. باید از پدر و مادر، همسر و 

دخترم بابت حمایت‌هایشان تشکر کنم.

 بخشش 5میلیارد تومانی�
در بعضی از پرونده‌ها اولیای‌دم به جای اجرای حکم با قاتل 
مصالحه می‌کنند و او را در قبال دریافت پول یا هر مال دیگری 
می‌بخشند. مصالحه و رد و بدل شدن پول معمولا در بیرون از 
دادگستری و بین طرفین پرونده انجام می‌شود؛ آنطور که در 
جریان یکی از پرونده‌ها قاتل با پرداخت 5میلیارد تومان توانست 

رضایت اولیای‌دم را جلب کند و نجات پیدا کند.

 شرایط عجیب برای بخشش قاتل�
بعضی از اولیای‌دم برای بخشیدن قاتل شرایط عجیب و غریبی 
تعیین می‌کنند که بعضی از آنها قابلیت اجرا ندارد. مثلا در 
چند پرونده اولیای‌دم گفتند به شرطی که قاتل از این شهر 
برود و دیگر هیچ وقت برنگردد او را می‌بخشیم یا اینکه به این 
شرط که دادگاه برای جنبه عمومی جرم حداکثر مجازات را 

درنظر بگیرد او را می‌بخشیم.



 تصویب سند راهبردی رمزارزها تا پایان امسال�
محسن رضایی‌صدرآبادی دبیر ستاد ملی رمزارز‌ها با اشاره به اینکه حوزه ارزهای 
دیجیتال به قوانین پایه‌ای نیازمند است و ساختارسازی و ایجاد تشکیلاتی 
متمرکز از کمبودهای حوزه رمزارز به شمار می‌رود، می‌گوید: سند راهبردی 
فضای مجازی آماده است اما آیین‌نامه اجرایی هنوز تکمیل نشده است؛به‌نظر 
می‌رسد تا پایان سال بخشی از آن در هیأت وزیران و سایر موارد در شورای‌عالی 

فضای مجازی یا در شورای‌عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا تصویب شود.

 سود باجگیرها از توسعه بازار رمزارز�
طبق تحلیل شرکت مشهورChainalysis، جرائم مربوط به رمزارز 
به‌طور کلی در ۶ ماهه نخست ۲۰۲۳ کاهش اما حجم پرداخت باج 
به هکرها افزایش یافته و رقم آن برای دومین سال رکورد زده است. 
طبق این آمارها، پرداخت باج به هکرها به شکل رمزارز در نیمه 
نخست ۲۰۲۳ میلادی به ۴۴۸میلیون دلار رسیده که نسبت به 

۱۷۵میلیون دلار ثبت شده در سال قبل از آن، بسیار بیشتر است.

فاطمه همامی، روزنامه‌نگار:  رمزارزها به همان سرعت که در جهان شناخته شدند، 
در ایران نیز رشد کرده و با اقبال بخشی از جامعه به‌ویژه جوانان روبه‌رو شدند. 

ارزیابی‌ها حاکی از آن است که حدود 8میلیون ایرانی صاحب رمزارز هستند؛ با این حال 
هر روز خبر تازه‌ای درباره کلاهبرداری رمزارزی منتشر شده و در بلبشوی این بازار نوپا عده‌ای سرمایه‌شان 
را برباد می‌دهند. بخش قابل‌توجه صاحبان رمزارز به قصد سرمایه‌گذاری وارد این بازار شده‌اند و بخشی نیز 
دادوستد در این بازار را به‌عنوان شغل و حرفه خود انتخاب کرده‌اند.اگرچه کاربران ایرانی این روزها بیش از 
گذشته به خرید و فروش رمزارزها روی آورده‌اند اما در حوزه قانونگذاری هنوز ابتدای مسیر هستیم چراکه 
نبود قوانین درباره رمزارزها و رویکردهای متفاوتی که در این حوزه وجود دارد، باعث شده ساماندهی در این 
عرصه با کندی روبه‌رو شود درحالی‌که به اعتقاد کارشناسان، رمزارزها یک ادبیات جدید در اقتصاد دنیا به 
شمار می‌روند اما همگان متفق‌القولند که لازم است نهادهای مسئول هرچه سریع‌تر در این حوزه قانونگذاری 
کنند چراکه در لوای بی‌قانونی، شاهد خواهیم بود که  عده‌ای به میدان آمده و از اموال و دارایی‌های مردم 

سوءاستفاده خواهند کرد.
افزایش چشمگیر پرونده‌ها در حوزه رمزارز و سرمایه‌گذاری در 
این حوزه طی 2 سال اخیر، گواه همین ضرورت و اهمیت 
است و در کنار آن، این قانونگذاری کمک خواهد کرد 
اموال و پول‌های مردم به سمت صرافی‌های ناامن 
و مشکوک خارجی هدایت نشود. به‌خصوص 
آنکه در سال‌های اخیر، شرکت‌های دانش‌بنیان 
داخلی و معتبری وجود دارند که دانش فنی و 
زیرساخت‌های لازم برای مدیریت شفاف تبادل 
ارزهای دیجیتال را دارا هستند و با تعلل، نباید 
اجازه داد تا فرصت‌های سرمایه‌گذاری داخلی از 

بین برود.

  کلاهبرداری در بازار �
  رمز ارز هر روز �

وی قربانیان تازه‌ای می‌گیرد�
 غر

رام
ی: به

ساز
ویر

تص

تعلل برخی نهادهای مسئول و عدم‌ابلاغ شرایط و 
ضوابط مدون و قانونی برای ساماندهی پلتفرم‌ها 
و سامانه‌های ایرانی فعال در حوزه خرید و فروش 
ارزهای دیجیتال موجب شده تا موجی از 
صرافی‌های آنلاین در بستر شبکه‌های اجتماعی 

و فضای مجازی، به تبلیغات مشغول شوند.
این تبلیغات از یک‌سو باعث به‌وجود آمدن اعتماد 
در میان بخشی از کاربران ایرانی و انتقال اموال 
و پول‌های آنها به حساب‌های مذکور و از سوی 
دیگر، باعث سخت‌تر شدن برخورد نهادهای 
مسئول همچون پلیس فتا با این پلتفرم‌ها به‌دلیل 

امکان مسدود شدن دارایی مردم خواهد شد.
به‌طور مثال در ماه‌های گذشته، یکی از بیشترین 
تبلیغات در حوزه صرافی‌های رمزارز ایرانی 
متعلق به مجموعه‌ای است که براساس آگهی‌های 
قانونی روزنامه رسمی، دفتر مرکزی خود را 
در یکی از روستاهای شمال کشور قرار داده 
است. نکته قابل‌تامل دیگر ثبت سرمایه یک 
میلیون تومانی برای تاسیس این شرکت در 
سال 1400است و درحالی‌که موضوع فعالیت 

آن، پشتیبانی نرم‌افزارهای رایانه‌ای ثبت شده، 
اقدام به راه‌اندازی پلتفرم خرید و فروش رمزارز 
و تبلیغات فراوان برای جذب کاربر کرده است. 
چنین روندی که صرفا مبتنی بر جذب کاربران 
ایرانی با تبلیغات بیشتر و وعده‌هایی همچون 
پرداخت وام درصورت انتقال دارایی‌های 
دیجیتال به‌حساب چنین پلتفرم‌هایی باشد، 
موجب خواهد شد تا در آینده نزدیک، امکان 
نظارت و اعتبارسنجی مجموعه‌های داخلی توسط 
نهادهای مسئول، عملا غیرممکن و برخورد با این 

وب‌سایت‌ها بسیار سخت باشد.
بسیاری از کارشناسان و فعالان بازار کریپتو 
اعتقاد دارند باید در این روند جدید اقتصادی، 
در فضایی شفاف و قانونمند حرکت کنیم چراکه 
قطعا کاربران و پلتفرم‌ها و سایر بخش‌های فعال 
در این حوزه نیز از وجود قانون در حوزه رمزارزها 
استقبال خواهند کرد اما تعلل و اختلافات 
میان‌دستگاهی باعث خواهد شد تا سردرگمی 
و اضطراب میلیون‌ها کاربر ایرانی برای مدیریت 

دارایی‌های دیجیتال خود، افزایش یابد.

ثبت صرافی ارز در روستا با یک میلیون تومان

چهاچهارر  قفلهقفله  کردن کردن 
ارزارز  دیجیتالدیجیتال
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 گرفتاری کاربران ایرانی در صرافی ورشکسته »بیترکس«�
براساس آمارهای منتشره توسط صرافی ورشکسته بیترکس، از حدود یک 
میلیارد دلار بدهی این صرافی به کاربران خود، حدود ۱۰۰ میلیون دلار آن 
به کاربران ایرانی این پلتفرم تعلق دارد.بیترکس اعام کرده که کاربران تا ۹ 
شهریور۱۴۰۲ برای اقدام حقوقی علیه بیترکس یا برداشت دارایی‌های خود فرصت 
دارند اما سوابق شکایت کاربران ایرانی از پلتفرم‌های خارجی ازجمله صرافی‌های 
آنلاین نشان می‌دهد که این اقدامات تقریبا در تمام موارد بی‌نتیجه باقی می‌ماند.

 اقبال تریدرها به سیم کارت‌های غیرقانونی �
بررسی‌ها نشان می‌دهد بخش قابل توجهی از کسانی که سیم‌کارت‌های گران‌ 
بین‌المللی که گاهی تا ۹۰ میلیون تومان هم قیمت دارند را سفارش می‌دهند، 
از اینترنت این سیم کارت‌ها برای فعالیت‌ در حوزه رمزارز استفاده می‌کنند. 
به‌عنوان مثال، کسانی که در کار ترید رمزارز هستند یا صرافی‌های رمزارزی 
ایرانی، از مزایای این سیم کارت‌ها می‌توانند استفاده کنند و طبیعتا، هزینه 

گزاف استفاده برای آنها مقرون به‌صرفه است.

بازار رمزارزها در ایران با وجود تمام شرایط مثبت و منفی 
بازاری با حدود 10 میلیون کاربر و شاید ارزشی حدود 15 

میلیارد دلار است.
از جمله شرایط مثبت می‌توان به 3 فاکتور زیر اشاره کرد:

۱. انرژی فرا‌وان برای استخراج رمزارز
۲. در شرایط تحریم‌های اقتصادی رمزارزها یکی از 

مسیرهای تبادلات بین‌المللی است.
۳. نیروی انسانی جوان و متخصص

در ایران این بازار به 3 قسمت تقسیم شده است. حدود ۴۰ 
تا ۵۰ درصد بازار ایران در اختیار پلتفرم‌های خارجی است. 
حدود ۳۰ تا ۴۰ درصد بازار در اختیار پلتفرم‌های بومی است 

و حدود ۲۰ درصد تبادلات نیز در بازار زیرزمینی است.
حداقل 2 شاخص کمی می‌توان برای موفقیت ملی در این 

صنعت تعریف کرد:
یک: میزان رمزارز و به‌خصوص بیت‌کوین استخراج شده در 
کشور که علاوه بر ارزآوری فراوان، تراز کلی دلار/ریال را به نفع 

ریال مثبت نگه می‌دارد.
دو: سهم پلتفرم‌های بومی از کل تبادلات در شرایطی که 
هم‌اکنون با توجه به محدودیت‌های فراوان حاکمیتی برای 
توسعه پلتفرم‌های بومی، بخش عمده سرمایه و تبادلات در 

اختیار پلتفرم‌های خارجی است.
ایران از 3 طریق توسط رمزارزها ارزآوری دارد:

 استخراج: رشد مستمر ارزش رمزارزهای
 خریداری شده توسط کاربران ایرانی به‌خصوص که 
رمزارزها در 10 ‌سال گذشته با اختلاف بهترین عملکرد 
را میان تمام کلاس‌های دارایی در دنیا داشته‌اند. مبادلات 
تجاری در ازای رمزارز که با توجه به تحریم‌ها نیاز حیاتی 

برای کشور محسوب می‌شود.
به‌طور خلاصه پاشنه آشیل کشور برای توسعه وب۳، در 
حکمرانی و رگولاتوری است و مهم‌ترین اولویت‌های 

حکمرانی را می‌توان به‌صورت زیر برشمرد:
تصویب قانون جامع رمرزارزها: معافیت 
مالیاتی برای افزایش مشاهده‌پذیری و پیشگیری از خروج 
 ارز به‌خصوص که در این بازار سیال و جهانی، وضع مالیات

 به سرعت سرمایه‌ها را به پلتفرم‌های خارجی تقدیم می‌کند. 
رفع موانع فراوان که دستگاه‌های مختلف برابر توسعه 

استخراج رمزارز قرار داده‌اند.

حمایت از پلتفرم‌های داخلی برای تصاحب 
سهم رقبای خارجی: حمایت از شرکت‌های فعال در 

زمینه تحقیق و توسعه بلاک چین و وب۳

همکاری بین‌المللی با شرکایی نظیر 
روسیه در توسعه تجارت با رمزارز: بلاک‌چین 
از شاخه‌هایی از فناوری و اقتصاد دیجیتال محسوب می‌شود 
که توان کارشناسی و سرمایه موجود در کشور برای توسعه 
آن تا بالاترین مدارج، کافی است و تنها رفع موانع و خاتمه 

مانع‌تراشی‌ها می‌تواند یک تحول تاریخی رقم بزند.

شاید تقریبا برای همه کاربران فضای مجازی پیش آمده 
باشد که یک اکانت ناشناس با محتوای به ظاهر معمولی 
به آنها پیام می‌دهد.این اکانت‌های ناشناس با عباراتی 
چون »سلام«، »روز خوش« و... تلاش می‌کنند که زمینه 
یک گفت‌وگوی ساده را فراهم کنند؛ درحالی‌که بیشتر 
این اکانت‌ها با هدف کلاهبرداری به شیوه‌های مختلف، 
ازجمله مهندسی اجتماعی تلاش می‌کنند کاربران را 
به دام بیندازند.بهترین روش برای در امان ماندن از دام 
این اشخاص، بلاک و ریپورت‌کردن آنهاست. البته این 
کلاهبرداران ناامید نمی‌شوند و اکانت جدید دیگری 

برای فریب کاربران می‌سازند.

عناوین و نام‌های مورد احترام ممکن است محملی 
برای سوءاستفاده عده‌ای خاص باشد. پیش از این هم 
چند مؤسسه مالی‌واعتباری با انتخاب اسامی مقدس 
و با وعده وام و سود کلان شرایط را برای سوءاستفاده 

خود فراهم کرده بودند.
 اکنون با توجه به ایام عزاداری ماه‌های محرم و صفر، 
نامی جدید برای کلاهبرداری از مردم با وعده سود 
بالا توجه‌ها را به‌خود جلب کرده است. این کوین 
بدون پشتوانه همچنین وعده اعطای وام به کاربران 
را برای فریب آنها در تبلیغات خود برجسته کرده 
است.این سوداگران در تبلیغات خود با استفاده از 

کلیدواژه‌هایی همچون 
ورود جامعه مسلمان 
به این ارز و استفاده از 
بخشی از درآمد این 
پروژه برای اهدای وام 

قرض‌الحسنه و اشتغال‌آفرینی قصد تهییج 
اعتقادات مذهبی کاربران و فریب آنها را دارند.این 
کوین بدون پشتوانه در بخش دیگری از تبلیغات 
خود با وعده رشد ۳هزار درصدی سرمایه‌گذاری 
در این پروژه قصد فریب کاربران با رویای چنین 

سودهایی را دارد.

یکی از بزرگ و جنجالی‌ترین کلاهبرداری‌های 
ارز دیجیتال در کشور پرونده کینگ‌مانی است. 
این شرکت که از سال ۱۳۹۱ مجوز فعالیت 
بازاریابی شبکه‌ای را اخذ کرد، با استفاده از 
شبکه افراد زیرمجموعه خود نسبت به فروش 
محصولات مختلف اقدام می‌کرد.آنها مبادله 
رمزارز جعلی کینگ‌مانی را به سرعت رواج 
دادند و طولی نکشید که عده زیادی از فعالان 
این حوزه به خرید و فروش این رمزارز 
گرایش پیدا کردند. همچنین با 
هدایت برخی مدیران و لیدرهای 
شرکت و ترویج در شبکه 
بازاریابان، وجوه کلانی از 
اشخاص مختلف در قالب 
سرمایه‌گذاری در این ارز 
دیجیتال، اخذ شده است.
گردانندگان کینگ‌مانی، 
با ایجاد نوسانات قیمتی به‌صورت 
ساختگی و غیرواقعی، اشتیاق و رغبت مضاعفی 
در اعضای شرکت برای سرمایه‌گذاری بیشتر 
در این رمزارز جعلی به‌وجود آوردند؛ به‌طوری 
که قیمت هر واحد کینگ‌مانی در چند‌ماه 
به‌صورت غیرواقعی از ۴یورو به چندین هزار 
یورو افزایش یافت. در چنین شرایطی بود که 
به‌تدریج کلاهبرداری این شرکت از مردم برملا 
و مشخص شد که آنها از دست‌کم 4هزار نفر 
کلاهبرداری کرده‌اند. در جلسه محاکمه متهمان 
اصلی این پرونده نماینده دادستان پشت پرده 
فعالیت کینگ‌مانی را برما کرده و گفت: این 
افراد متهم هستند به مشارکت درکلاهبرداری 
شبکه‌ای منجر به اخلال در نظام اقتصادی کشور 
از طریق ایجاد رمزارز جعلی به اسم کینگ‌مانی 

و توزیع ارز جعلی بین مردم و ساخت کارت فاقد 
اعتبار به نام بوست کارت و اخذ حداقل ۲۰۰یورو 
جهت دریافت این کارت جعلی جهت خرید از 
فروشگاه‌های مورد ادعا که وجود خارجی جهت 
عرضه کالا با ارائه بوست‌کارت ندارد. اعضای 
این باند ضمن ایجاد رمزارز جعلی کینگ‌مانی 
و ترویج آن بین مشتریان ارز مورد اشاره را به 
وجه رایج در صرافی ساختگی یوتی‌بایت تبدیل 
کرده و اسامی کاربران خریدار رمز ارز را در کشور 
گرجستان ثبت کرده‌اند. متهمان سپس با 
تبلیغ گسترده به سود سرشار خرید ارز جعلی 
کینگ‌مانی پرداخته و در این راه تا جایی پیش 
رفته‌اند که در اواسط فعالیت متهمان این ارز 
جعلی از قیمت ارز دیجیتال بیت‌کوین که در 
سراسر جهان به‌عنوان ارز حقیقی خرید و فروش 
می‌شود بالاتر می‌رود. مشتریان برای خرید این 
ارز جعلی از طریق جابه‌جایی بیت کوین، یورو و 
یا دلار اقدام می‌کرده و با واریز وجه نقد به‌حساب 
شرکت بادران‌گستر به مدیرعاملی متهم ردیف 
دوم و به ریاست هیأت مدیره متهم ردیف اول 
اقدام به خرید رمز ارز کینگ‌مانی می‌کرده‌اند. 
کیفرخواست کنونی۴ هزار و ۱۰۰نفر شاکی 
دارد و کیفرخواست دوم هزار و 300 شاکی 
دارد و به جهت اضافه شدن شکات ممکن است 
کیفرخواست دیگری هم به آن اضافه شود.
با مانور و تبلیغات فراوان متهمان پرونده، رمز 
ارز کینگ‌مانی افزایش قیمت پیدا کرد و خرید 
گسترده‌ای از سوی مردم صورت گرفت ولی 
متأسفانه پس از اینکه مشخص شد این رمزارز 

جعلی است ارزش اقتصادی آن سقوط کرد 
و موجب حیف و میل شدن دارایی بسیاری 

از مردم ‌شد.

سلام گرگ بی‌طمع نیست

در دنیای ارزهای دیجیتال هر نشانه‌ای را باید جدی 
گرفت. مثلا همین چند روز قبل در پیامکی عمومی 
از مشتریان یکی از صرافی‌ها خواسته شده دارایی‌های 
خود را به سرعت از این مجموعه خارج کنند.تعدادی از 
کاربران، پیامکی دریافت کردند مبنی بر اینکه اطلاعات 
محرمانه کیف پول‌های آنها افشا شده و به‌زودی در 
اختیار عموم قرار خواهد گرفت.در این پیامک از 
مشتریان خواسته شده دارایی‌های خود را به سرعت از 

این مجموعه خارج کنند.
این اتفاق بار دیگر امنیت و زیرساخت صرافی‌های 
رمزارز داخلی کشور را به چالش کشیده و موجی از 
نگرانی را در میان فعالان این بازار به راه انداخته است. 
این در حالی است که سقف برداشت از حساب کاربری 
صرافی‌ها روزانه ۲۵ میلیون تومان بوده و امکان خروج 
یکباره تمام سرمایه‌ها میسر نیست. همین امر بر 

اضطراب و نگرانی سرمایه‌گذاران دامن زده است.
به‌دنبال انتشار گسترده این پیامک، این صرافی مجبور 
به واکنش شد و اعلام کرد: پیامکی جعلی به‌صورت 
انبوه به حدود 500نفر ارسال شده است و صرافی، 
سرشماره را مسدود ساخته و تمام پیگیری‌های لازم 
را جهت شناسایی عاملان انتشار این اکاذیب در پی 

گرفته است.
این پیامک از یک سرشماره اشتراکی بین 
کسب‌وکارهای مختلف، با مضمونی از این قرار که 
»اطلاعات کیف‌پول‌های کاربران افشا شده و به‌زودی 
منتشر می‌شود« و »امروز آخرین فرصت برای خارج 
کردن دارایی است« به افراد ارسال شده و پیگیری‌ها 

در این‌باره ادامه دارد.

مراقب پیامک‌ها باشید

سوءاستفاده از باورها

کینگ مانی و بیش از 4هزار مالباخته

تشخیص کلاهبرداری یک پروژه رمزارزی نیاز به هوش فوق‌العاده ندارد. نخستین نشانه یک 
کلاهبرداری به‌طور کلی، ایجاد وسوسه سود کلان در مدت کوتاه است. قبل از هر اقدامی در 
این حوزه، باید چند سؤال از خود پرسید. اگر فرد یا کسب‌وکاری می‌تواند چنین سود بالایی 
بدهد، چرا خودش از آن بهره نمی‌برد و می‌خواهد به »من« بدهد؟در مورد پروژه‌ها می‌توان 
سؤال کرد که این پروژه جدید چه تفاوتی با پروژه‌های دیگر دارد؟ یا اگر در کسب‌وکاری 
قرار است از بلاکچین استفاده شود و یک توکن خلق شود، این کسب‌وکار و حوزه، نیازی 

به بلاکچین دارد یا نه؟ آیا استفاده از بلاکچین در این حوزه اصلا صرفه اقتصادی دارد؟«

تشخیص کلاهبرداری

ساماندهی 
و حکمرانی 
رمزارزها 
در ایران؟ 
پوریا آسترکی
سردبیر پژوهش‌نامه بلاک‌چین



30سال قبل
در صفحه حوادث 

همشهری
قتل 2راننده به شیوه بیهوشی

تعارف‌کردن نوشیدنی مسموم یکی از ترفندهای تبهکاران برای بیهوش‌کردن طعمه‌هایشان 
است. 30سال قبل نیز در چنین روزهایی مرد جنایتکاری با تعارف‌کردن چای به دو راننده 
آنها را بیهوش کرد و با انگیزه سرقت خودرو و پول‌هایشان آنها را به قتل رساند. همشهری در 
گزارشی به شرح این پرونده پرداخته و نوشته است: جوانی که با شیوه تازه و رذیلانه‌ای رانندگان 
مسافرکش را خواب می‌کرد و پس از به قتل رساندن آنها اتومبیل و نقدینگی آنها را به سرقت 
می‌برد به اتهام قتل 2راننده دستگیر شد و با قرار بازپرس به زندان رفت. این جوان در فلاسک 
محتوی آب خنک یا چای، قرص‌های خواب‌آور حل می‌کرد و محتوی فلاسک را به رانندگان 
می‌خوراند و پس از بیهوش‌شدن آنها دست به جنایت و سرقت می‌زد. مرداد‌ماه سال گذشته 
خانواده یک راننده اتومبیل مسافرکش بین‌شهری به مأموران انتظامی تبریز مراجعه کردند و 
گفتند جوانی به نام  محمد‌علی که با اتومبیل خود بین تهران و تبریز مسافرکشی می‌کرد مفقود 
شده و از وی اثری نیست. مأموران انتظامی شهرستان تبریز مراتب را به اداره آگاهی تهران 
)شعبه جنایی( گزارش کردند و از آنها خواستار پیگیری قضیه شدند. در تحقیقات مقدماتی 

معلوم شد محمد‌علی حین انتقال دو مسافر از تبریز به تهران ناپدید شده است.
به دستور سرگرد چاپاریان، رئیس شعبه جنایی اداره آگاهی تهران چند تن از زبده‌ترین 
کارآگاهان به سرپرستی ستوان یکم حسن‌زاده مأمور تعقیب ماجرا شدند و متوجه شدند که محمد 
علی در حوالی تاکستان دیده شده اما از آن پس ناپدید شده است. تحقیقات ادامه داشت تا اینکه 
در یکی از روزها چوپانی به مأموران اطلاع داد که به 
جسد مردی در یکی از تاکستان‌های سرسبز تاکستان 
 برخورده است. مأموران به محل حادثه رفتند و با جسد 
محمد علی درحالی‌که از اتومبیل او خبری نبود، مواجه 
شدند.در کنار جسد، فلاسک خونینی قرار داشت که 
همین کشف، سرنخ تحقیقات بعدی کار‌آگاهان قرار 
گرفت و ستوان یکم حسن‌زاده و گروه تحت امر او به 
هویت 2مسافر که 2برادر بودند، پی بردند و یکی از 
‌آن دو را که سهراب ممنون نام دارد و ۲۷ ساله است 
در پونک تهران به دام انداختند. سهراب اعتراف کرد 
برای سرقت اتومبیل‌ها همراه شهرام به شهرستان‌ها 
می‌رفتم و اتومبیل‌های مسافرکش را به‌طور در‌بستی 
کرایه می‌کردم و وقتی به‌راه می‌افتادیم، من به آنها 
یک لیوان آب خنک یا چای داغ تعارف می‌کردم 
و درحالی‌که در داخل فلاسک مقدار زیادی قرص 
خواب‌آور قوی حل کرده بودم رانندگان را پس از 
آشامیدن چای یا آب خنک خواب می‌کردم  و آنها 
را می‌کشتم و اتومبیل و پول نقدشان را به سرقت 
می‌بردم. اتومبیل راننده اولی را که بدین شیوه در 
تاکستان کشته بودم در کرمانشاه به ۶۵۰ هزار تومان 
فروختم و راننده دوم را نیز در اصفهان به »تور« 
انداختم و پس از کشتن او در بین راه با اتومبیلش 

که شورلت بود، فرار کردم.

 دفن 200هزار تومان اسکناس                                    
یک جوان افغان که 200هزار تومان از خانه هموطنش دزدیده و 
پول‌ها را زیر خاک پنهان کرده بود دستگیر شد. او درحالی‌که 
محل دفن پول‌ها را گم کرده بود سرانجام بعد از آنکه 10محل 
را در بیابان‌های پونک حفر کرد از مأموران 24ساعت مهلت 
خواست تا حسابی فکر کند و در نهایت یک روز بعد موفق شد 

جای پول‌ها را به‌خاطر آورده و آنها را از خاک بیرون بکشد.

 عطسه ناگهانی دزد را به دام انداخت                                                  
دزدی که برای سرقت وارد منزلی شده بود با عطسه ناگهانی به دام 
افتاد. این دزد وارد خانه‌ای در خیابان جمالزاده شد و جست‌وجو 
برای پیدا‌کردن اشیای قیمتی و پول نقد را شروع کرد اما هنگام 
جست‌وجو دچار عطسه‌های پی در پی شد و همین صاحبخانه 
را از خواب بیدار کرد و با فریاد‌های »دزد، دزد« باعث دستگیری 

دزد بدشانس شد.

قتل به‌خاطر استفاده از 
گاری‌دستی

گاهی درگیری‌های ساده به جاهای باریک کشیده شده 
و از کنترل طرفین درگیری خارج می‌شود. درست 
مثل درگیری دوکارگر بر سر یک گاری‌دستی که به 
قتل یکی از آنها به‌دست دیگری منجر شد. این 
عنوان گزارشی است که همشهری 30سال قبل در 
چنین روزهایی در صفحه حوادث خود منتشر کرد. 
در این گزارش آمده: حادثه در جاده قدیم کرج روی 
داد و مأموران پاسگاه انتظامی آزادی قاتل را دستگیر 
کردند و با پرونده به دادسرا فرستادند. به مأموران 
انتظامی پاسگاه گزارش داده شد که یک کارگر ۱۷ 
ساله افغانی با ضربات چاقو به قتل رسیده و قاتل 
متواری شده است. مأموران در محل حادثه که یک 
کارگاه بلوک‌زنی در جاده کرج زیر پل کن است حضور 
یافتند و با جسد خونین کارگر افغانی به نام عوض 
جعفری روبه‌رو شدند. مراتب به بازپرس ویژه قتل 
در دادسرا گزارش شد. مأموران پاسگاه انتظامی جسد 
را به پزشکی قانونی فرستادند و تحقیقات مفصلی 
را پیرامون حادثه آغاز کردند. ضمن بازجویی‌ها 
مشخص شد که کارگر ۱۹ ساله‌ای به نام مسلم پرئینی 
بر سر حق استفاده از گاری دستی با کارگر دیگری در 
گیر شده و بر اثر عصبانیت قلب او را با ضربات چاقو 
شکافته و فرار کرده است. مأموران مسلم را در خانه 
یکی از دوستانش دستگیر کردند و او در نخستین 
لحظات دستگیری به قتل اعتراف کرد. پرونده این 
حادثه به دادسرا فرستاده شد و مسلم با قرار قانونی به 

زندان رفت.

در این صفحه به بازخوانی صفحات حوادث روزنامه همشهری در 30 سال قبل می‌پردازیم

ساعت کامپیوتری 
راز قتل را برملا کرد

در دهه70استفاده 
از ساعت‌های 
کامپیوتری روی 
بورس بود و 
طرفداران زیادی 
داشت. جالب 
است بدانید یکی 
از همین ساعت‌های 
کامپیوتری 30سال 
قبل راز یک جنایت را برملا کرد. در گزارشی که در این‌باره در صفحه 
حوادث همشهری منتشر شده، آمده است: یک ساعت مچی کامپیوتری راز 
جنایت حمام جاوید در خیابان استاد حسن بنا را بر ملا کرد و قاتل را به دام 
انداخت. متهم که به وسیله مأموران شعبه اول اداره آگاهی دستگیر شده بود 
با قرار بازپرس ویژه قتل روانه زندان شد. در یکی از روزهای فروردین 
 امسال به مأموران انتظامی حوزه ۲۷ تهران گزارش رسید که جوان

 ۲۷ ساله‌ای را در حمام جاوید، با چاقو به قتل رسانده‌اند و اتومبیل او را به 
سرقت برده‌اند. مأموران در تحقیقات خود جوان مقتول را پرویز شناسایی 
کردند که ضربات چاقو قلب او را پاره کرده بود. پرونده این جنایت به 
شعبه اول اداره آگاهی ارجاع شد و کارآگاهان ورزیده این شعبه به بررسی 
انگیزه قتل و چگونگی جنایت پرداختند و با یافتن چند نخ سیگار پر شده از 
حشیش معلوم شد که قاتل یا مقتول قبلا سیگار حشیش مصرف کرده و سپس 
جنایت رخ داده است. همچنین آشکار شد که اتومبیل سواری و ساعت مچی 
مقتول نیز در این میان به سرقت رفته است. در این گیرودار زنی به اداره 
آگاهی تهران مراجعه کرد و اطلاع داد با وجود بی‌پولی و تهیدستی، 
شوهر او یک ساعت مچی گرانقیمت با خود به خانه آورده است. این زن 

افزود: او مرد بداخلاقی است و مرتب مرا کتک می‌زند.
ماموران با دریافت مشخصات از زن شاکی، بی‌درنگ به سراغ همسرش 
رفتند که امیر سهیل نام دارد و او را در ورامین دستگیر کردند و به اداره 
آگاهی بردند. امیر در بازجویی ادعا کرد که ساعت را با پول حلال خریده، 
اما کارآگاهان با شگردهای خاص خود او را ناگزیر به اعتراف کردند و 
او سرانجام پرده از راز جنایت بر داشت و گفت: این ساعت را از مردی 
دزدیدم. پس از آنکه با پرویز )مقتول( آشنا شدم با هم به حمام جاوید 
رفتیم و سیگار حشیشی کشیدیم و در یک فرصت با ضربه چاقو رشته حیاتش 
را بریدم و پس از سرقت اتومبیل و ساعت او، به ورامین رفتم. متهم دیروز 
به بازپرس ویژه قتل در دادسرای تهران تحویل و با قرار بازداشت موقت 

به زندان فرستاده شد.

درخواست اعدام برای مرد رمال
شیادی و رمالی از گذشته‌های بسیار دور وسیله‌ای برای 
فریب مردم بوده و همچنان هم بعضی‌ها فریب چنین 
افرادی را می‌خورند. 30سال قبل در چنین روزهایی 
مأموران پلیس تهران مرد رمالی را به اتهام کلاهبرداری 
و آزار زنان دستگیر کردند و همشهری در گزارشی به این 
پرونده پرداخت. در این گزارش آمده است: برای رمالی 
که متهم است زنان را فریب می‌داده و مرتکب زنا شده 
است از سوی دادیار شعبه دوم دادسرای تهران تقاضای 
مجازات اعدام شد. خبر دستگیری و شیادی این رمال قبلاً در 
همشهری چاپ شده بود. متهم که حسن خوش‌نیا منفرد نام 
دارد و معروف به دکتر هندی است توسط  مأموران انتظامی 
منطقه جنوب در امامزاده حسن تهران دستگیر شد و در 
اختیار مقامات قضایی قرار گرفت. 12زن از این رمال به جرم 
کلاهبرداری، اخاذی و رمالی شکایت کرده بودند. 2تن از 

این زنان نیز مدعی بودند که وی آنها را فریب داده است. 
رمال معروف به دکتر هندی در خانه‌اش بساط   شیادی پهن 
کرده بود و طعمه‌هایش را به تاریکخانه احضار ارواح می‌برد 
و مدعی بود روح همه افراد را به آنجا احضار می‌کند. دکتر 
هندی از هر زنی که به او مراجعه ميك‌رد، به‌عنوان کارگشا 

20هزار تومان پول می‌گرفت و مراجعین را سر می‌دواند.
مأموران انتظامی جنوب تهران هنگام دستگیری این فرد 
اعلام کردند که وی تا زمان دستگیری از ۲۰۰ زن ساده‌لوح 
اخاذی و کلاهبرداری کرده است. رمال شیاد به مراجعین 
وقت مراجعه می‌داد و از همسرش که برخلاف خودش 
کورسوادی داشت به‌عنوان سکرتر استفاده می‌کرد. حین 
دستگیری نیز حسن دست از شیادی برنداشت و به مأموران 
هشدار داد که به نیروی سحر و جادو گرفتارشان خواهد کرد 
و خود در یک لحظه غیب خواهد شد. رمال در بازجویی 

اعتراف کرد که در شمال کشور دارای ویلای شخصی است و 
اتومبیل آخرین مدل دارد و از راه رمالی طی سالیان دراز 

ثروت هنگفتی به هم زده است. 
پرونده این رمال در دادسرا با اعترافات صریح متهم پس از 
صدور کیفر‌خواست به دادگاه‌های کیفری ۲ تهران ارجاع شد 
و دادیار برای او به جز کلاهبرداری و زنای به عنف تقاضای 
اشد مجازات) اعدام( کرد. دادیار همچنین برای همسر حسن 
به جرم همدستی با شوهرش در ایجاد تسهیلات جهت ارتباط  

با زنان تقاضای کیفر کرد.
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مراحل 
به اجرا گذاشتن 

چک

مجازات‌ 
توهین به مقدسات

اما پر مسئولیت5 امضای بدون شناخت 

زهرا ملکی
کارشناس‌ارشد حقوق و 
داوری عمومی داخلی  

نوشته منتسب به اشخاص درصورتی قابل استناد است که 
امضا شده باشد. امضا نشان تأیید اعلام‌های مندرج و پذیرش 
تعهدهای ناشی از آن است؛ بنابراین، هر سندی که امضا 
می‌شود در واقع اعتبار می‌یابد و می‌توان آن را به شخصی 

منتسب کرد و او را به مندرجات آن ملتزم ساخت.
اما چند نکته مهم درباره امضاهای پرمسئولیت:

1. شروط ضمن عقد نکاح )عقدنامه(
 در عقد نکاح مثل سایر عقود، قانونگذار این امکان را در اختیار 
زوجین قرارداده است که انتظارات خود را در قالب شروط 
ضمن عقد اعمال کنند. از سال 1360به بعد در سند ازدواج، 
شروطی به‌عنوان »شرط ضمن‌العقد« پیش‌بینی شده است که 
لازم و ضروری است زوجین قبل از امضای شروط سند ازدواج 
از آن مطلع باشند و تبعات آن را بدانند و سردفتر مکلف است 
قبل از اجرای صیغه عقد آنها را برای زوجین قرائت و درصورت 
ضرورت مفهومشان را برای آنها بیان کند تا طرفین با آگاهی 

کامل ذیل شروط مورد قبول خود را امضا کنند.
2. امضاهای قراردادهای ملکی

در هر قراردادی تعهداتی برای طرفین درنظر گرفته می‌شود 
که درخصوص قراردادهای ملکی، مشاورین املاک برگه‌های 
چاپی اعم از عقد بیع و یا عقد اجاره را در اختیار طرفین قرار 
 می‌دهند و در بسیاری از موارد طرفین بدون اطلاع از مفاد 
درج شده و تعهداتی که برای خود ایجاد می‌کنند نسبت به 
امضای آن اقدام می‌کنند که لازم است قبل از ایجاد تعهد، 
طرفین به شکل خاص و کامل بدانند با امضای خود به چه 
مواردی متعهد می‌شوند و مشاورین املاک موظفند به آنها 
تمامی شروط مندرج در مبایعه‌نامه یا اجاره‌نامه را تفهیم کنند.

3. امضاهای الکترونیک
در دنیای امروز همه‌چیز به سرعت در حال پیشرفت است که 
کشور ما هم از این موضوع مستثنی نیست. در حال حاضر 
برخی از قراردادها به شکل الکترونیک انجام می‌شود و شخصی 
که »کد« برای او ارسال می‌شود به‌معنای بیان توافقات و 
شروط و تعهدات است و اعلام و درج آن کد شماره، به منزله 

قبول همه آن تعهدات است.
4. سفید امضا

عبارت سفید امضا را زیاد شنیده‌ایم مانند چک سفید امضا، 
قرارداد سفید امضا و... امضای یک متن به‌معنای قبول و 
تعهد به مندرجات آن متن است. با امضای اوراق بدون متن 
متعهد می‌شویم که طرف مقابل هر آنچه درج کند مورد قبول 
ماست. این یک هشدار جدی است که بخش قابل توجهی از 

پرونده‌های دادگستری را تشکیل می‌دهد.
5. امضاهای مربوط به درمان یا عمل‌های زیبایی

در بسیاری از عمل‌های جراحی یا عمل‌های زیبایی پزشک 
یا هر شخصی که قصد انجام آن عمل را دارد از برخی از 
مسئولیت‌های خود شانه خالی می‌کند و بیمار یا بستگان او با 
امضای ذیل آن قبول می‌کنند که مسئولیتی بر عامل حاکم 
نیست و پس از امضای آن از برخی تعهدات شخص عامل 
چشم‌پوشی می‌کنند که لازم است قبل از امضای آن از مفاد 
درج شده و سلب مسئولیت‌های پیش‌بینی‌شده در آن آگاهی 

لازم را داشته باشند.

آگاهی از مسائل حقوقی به پیشگیری از وقوع بسیاری از جرائم و حوادث ناخوشایند کمک می‌کند. در این صفحه با کمک 
گروهی از بهترین وکلا و حقوق‌دانان دادگستری به سؤالات روز حقوقی شما پاسخ می‌دهیم.

در یک تعریف ساده ،چک سندی تجاری است که طبق 
آن صاحب حساب با صدور و انتقال آن، به بانک دستور 

پرداخت وجه آن را طبق مبلغ مندرج در آن می‌دهد.
تغییرات جدید قانون صدور چک که سختگیری‌های 
بیشتری نسبت به آن لحاظ شده است، باعث شده که 
اشخاصی که صلاحیت استفاده و صدور چک را ندارند 
به‌خاطر مجازات‌ها و عواقب پیش‌بینی شده، با احتیاط 

بیشتری اقدام به صدور چک کنند.
براساس قوانین مرتبط با چک و اصلاحات اخیر آن، زمانی 
که برای چکی گواهینامه عدم‌پرداخت صادر شود، روی 
گواهینامه عدم‌پرداخت علاوه بر درج کد رهگیری، هویت 
و نشانی کامل صادرکننده، باید علت عدم‌پرداخت در آن 
ذکر شود. در ادامه بانک به درخواست دارنده چک مکلف 
است که علت غیرقابل پرداخت‌بودن چک را در گواهی 
عدم‌پرداخت درج و همچنین اطلاعات کامل چک را در 
سامانه یکپارچه بانک مرکزی ثبت و با اخذ کد رهگیری، 

این کد را روی گواهی‌‌های ذکر شده قید کند.
 براساس آخرین تغییرات قانون صدور چک، چک‌هایی 
که گواهی عدم‌پرداختی صادره آن، فاقد کد رهگیری 
باشد از قابلیت صدور اجراییه و امتیازات مربوط به قانون 
جدید برخوردار نیستند. این امر بدین معنا نبوده که این 
قبیل چک‌ها )چک‌های فاقد کد رهگیری( به هیچ صورتی 
قابلیت پیگیری ندارند، در این صورت شخص به محض 
صدور گواهی عدم‌پرداخت، می‌تواند با تقدیم دادخواست 
و طی‌کردن مراحل مربوط به دادرسی در دادگاه، اقدام به 
مطالبه وجه کند که البته، موجب صرف هزینه و زمان 

بیشتری در این خصوص است.
پس از صدور گواهی عدم‌پرداخت توسط بانک و درج 
کد رهگیری، شخص می‌تواند با در دست‌داشتن چک و 
گواهی عدم‌پرداخت، درخواست صدور اجراییه کرده و 
پس از ارجاع پرونده به دادگاه، مقام قضایی مکلف است 
پس از احراز شرایط چک و درصورت دارابودن شرایط 
قانونی علیه صاحب‌حساب، صادر‌کننده یا هر دو اقدام 

به صدور اجراییه کند.
پس از اینکه اجراییه با موفقیت صادر و به شخص 
صادرکننده ابلاغ شد، شخص مکلف است که ظرف مدت 
10روز از تاریخ ابلاغ این اجراییه، بدهی خود را بپردازد، 
همچنین با موافقت دارنده چک می‌تواند ترتیبی برای 
پرداخت بدهد یا مالی معرفی کند که اجرای حکم را از آن 
محل میسر کند، در غیراین‌ صورت به موجب درخواست 
دارنده چک، اجرای احکام دادگاه می‌تواند به هر ترتیبی 
ازجمله توقیف اموال و ...، همچنین جلب شخص 

صادرکننده اقدام به وصول طلب کند.

منظور از توهین، هرگونه هتک‌حرمت اعم از گفتار یا رفتار اهانت‌آمیز است و مقدسات نیز می‌تواند مصادیق متعددی 
ازجمله قرآن کریم، پیامبر)ص( و ائمه اطهار و همچنین مراسم مذهبی و مناسبتی را شامل شود. متأسفانه امسال در دهه 
محرم و روزهایی که با شهادت سیدالشهدا)ع( و یارانشان پیوند خورده است با مشکلات و مصایبی بیش از سال‌های قبل 
به جهت اعتراضات سیاسی اخیر و پیوند مذهب و سیاست مواجهیم و متأسفانه گروهی با شعار آزادی اقدام به توهین به 
مقدسات و ائمه اطهار کرده‌اند. بدیهی است که در بحث آزادی بیان، توجیه‌پذیرشدن توهین به هر شکل و هر قسم مبنا 
ندارد و انسان حتی مجاز نیست که نسبت به طبیعت که خاستگاه برآورده‌شدن نیازهای معیشتی اوست، نگاهی تحقیرآمیز 

و از سر اهانت داشته باشد.
در آیه 108سوره انعام خداوند فرموده است ‌ای مسلمانان، به آنانی که به خدا اعتقاد ندارند و مردم را به غیرخدا فرا می‌خوانند 
هرگز توهین نکنید و این سبب می‌شود آنها هم به اعتقادات شما و تقدسات شما توهین کنند درصورتی‌که ما اعتقاد و 

مقدسات هر فرد و گروهی را محترم و مقدس برای پیروانشان قرار دادیم.
صرف‌نظر از ابعاد اخلاقی و شرعی موضوع مروری بر مجازات‌های قانونی و آثار حقوقی موضوع دلالت بر این دارد که مجازات 
توهین به مقدسات می‌تواند مجازات‌های متنوعی از شلاق تا حبس و اعدام را شامل شود. مطابق با ماده 513قانون مجازات 
اسلامی بخش تعزیرات، هر کس به مقدسات اسلام اعم از خداوند متعال، قرآن کریم، پیامبراکرم)ص(، ائمه اطهار)ع(، 
حضرت فاطمه زهرا)س(، اماکن و مناسبت‌های مقدس اهانت کند به حبس از یک تا 5سال محکوم خواهد شد. وفق این 
ماده توهین به سایر ادیان مشمول این مجازات نیست و منظور از مقدسات صرفاً مقدسات اسلامی است. همچنین طبق 
ماده262قانون مجازات اسلامی بخش حدود، هرکس به پیامبر اکرم)ص( و یا هر یک از پیامبران دشنام دهد یا قذف کند 
سب‌النبی است و به اعدام محکوم می‌شود. همچنین در تبصره ماده اخیر ذکر شده که قذف هریک از ائمه معصومین)ع( 
و یا حضرت فاطمه‌زهرا)س( یا دشنام به ایشان نیز در حکم سب‌النبی است. لازم به ذکر است که براساس ماده ۲۶ قانون 
مطبوعات، نیز هر کس به وسیله مطبوعات به دین مبین اسلام و مقدسات آن اهانت کند، درصورتی که به ارتداد منجر 
شود، حکم در حق وی صادر و اجرا می‌شود و اگر به حکم ارتداد منجر نشود، طبق نظر حاکم شرع براساس قانون تعزیرات 

با وی رفتار خواهد شد.
مواد مذکور عنصر قانونی جرم توهین به مقدسات را تشکیل می‌دهد و برای اثبات هر جرم و محکومیت مرتکب به مجازات 
علاوه بر آنکه باید رفتار مرتکب مصداق قانونی داشته و با قانون منطبق باشد تا رفتار مجرمانه باشد، لازم است اراده و 

سوء‌نیت مرتکب نیز احراز شود.

در قانون تعریفی از جرم کلاهبرداری ارائه نشده، اما می‌توانیم کلاهبرداری را عبارت از بردن مال دیگری از طریق توسل 
توأم با سوء‌نیت با وسایل یا عملیات متقلبانه تعریف کنیم. برای تحقق هر جرمی ، عناصری لازم است. کلاهبرداری هم برای 
اینکه محقق شود به توسل به وسایل متقلبانه و حیله و تقلب و فریب دیگری و بردن مال او نیاز دارد. تحصیل مال حتما باید با 
توسل به وسایل متقلبانه باشد. اگر مرتکب، مال را بدون توسل به وسایل متقلبانه ببرد کلاهبرداری محقق نشده است. برای 
مثال شخصی به صرف اینکه کسی در خیابان به او مراجعه می‌کند و خودش را جراح مشهور معرفی می‌کند حاضر می‌شود 
مبلغی پول به او بپردازد و از او می‌خواهد یک عمل جراحی برایش انجام دهد. این پزشک قلابی ممکن است از دیدگاه مردم 
کلاهبردار باشد اما از نظر قانونی کلاهبردار دانستن چنین شخصی خیلی مشکل است؛ چرا که برای کلاهبرداری همانطور که 
قبلا اشاره شد فریب‌خوردن قربانی و توسط کلاهبردار به وسایل متقلبانه شرط است. ماده یک قانون تشدید مجازات مرتکبین 
ارتشا، اختلاس وکلاهبرداری صراحتا حیله و تقلب را رکنی از جرم کلاهبرداری می‌داند. به‌عبارت دیگر آنچه از مفهوم حیله و 
تقلب به ذهن می‌رسد چیزی بیش از دروغگویی محض است. درست است که دروغگویی از لحاظ اخلاقی ناپسند است اما با 
توجه به تفکیک حقوق از اخلاق معمولا موجب بروز مسئولیت کیفری برای شخص دروغگو نمی‌شود. پس اگر شخص صرفا 
به دروغگویی اکتفا کند و حتی مالی را هم ببرد نمی‌شود او را به‌عنوان کلاهبردار مجازات کرد؛ مگر اینکه ارکان و عناصر جرم 
کلاهبرداری در این خصوص اتفاق بیفتد؛ یعنی صحنه‌سازی‌ متقلبانه همراه با دروغگویی ایجاد شود. به‌عنوان مثال اگر شخص 
به‌عنوان دروغگویی، دروغ‌نویسی کند باز هم نمی‌شود او را کلاهبردار دانست؛ اما ممکن است شخص علاوه بر کلاهبرداری 
اقدامات دیگری را انجام دهد که باعث شود کلاهبرداری تحقق پیدا کند. پس کلاهبرداری با دروغگویی محض اتفاق نمی‌افتد 
و شخصی که صرفا دروغی را گفته حتی اگر مالی را ببرد کلاهبردار محسوب نمی‌شود و ممکن است تحت عناوین مجرمانه 
دیگری مثل تحصیل مال نامشروع بتوانیم برای او مجازات درنظر بگیریم، اما مجرم دانستن او به‌عنوان کلاهبردار مشکل است.

 چه کسانی نمی‌توانند دسته چک داشته باشند؟�
مطابق بخشنامه بانک مرکزی دادن دسته چک به افراد زیر ممنوع 
است: اشخاص ورشکسته، اشخاص دارای چک برگشتی رفع سوء‌اثر 
نشده، اشخاصی که بنا به رأی قطعی مراجع قضایی حسب مفاد قوانین 
مربوط ازجمله موارد مقرر در قانون به محرومیت از داشتن چک محکوم 
شده‌اند و اشخاصی که حساب جاری آنها به دلایل قانونی یا حسب 

تصمیم مرجع قضایی مسدود شده.

 برای رفع سوء‌اثر از چک راه‌های مختلفی وجود دارد�
واریز کسری مبلغ چک به‌حساب جاری نزد بانک، ارائه لاشه چک به 
بانک، ارائه رضایت‌نامه رسمی از دارنده چک یا نامه رسمی از شخص 
حقوقی دولتی یا عمومی غیردولتی دارنده چک، ارائه نامه رسمی 
از مرجع قضایی یا ثبتی ذی‌صلاح مبنی بر اتمام عملیات اجرایی 
درخصوص چک، سپری‌شدن مدت 3سال از تاریخ صدور گواهینامه 

عدم‌پرداخت.

یوکابد مشفقی
وکیل دادگستری

زینب ریاضت
وکیل دادگستری

سونیا سلطانی
دکتری حقوق کیفری

چه‌کسی کلاهبردار 
محسوب می‌شود
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 به کارآگاه خبر دادند که مدیرعامل یک شرکت 
مهم تجاری در محل کار خود از ناحیه بازوی 
چپ مورد اصابت گلوله قرار گرفته و وی را به 
بیمارستان منتقل کرده‌اند. او به همراه دستیار خود عازم محل شد. 
آنها خیابان‌های شلوغ مرکز شهر را یکی یکی پشت سر گذاشتند و به 

محله‌های بالایی شهر رسیدند.
 ساختمان‌ها و برج‌های بلند در نزدیکی و کنار یا روبه‌روی همدیگر، 
ماشین‌های گران‌قیمت و شیک که در کنار خیابان پارک بودند یا تردد 
می‌کردند. آنها به ساختمان مورد نظر رسیدند و بلافاصله به سمت 
آسانسور راهنمایی شدند و خود را به طبقه هفتم رساندند و به همان 

اتاقی رفتند که مدیرعامل در آنجا تیر خورده بود.
کارآگاه با دقت تمام به حرف‌های منشی شرکت و خدمتکار گوش 
داد و صحنه را بررسی کرد. او سپس به بیمارستان رفت و با مدیر هم 
صحبت کرد. وی از ناحیه بازوی چپ آسیب دیده بود. وی توضیح داد 
که موقع کار ناگهان متوجه صدا و درد و خونریزی شده و سریع از اتاق 
فرار کرده است. مدیر اتاقی را به‌عنوان دفتر انتخاب کرده بود که پنجره 
بزرگی رو به خیابان و ساختمان‌های مقابل داشت. یکی از شیشه‌های 
پنجره بر اثر عبور گلوله سوراخ شده بود و پاشیدن تکه‌هایی ریز شیشه 
در داخل اتاق هم گویای آن بود که شلیک از خارج ساختمان صورت 
گرفته است؛ احتمالا از ساختمان روبه‌رویی و از یکی از طبقات بالایی 
آن. کارآگاه تمام اتاق را به دقت بررسی کرد و موفق شد مرمی گلوله را 
که پس از عبور از بازوی مدیر در قسمتی از دیوار جاخوش کرده بود پیدا 
کند؛ اما چیزی نگفت. او و دستیارش از اتاق خارج شدند. کارآگاه که 

علی‌الله سلیمی، روزنامه‌نگار : کتاب»وقتی خورشید 
خوابید« نوشته مجید اسطیری روایتگر ماجرای کشته شدن 
یک دختر جوان در روستایی دورافتاده است. یکی از بهترین 
کارآگاهان کشور مأمور شده تا معمای کشته شدن این 
دختر جوان که نیروی سپاه‌دانش بوده را حل کند. اما این کارآگاه تمایلاتی جامعه‌شناسانه دارد 
و فقط به کشف این معما اکتفا نمی‌کند. او آمده تا تمام روابط یک جامعه کوچک در سال‌های 
دهه 40 را بررسی کند. در این رمان شاهد چندین بازجویی از متهمان مختلف هستیم که 
واکنش‌های عجیبی دارند و هرچه به پایان رمان نزدیک می‌شویم معما پیچیده‌تر به‌نظر می‌آید.

این رمان جنایی و تاریخی علاوه بر روایت یک پرونده قتل 
جذاب به وضعیت روستاییان در دهه‌ 40و مسئله‌ انقلاب سفید 
هم می‌پردازد. در بخشی از این کتاب می‌خوانیم:»سرهنگ 
مختاری دست‌هایش را در جیب پالتو کرده بود و در حیاط 
قدم می‌زد و سیگار می‌کشید و به شاخ و برگ درخت توت 
نگاه می‌کرد که در باد تکان می‌خورد. با اینکه مطمئن بود این 
درخت در تابستان حسابی ثمر داده و حتماً سربازهای پاسگاه 
حسابی از توت‌هایش خورده‌اند، شاخه‌های لخت درخت 
برایش گیرایی عجیبی داشت. نیروی تیره‌ای در ذهن سرهنگ 
می‌خواست باور کند که این برهنگی آخرین وضعیت درخت 

توت است، اما نیروی روشنی می‌گفت که مسلماً این درخت در بهار دوباره سبز می‌شود و 
در تابستان زیر پایش از انبوه توت‌های رسیده‌ای که می‌افتند و له می‌شوند سیاه می‌شود. 
سردش شد و برگشت به اتاق بازجویی. اتاق گرم بود، اما برهنه. هیچ‌چیز غیرضروری در اتاق 
نبود. هر چیزی جز بخاری و میز و 2 صندلی برای این اتاق بازجویی غیرضروری بود و حالا در 
این اتاق بازجویی سرهنگ راحت‌تر می‌توانست ذهنش را روی پرونده متمرکز کند. »خان 
مستعلی رو خوب می‌شناسه. اگه مستعلی هر دو نفر رو کشته باشه، امکان نداره خان قتل رو 

گردن کس دیگه‌ای بندازه.«

وقتی خورشید خوابیدوقتی خورشید خوابید
کتاب 
پلیسی

پاسخ‌هایتان را از طریق پیامک 
به شماره    09963137565     
ارسال کنید. به 3نفر از افرادی 
که پاسخ درست را ارسال کرده 
باشند به قید قرعه   کارت هدیه 

500هزارتومانی  اهدا می‌شود.

هادی مصطفایی
کارآگاه یکم

فهیمه پناه‌آذر، روزنامه نگار :  6دهه از یک اتفاق تاریخی می‌گذرد و حالا فیلمی به نام 
»آدمکش بوستون« ساخته شده؛ فیلمی که به‌تازگی دوبله شده و می‌توان آن را در برخی از 
شبکه‌های نمایش خانگی تماشا کرد.فیلم آدمکش بوستون Boston Strangler 2023به 
کارگردانی مت راسکین براساس داستانی واقعی روایت شده و در مورد یک قاتل بدنام 
معروف به خفه‌کننده بوستون است که در اوایل دهه 1960میلادی، 13زن را در بوستون ماساچوست به قتل رساند. در این 
میان گزارشگری به‌نام لورتا مک‌لافلین )با بازی کایرا نایتلی( و همکارش ژان کول )با بازی کری کون( شجاعانه زندگی خود 

را در تلاش برای کشف حقیقت به خطر می‌اندازند و…
فیلم‌های جنایی معمولا ایده اولیه خود را براساس الهام‌گیری از رویدادهای واقعی یا اقتباس از رمان‌های ادبی - جنایی 
که سرآمد همه آنها رمان‌های آگاتا کریستی است، به‌دست می‌آورند. این موضوع تنها در آدمکش بوستون صدق نمی‌کند 
و با نگاهی به تاریخ تولید فیلم‌های جنایی، نمی‌توان نقش معضلات اخلاقی جنایتکاران و آسیب‌شناسی مجرمان اینگونه 
آثار را که نقش محوری در درام‌پردازی دارند، نادیده گرفت. جذابیت آدمکش بوستون علاوه بر قتل‌های مرموز سریالی، 
آنجا جذاب می‌شود که پای 2 زن خبرنگار به آن باز می‌شود؛ خبرنگارانی که در روزگار مردسالار ژورنالیستی، خبر‌های 

اختصاصی این قتل‌ها را می‌نویسند 
و پیگیرش هستند. مهم‌ترین نقطه 
تمایز نسخه جدید »آدمکش بوستون« 
با نسخه‌های قبلی را باید در تغییر 
زاویه دید کلیّ ماجرا دانست. لورتا 
مک‌لافلین نخستین روزنامه‌نگاری 
بود که میان قتل‌های رخ‌داده ارتباطی 
یافت و این ماجرا را به تیتر یک 
رسانه‌ها تبدیل کرد. تازه‌ترین نسخه 
از ماجرای »آدمکش بوستون« را 
می‌توان یادآوری نقش خبرنگاران 
زنی دانست که شاید بدون حضور آنها 
ماجرا به‌صورت دیگری پیش می‌رفت.

آدمکش بوستونآدمکش بوستون

 در بررسی صحنه قتل، کارآگاه مشاهده کرد در قسمت‌هایی که خون پاشیده شده 
رد یک کلید )سوییچ( قرار دارد یعنی قبل از قتل، این دو با هم گفت‌وگو می‌کردند 
که شلیک صورت گرفته و قاتل پس از ارتکاب قتل سوییچی را که روی میز بود 
برداشته و آنجا را ترک کرده است. اظهارات آبدارچی با بقیه شواهد مطابقت دارد 
و او قبل از شریک آنجا را ترک کرده است. اظهارات شریک با اظهارات همسر 
مقتول در تضاد است. آن شب قرار بود مقتول زودتر به خانه برود تا بروند خرید 

کنند. از طرفی شریک در حرف‌های خود ناخواسته به این مطلب اعتراف می‌کند 
که سوییچ خود را جا گذاشته بود و برگشته است و آن را برداشته... کارآگاه مشاهده 

کرد که اثر سوییچ روی میز با سوییچ شریک مطابقت دارد. در تحقیقات بعدی معلوم 
شد این دو اختلاف مالی داشتند و شریک برای تصاحب اموال این جرم را مرتکب شده بود.

پاسخ معمای شماره 2

دید تعدادی از همکاران و سایرین با علاقه و کنجکاوی منتظر هستند 
تا نظر او را بدانند. نگاهی به حاضران کرد و با لحنی که شوخ طبعی از 
آن می‌بارید گفت:»الان روزه و خیلی سر و صدا هست و من نمی‌تونم 
کار کنم. در دفتر رو ببندید و پلمب کنید تا شب بیام و ببینم می‌تونم 
چیزی پیدا کنم یا نه!« در مسیر برگشت به اداره کارآگاه به دستیارش 
گفت:»تو کنار من بودی و همه‌‌چیز را دیدی. برو و وسیله‌ای را که برای 
شب لازم دارم تا مجرم را پیدا کنم تهیه کن و بیاور.... وگرنه صلاحیت 

دستیاری مرا نداری...«

 
سؤال

به‌نظر شما، دستیار چه وسیله یا ابزاری باید فراهم کند و کارآگاه 
با آن ابزار چه کاری می‌تواند انجام دهد که به مجرم برسد؟

برندگانبرندگان

50نفر از شرکت‌کنندگان در معمای 

پلیسی شماره2پاسخ درست را برای 

همشهری سرنخ ارسال کرده بودند که به 

 قید قرعه 3نفر از آنها به شماره‌های:
 0912* * * 5754
0919* * * 7496
0919* * * 3749
برنده کارت هدیه

 500500هزار تومانیهزار تومانی  
شدند.

فیلم 
پلیسی

معمای 
جنایی

شلیک به 
مدیرعامل


	01(05-08)
	02(05-08)
	03(05-08)
	04(05-08)
	05(05-08)
	06(05-08)
	07(05-08)
	08(05-08)
	09(05-08)
	10(05-08)
	11(05-08)
	12(05-08)
	13(05-08)
	14(05-08)
	15(05-08)
	16(05-08)
	17(05-08)
	18(05-08)
	19(05-08)
	20(05-08)
	sarnakh 1402-05-08

